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Cuvânt înainte 

 
„Educația nu e cât de mult ai 

memorat sau cât știi. E capacitatea 

de a face diferența între ce știi și ce 

nu știi.” 

(Anatole France, n.16.04.1844-

d.12.10.1924,scriitor francez, 

laureat al Premiului Nobel pentru 

Literatură în 1921) 

 
Examenul de licenţă reprezintă ultima etapă a pregătirii 

universitare înainte de a face faţă profesiei de economist, pentru că, 

aşa cum spunea odată Balzac, „învăţătura trebuie transformată în 

fapte – altfel se pierde”. 

Lucrarea de față intitulată „Teste grilă și teme pentru studiul 

individual pentru pregătirea examenului de licenţă specializarea 

CONTABILITATE ŞI INFORMATICĂ DE GESTIUNE” a fost 

gândită ca un real suport absolvenţilor în vederea pregătirii 

examenului de licenţă. Testele de verificare a cunoştinţelor dobândite 

pe parcursul celor trei ani de studiu sunt prezentate sub forma 

întrebărilor grilă, modalitate în care se va susţine şi examenul de 

licenţă. Fiecare întrebare are cinci opţiuni de răspuns, însă grilele sunt 

în aşa fel formulate încât doar o singură variantă de răspuns este 

corectă.  

În vederea pregătirii eficiente, recomandăm, înainte de toate, 

parcurgerea suporturilor de curs prezentate de profesorii de specia-

litate. Numai după însuşirea acestora se vor putea testa cunoştinţele 

dobândite cu ajutorul întrebărilor grilă prezentate aici. 

Prima probă a examenului de licenţă constă în verificarea 

cunoştinţelor teoretice dobândite şi se desfăşoară sub forma unui 
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examen scris, tip grilă. Caietul cu întrebări cuprinde un număr de 40 

teste grilă selectate aleator din acest volum. Ne rezervăm dreptul de a 

modifica datele aplicaţiilor, cerinţele de răspuns şi ordinea variantelor 

de răspuns. Atragem atenţia studenţilor să citească cu atenţie cerinţele 

şi variantele de răspuns. Pentru a delimita răspunsul corect, 

absolvenţii trebuie să examineze cu atenţie opţiunile de răspuns şi să 

ţină cont de faptul că acestea se pot baza atât pe informaţii corecte, 

cât şi pe informaţii voit eronate. Reuşita este posibilă numai şi numai 

prin studiu aprofundat şi perseverent. 
A doua probă a examenului de licenţă este reprezentată de 

susţinerea lucrării de licență având ca temă o problematică aleasă de 

student, aprobată în prealabil de un profesor din cadrul Facultăţii de 

Ştiinţe Economice a Universităţii Hyperion din Bucureşti, coordonată 

de respectivul profesor şi notată printr-un referat întocmit de acesta la 

finalizarea lucrării. În ultima parte a acestui volum sunt prezentate, 

sub forma unui îndrumar, câteva elemente referitoare la conceperea şi 

prezentarea lucrării de licență. De asemenea, absolvenţii pot analiza 

modul de organizare a unei lucrări de licență prin exemplificarea 

câtorva teme. Atenţionăm absolvenţii că acestea au rol strict 

orientativ! 

Sub rezerva perfectabilităţii, considerăm că acest volum vine în 

întâmpinarea absolvenţilor noştri dornici să acumuleze rapid şi corect 

cunoştinţele necesare promovării cu succes a examenului de licenţă. 

Vă dorim mult succes şi sperăm să obţineți rezultate foarte bune! 
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Teste grilă  

Audit financiar 

 

1. Aplicarea testelor de detaliu privind soldurile conturilor trebuie să 

conducă la obţinerea de probe de audit din care să rezulte: 

a. soldurile de închidere şi politicile contabile aplicate; 

b. soldurile de deschidere; 

c. soldurile de deschidere, soldurile de închidere şi politicile contabile 

aplicate; 

d. soldurile conturilor analitice şi politicile contabile aplicate; 

e. soldurile conturilor sintetice. 

 

2. Procedurile de fond pentru a obţine probe de audit sunt grupate în: 

a. proceduri analitice; 

b. teste de detaliu privind soldurile; 

c. teste de detaliu privind tranzacţiile; 

d. teste de detaliu privind tranzacţiile, teste de detaliu privind 

soldurile şi proceduri analitice; 

e.teste de detaliu privind soldurile de deschidere şi soldurile de 

închidere. 

 

3. Informaţiile necesare în etapa preliminară se referă la: 

a. mediul şi obiectivele auditului; 

b. înţelegerea entităţii auditate, mediul şi obiectivele auditului; 

c. provizioanele de reducere a stocurilor şi conturilor de creanţe la 

valoarea realizabilă estimată; 

d. veniturile angajate şi impozitele amânate; 

e. înţelegerea entităţii auditate, impactul entităţii auditate asupra 

auditului, mediul şi obiectivele de audit. 

 

4. În activitatea auditorilor financiari evaluarea eficienţei controlului 

intern se bazează pe combinarea următoarelor categorii de teste: 

a. teste de evaluare a riscurilor şi teste asupra controalelor interne; 
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b. teste de detaliu asupra categoriilor de tranzacţii şi inspecţia 

registrelor, documentelor; 

c. teste de detaliu asupra soldurilor conturilor şi inspecţia activelor 

corporale; 

d. teste de evaluare a riscurilor şi teste de investigare a personalului 

entităţii auditate; 

e. teste asupra controalelor interne şi teste de investigare a clienţilor 

entităţii. 

 

5. Obţinerea de probe ca urmare a unor procese de inspecţie, 

observaţie, confirmare şi calcul sunt specifice: 

a. misiunilor de elaborare; 

b. misiunilor de revizuire; 

c. misiunilor de audit; 

d. misiunilor de recalculare; 

e. misiunilor de intervievare. 

 

6. Care sunt cele mai credibile probe obţinute de un auditor? 

a. probele create de auditor; 

b. probele obţinute de la conducerea clientului de audit; 

c. probele obţinute de la terţi; 

d. probele furnizate de documente fotocopiate; 

e. probele obţinute de auditor indirect sau prin deducţie. 

 

7. Riscul de denaturare se referă la: 

a. riscul inerent de a exista unele erori în aplicarea registrelor 

contabile şi riscul de nedetectare a acestor erori prin sistemul de 

control intern; 

b. consecinţele unor evenimente accidentale sau fortuite; 

c. consecinţele sociale ale unor proiecte sau programe, cum ar fi cele 

legate de şomaj, conflicte sociale, greve, etc; 

d. schimbǎri în cultura entităţii economice şi în impactul pe care îl 

genereazǎ în sistemul economic; 

e. situaţia în care decidentul nu poate anticipa evoluţiile şi/sau 

propriile sale acţiuni viitoare şi/sau decizii şi nici pe ale altora. 
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8. Motivul principal pentru care auditorul colectează probele este: 

a. detectarea fraudelor; 

b. detectarea deficienţelor sistemului de control intern; 

c. estimarea riscului de control; 

d. detectarea operaţiunilor contabile înregistrate eronat; 

e. formarea unei opinii privind situaţiile financiare. 

 

9. Prin intervievare se înţelege: 

a. examinarea registrelor contabile, a documentelor şi imobilizărilor 

necorporale; 

b. obţinerea de informaţii cuprinse în situaţiile financiare privind 

componentele sau aspecte georgrafice şi tehnice distincte ale entităţii 

economice; 

c. obţinerea de informaţii de la persoane bine informate din interiorul 

sau din afara entităţii; 

d. reefectuarea procedurilor aplicate în cadrul entităţii economice; 

e. recalcularea unor date din documentele financiar-contabile. 

 

10. Între pragul de semnificaţie şi riscul de audit există o relaţie: 

a. proporţională; 

b. invers proporţională; 

c. de complementaritate; 

d. directă; 

e. indirectă. 

 

11. Riscul de audit are drept componente: 

a. riscul inerent, riscul de nedetectare, riscul de control; 

b. riscul de nedetectare şi riscul tehnic; 

c. riscul inerent, riscul de nedetectare şi riscul investiţional; 

d. riscul inerent, riscul de nedetectare şi riscul economic; 

e. riscul de nedetectare,  riscul economic şi riscul tehnic. 

 

12. „Ghidul privind auditul calităţii” recomandă următorul nivel al 

pragului de semnificaţie: 

a. 1% şi 2% faţă de total active; 

b. 1% şi 3% faţă de cifra de afaceri; 



 12 

c. 1% şi 9% faţă de rezultatul brut; 

d. 1% şi 2% faţă de rezultatul brut; 

e. 1% şi 3% faţă de total active; 

 

13. Scrisoarea de misiune cuprinde şi: 

a. identificarea cadrului de raportare financiară aplicabil pentru 

pregătirea situaţiilor financiare; 

b. măsurători asupra performanţelor angajaţilor; 

c. analiza competitorilor; 

d. identificarea riscurilor afacerii; 

e. dovezi ale comercializării excesive. 

 

14. În desfăşurarea unei misiuni de audit financiar, auditorul trebuie 

să dea dovadă: 

a. încredere numai în informaţiile semnate de către conducerea 

entităţii auditate; 

b. scepticism profesional; 

c. subiectivism; 

d. încredere faţă de toate informaţiile puse la dispoziţie de client; 

e. indiferenţă faţă de activitate entităţii economice. 

 

15. În conformitate cu Standardele Internaţionale de Audit, auditul 

financiar este destinat a oferii, în cazul situaţiilor financiare: 

a. o asigurare rezonabilă că în totalitatea lor nu conţin denaturări 

semnificative; 

b. o asigurarea absolută că situaţiile financiare sunt corecte; 

c. o opinie asupra modului de redactare a acestora; 

d. o opinie favorabilă asupra modului de redactare situaţiilor 

financiare; 

e. o asigurarea că situaţiile financiare sunt de calitate. 

 

16. Conducerea entităţii nu este responsabilă pentru una din 

următoarele: 

a. adoptarea cadrului de raportare financiară; 

b. organizarea unui control intern adecvat; 

c. exprimarea unei opinii nefavorabile de audit financiar; 
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d. înregistrarea tuturor tranzacţiilor în contabilitate; 

e. depunerea la timp a declaraţiilor fiscale. 

 

17. Conform Codului Etic principiile fundamentale pe care trebuie să 

le respecte auditorii financiari sunt: 

a. Integritate, obiectivitate, confidenţialitate, independenţă; 

b. Confidențialitate, comportament profesional, independență; 

c. Confidenţialitate şi comportament profesional; 

d. Integritate, obiectivitate, competenţă profesională şi atenţia 

cuvenită, confidenţialitate, comportament profesional; 

e. Auditorii nu trebuie să respecte principii fundamentale. 

 

18. Căutarea de informaţii, atât financiare cât şi nefinanciare, 

referitoare la persoane cu experienţă, fie din interiorul, fie din afara 

entităţii este o procedură de: 

a. investigare; 

b. inspecţie; 

c. observaţie; 

d. supraveghere; 

e. control. 

 

19. Dacă există facturi neîncasate pentru servicii prestate cu peste un 

an în urmă: 

a. auditorul va menţiona acest lucru în secţiunea G din Normele 

Minimale de Audit; 

b. acest lucru ar reprezenta o încălcare a principiului independenţei 

auditorului; 

c. auditorul va introduce în raportul de audit al exerciţiului curent un 

paragraf în care va prezenta acest fapt; 

d. auditorul nu divulgă această informație; 

e. auditorul păstrează secretă prezenta informație. 

 

20. În conformitate cu Normele Minimale de Audit, riscul de control 

este recomandat a fi evaluat la: 

a. 50%; 

b. 0%; 
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c. 100%; 

d. 75%; 

e. 30%. 

 

21. În derularea activităţii de audit, auditorul: 

a. se bazează pe activitatea de audit intern a clientului de audit; 

b. nu ia în considerare activitatea de audit intern; 

c. se limitează la a întreba clientul dacă există activitatea de audit 

intern; 

d. nu are nici un fel de implicare; 

e. nu prezintă nici un fel de interes către soluționarea posibilelor 

nereguli. 

 

22. Potrivit ISA 520, Procedurile analitice constau în: 

a. analizarea indicatorilor şi a tendinţelor semnificative, incluzând 

investigarea acelor fluctuaţii şi relaţii care nu sunt consecvente cu alte 

informaţii relevante sau care se abat de la valorile aşteptate; 

b. analizarea diferenţelor dintre suma ajustările propuse de auditor 

clientului de audit şi valoarea pragului de semnificaţie; 

c. utilizarea de procedee pentru verificarea acurateţei calculelor 

aritmetice a documentelor sursă şi a înregistrărilor contabile; 

d. analizarea indicatorilor financiari-contabili; 

e. nici o informație nu este corectă. 

 

23. Pentru a se proteja de răspunderea ce le revine, auditorii trebuie: 

a. să întocmească poliţe de asigurare de risc profesional; 

b. să se asigure că la documentele confidenţiale nu au acces toţi 

membrii echipei de audit. 

c. să nu transmită clientului de audit documente semnate, cu excepţia 

raportului de audit; 

d. să ofere o asigurare pozitivă de informații; 

e. să dovedească existența unor situaţii financiare anuale. 
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24. Obiectivul unei misiuni de revizuire este ca auditorul să 

stabilească dacă: 

a. există indicii care să îl facă să creadă că situaţiile financiare nu sunt 

întocmite în conformitate cu cadrul de raportare financiară; 

b. există indicii care să îl facă să creadă că situaţiile financiare sunt 

întocmite în conformitate cu cadrul de raportare financiară; 

c. situaţiile financiare sunt întocmite sub toate aspectele semnificative 

în conformitate cu cadrul de raportare. 

d. nu există nici un fel de opinie; 

e. nu există nici un fel de indiciu. 

 

25. Auditorii financiari pot desfăşura: 

a. activităţi de audit financiar; 

b. activităţi de management; 

c. activităţi de audit de calitate; 

d. activități de contabilitate managerială; 

e. activități de audit de mediu. 

 

26. Dosarul exerciţiului conţine informaţii şi documente privind: 

a. Contractul de prestări încheiat cu clientul; 

b. Planificarea misiunii; 

c. Analiza conturilor anuale; 

d. Analiza situațiilor financiare anuale; 

e. Factura emisă de către auditor sau firma de audit. 

 

27. Obiectivele auditului extern constă în: 

a. Reflectarea fidelă, clară şi completă în contabilitate a obligaţiilor 

faţă de stat; 

b. Imaginea fidelă, clară şi completă a înregistrărilor în contabilitate 

şi a rezultatelor obţinute de entitate; 

c. să elaboreze în interesul public, un set unic de standarde globale de 

contabilitate cu o calitate ridicată; 

d. Imaginea fidelă, clară şi completă a poziţiei şi situaţiei financiare 

precum şi a rezultatelor obţinute de entitate; 

e. să promoveze şi să accepte aplicarea riguroasă a standardelor. 
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28. Printre acţiunile ce trebuie întreprinse de auditor pentru 

fundamentarea deciziei de a accepta un client de audit se numără: 

a. negocierea încheierii contractului de audit; 

b. examenul cu privire la independenţă şi la absenţa 

incompatibilităţilor; 

c. studierea prealabilă a reglementărilor emise de camera auditorilor 

financiari; 

d. verificarea potențialului client; 

e. nici una din variantele de mai sus. 

 

29. Ce se înţelege printr-o eroare tolerabilă? 

a. eroarea tolerabilă este eroarea maxim admisă în populaţie, pe care 

auditorul este dispus s-o accepte şi totuşi să ajungă la concluzia că 

rezultatul obţinut din eşantionare a atins obiectivul auditului; 

b. o greşeală neintenţionată apărută în situaţiile financiare ca urmare a 

aplicării greşite a politicilor contabile; 

c. o greşeală ce nu contravine asigurării unui nivel rezonabil al 

îndeplinirii obiectivelor generale ale controlului intern; 

d. absolut nimic; 

e. existența imparțialității. 

 

30. În care din următoarele tipuri de misiuni nu este furnizată o 

asigurare? 

a. misiuni de audit; 

b. misiuni de revizuire; 

c. misiuni privind proceduri agreate; 

d. misiuni de control; 

e. misiuni de evaluare. 

 

31. Asigurarea rezonabilă, ca termen în normele de audit reprezintă: 

a. Asigurarea ridicată, dar nu absolută, că informaţiile verificate nu 

conţin denaturări semnificative; 

b. Asigurarea că nu sunt denaturări în situaţiile financiare; 

c. Satisfacţie a auditorului referitoare la fiabilitatea unei declaraţii; 

d. Asigurarea referitor la relevanța informațiilor; 

e. Nici una din variantele de mai sus. 
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32. Elementele probante reprezintă: 

a. Informaţiile obţinute de auditor pentru a ajunge la concluzii pe care 

să se bazeze opinia sa; 

b. Orice fel de informaţii; 

c. Numai informaţii statistice; 

d. Informațiile din contabilitatea de gestiune; 

e. Numai informațiile cu privire la bilanț și contul de profit și 

pierdere. 

 

33. Interesul auditorului în ceea ce priveşte proiectarea unui sistem de 

control eficace este legat de: 

a. utilizarea eficientă a resurselor; 

b. protejarea activelor; 

c. mecanismele de control ce vizează fiabilitatea raportărilor 

financiare; 

d. competenţa salariaţiilor; 

e. evaluarea integrităţii conducerii. 

 

34. Planul de audit include şi: 

a. observarea activităţilor legate de control; 

b. o descriere a naturii, momentului şi întinderii procedurilor 

planificate de evaluare a riscului, suficientă pentru a evalua riscul 

denaturării semnificative; 

c. chestionarea angajaţilor relevanţi ai clientului; 

d. operaţiunile cu caracter excepţional; 

e. responsabilitatea auditorului. 

 

35. Utilizarea procedurilor analitice vizează: 

a. descoperirea unor posibile inexactităţi în situaţiile financiare; 

b. reconstituirea procedurilor aplicate de către entitatea economică; 

c. determinarea eşantionului; 

d. determinarea riscului de control; 

e. veniturile angajaţilor. 
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36. Unul dintre următoarele elemente nu fac parte din strategia 

generală de audit: 

a. pragul de semnificaţie; 

b. rezultatele economico-financiare înregistrate de firma auditată; 

c. riscurile inerente; 

d. sistemul contabil; 

e. organizarea sistemului de control intern. 

 

37. Unul dintre următoarele tipuri de teste nu este utilizat de auditorul 

financiar în scopul de a determina fidelitatea situaţiilor financiare: 

a. teste ale mecanismelor de control; 

b. teste ale mecanismelor de comerţ; 

c. procedurile analitice; 

d. teste substanţiale ale tranzacţiilor; 

e. teste ale detaliilor soldurilor. 

 

38. Procedurile de fond cuprind: 

a. inspecţia registrelor contabile şi a documentelor; 

b. inspecţia pontajului şi a condicii de prezenţă; 

c. inspecţia realizării instruirii SSM; 

d. teste ale detaliilor pentru soldurile conturilor şi prezentărilor de 

informaţii; 

e. evaluarea primelor acordate salariaţiilor. 

 

39. În etapa de lucru în teren nu este cuprinsă următoarea activitate: 

a. colectarea şi evaluarea probelor de audit; 

b. stabilirea legăturii cu entitatea economică auditată; 

c. redactarea unor concluzii iniţiale; 

d. revederea interimară; 

e. identificarea şi aprobarea oricăror modificări necesare să fie aduse 

planului de audit financiar. 

 

40. În etapa raportării, auditorul nu desfăşoară următoarea activitate: 

a. evaluarea preliminară a sistemelor de contabilitate şi control intern; 

b.proiectarea şi analiza concluziilor, opiniilor, recomandărilor; 

c. reanalizarea, aprobarea şi publicarea rezultatelor; 
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d. evaluarea performanţelor echipei de audit; 

e. punerea de acord a resurselor folosite cu cele alocate prin planul de 

audit. 

 

41. Un set complet de situații financiare, conform Cadrului general 

conceptual, cuprinde: 

a. bilanţ, cont de profit şi pierdere, situaţia modificărilor capitalului 

propriu, situaţia fluxurilor de trezorerie, politici contabile şi note 

explicative; 

b. bilanţ, cont de profit şi pierdere, politici contabile şi note 

explicative; 

c. cont de profit şi pierdere, situaţia modificărilor capitalului propriu, 

situaţia fluxurilor de trezorerie; 

d. situaţia modificărilor capitalului propriu, situaţia fluxurilor de 

trezorerie, politici contabile şi note explicative. 

e. situaţia modificărilor capitalului propriu, situaţia fluxurilor de 

trezorerie, cont de profit şi pierdere. 

 

42. Auditul financiar prin exprimarea unei opinii independente asupra 

situaţiilor financiare apără în mod egal, pe: 

a. fondatorii firmei auditate; 

b. bancherii; 

c. toţi utilizatorii informaţiei contabile; 

d. clienţii; 

e. furnizorii. 

 

43. Pentru autorizare să efectueze audit, persoana fizică trebuie să 

îndeplinească următoarele condiţii: 

a. să aibă o bună reputaţie şi să fie absolvent al unei instituţii de 

învăţământ economic superior sau un nivel echivalent; 

b. a urmat un curs de instruire teoretică; 

c. a efectuat un stagiu de pregătire practică; 

d. a promovat examenul de competenţă profesională; 

e. toate variantele enunţate anterior. 
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44. Conform Ordinului Ministerului Finanţelor Publice nr. 1802/2014 

obligaţia auditării situaţiilor financiare revine entităţilor economice 

care la data bilanţului depăşesc două din cele trei criterii de mărime, 

respectiv: 

a. total active: 3.650.000 euro, cifra de afaceri netă: 7.300.000 euro, 

număr mediu de salariaţi în cursul exerciţiului financiar: 50; 

b. total active: 3.550.000 euro, cifra de afaceri netă: 7.000.000 euro, 

număr mediu de salariaţi în cursul exerciţiului financiar: 49; 

c. total active: 3.650.000 euro, cifra de afaceri netă: 7.000.000 euro, 

număr mediu de salariaţi în cursul exerciţiului financiar: 30; 

d. total active: 3.450.000 euro, cifra de afaceri netă: 7.200.000 euro, 

număr mediu de salariaţi în cursul exerciţiului financiar: 60; 

e. total active: 3.050.000 euro, cifra de afaceri netă: 7.100.000 euro, 

număr mediu de salariaţi în cursul exerciţiului financiar: 20; 

 

45. Obiectivele generale ale auditorului finaciar referitoare la 

categoriile de tranzacţii reflectate în rulajul conturilor, presupun să 

urmărească dacă: 

a. tranzacţiile înregistrate au avut loc în realitate; 

b. toate tranzacţiile care au avut loc au fost înregistrate şi corect 

grupate pe conturi; 

c. alocarea în timp, cronologia înregistrărilor asigură independenţa 

exerciţiilor; 

d. evaluarea tranzacţiilor este corectă şi jurnalele contabile sunt 

corecte; 

e. toate variantele enunţate anterior. 

 

46. Societăţile pe acţiuni care nu sunt obligate să supună situaţiile 

financiare auditării de către auditori financiare au obligaţia să le 

certifice de către: 

a. Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România; 

b. Camera Auditorilor Financiari din România; 

c. Agenţia Naţională de Administrare Fiscală; 

d. Comisiile de cenzori; 

e. toate variantele enunţate anterior. 
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47. Auditorii financiari pot presta o gamă variată de servicii 

profesionale pentru clienţii lor, respectiv: 

a. servicii de audit; 

b. servicii de consultanţă pentru management; 

c. servicii de consultanţă contabilă; 

d. servicii fiscale; 

e. toate variantele enunţate anterior. 

 

48. În funcţie de modul de organizare a activităţii de audit se 

deosebesc următoarele tipuri de audit: 

a. audit preventiv şi audit ulterior; 

b. auditul conformităţii şi auditul performanţei; 

c. audit intern şi audit extern; 

d. audit de conformitate şi audit fiscal; 

e. audit de mediu şi audit contractual; 

 

49. Raportul de audit va cuprinde obligatoriu două declarații: 

a. una a auditorului și una a acționarilor; 

b. una a auditorului și una a conducerii; 

c. una a acționarilor și una a creditorilor; 

d. una a acționarilor și una a cenzorilor; 

e. una a auditorului și una a cenzorilor. 

 

50. Auditul conformităţii constă în: 

a. atestarea responsabilităţii financiare şi a administraţie 

guvenamentale în ansamblu; 

b. auditul sistemelor şi tranzacţiilor financiare, cuprinzând evaluarea 

conformităţii cu statutele şi reglementările în vigoare; 

c. auditul controlui intern şi al funcţiilor acestuia; 

d. auditul onestităţii şi al caracterului adecvat în legătură cu deciziile 

administrative luate în cadrul entităţii auditate; 

e. toate variantele enunţate anterior. 

 

51. Pentru fiecare aserţiune a conducerii referitoare la operaţiunile de 

vânzare auditorul financiar trebuie să urmărească daca: 
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a. nu s-au omis din situaţiile financiare unele informaţii care trebuia 

incluse; 

b. achiziţiile de imobilizări corporale; 

c. închiderea conturilor de venituri şi cheltuieli; 

d. evaluarea elementelor din situaţiile contabile au fost efectuată 

conform referenţialui contabil identificat; 

e. facturile au fost corect întocmite, corect evaluate şi corect reflectate 

în jurnalul de vânzări. 

 

52. Exercitarea activităţii de audit statutar fără viză anuală emisă de 

autoritatea comepetentă sau de către persoane neînregistrate în 

Registrul public constituie contravenţie şi se sancţionează cu: 

a. mustrare; 

b. avertisment scris; 

c. amendă de la 10.000 lei la 20.000 lei; 

d. amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei; 

e. amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei şi nulitatea raportului de 

audit întocmit. 

 

53. Cerinţele de bază pentru îndeplinirea cu succes a obiectivelor unui 

audit financiar sunt: 

a. credibilitatea şi profesionalismul; 

b. credibilitatea, calitatea serviciilor, profesionalismul, încrederea; 

c. credibilitatea, calitatea serviciilor, încrederea; 

d. profesionalismul, deducţia, subiectivitatea şi loialitatea; 

e. calitatea serviciilor, integritatea, loialitatea şi incompetenţa. 

 

54. Ameninţările la adresa conformităţii cu principiile fundamentale 

ale auditului pot fi generate de: 

a. interesul propriu al auditorului; 

b. intimidarea auditorului; 

c. familiaritatea auditorului; 

d. auto-revizuirea raţionamentului auditorului; 

e. toate variantele enunţate anterior. 
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55. Auditorul nu trebuie să admită rapoarte, evidenţe atunci când 

apreciază că acestea: 

a. conţin declaraţii sau informaţii corecte; 

b.documentele nu conţin omisiuni; 

c. conţin declaraţii sau informaţii eronate; 

d.  registrele contabile sunt întocmite corect; 

e. toate variantele enunţate anterior. 

 

56. Există şi situaţii când auditorii sunt sau pot fi obligaţi să divulge 

informaţii confidenţiale: 

a. atunci când divulgarea este autorizată de către clienţii entităţii 

economice; 

b. atunci când divulgarea este autorizată de către furnizori; 

c. atunci când divulgarea este autorizată de către bancheri; 

d. atunci când divulgarea este autorizată de către client sau lege; 

e. toate variantele enunţate anterior. 

 

57. Riscul economic este afectat direct de către factori, precum: 

a. repartiţia drepturilor de proprietate; 

b. situaţia entităţilor cotate la bursă sau pe altă piaţă de valori 

mobiliare; 

c. natura şi valoarea datoriilor entităţii; 

d. măsura în care utilizatorii externi depind de situaţiile financiare; 

e. toate variantele enunţate anterior. 

 

58. O misiune de audit financiar include următoarele etape: 

a. etapa preliminară, etapa de planificare, etapa de lucru în teren; 

b. etapa de planificare şi etapa de lucru în teren; 

c. etapa de planificare, etapa de lucru în teren, etapa de raportare; 

d. etapa preliminară, etapa de planificare, etapa de lucru în teren, 

etapa raportării, etapa de post raportare; 

e. etapa preliminară, etapa de planificare, etapa de realizare, etapa 

raportării, etapa de post raportare; 

 

59. Din punct de vedere al naturii, probele de audit pot fi: 

a. numai documentare; 
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b. documentare şi verbale; 

c. vizuale şi verbale; 

d. documentare, vizuale şi verbale; 

e. documentare şi vizuale. 

 

60. Verificarea stocurilor prin participarea auditorului la inventariere 

presupune: 

a. notarea procedurii de inventariere; 

b. identificarea stocurilor de la terţi; 

c. verificarea bunurilor aflate în tranzit; 

d. urmărirea fişelor de inventar intermediare; 

e. toate variantele enunţate anterior. 

 

61. Auditarea conturilor de capitaluri înseamnă verificarea: 

a. capitalurilor proprii şi a rezervelor; 

b. rezervelor din reevaluare şi a profitului. 

c. tuturor modificărilor în stuctura capitalului social, aprobate de către 

AGA înregistrate în contabilitate şi evaluarea activelor corporale; 

d. tuturor modificărilor în stuctura capitalului social, aprobate de către 

AGA înregistrate în contabilitate, precum şi a celorlalte categorii de 

capitaluri proprii (rezerve, rezerve din reevaluare, rezultatul 

exerciţiului, rezultatul reportat, prime legate de capital); 

e. tuturor modificărilor în stuctura capitalului social, aprobate de către 

AGA înregistrate în contabilitate, precum şi a celorlalte categorii 

active imobilizate (corporale, necorporale, financiare); 

 

62. Care dintre următoarele documente sunt verificate în cazul 

auditului trezorerie: 

a. extrasele de cont, liste de inventariere, raportele de gestiune zilnic; 

b. registrele de casă, extrasele de cont, monetarele, procesele verbale 

de scoatere din funcţiune / declasare a unor bunuri materiale, devizele 

de lucrări; 

c. extrasele de cont, registrele de casă, lista cu specimene de 

semnături, contracte de credit, confirmări primite de la bănci; 
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d. registrele de casă, lista cu specimene de semnături, contracte de 

credit, confirmări primite de la bănci, fişele de magazie, fişele limită 

de consum; 

e. registrele de casă, lista cu specimene de semnături, contracte de 

credit, dispoziţiile de livrare, borderou de achiziţii, listele de 

indemnizaţii, ordinele de deplasare, ordinele privind cumpărarea 

titlurilor de valoare. 
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Răspunsuri teste grilă 
 

1. c 32. a 

2. d 33. c 

3. e 34. b 

4. a 35. a 

5. c 36. b 

6. c 37. b 

7. a 38. d 

8. e 39. b 

9. c 40. a 

10. b 41. a 

11. a 42. c 

12. a 43. e 

13. a 44. a 

14. b 45. e 

15. a 46. d 

16. c 47. e 

17. d 48. c 

18. a 49. b 

19. a 50. e 

20. a 51. e 

21. a 52. c 

22. a 53. b 

23. a 54. e 

24. a 55. c 

25. a 56. d 

26. b 57. e 

27. d 58. d 

28. b 59. d 

29. a 60. e 

30. c 61. d 

31. a 62. c 
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Teste grilă  

Audit intern  

1. Care din afirmațiile de mai jos nu corespunde realității: 

a. măsurarea riscurilor depinde de probabilitatea de apariție și de 

gravitatea consecințelor evenimentului; 

b. măsurarea riscurilor utilizează drept instrumente de măsurare 

criteriile de apreciere; 

c. măsurarea riscurilor depine de persoana care le calculează; 

d. probabilitatea de apariție a riscului este exprimată pe o scară de 

valori pe trei nivele: mică, medie, mare; 

e. criteriile utilizate pentru măsurarea probabilității de apariție a 

riscului sunt aprecierea vulnerabilității entității și a controlului intern. 

 

2. Principalele tehnici de audit sunt: 

a. chestionarul de control intern; 

b. chestionarul listă de verificare; 

c. fișa de identificare și analiza problemelor; 

d. verificarea, observarea fizică, interviul și analiza; 

e. pista de audit. 

 

3. La întocmirea planului de audit al misiunii nu se au în vedere 

următoarele elemente: 

a. respectarea periodicității de auditare; 

b. evaluarea riscului asociat diferitelor activități; 

c. sugestiile conducătorului entității publice; 

d. sugestiile clienților; 

e.  recomandările Curții de Conturi. 

 

4. Proiectul planului de audit public intern se întocmește până la data 

de: 

a. 15 noiembrie an precedent; 

b. 30 noiembrie an precedent; 
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c. 20 decembrie an precedent; 

d. 1 ianuarie anul în curs; 

e. 15 decembrie an precedent. 

 

5. Nu  reprezintă un instrument de audit intern: 

a. Chestionarul de control intern; 

b. Chestionarul lista de verificare; 

c. Pista de audit; 

d. Interviul; 

FIAP. 

6. Precizați afirmația corectă: 

a. CAPI (Comitetul pentru Audit Public Intern) este o structură în 

cadrul Ministerului Economiei și Finanțelor; 

b. CAPI este condusă de un subsecretar de stat din cadrul Guvernului; 

c. CAPI este organism independent, funcționează pe lângă Parlament 

și dă asigurări și consiliere ministerelor din structura Guvernului; 

d. Auditul intern se finalizează cu întocmirea unui raport de audit 

intern; 

e. Misiunea de audit intern reprezintă componenta principală în 

cadrul prezentării raportului de evaluare. 

 

7. Auditul intern reprezintă: 

a. activitatea de examinare obiectivă a ansamblului activităților 

entității în scopul furnizării unei evaluări independente a 

managementului riscului, controlului și proceselor de conducere a 

acestuia; 

b. activitatea de control financiar a ansamblului activităților entității 

în scopul furnizării unei evaluări generale a managementului riscului, 

controlului și proceselor de conducere a acestuia; 

c. activitatea de examinare externă a ansamblului activităților entității 

în scopul furnizării unei evaluări independente a riscului, controlului 

conturilor anuale și a proceselor de conducere a acestuia; 

d. activitatea de management al sistemelor de control intern. 
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8. Care  afirmație este corectă? 

a. planul de audit intern se întocmește anual și este aporobat de 

conducerea unității; 

b. planul de audit intern se întocmește anual și este aporobat de 

acționari; 

c. planul de audit intern se întocmește trimestrial și anual și este 

aporobat de directorul economic; 

d. planul de audit intern se referă doar la misiuni de asigurare. 

 

9. Planul anual de audit intern aprobat poate fi modificat la 

propunerea : 

a. ANAF; 

b. șefului compartimentului de audit intern sau la inițiativa 

directorului economic; 

c. șefului compartimentului de audit intern sau la inițiativa 

conducătorilor departamentelor funcționale; 

d șefului compartimentului de audit intern sau la inițiativa 

conducătorului entității. 

e. MFP. 

 

10.  Care din următoarele afirmații cu privire la atribuțiile 

Compartimentului de audit public intern sunt false : 

a. elaborează proiectul planului anual; 

b. raportează periodic asupra constatărilor, concluziilor şi 

recomandărilor rezultate din activităţile sale de audit; 

c. raportează iregularitatile rezultate din activităţile sale de audit; 

d. în cazul constatării unor iregularități raportează Curții de Conturi; 

e. întocmește raportul anual de audit. 

 

11. Auditarea activităților desfășurate într-o entitate publică, se 

desfășoară: 

a. anual; 

b. la 2 ani; 

c. cel puțin la 3 ani; 

d. cel puțin la 5 ani; 
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e. cel puțin la 4 ani. 

 

12. În notificarea adresată structurii auditate, se precizează: 

a. planul misiunii de audit; 

b. analiza riscurilor; 

b. scopul, principalele obiective și durata misiunii; 

c. calendarul întâlnirilor; 

d. conflictele de interese. 

 

13. Punctele de vedere ale structurii auditate la proiectul de raport se 

transmit echipei de audit în următoarele termene: 

a. în maxim 15 zile de la primirea proiectului de raport; 

b. după 15 zile de la primirea proiectului de raport; 

c. în maxim 10 zile de la primirea proiectului de raport; 

d. în maxim 5 zile de la primiea proiectului de raport; 

e. nu există un termen stabilit în Legea nr. 672/2002 privind auditul 

public intern. 

 

14. Reuniunea de conciliere cu structura auditată se organizează în 

termen de: 

a. 5 zile de la primirea punctelor de vedere; 

b. 10 zile de la primirea punctelor de vedere; 

c. 15 zile de la primirea punctelor de vedere; 

d. imediat ce s-au primit punctele de vedere; 

e.  nu există un termen stabilit prin lege. 

 

15. Obiectivele compartimentului de audit public intern sunt 

următoarele, mai puțin una: 

a. să efectueze  controlul intern; 

b. să asigure o mai bună administrare şi păstrare a patrimoniului; 

c. să asigure o mai bună monitorizare a conformităţii cu regulile şi 

procedurile existente; 

d. să asigure o evidenţă contabilă şi un management informatic fiabile 

şi corecte; 
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e. sa asigure consiliere conducatorului entitatii/structurii auditate. 

 

16. Inițierea auditului nu presupune: 

a. întocmirea ordinului de serviciu; 

b. întocmirea declarației de independență; 

c. întocmirea notificării privind declanșarea misiunii de audit public 

intern; 

d. întocmirea minutei ședinței de deschidere; 

e. înaintarea notificării structurii auditate. 

 

17. Ordinea de zi a şedinţei de deschidere nu va cuprinde: 

a. prezentarea auditorilor; 

b. prezentarea obiectivelor misiunii de audit; 

c. asigurarea condiţiilor materiale necesare derulării misiunii; 

d. întocmirea Fișelor de identificare și analiză a problemelor (FIAP); 

e. prezentarea scopului misiunii. 

 

18. Compartimentul de audit public intern nu notifică 

entitatea/structura auditată: 

a. cu 15 zile înainte de declanşarea misiunii de audit public intern; 

b. despre scopul, principalele obiective, durata acesteia; 

c. despre faptul că pe parcursul misiunii vor avea loc intervenţii la 

faţa locului; 

d. asupra programului stabilit de către auditor; 

e. despre durata misiunii. 

 

19. Care din elementele menționate mai jos nu reprezintă reguli de 

conduită ale auditorului: 

a. integritatea; 

b. independența;  

c. confidențialitatea; 

d. subiectivitatea; 

e. obiectivitatea. 
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20. Proiectul planului de audit public intern: 

a. se elaborează de către compartimentul de audit public intern al 

entității publice de la nivelul ierarhic imediat superior; 

b.se elaborează pe baza evaluării riscului asociat diferitelor structuri, 

activități, programe/proiecte sau operațiuni; 

c. este întocmit până la 20 decembrie a anului precedent; 

d. nu necesită referat de justificare; 

e. se transmite spre avizare la organul ierarhic superior. 

 

21. Notificarea structurii care va fi auditaă precizează următoarele, cu 

excepția: 

a. scopul și principalele obiective ale misiunii de audit; 

b. durata misiunii de audit; 

c. tematica în detaliu; 

d. programul stabilit exclusiv de către auditor; 

e. componenta echipei de audit. 

 

22.  Proiectul de raport de audit public intern: 

a. se transmite la Unitatea Centrala de Armonizare a Auditului Public 

Intern pentru analiză și avizare; 

b. este însoțit de documente justificative; 

c. informează conducătorul entității auditate asupra modului de 

implementare a recomandărilor; 

d. se transmite unității auditate numai după analiză și avizare de către 

conducătorul entității publice care a aprobat misiunea; 

e. este documentul pe baza caruia se întocmesc FIAP-urile. 

 

23.  Auditorii interni: 

a.trebuie să-și îndeplinească atribuțiile în mod obiectiv și 

independent, cu profesionalism și integritate; 

b. răspund pentru măsurile luate în urma analizării recomandărilor 

prezentate în rapoartele de audit; 

c. participă la elaborarea și implementarea sistemelor de control 

intern; 
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d. nu sunt responsabili de protecția documentelor referitoare la 

auditul public intern desfășurat la o entitate publică; 

e. sunt în excusivitate ai ASE. 

 

24.  Principalele tipuri de audit sunt următoarele, cu excepția: 

a. auditului de sistem; 

b. auditului de bază; 

c. auditului de regularitate; 

d. auditul performanței; 

e. auditului de sistem, auditului de regularitate și auditului 

performanței. 

  

25. Intervenția la fața locului presupune: 

a. efectuarea controlului intern; 

b. constatarea și raportarea iregularităților; 

c. elaborarea raportului final; 

d. urmărirea recomandărilor; 

e. stabilirea unor termene ferme de implementare a recomandărilor. 

 

26. Aplicarea metodologiei – cadru de proiectare și implementare a 

sistemului de control nu necesită parcurgerea etapei de: 

a. evaluarea instrumentelor generale de control intern; 

b. evaluarea instrumentelor specifice de control intern la nivelul 

fiecărei activități; 

c. întocmirea fișelor posturilor; 

d.elaborarea și aprobarea programului de implementare a noului 

sistem de control; 

e. analiza raportului între costurile suplimentare și efectele așteptate. 

 

27. Standardele de control subsumate performantei si 

managementului riscului nu cuprind: 

a. monitorizarea performanțelor; 

b. managementul riscurilor; 

c. atribuțiile; 

d. reevaluările; 
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e. coordonarea. 

 

28. Care din următoarele afirmații este corectă? 

a. auditul intern este o activitate independentă și obiectivî, care dă  

unei organizații asigurări în ceea ce privește gradul de control deținut 

asupra operațiunilor, o îndrumă pentru a-i îmbunătății operațiunile și 

contribuie la adăugarea unui plus de valoare. 

b. auditul intern este o activitate independentă care dă  unei 

organizații asigurări în ceea ce privește întocmirea situațiilor 

financiare, o îndrumă pentru a-i îmbunătății operațiunile financiare  și 

contribuie la adăugarea unui plus de valoare. 

c. auditul intern este o activitate independentă și obiectivă, care dă  

unei organizații asigurări în ceea ce privește gradul de control deținut 

asupra operațiunilor și o îndrumă pentru a-i îmbunătății operațiunile; 

d. auditul intern este o activitate care dă  unei organizații asigurări în 

ceea  ce privește gradul de control deținut asupra operațiunilor și o 

îndrumă pentru a-i îmbunătății operațiunile; 

e. auditul intern este o activitate care dă  unei organizații asigurări în 

ceea  ce privește elaborarea bugetului. 

 

29.  Auditul de sistem: 

a. auditează realizările în raport cu atingerea obiectivelor entității 

auditate și auditul impactului real al activităților comparativ cu 

impactul dorit; 

b. reprezintă o evaluare de profunzime a sistemelor de conducere și 

control intern, cu scopul de a stabili dacă acestea funcționează în 

condiții de economicitate, eficacitate și eficiență; 

c. se referă la maximizarea rezultatelor unei activități în raport cu 

resursele de sistem  utilizate; 

d. se referă la auditul controlului intern și a funcțiilor acestuia; 

e. nici un răspuns corect. 
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30. Precizați afirmația corectă: 

 a. UCAAPI (Unitatea Centrala de Armonizare pentru Audit Public 

Intern) este structura constituită în cadrul Curții de Conturi; 

b. UCAAPI funcționează în cadrul Ministerului Administrației și 

Internelor; 

c. UCAAPI este condusă de un secretar de stat din cadrul Guvernului 

numit de primul ministru; 

d. UCAAPI funcționează în cadrul Corpului de Control al Primului 

Ministru; 

e. Auditul poate fi de mai multe feluri și anume de control, de 

conformitate sau de regularitate. 

 

31. „O sarcină particulară a auditului intern este aceea de a 

monitoriza sistemele manageriale de control, de a raporta despre 

punctele slabe și de a da recomandări de îmbunătățire a acestuia.” 

Completati cu raspunsul corect : 

a. comitetului director; 

b. conducerii auditului intern; 

c. managementului; 

d. șefului departamentului de audit; 

e. compartimentului contabilitate. 

 

32. Ce fel de control este auditul intern? 

a. monopost; 

b. ex-monopost; 

c. ex.post; 

d. ex-ante; 

e. inopinat. 

 

33. Un auditor a descoperit fapte ce pot fi interpretate ca indicii ale 

unor activităţi ilegale realizate de către departamentul auditat. 

Auditorul decide să nu informeze conducerea în legatură cu aceste 

fapte deoarece el nu poate dovedi că s-a produs un act ilegal. Dar este 
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hotărât ca, în cazul în care i se vor adresa întrebări legate de această 

chestiune să dea răspunsuri complete.  

Acţionând astfel, auditorul:  

a. nu a încălcat Codul etic sau Standardele deoarece confidenţialitatea 

primează asupra tuturor celorlalte standarde;  

b. nu a încălcat Codul etic sau Standardele deoarece auditorul are 

intenţia să dea toate detaliile atunci când va fi întrebat;  

c. a încălcat Standardele deoarece orice indicii de fraudă sau acte 

ilegale ar fi trebuit raportate de către auditor autorităţilor competente 

din cadrul organizaţiei; 

d.  a încălcat Codul etic deoarece era obligat sa descopere toate 

fraudele; 

e. nici un răspuns corect. 

 

34. Care dintre următoarele activităţi credeţi că ar afecta 

obiectivitatea departamentului de audit intern?  

a. un auditor intern a fost abordat de seful departamentului de 

salarizare în timpul auditării acestui departament. Şeful 

departamentului i-a spus că el are o şi o afacere proprie pentru care 

are nevoie de un contabil care să-i întocmească situaţiile financiare. 

Auditorul intern a fost de acord să se ocupe el de acest lucru după 

orele de serviciu, contra unei sume de bani.  

b. În timpul auditării departamentului de marketing, şeful adjunct al 

departamentului i-a dat auditorului o cană cu logo-ul companiei. 

Astfel de căni au fost distribuite tuturor angajaţilor prezenţi în ziua 

respectivă.  

c. După revizuirea instalării unui sistem de procesare a datelor, 

auditorul a recomandat standarde de control. La trei luni de la această 

activitate, acelaşi departament a solicitat auditorului să revizuiască 

conformitatea anumitor proceduri. Auditorul a acceptat şi a efectuat 

revizuirea.  

d. A fost solicitată participarea auditorului în cadrul unei echipe de 

intervenţie care să acţioneze în sensul reducerii pierderilor de stocuri 

ale companiei datorate furtului şi manevrării incorecte a stocurilor. 
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Rolul auditorului va fi consilierea echipei de intervenţie asupra 

tehnicilor de control ce ar putea fi introduse. 

e. nici un răspuns corect. 

 

35.  O companie şi-a desfiinţat departamentul de audit intern şi a 

recurs la externalizarea funcţiei în încercarea de a reduce costurile. 

Unul dintre auditorii interni, rămas fără loc de muncă, s-a angajat la o 

altă companie din acelaşi sector de activitate.  

Care dintre următoarele informaţii furnizate de auditor noului său 

angajator reprezintă o încălcare a codului etic?  

a. auditorul şi-a convins noii colegi să treacă la auditul intern bazat pe 

riscuri, abordare pe care o folosea şi la vechiul său loc de muncă;  

b. auditorul a constatat că departamentul de audit intern al noului său 

angajator nu foloseşte o anumită tehnică de eşantionare pe care el o 

folosea la vechiul său loc de muncă şi care, a considerat el că ar 

prezenta numeroase avantaje pentru auditurile realizate de noul său 

angajator. În consecinţă, auditorul a organizat cursuri în cadrul 

departamentului şi şi-a învăţat noii colegi să aplice metoda de 

eşantionare la fel cum era aplicată şi la vechiul său loc de muncă;  

c. în timpul activităţii desfăşurate la vechiul său angajator, auditorul 

şi-a concentrat eforturile către definirea şi recomandarea unor „celor 

mai bune practici” pentru gestionarea funcţiei de resurse umane ca 

parte a auditului acelei companii. Întrucât auditorul păstrase acasă 

copii după planurile realizate cu acea ocazie, el s-a folosit de ele 

pentru a realiza auditul funcţiei de resurse umane la noul angajator;  

d. auditorul a utilizat check-listurile pe care le concepuse cand lucra 

la vechiul său loc de muncă;  

e. nici una dintre situaţiile de mai sus nu reprezintă o încălcare a 

Codului Etic. 

 

36. Prin audit, se înţelege: 

a. examinarea profesionistă a unei informaţii, în vederea exprimării 

unei opinii responsabile şi independente, prin raportarea la un criteriu 

de calitate. 

b. exprimarea unei opinii asupra imaginii fidele a contabilităţii; 
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c. exprimarea unei opinii profesioniste asupra regularităţii şi 

sincerităţii contabilităţii; 

d. exprimarea unei opinii asupra organizării contabilității 

manageriale; 

e. auditorul a utilizat check-listurile pe care le concepuse cand lucra 

la vechiul său loc de muncă. 

  

37. Dosarul permanent cuprinde următoarele documente, cu excepția: 

a. ordinului de serviciu; 

b. copiilor xerox ale documentelor justificative; 

c. proiectului raportului de audit; 

d. extraselor din documente, legi, reglementări; 

e. notificării. 

 

38. Verificarea respectării normelor, instrucțiunilor și a Codului 

privind conduita etică a auditorilor interni de către Unitatea Centrală 

de Armonizare a Auditului Public  Intern se face: 

a. anual; 

b. o dată la 2 ani;  

c. cel puțin o dată la 5 ani; 

d. cel puțin o dată la 3 ani; 

e. la sfârșitul fiecărei misiuni. 

 

39. Urmărirea implemetării recomandărilor formulate în raportul de 

audit revine: 

a. compartimentului de audit; 

b. conducerii instituției; 

c. structurii auditate și conducerii instituției; 

d. compartimentului juridic; 

e. compartimentului financiar-contabil. 

 

40. Obiectivele controlului intern sunt următoarele, cu excepția:  

a. eficacitatea și eficiența funcționării instituției; 

b. fiabilitatea informațiilor interne și externe; 
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c. elaborarea de programe de dezvoltare; 

d. conformitatea cu legile; 

e. conformitatea cu reglementările și politicile interne. 

 

BIBLIOGRAFIE 

 

1. Crăciun Ştefan, Auditul financiar şi auditul intern, 

Editura Economică, 2004 

2. Dobroţeanu Laurenţiu, Dobroţeanu Camelia, Audit, 

concepte şi practici-abordare naţională şi internaţională, Editura 

Economică, 2002 

3. Mareş George, Cristiana Costinescu, Dragoş-Cătălin 

Niculae, Mihail-George Pitulice, Practica auditului intern 

privind fondurile publice naţionale şi ale Uniunii Europene, 

Editura Contaplus, 2007 

4. Mihăilescu Nicolae, Control şi audit financiar-contabil, 

Editura Globus, 2001 

5. Renard Jacques, Teoria şi practica auditului intern 

(Theorie et pratique de l’audit intern), Editions d’Organisation, 

Paris, Franţa, 2002 

6. Toma Marin, Iniţiere în auditul situaţiilor financiare ale 

unei entităţi, Editura CECCAR, 2005 

7. ***, Audit and internal review-textbook, ACCA, Paper 

2.6,Foulks Lynch Ltd, 2001 

8. Standardele internaţionale de audit, 2005 – www.cafr.ro 

9. Norme minimale de audit, Editura Economică, Bucureşti, 

2001 

10. Codul de conduită etică și profesională, 2005 – 

www.cafr.ro 



 43 

Răspunsuri teste grilă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. c 26. c 

2. d 27. c 

3. d 28. a 

4. b 29. b 

5. e 30. e 

6. d 31. c 

7. a 32. c 

8. a 33. c 

9. d 34. a 

10. d 35. e 

11. c 36. a 

12. c 37. b 

13. a 38. c 

14. b 39. a 

15. d 40. c 

16. d   

17. d   

18. c   

19. d   

20. b   

21. d   

22. d   

23. a   

24. b   

25. b   



 44 

Teste grilă  

Analiză economico - financiară  

1. Care dintre următoarele elemente se includ în valoarea adăugată: 

a) cheltuielile cu personalul şi rezultatul (profitul) din exploatare 

aferent indicatorului pe baza căruia s-a calculat valoarea adăugată; 

b) cheltuielile cu serviciile telefonice şi cheltuielile cu seviciile de 

transport; 

c) cheltuielile cu materialele şi materiile prime consumate; 

d) valoarea mărfurilor vândute; 

e) costul mărfurilor vândute. 

 

2. Cifra de afaceri reprezintă: 

a) veniturile totale obţinute de un agent economic; 

b) eficienţa utilizăii activelor de care dispune un agent economic; 

c) producţia marfă fabricată şi veniturile reprezentate de producţia 

stocată şi imobilizată; 

d) veniturile din producţia vândută, prestarea de servicii şi veniturile 

din vânzarea mărfurilor, care se înscriu în activitatea curentă a 

entităţii; 

e) profitul net al exerciţiului financiar înregistrat de un agent 

economic, la sfârşitul anului. 

 

3. Indicele de dinamică a producţiei exerciţiului: 108%; 

Indicele de dinamică a valorii adăugate: 105%; 

Indicele de dinamică a productivităţii muncii anuale (calculată pe 

baza producţiei exerciţiului): 97%.  

Aceste rezultate au următoarea semnificaţie: 

a) creşterea numărului mediu al personalului şi reducerea ponderii 

consumului intermediar în producţia exerciţiului; 

b) scăderea numărului mediu al personalului şi reducerea ponderii 

consumului intermediar în producţia exerciţiului; 

c) creşterea numărului mediu al personalului şi a ponderii consumului 

intermediar în producţia exerciţiului; 
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d) creşterea productivităţii muncii şi reducerea stocurilor de produse 

finite şi semifabricate destinate vânzării; 

e) scăderea numărului mediu al personalului şi creşterea cheltuielilor 

de exploatare. 

 

4. Influenţa cu semnul plus a modificării structurii fizice a cifrei de 

afaceri asupra modificării rezultatului (profitului sau pierderii) din 

exploatare aferent cifrei de afaceri semnifică: 

a) creşterea ponderii sortimentelor vândute la care rentabilitatea este 

mai mare decât media înregistrată pe totalul cifrei de afaceri; 

b) creşterea ponderii sortimentelor vândute la care rentabilitatea este 

mai mică decât media înregistrată pe totalul cifrei de afaceri; 

c) reducerea ponderii sortimentelor vândute pentru care cheltuielile 

cu materiile prime sunt mai mici; 

d) creşterea rentabilităţii unitare la toate categoriile de produse 

vândute; 

e) creşterea ponderii sortimentelor vândute la care preţul de vânzare 

este mai mare. 

 

5. Dacă cifra de afaceri creşte cu 8%, iar eficienţa utilizării 

mijloacelor fixe, calculată pe baza cifrei de afaceri, creşte cu 4%, se 

apreciază că: 

a) au scăzut cheltuielile cu amortizarea mijloacelor fixe; 

b) s-au diminuat cheltuielile de exploatare aferente cifrei de afaceri la 

1000 lei cifră de afaceri; 

c) a crescut valoarea medie a mijloacelor fixe; 

d) a crescut rata rentabilităţii economice; 

e) a crescut gradul de înzestrare tehnică a muncii. 

 

6. Indicele de dinamică a cheltuielilor cu personalul: 96%; 

Indicele de dinamică a productivităţii muncii: 98%; 

Indicele de dinamică a cifrei de afaceri: 88%;  

Aceste rezultate au următoarea semnificaţie: 

a) a scăzut productivitatea muncii, şi a crescut numărul mediu al 

personalului; 
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b) s-a redus numărul mediu al personalului şi au crescut cheltuielile 

cu pesonalul la 1000 lei cifră de afaceri; 

c) a scăzut salariul mediu şi profitul sau pierderea brută a exerciţiului; 

d) au crescut cheltuielile efectuate cu resursele materiale şi energetice 

şi s-a redus gradul înzestrării tehnice a muncii; 

e) a crescut productivitatea muncii şi au scăzut cheltuielile cu 

pesonalul la 1000 lei cifră de afaceri. 

 

7. Creşterea preţurilor de vânzare are ca efect: 

a) creşterea cheltuielilor de exploatare aferente cifrei de afaceri la 

1000 lei cifră de afaceri; 

b) reducerea cheltuielilor de exploatare aferente cifrei de afaceri la 

1000 lei cifră de afaceri; 

c) creşterea cheltuielilor de exploatare cu amortizarea activelor 

imobilizate corporale şi necorporale; 

d) reducerea profitului din exploatare aferent cifrei de afaceri; 

e) scăderea ratei rentabilităţii vânzărilor (comerciale). 

 

8. Scăderea costurilor unitare complete are ca efect: 

a) creşterea cheltuielilor de exploatare aferente cifrei de afaceri la 

1000 lei cifră de afaceri; 

b) reducerea cheltuielilor de exploatare aferente cifrei de afaceri la 

1000 lei cifră de afaceri; 

c) creşterea productivităţii muncii; 

d) reducerea rezultatului din exploatare aferent cifrei de afaceri; 

e) scăderea ratei rentabilităţii vânzărilor (comerciale). 

 

9. Influenţa cu semnul minus a modificării preţurilor de vânzare 

asupra cheltuielilor de exploatare aferente cifrei de afaceri la 1000 lei 

cifră de afaceri are următoarea semnificaţie: 

a) scăderea cheltuielilor la 1000 lei cifră de afaceri; 

b) creşterea costurilor unitare complete; 

c) diminuarea preţurilor de vânzare; 

d) creşterea cheltuielilor de exploatare cu amortizarea activelor 

corporale şi necorporale; 

e) scăderea profitului din exploatare. 
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10. Influenţa cu semnul plus a modificării structurii fizice a cifrei de 

afaceri asupra cheltuielilor de exploatare aferente cifrei de afaceri la 

1000 lei cifră de afaceri, semnifică: 

a) creşterea ponderii vânzărilor din categoriile de produse care au un 

nivel al costului mai mic comparativ cu media aferentă întregii cifrei 

de afaceri; 

b) creşterea ponderii vânzărilor din categoriile de produse care au un 

nivel al costului mai mare comparativ cu media aferentă întregii cifrei 

de afaceri; 

c) reducerea ponderii vânzărilor din categoriile de produse care au în 

structura costului unitar cheltuieli cu personalul mai mari; 

d) reducerea ponderii vânzărilor din categoriile de produse care au un 

nivel al costului mai mare comparativ cu media aferentă întregii cifrei 

de afaceri; 

e) creşterea volumului fizic al vânzărilor. 

 

11. Cheltuielile variabile pe unitatea de produs se modifică odată cu 

modificarea volumului de activitate, astfel: 

a) cresc odată cu creşterea volumului de activitate; 

b) scad odată cu creşterea volumului de activitate; 

c) scad odată cu reducerea volumului de activitate; 

d) cresc odată cu reducerea volumului de activitate; 

e) au un nivel relativ constant. 

 

12. Cheltuielile fixe (convenţional constante) pe unitatea de produs se 

modifică odată cu modificarea volumului de activitate, astfel: 

a) cresc odată cu creşterea volumului de activitate; 

b) scad odată cu creşterea cheltuielilor cu personalul; 

c) scad odată cu reducerea volumului de activitate; 

d) cresc odată cu reducerea volumului de activitate; 

e) au un nivel relativ constant. 

 

 

13. Creşterea costurilor complete pe unitatea de produs are ca efect: 

a) creşterea cheltuielilor la 1000 lei cifră de afaceri; 
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b) creşterea rezultatului (profitului) din exploatare aferent cifrei de 

afaceri; 

c) reducerea cheltuielilor cu personalul; 

d) creşterea cifrei de afaceri; 

e) creşterea ratei rentabilităţii vânzărilor. 

  

14. Indicele de dinamică a cifrei de afaceri = 110%; 

Indicele de dinamică a cheltuielilor de exploatare aferente cifrei de 

afaceri = 111%. 

Pe baza acestor date se consideră că: 

a) a crescut rezultatul (profitul) net al exerciţiului financiar; 

b) a crescut rata rentabilităţii economice; 

c) s-a diminuat rezultatul (profitul) curent al exerciţiului; 

d) s-a diminuat profitul din exploatare aferent cifrei de afaceri; 

e) au crescut cheltuielile financiare. 

 

15. Se cunosc următoarele date: 

- cantitatea de produse fabricată (q = 100 buc.), 

- preţul de vânzare unitar (p = 2.000 lei), 

- suma totală a cheltuielilor fixe (CF = 50.000 lei).  

Care este mărimea costului variabil unitar pentru a se obţine un profit 

de 40.000 lei, (Re = 40.000 lei)? 

a) 1.100 lei;   

b) 1.600 lei;   

c) 2.100 lei;   

d) 950 lei;   

e) 1.200 lei. 

 

16. Se cunosc următoarele date: 
Tipul 

produselor 

vândute 

Cantitatea 

(bucăţi) 

Preţul de 

vânzare 

(mii 

lei/buc.) 

Costul complet  

unitar  

(mii lei/buc.) 

Cheltuielile 

fixe  

totale 

(mii lei) 

A 2.000 5 4 3.000 

B 1.500 10 9 4.500 

Total    7.500 
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Cunoscând că totalul activelor este de 10.000 mil. lei, nivelul cifrei de 

afaceri care permite obţinerea unei rate a rentabilităţii economice de 

20,0% este: 

a) 21.591 mii lei;  

b) 11.691 mii lei; 

c) 22.891 mii lei; 

d) 25.591 mii lei;  

e) 20.291 mii lei. 

 

17. Rata rentabilităţii cheltuielilor de exploatare aferente cifrei de 

afaceri este influenţată de modificarea următorilor factori direcţi, în 

următoarea ordine: 

a) volumul fizic al cifrei de afaceri, costurile unitare complete, 

preţurile de vânzare; 

b) structura volumului fizic al cifrei de afaceri, volumul fizic al cifrei 

de afaceri, preţurile de vânzare, costurile unitare complete; 

c) costurile unitare complete, preţurile de vânzare, volumul fizic al 

cifrei de afaceri; 

d) structura volumului fizic al cifrei de afaceri, productivitatea 

muncii, rezultatul din exploatare pe unitatea de produs; 

e) structura volumului fizic al cifrei de afaceri, costurile unitare 

complete, preţurile de vânzare. 

 

18. Indicele de dinamică a capitalului propriu: 108%; 

Indicele de dinamică a capitalului permanent: 107%; 

Indicele de dinamică a valorii activelor imobilizate: 110%. 

Indicele de dinamică a rezultatului (profitului) net al exerciţiului 

financiar: 106%. 

Aceste rezultate au următoarea semnificaţie: 

a) creşterea fondului de rulment şi reducerea ratei rentabilităţii 

economice; 

b) scăderea ponderii surselor proprii în capitalul permanent şi 

reducerea ratei rentabilităţii financiare; 

c) scăderea proporţiei fondului de rulment în capitalul permanent şi a 

ratei rentabilităţii financiare; 
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d) creşterea ratei rentabilităţii comerciale şi creşterea ponderii 

surselor atrase în totalul pasivului contabil; 

e) creşterea ratei rentabilităţii financiare şi a fondului de rulment. 

 

19. Rata finanţării activelor imobilizate = 1
eimobilizat  Active

permanent  Capitalul
 , 

semnifică: 

a) un risc de insolvabilitate scăzut; 

b) o incapacitate de plată; 

c) o stare financiară echilibrată; 

d) un fond de rulment negativ; 

e) un grad scăzut de profitabilitate. 

 

20. Creşterea fondului de rulment poate avea loc prin: 

a) creşterea capitalului propriu; 

b) achiziţionarea unor mijloace fixe; 

c) contractarea unui credit pentru finanţarea unor nevoi curente; 

d) reducerea stocurilor de materii prime şi materiale consumabile; 

e) creşterea cifrei de afaceri. 

 

21. Creşterea ponderii produselor cu rentabilitate mai mare, în totalul 

cifrei de afaceri, are ca efect: 

a) creşterea cheltuielilor la 1000 lei cifră de afaceri; 

b) reducerea cheltuielilor la 1000 lei cifră de afaceri; 

c) creşterea productivităţii muncii; 

d) reducerea profitului din exploatare aferent cifrei de afaceri; 

e) creşterea preţurilor de vânzare ale produselor. 

 

22. Mărimea ratei lichidităţii reduse („Testul acid”) este considerată 

ca fiind corespunzătoare atunci când: 

a) creanţele, investiţiile pe termen scurt, disponibilităţile băneşti din 

casă şi conturi la bănci sunt cel puţin egale cu suma datoriilor 

curente; 

b) disponibilităţile băneşti din casă şi conturi la bănci pot asigura 

achitarea datoriilor exigibile; 
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c) disponibilităţile băneşti din conturile deschise la bănci şi valoarea 

stocului de produse finite sunt cel puţin egale cu datoriile totale; 

d) datoriile totale sunt egale cu activele circulante; 

e) datoriile către furnizori sunt acoperite de disponibilităţile existente 

în casă şi conturi la bănci. 

 

23. Bilanţul unei societăţi comerciale pune în evidenţă următoarele 

informaţii: 

- valoarea activului total este de 100.000 mii lei, finanţată în proporţie 

de 30% din capitaluri proprii, 40% din datorii ce trebuie plătite într-o 

perioadă mai mare de un an şi restul de 30% din datorii curente. Rata 

activelor curente (proporţia activelor curente în activul total) este de 

55%. În aceste condiţii, rata lichidităţii generale (Rlg) va fi: 

a) 1,833;   

b) 0,545;   

c) 3,333;   

d) 0,785;   

e) 1,550. 

 

24. Se cunosc următoarele informaţii: 

- indicele de dinamică a veniturilor totale  Vt
I : 112%, 

- indicele de dinamică a activelor totale  Act
I : 110%, 

- indicele de dinamică a ratei rentabilităţii economice a activelor 

totale  RreI : 106%. 

Rezultă că: 

a) s-a accelerat viteza de rotaţie a activelor totale şi a scăzut rata 

rentabilităţii veniturilor; 

b) s-a accelerat viteza de rotaţie a activelor totale şi a crescut rata 

rentabilităţii veniturilor; 

c) s-a încetinit viteza de rotaţie a activelor totale şi a crescut rata 

rentabilităţii comerciale; 

d) s-au diminuat veniturile totale şi a crescut rata rentabilităţii 

comerciale; 

e) a scăzut valoarea activelor totale şi a crescut rata rentabilităţii 

comerciale. 
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25. Pe baza relaţiei: 100
Σ

ΣΣ
100

Σ

ΣΣ

00

0000

01

0101







cq

cqpq

cq

cqpq
, 

se determină: 

a) influenţa modificării preţurilor de livrare asupra ratei rentabilităţii 

resurselor consumate pentru cifra de afaceri; 

b) influenţa modificării costurilor unitare complete asupra ratei 

rentabilităţii resurselor consumate pentru cifra de afaceri; 

c) influenţa modificării structurii fizice a cifrei de afaceri asupra ratei 

rentabilităţii financiare; 

d) influenţa modificării structurii fizice a cifrei de afaceri asupra ratei 

rentabilităţii resurselor consumate pentru cifra de afaceri; 

e) influenţa modificării structurii fizice a cifrei de afaceri asupra 

cheltuielilor la 1000 lei cifră de afaceri. 

 

26. În ce condiţii rata rentabilităţii vânzărilor (rata rentabilităţii 

comerciale) este devansată de rata rentabilităţii resurselor consumate 

(cheltuielilor) pentru cifra de afaceri. 

atunci când se constată o creştere a valorii adăugate; 

atunci când se practică preţuri de vânzare mai mici; 

atunci când cresc cheltuielile variabile la 1000 lei cifră de afaceri; 

atunci când se micşorează cheltuielile de exploatare aferente cifrei de 

afaceri la 1000 lei cifră de afaceri; 

atunci când creşte cifra de afaceri. 

 

27. Dacă producţia exerciţiului creşte cu 10%, iar valoarea adăugată 

creşte cu 20%, se poate aprecia că: 

a) au crescut stocurile de produse finite; 

b) a scăzut proporţia consumului intermediar în producţia 

exerciţiului; 

c) au crescut producţia realizată de entitate pentru scopurile sale 

proprii şi capitalizată; 

d) s-au redus stocurile de producţie în curs de execuţie; 

e) s-a încetinit viteza de rotaţie a activelor circulante. 
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28. Dacă cifra de afaceri creşte cu 3%, iar producţia marfă fabricată 

creşte cu 5%, se poate aprecia că: 

a) au scăzut stocurile de produse finite; 

b) a crescut proporţia stocurilor de produse finite şi semifabricate 

destinate vânzării în producţia marfă fabricată; 

c) a crescut soldul facturilor neîncasate;  

d) a crescut rata rentabilităţii financiare; 

e) s-au redus cheltuielile cu prestaţiile externe. 

 

29.  Dacă cifra de afaceri creşte cu 10%, iar numărul mediu al 

personalului creşte cu 8%, se apreciază că: 

a) a scăzut rezultatul din exploatare aferent cifrei de afaceri; 

b) au crescut cheltuielile la 1000 lei cifră de afaceri; 

c) a crescut productivitatea muncii; 

d) a crescut viteza de rotaţie a activelor circulante; 

e) a crescut rata trentabilităţii comerciale. 

 

30. Dacă cifra de afaceri creşte cu 8%, iar valoarea medie a 

mijloacelor fixe creşte cu 10%, se apreciază că: 

a) a scăzut eficienţa utilizării mijloacelor fixe; 

b) au scăzut cheltuielile la 1000 lei cifră de afaceri; 

c) mijloacele fixe vor fi amortizate într-o perioadă mai lungă de timp; 

d) a crescut productivitatea muncii; 

e)  s-a diminuat numărul mediu al personalului. 

 

31. Cu ajutorul următoarei relaţii de calcul:
 

   ,cq pqcq pq  Δ 00000101   se determină 

modificarea absolută a rezultatului din exploatare aferent cifrei de 

afaceri, datorită: 

a) modificării preţurilor de livrare; 

b) modificării numărului mediu al personalului; 

c) modificării volumului fizic al cifrei de afaceri; 

d) modificării costurilor unitare complete; 

e) modificării eficienţei utilizării activelor circulante. 
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32. Dinamica cheltuielilor cu forţa de muncă la 1000 lei cifră de 

afaceri este influenţată de modificarea următorilor factori: 

a) productivitatea muncii şi costurile unitare complete; 

b)productivitatea muncii şi viteza de rotaţie a activelor circulante; 

c) productivitatea muncii şi cheltuielile cu forţa de muncă care revin 

la un salariat; 

d) valoarea medie a mijloacelor fixe şi productivitatea muncii; 

e) cheltuielile cu resursele materiale şi energetice.  

 

33. Rata rentabilităţii financiare exprimă raportul dintre: 

a) profitul net şi capitalul propriu; 

b) profitul net şi numărul mediu al personalului; 

c) cifra de afaceri şi valoarea medie a mijloacelor fixe; 

d) cifra de afaceri şi valoarea medie a activelor circulante; 

e) profitul brut şi cifra de afaceri. 

 

34. Viteza de rotaţie a activelor circulante este un indicator care 

exprimă: 

a) stocul mediu al produselor finite şi semifabricatelor destinate 

vânzării; 

b) eficienţa utilizării activelor circulante; 

c) viteza cu care sunt diminuate creanţele; 

d) durata medie în care sunt încasate facturile emise; 

e) durata medie de stocare a producţiei în curs de execuţie. 

 

35. Viteza de rotaţie a activelor circulante exprimată prin durata 

medie în zile a unei rotaţii, d, se calculează pe baza următoarei relaţii: 

a) 
w

AcZ
d


  ;      

 b) 
VA

AcZ
d


   ;     

c) 
Ac

CA
d  ; 
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d) 
CA

Ac
d   ;           

e) 
CA

AcZ
d


 . 

36. Viteza de rotaţie a activelor circulante exprimată prin numărul 

mediu de rotaţii, n, se calculează pe baza următoarei relaţii: 

a) 
w

AcZ
n


  ;      

b) 
VA

AcZ
n


   ;     

c) 
Ac

CA
n  ; 

d) 
CA

Ac
n   ;           

 e) 
CA

AcZ
n




 
 

37. Modificarea  rezultatului (profitul sau pierderea) din exploatare 

aferent cifrei de afaceri ca urmare a influenţei modificării numărului 

mediu de rotaţii al activelor circulante,  , se calculează pe baza 

următoarei relaţii: 

a) 
1

)()Δ( 01 NAcAcn  ;   

b) 
1

)()Δ( 01 wAcAcn  ; 

c) 101 )()Δ( Acnnn  ;   

d) 0101 )()( RrvAcnnn  ; 

e) 01)Δ( nnn   

 

38. Indicele numărului mediu al personalului: N
I = 94% 

Indicele valorii medii anuale a mijloacelor fixe:  Mf
I = 104% 

Indicele producţiei exerciţiului: Q
I = 106% 
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Indicele cifrei de afaceri: CA
I = 109% 

Rezultă: 

a) creşterea gradului de înzestrare tehnică a forţei de muncă, a 

productivităţii muncii şi a gradului de valorificare a producţiei 

exerciţiului; 

b) creşterea productivităţii muncii şi scăderea gradului de înzestrare 

tehnică a muncii şi a gradului de valorificare a producţiei; 

c) creşterea productivităţii muncii şi a gradului de înzestrare tehnică a 

muncii şi scăderea gradului de valorificare a producţiei exerciţiului ; 

d) creşterea gradului de valorificare a producţiei exercitiului şi 

scăderea productivităţii muncii ; 

e) sporirea gradului de înzestrare tehnică a muncii şi scăderea 

gradului de valorificare a producţiei exerciţiului. 

 

39. Indicele cifrei de afaceri: CA
I = 108% 

Indicele productivităţii muncii: w
I = 98% 

Indicele profitului aferent cifrei de afaceri: ReI = 105% 

Rezultă: 

a) s-a redus numărul mediu al personalului, a crescut productivitatea 

muncii şi costurile; 

b) s-au redus numărul mediu al personalului, productivitate muncii şi 

costurile; 

c) a crescut numărul mediu al personalului, s-a redus productivitatea 

muncii şi  au crescut costurile; 

d) a crescut cifra de afaceri şi s-au redus costurile; 

e) s-au redus productivitate muncii şi costurile. 

 

40. Indicele rezultatului exploatării: ReI = 104% 

Indicele cifrei de afaceri: CA
I = 107% 

Indicele numărului mediu al personalului: N
I = 98% 

Rezultă : 

a) creşterea productivităţii muncii şi a costurilor; 

b) scăderea productivităţii muncii şi a costurilor; 

c)scăderea productivităţii muncii şi creşterea preţurilor de vânzare; 
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d) sporirea productivităţii muncii şi creşterea ponderii consumurilor 

intermediare în cifra de afaceri; 

e) scăderea numărului mediu al personalului şi a productivităţii 

muncii. 

 

41. Indicele cifrei de afaceri: CA
I = 104% 

Indicele productivităţii muncii  anuale: w
I = 107% 

Indicele productivităţii muncii  zilnice: wz
I = 109% 

Indicele productivităţii muncii  orare: wh
I = 112% 

Rezultă: 

a) s-au redus numărul mediu al personalului, zilele lucrate de un 

salariat, în medie, pe an şi numărul mediu de ore lucrate de un salariat 

într-o zi; 

b)  a crescut numărul mediu de zile lucrate de un salariat pe an, durata 

medie a zilei de lucru şi numărul mediu al personalului; 

c) s-a redus numărul mediu al personalului şi a crescut durata medie a 

zilei de lucru; 

d) au crescut numărul mediu de zile lucrate de un salariat pe an şi 

durata medie a zilei de lucru; 

e) s-a diminuat productivitatea muncii orară şi durata medie a zilei de 

lucru dar a crescut numărul mediu de zile lucrate de un salariat pe an. 

 

42. Indicele producţiei exerciţiului: Q
I = 102% 

Indicele  valorii adăugate: VA
I  = 105% 

Indicele numărului mediu al personalului: N
I =  96% 

A rezultat: 

a) creşterea productivităţii muncii şi reducerea ponderii consumurilor 

intermediare în producţia exerciţiului; 

b) scăderea productivităţii muncii şi reducerea ponderii consumurilor 

intermediare în producţia exerciţiului; 

c) scăderea productivităţii muncii şi creşterea ponderii consumurilor 

intermediare în producţia exerciţiului; 
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d) sporirea productivităţii muncii şi creşterea ponderii consumurilor 

intermediare în producţia exerciţiului; 

e) scăderea numărului mediu al personalului şi a productivităţii 

muncii. 

 

43. Modificarea  rezultatului (profitul sau pierderea) din exploatare 

aferent cifrei de afaceri ca urmare a influenţei modificării ratei 

rentabilităţii vânzărilor (rentabilităţii comerciale), )Δ(Rrv , se 

calculează pe baza următoarei relaţii: 

a) 
1

)()Δ( 01 NAcAcRrv  ;   

b) 
1

)()Δ( 01 RrvAcAcRrv  ; 

c) 101 )()Δ( AcRrvRrvRrv  ;   

d) 0101 )()Δ( RrvAcnnRrv  ; 

e) )()Δ( 0111
RrvRrvAcRrv n   . 

 

44. Cu ajutorul următoarei relaţii de calcul: 

   ,cq pqcq pq  Δ 01010111    se determină modificarea 

absolută a rezultatului din exploatare aferent cifrei de afaceri, 

datorită: 

a) modificării preţurilor de livrare; 

b) modificării numărului mediu al personalului; 

c) modificării volumului fizic al cifrei de afaceri; 

d) modificării costurilor unitare complete; 

e) modificării eficienţei utilizării activelor circulante. 

 

45. Cu ajutorul următoarei relaţii de calcul: 

   ,cq pqcq pq  Δ 01111111    se determină modificarea 

absolută a rezultatului din exploatare aferent cifrei de afaceri, 

datorită: 

a) modificării preţurilor de livrare; 

b) modificării numărului mediu al personalului; 

c) modificării volumului fizic al cifrei de afaceri; 
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d) modificării costurilor unitare complete; 

e) modificării eficienţei utilizării activelor circulante. 

 

46. Rata rentabilităţii economice exprimă raportul dintre: 

a) profitul net şi capitalul propriu; 

b) profitul net şi numărul mediu al personalului; 

c) cifra de afaceri şi valoarea medie a mijloacelor fixe; 

d) cifra de afaceri şi valoarea medie a activelor circulante; 

e) profitul net şi totalul activului contabil. 

 

47. Cheltuielile aferente activităţii economice de exploatare se 

clasifică după destinaţie în următoarele categorii:  

a) fixe sau convenţional constante şi variabile; 

b) de exploatare, financiare şi extraordinare; 

c) directe şi financiare; 

d) variabile, indirecte şi extraordinare; 

e) directe, indirecte, de desfacere şi generale de administraţie. 

 

48. Capitalul angajat este format din: 

a) fondul de rulment; 

b) capitalul propriu şi capitalul împrumutat; 

c) activele imobilizate şi activele circulante; 

d) capitalul subscris şi vărsat; 

e) patrimoniul regiei. 

 

49. Datoriile curente sunt constituite din: 

a) sumele care trebuie plătite într-o perioadă de până la un an şi 

cheltuieli în avans; 

b) sumele care trebuie plătite într-o perioadă de până la un an şi 

activele circulante nete; 

c) sumele care trebuie plătite într-o perioadă de până la un an, 

provizioanele şi venituri înregistrate în avans; 

d) datoriile totale şi provizioanele; 

e) activele circulante şi capitalul subscris nevărsat. 
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50. Cheltuielile aferente activităţii economice se clasifică după natura 

lor în următoarele categorii:  

a) fixe sau convenţional constante şi variabile; 

b) de exploatare, financiare şi extraordinare; 

c) directe şi financiare; 

d) variabile, indirecte şi extraordinare; 

e) directe, indirecte, de desfacere şi generale de administraţie. 

 

51. Indicele valorii medii anuale a mijloacelor fixe: Mf
I = 103% 

Indicele cifrei de afaceri la 1000 lei mijloace fixe: MfCA
I

/ = 104% 

Indicele rezultatului din exploatare aferent cifrei de afaceri: Re
I  = 

108% 

Rezultă: 

a) au crescut valoarea medie anuală a mijloacelor fixe şi cheltuielile 

de exploatare aferente cifrei de afaceri; 

b) au crescut eficienţa utilizării mijloacelor fixe şi cheltuielile de 

exploatare aferente cifrei de afaceri; 

c) s-a diminuat eficienţa utilizării mijloacelor fixe şi au crescut 

cheltuielile de exploatare aferente cifrei de afaceri; 

d) s-au redus valoarea medie anuală a mijloacelor fixe şi eficienţa 

utilizării mijloacelor fixe;  

e) a crescut cifra de afaceri şi s-au redus cheltuielile de exploatare 

aferente cifrei de afaceri. 

 

52. Indicele valorii medii anuale a mijloacelor fixe: Mf
I = 103% 

Indicele cifrei de afaceri la 1000 lei mijloace fixe: MfCA
I

/ = 104% 

Indicele rezultatului din exploatare aferent cifrei de afaceri: Re
I  = 

108% 

Rezultă: 

a) au crescut valoarea medie anuală a mijloacelor fixe şi cheltuielile 

de exploatare aferente cifrei de afaceri; 

b) au crescut eficienţa utilizării mijloacelor fixe şi cheltuielile de 

exploatare aferente cifrei de afaceri; 
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c) s-a diminuat eficienţa utilizării mijloacelor fixe şi au crescut 

cheltuielile de exploatare aferente cifrei de afaceri; 

d) s-au redus valoarea medie anuală a mijloacelor fixe şi eficienţa 

utilizării mijloacelor fixe;  

e) a crescut cifra de afaceri şi s-au redus cheltuielile de exploatare 

aferente cifrei de afaceri. 

 

53. Dacă indicele de dinamică al cheltuielilor medii efectuate cu un 

salariat este mai mare comparativ cu indicele de dinamică al 

productivităţii muncii, se apreciază că: 

a) au crescut cheltuielile efectuate cu forţa de muncă la 1000 lei cifră 

de afaceri şi s-a diminuat rezultatul din exploatare aferent cifrei de 

afaceri; 

b) s-au redus cheltuielile la 1000 lei cifră de afaceri; 

c) a scăzut ponderea cheltuielilor cu personalul în valoarea adăugată; 

d) a crescut valoarea adăugată; 

e) a crescut eficienţa utilizării activelor circulante. 

 

54. Factorii care influenţează, în mod direct, modificarea cheltuielilor 

materiale la 1000 lei cifră de afaceri, sunt dimensionaţi, în baza 

procedeului substituirilor succesive, în următoarea ordine:  

a) cifra de afaceri, preţul unitar de aprovizionare al resurselor 

materiale şi structura valorică a vânzărilor;  

b) structura fizică a cifrei de afaceri, preţurile unitare de vânzare şi 

cheltuielile materiale pe unitatea de produs; 

c) cheltuielile materiale efectuate la 1 leu cifră de afaceri, preţul de 

aprovizionare al resurselor materiale şi preţul unitar de vânzare;  

d) structura cheltuielilor materiale, preţul de aprovizionare al 

resurselor materiale şi  cheltuielile materiale pe unitatea de produs; 

e) volumul fizic al producţiei, structura valorică a cifrei de afaceri pe 

feluri de produse şi cheltuielile materiale pe unitatea de produs. 

 

55. Indicele valorii medii a activelor circulante: Ac
I = 111% 

Indicele cifrei de afaceri: CA
I = 115% 
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Indicele rezultatului din exploatare aferent cifrei de afaceri: Re
I = 

119% 

Rezultă: 

a) s-a accelerat viteza de rotaţie a activelor circulante şi a crescut 

rentabilitatea activelor imobilizate; 

b) s-a accelerat viteza de rotaţie a activelor circulante şi s-a redus rata 

rentabilităţii economice; 

c) s-a accelerat viteza de rotaţie a activelor circulante şi a crescut rata 

rentabilităţii vânzărilor; 

d) s-a încetinit viteza de rotaţie a activelor circulante şi a crescut rata 

rentabilităţii financiare; 

e) a crescut valoarea medie a activului contabil şi viteza de rotaţie a a 

activelor circulante s-a încetinit. 

 

56. Valoarea adăugată se defineşte ca fiind: 

a) diferenţa dintre producţia marfă fabricată şi cheltuielile de 

exploatare; 

b) diferenţa dintre cifra de afaceri şi cheltuielile aferente cifrei de 

afaceri; 

c) diferenţa dintre producţia exerciţiului şi consumurile intermediare 

(consumurile provenite de la terţi); 

d) diferenţa dintre veniturile din exploatare şi cheltuielile de 

exploatare; 

e) încasările realizate din vânzarea producţiei marfă fabricate. 
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Teste grilă 
 

Contabilitate de gestiune 

 
1. Ştiind că, într-o perioadă de gestiune t0, volumul producţiei 

de bază de 250 unităţi de produs reclamă un consum de 

materiale auxiliare în valoare de 400 lei, iar în perioada 

următoare de gestiune (t1), cantitatea de 350 unităţi produse 

necesită cheltuieli cu materialele auxiliare de 500 lei, să se 

calculeze indicele de variabilitate şi să se stabilească natura 

cheltuielii. 

Indicele de variabilitate va fi: 

 a) 0,680; 

 b) 0,650; 

 c) 0,625; 

 d) 0.610; 

 e) 0,670. 

 

2. Cunoscându-se că la o producţie de 1.000 u.f. cheltuielile 

sunt de 400 u.m., iar creşterea producţiei la 2.000 u. f. atrage o 

creştere a cheltuielilor cu 200 u.m., creşterea procentuală a 

cheltuielilor degresive va fi de: 

a) 30%; 

b) 50%; 

c) 40%; 

d) 25%; 

e) 60%. 

 

3. Conceptul Lean în contabilitatea de gestiune, respectiv controlul de 

gestiune: 

 a) ar putea reduce doar cheltuielile indirecte de producție; 
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 b) ar putea conduce la identificarea pierderilor şi reducerea 

costurilor de producţie; 

 c) ar putea conduce doar la reducerea cheltuielilor generale de 

administrație și de desfacere; 

 d) ar putea crește doar cheltuielile indirecte de producție; 

 e) ar putea reduce doar cheltuielile cu amortizările. 

 
4. Tabloul de bord este format din: 

 a) inductori de cost; 

 b) indicatorii de pilotaj; 

 c) tabelele de valori, graficele sau forma combinată a celor două 

menţionate; 

 d) indici de echivalență globali; 

 e) indicatori de performanță. 

 
5. Benchmarking sau analiza comparativă reprezintă: 

a) este un indicator principal al declinului viitor, chiar dacă imaginea 

curentă financiară ar putea arăta bine; 

b) procesul prin care o entitate îşi evaluează performanţele şi 

practicile sale; 

c) un ansamblu de indicatori aferenţi strategiei întreprinderii şi oferă 

posibilitatea pilotării performanţelor pe elemente componente ale 

acesteia, combinând instrumentele financiare tradiţionale cu cele 

nefinanciare şi oferind managerilor informaţii relevante cu privire la 

activităţile conduse de către aceştia; 

d) procesul prin care o entitate îşi compară performanţele şi practicile 

sale cu cele ale uneia sau mai multor entităţi; 
e) nici una din variantele de mai sus. 

 
6. Definiţia dată de Robert Camp Benchmarkingului este: 

a) Benchmarking-ul este procesul continuu de evaluare a produselor 

noastre, servicii şi metode în raport cu concurenţii cei mai serioşi sau 

cu întreprinderile recunoscute ca lideri în sectorul lor; 

b) este o performanţă sau un obiectiv funcţional care permite să se 

atingă un nivel excelent de calitate, de realizări, cost şi rapiditate; 
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c) este o abordare structurată care presupune colectarea de date (prin 

intermediul unui chestionar), analiză şi raportare; 

d) Robert Camp nu a definit Benchmarkingul; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

 

7. Presupunem o entitate care cheltuieşte într-o lună 58.000 lei 

pentru a fabrica următoarele cantităţi de produse: 

- produsul A = 300 buc.  

- produsul B = 190 buc. 

- produsul C = 140 buc. 

Parametrul care serveşte pentru calculul indicilor de echivalenţă 

este consumul specific de materii prime care în cazul produsului 

„A” este 0,8 kg/buc., în cazul produsului „B” este 0,4 kg/buc. 

iar în cazul produsului „C” este 0,6 kg/buc. 

Alegând drept bază de raportare produsul „A” indicii de 

echivalenţă vor fi:  

 a) A=1; B=0,5; C=0,75; 

 b) A=1; B=0,4; C=0,70; 

 c) A=0.5; B=1; C=0,75; 

 d) A=2; B=1; C=0,75; 

 e) A=0.5; B=1; C=3. 

 

8. Cheltuielile de producţie maxime sunt cele din luna mai în 

sumă de 79.500 lei, care corespund unei producţii de 4.300 kg, 

iar cheltuielile de producţie minime sunt cele din luna ianuarie 

care însumează 60.000 lei şi care corespund unui volum de 

producţie de 3.000 kg. Cheltuiala variabilă unitară va fi: 

a) 15; 

b) 10; 

c) 25; 

d) 30; 

e) 45. 
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9. Cheltuieli cu întreţinerea şi funcţionarea utilajelor cuprind: 

a) cheltuieli pentru întreţinerea, reviziile tehnice, reparaţiile 

curente la utilajele tehnologice şi mijloacelor de transport 

(secţie, fermă, şantier etc.); 

 b) cheltuieli cu materii prime și materiale; 

 c) cheltuieli cu reparații curente și capitale la cladiri; 

 d) cheltuieli de desfacere; 

 e) cheltuieli cu chiriile. 

 

10. Cheltuielile generale de administrație cuprind: 

a) lipsuri de inventar la mijloacele circulante ale secţiei peste 

normele legale de perisabilităţi; 

b) salarii brute ale personalului de conducere, tehnic, economic, 

de altă specialitate, administrativ, de deservire şi pază a unităţii, 

contribuţiile la asigurările sociale şi la fondul de şomaj aferent; 

c) cheltuieli de reclamă (publicitate, expoziţii, târguri); 

d) cheltuieli cu salariile; 

e) cheltuieli cu materiile prime. 
 

11. În funcţie de dependenţa lor faţă de volumul producţiei, 

cheltuielile se clasifică în: 

a) cheltuieli variabile (operaţionale) şi cheltuieli fixe (constante sau 

de structură); 

b) cheltuieli generale de administrație și cheltuieli de desfacere; 

c) cheltuieli directe și cheltuieli indirecte; 

d) cheltuieli de desfacere și cheltuieli generale de administrație; 

e) cheltuieli de desfacere și cheltuieli cu întreținerea și funcționarea 

utilajelor. 

 

12. Cheltuielile variabile sau operaţionale: 

a) sunt acelea care nu se individualizează pe un anumit produs în 

momentul efectuării lor; 



 68 

b) sunt acele cheltuieli care îşi modifică volumul odată cu 

modificarea volumului fizic al producţiei; 

c) reprezintă cheltuieli suportate pentru a aduce bunurile în forma şi 

în locul în care se găsesc în prezent şi se justifică luarea lor în 

considerare în anumite condiţii de exploatare; 

d) sunt acele cheltuieli care nu își modifică volumul; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

 

13. Cheltuielile fixe (constante sau de structură): 

a) sunt direct atribuite achiziţiei, construcţiei sau producerii unui activ 

cu ciclu lung de fabricaţie, în conformitate cu reglementările 

contabile aplicabile; 

b) sunt considerate costuri ale perioadei. Chiar şi în cazul unei 

întreprinderi comerciale, acestea sunt tratate ca fiind costuri ale 

perioadei; 

c) sunt acele cheltuieli care nu-şi modifică volumul odată cu 

modificarea volumului fizic al producţiei şi rămân invariabile; 

d) sunt acele cheltuieli care își schimbă volumul odată cu modificarea 

volumului fizic al producției; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

 

14. Care din următoarele tipuri de cheltuieli sunt cheltuieli variabile 

sau operaționale? 

a) consumurile de materii prime; 

b) cheltuieli cu chiria; 

c) cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe; 

d) costurile marginale; 

e) costurile ascunse. 

15. Care din următoarele tipuri de cheltuieli sunt cheltuieli fixe? 

a) cheltuieli de desfacere; 

b) salariile personalului tehnico economic; 

c) cheltuieli cu energia, apa etc. 

d) cheltuielile cu chiria; 

e) costurile de mediu. 
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16. Pentru exprimarea cifrică a comportamentului cheltuielilor faţă de 

modificarea volumului producţiei care le-a ocazionat se utilizează: 

a) indicele de variabilitate; 

b) coeficientul de suplimentare; 

c) indicele de echivalență; 

d) indicele de eficiență global; 

e) indicele de calcul al rentabilității. 

 

17. Cheltuielile variabile proporţionale sunt: 

a) sunt considerate cheltuieli ale perioadei şi afectează marja, adică 

diferenţa dintre preţul de vânzare şi cheltuielile variabile; 

b) sunt acele cheltuieli care se modifică direct proporţional cu 

valoarea producţiei; 

c) sunt generate în procesul de producţie şi pot fi inventariate, 

evidenţiate în conturile de stocuri; 

d) sunt cheltuielile fixe; 

e) sunt cheltuielile cu chiria. 

 

18. La o cantitate de 1.000 bucăţi produs finit, cheltuielile cu materii 

prime sunt de 6.000 lei, iar dacă în perioada următoare cantitatea de 

produse creşte la 1500 bucăţi, cheltuielile cu materiile prime ajung la 

9.000 lei. Care este valoarea indicelui de variabilitate? 

a) 1; 

b) 0,5; 

c) 1,5; 

d) 0,75; 

e) 0,25. 

 

19. Factori care duc la reducerea cheltuielilor proporţionale:  

a) reducerea consumurilor specifice prin reproiectarea produselor; 

b) modificarea tarifelor de transport în sensul creşterii acestora; 

c) creşterea cotelor de amortizare;   

d) reducerea cheltuielilor cu centrala termică; 

e) nici una din variantele de mai sus. 
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20. Factori care duc la creşterea cheltuielilor variabile proporţionale: 

a) înlocuirea unor materii prime mai scumpe cu altele mai ieftine; 

b) reducerea cheltuielile de transport-aprovizionare prin diminuarea 

tarifelor de transport, a optimizării transporturilor; 

c) depăşirea consumului de materii prime; 

d) reducerea consumului de materii prime; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

 

21. Cheltuieli variabile progresive sunt: 

a) evoluează neregulat faţă de volumul fizic al producţiei; 

b) se caracterizează prin aceea că, deşi cresc într-o proporţie mai mică 

decât creşte volumul fizic al producţiei, proporţia nu se menţine 

constantă, înregistrând variaţii în cadrul anumitor limite; 

c) acele cheltuieli al căror ritm de creştere este superior ritmului de 

creşterea al volumului fizic al producţiei care le-a ocazionat; 

d) acele cheltuieli al căror ritm de creştere este inferior  ritmului de 

creşterea al volumului fizic al producţiei care le-a ocazionat; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

 

22. Într-o unitate pentru obţinerea a 500 bucăţi produs finit, 

combustibilul utilizat este de 500 lei, iar pentru a obţine 1.000 bucăţi 

produs finit este nevoie de combustibil în valoare de 1.200 lei. Care 

este valoarea indicelui de variabilitate? 

 a) 1,2; 

 b) 0,5; 

 c) 1,4; 

 d) 1,5; 

 e) 0,75. 

 

23. Cheltuielile variabile degresive sunt: 

 a) acele cheltuieli care cresc într-o măsură mai mică decât creşterea 

volumului fizic al producţiei; 

 b) sunt acele cheltuieli al căror ritm de creştere este superior 

ritmului de creşterea al volumului fizic al producţiei care le-a 

ocazionat; 
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 c) sunt cunoscute în literatura de specialitate sub denumirea de 

cheltuieli constante sau de structură şi sunt definite ca fiind acele 

cheltuieli care, faţă de modificarea volumului fizic al producţiei, nu-şi 

schimbă mărimea lor sau şi-o schimbă în proporţii însemnate; 

 d) sunt acele cheltuieli a căror mărime rămâne constantă, indiferent 

dacă, în cadrul unei capacităţi de producţie date volumul producţiei 

creşte sau scade; 

 e) sunt formate din acele cheltuieli de producţie care manifestă o 

sensibilitate mai mare faţă de modificarea volumului  producţiei. 

 

24. La o producţie de 500 bucăţi produs finit, cheltuielile cu salariile 

personalului auxiliar sunt de 2.000 lei, creşterea producţiei la 1.000 

bucăţi determină cheltuieli cu salariile personalului auxiliar de 3.000 

lei. Care este valoarea indicelui de variabilitate? 

 a) 1,75; 

 b) 0,5; 

 c) 0,25; 

 d) 0,75; 

 e) 1,5. 

 

25. Contabilitatea de gestiune (managerială): 

a) este o contabilitate de angajamente; 

b) prezintă prin lucrările de sinteză (bilanţ, cont de profit şi 

pierdere, situaţia modificărilor capitalului propriu, situaţia 

fluxurilor de numerar şi notele explicative la situaţiile 

financiare anuale), rezultatele entităţilor în ansamblul lor, fără a 

asigura calculul costului produselor; 

c) are drept obiectiv, în principal, reflectarea tuturor operaţiilor 

de colectare şi repartizare a cheltuielilor pe destinaţii, respectiv 

pe produse, lucrări, servicii, comenzi, faze de fabricaţie, 

activităţi, secţii etc., decontarea producţiei obţinute, precum şi 

calculul costului de producţie al produselor fabricate, lucrărilor 

executate şi serviciilor prestate, inclusiv al producţiei în curs de 

execuţie; 
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d) este o contabilitate a operațiunilor speciale; 

e) este o contabilitate creativă. 

 

26. Care dintre funcțiile contabilității de gestiune (manageriale) 

se referă la datele şi informaţiile necesare factorilor de decizie? 

a) funcţia previzională; 

b) funcţia de informare; 

c) funcţia de control şi analiză comparativă a nivelului şi 

structurii de producţie şi a costurilor calculate pe baza lor; 

d) funcția de conducere; 

e) funcția contabilă. 

 

27. Care dintre următoarele afirmații reprezintă obiective ale 

contabilității de gestiune (manageriale)? 

a) cunoaşterea costurilor diferitelor funcţii ale entităţii, 

respectiv centre de responsabilitate; 

b) asigură informaţiile oficiale impuse de reglementările 

normative emanate de la organismele naţionale şi internaţionale 

cu atribuţii în domeniul normării contabilităţii; 

c) oglindeşte consumul de resurse după natura lor; 

d) întocmirea bilanțului; 

e) întocmirea contului de profit și pierdere. 

 

28. În funcţie de specificul activităţii desfăşurate, contabilitatea de 

gestiune (managerială) asigură, în principal: 

a) înregistrarea operaţiilor privind colectarea şi repartizarea 

cheltuielilor pe destinaţii, respectiv pe activităţi, centre de profit, după 

caz; 

b) întocmirea bilanțului și contului de profit și pierdere; 

c) asigură o schemă normalizată, impusă de către autoritățile fiscale și 

de cerințele de control al statului; 

d) înregistrarea operațiunilor privind leasingul; 

e) înregistrarea operațiunilor privind capitalurile proprii. 
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29. În mod concret contabilitatea de gestiune (managerială) se 

identifică cu: 

a) calcularea costului produselor, serviciilor sau lucrărilor executate; 

b) întocmirea Registrului Jurnal; 

c) planul de conturi care cuprinde conturile de la clasa 1 până la clasa 

8; 

d) contabilitatea creativă; 

e) contabilitatea operațiunilor speciale. 

 
30. Clasificarea cheltuielilor în contabilitatea de gestiune are în 

vedere următoarele consideraţii: 

a) cheltuielile generale de administraţie care nu participă la aducerea 

stocurilor în forma şi în locul în care se găsesc în prezent; 

b) determinarea costurilor unitare astfel încât produsele, lucrările, 

serviciile, respectiv bunurile să poată fi evaluate şi recunoscute în 

contabilitatea financiară; 

c) pierderile de materiale, manoperă sau alte costuri de producţie 

înregistrate peste limitele normal admise; 

d) cheltuielile de desfacere care nu participă la aducerea stocurilor în 

forma şi în locul în care se găsesc în prezent; 
e) nici una din variantele de mai sus. 

 
31. În costul, produselor, lucrărilor şi serviciilor nu trebuie incluse 

următoarele elemente care se recunosc drept cheltuieli ale perioadei 

în care au survenit, astfel: 

a) partea fixă a cheltuielilor indirecte de producţie nealocate costului 

de producţie; 

b) costul de producţie sau de prelucrare al stocurilor; 

c) analiza costurilor şi a eficienţei activităţii desfăşurate; 

d) cheltuielile generale de administrație; 

e) cheltuielile de desfacere. 
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32. Costul produsului reprezintă: 

a) cuprinde preţul de cumpărare al bunului, taxa de import şi alte 

taxe; 

b) cuprinde acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri şi 

servicii aferente perioadei curente; 

c) reprezintă costul asociat fabricării sau achiziţionării bunurilor; 

d) totalul cheltuielilor directe; 

e) totalul cheltuielilor indirecte. 

 

33. Din punct de vedere al necesităţii bugetare cheltuielile se 

determină pe: 

a) articole de calculaţie; 

b) total cheltuieli materiale; 

c) total cheltuieli cu munca; 

d) total cheltuieli indirecte; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

 

34. Clasificarea cheltuielilor pe elemente primare cuprinde: 

a) costul complet comercial; 

b) costul de producție; 

c) total cheltuieli cu munca; 

d) costurile ascunse; 

e) costul de mediu. 

 

35. Care din următoarele tipuri de cheltuieli sunt cheltuieli directe? 

a) cheltuieli cu salariile; 

b) cheltuieli generale ale secției; 

c) cheltuieli cu întreținerea și funcționarea utilajelor; 

d) cheltuieli cu salariile personalului administrativ; 

e) cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe. 

 

36. Care din următoarele tipuri de cheltuieli sunt cheltuieli indirecte? 

a) cheltuieli cu salariile; 

b) cheltuieli generale ale secției; 

c) cheltuieli cu accesorile salariale; 
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d) costurile de mediu; 

e) costurile marginale. 

 

37. Costul de producție este format din: 

a) cheltuieli cu accesorile salariale și cheltuieli cu materia primă; 

b) cheltuieli directe și cheltuieli indirecte; 

c) cheltuieli generale de administrație și cheltuieli de desfacere; 

d) cheltuieli directe șicheltuieli de desfacere; 

e) cheltuieli indirecte și cheltuieli de desfacere. 

 

38. Costul complet comercial este  format din: 

a) cost de producție, cheltuieli generale de administrație și cheltuieli 

de desfacere; 

b) cheltuieli directe, cheltuieli generale de administrație și cheltuieli 

de desfacere; 

c) cheltuieli indirecte, cheltuieli generale de administrație și cheltuieli 

de desfacere; 

d) cheltuieli directe și cheltuieli indirecte; 

e) cheltuieli directe, cheltuieli indirecte și cheltuieli de desfacere. 

 

39. Costurile de oportunitate reprezintă: 

a) reprezintă acele costuri operaţionale care cuprind în componenţa 

lor, atât o parte fixă cât şi una variabilă; 

b) expresia bănească a opţiunii pentru producerea sau desfacerea unor 

mărfuri în detrimentul altor mărfuri; 

c) reprezintă categoria de costuri care se modifică sub influenţa 

schimbării nivelului producţiei; 

d) sunt afectate de tipul întreprinderii şi de natura activităţii acesteia; 

e) reprezintă toate cheltuielile aferente oricărui tip de material care 

devine parte componentă a produsului finit. 

 

40. Costurile marginale reprezintă: 

a) exprimă categoria de cost stabilită pe unitatea de produs/serviciu ca 

urmare a raportării costului de producţie la volumul producţiei; 

b) reprezintă categoria de costuri care nu-şi schimbă mărimea sau şi-o 

schimbă nesemnificativ sub influenţa modificării volumului 



 76 

activităţii, iar pe unitatea de produs se modifică dar în sens invers faţă 

de modificarea nivelului de activitate; 

c) categoria de costuri care exprimă cu câte unităţi creşte sau scade 

costul atunci când volumul producţiei variază cu o unitate sau cu un 

număr de unităţi bine determinate; 

d) sunt cheltuieli operaţionale care nu se includ în mod normal în 

costul producţiei fabricate, ele se regăsesc doar în contabilitatea 

financiară; 
e) acel cost care include în costul produsului doar o parte din 

cheltuielile preluate din contabilitatea financiară, restul cheltuielilor 

fiind tratate ca şi costuri ale perioadei. 

 

41. În teoria costurilor există câteva principii la care se referă 

costurile marginale: 

a) principiul independenței exercițiului; 

b) principiul prudenței; 

c) principiul diferențial, principiul rezidual, principiul marginal; 

d) pricipiul prevalenței economicului asupra juridicului; 

e) principiul necompensării. 

 

42. Pentru a elimina influenţa cheltuielilor fixe în funcţie de variaţia 

volumului activităţii, se utilizează un: 

a) coeficient de imputare rațională; 

b) coeficient de suplimentare; 

c) coeficient de echivalență; 

d) indicele de eficiență global (materiale); 

e) indicele de eficiență global (manoperă). 

 

43. Un centru de responsabilitate reprezintă: 

a) totalitatea operaţiilor de primire, păstrare şi eliberare a bunurilor 

sau valorilor băneşti efectuate de gestionar; 

b) administrarea eficientă a unui patrimoniu sau a unor bunuri 

aparţinând unei persoane fizice sau juridice de către reprezentantul 

acesteia; 
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c) o entitate organizaţională care deţine o delegare de autoritate 

privind mijloacele (materiale, umane, financiare) şi o capacitate de 

negociere asupra obiectivelor; 

d) administrarea eficientă a unui patrimoniu sau a unor bunuri 

aparținând doar  unei persoane juridice  de către reprezentantul 

acesteia; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

 

44. Pentru repartizarea şi delimitarea cheltuielilor indirecte pe 

zone sau sectoare, pe activităţi şi, în ultimă instanţă, pe purtători 

de costuri se utilizează: 

a) Procedeul cotelor procentuale aplicate asupra unor valori 

absolute; 

b) procedeul suplimentării; 

c) Procedeul statistico-experimental; 

d) procedeul celor mai mici pătrate; 

e) procedeul indicilor de echivalență. 

 

45. Procedeul suplimentării îmbracă două forme: 

a) forma clasică și forma cifrelor relative de structură; 

b) forma coeficientului unic sau global; 

c) forma coeficientului dublu; 

d) forma coeficientului multiplu; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

 

46. Coeficientul de suplimentare se calculează ca raport între: 

a) cheltuielile de repartizat la baza de repartizare; 

b) baza de repartizare la cheltuielile de repartizat; 

c) cheltuielile directe și cheltuielile indirecte; 

d) baza de repartizare la cheltuielile de desfacere; 

e) cheltuielile de desfacere la cheltuielile indirecte. 

 

 

mailto:activit@%5Di
mailto:purt@tori
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47. Forma cifrelor relative de structură presupune: 

a) determinarea ponderii bazei de repartizare corespunzătoare 

fiecărui produs; 

b) implică repartizarea cheltuielilor indirecte cu ajutorul unor 

coeficienţi care diferă de la un fel de cheltuială la alta; 

c) foloseşte exclusiv pentru repartizarea cheltuielilor indirecte 

de producţie pe purtători; 

d) determinarea cheltuielilor fixe și variabile; 

e) determinarea costului complet comercial. 

 

48. O entitate productivă realizează patru produse (X, Y, Z şi 

T), pentru care înregistrează costuri de producţie totale de 

80.000 lei, din care 30.000 lei X, 10.000 lei Y, 15.000 lei Z şi 

25.000 lei T. Mărimea cotelor de cheltuieli de desfacere ce 

revin fiecărui purtător din totalul de 10.000 lei, utilizând 

procedeul suplimentării în forma clasică vor fi: 

a) X=3750; Y=1240; Z= 1875; T= 3135; 

b) X=3750; Y=1250; Z= 1875; T= 3125; 

c) X=3740; Y=1250; Z= 1875; T= 3135; 

 d) X=3741; Y=1220; Z= 1875; T= 3168; 

e) X=3700; Y=1210; Z= 1895; T= 3130. 

 

49. Pentru delimitarea anumitor cheltuieli de producţie în 

variabile şi fixe se pot folosi o serie de procedee: 

 a) procedeul punctelor de maxim si de minim și procedeul 

celor mai mici patrate; 

 b) procedeul suplimentării în forma clasică; 

 c) procedeul diviziunii simple; 

 d) procedeul cantitativ; 

 e) procedeul indicilor de echivalență. 
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50. Formula de calcul a cheltuielii variabile unitare în cadrul 

procedeului punctelor de maxim și de minim este: 

a) chV = 
QQ
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d) Chv= Chd- Chi 

e) nici una din variantele de mai sus. 

51. O entitate a înregistrat în primele cinci luni ale unui an un 

volum al producţiei şi cheltuieli totale de producţie după cum 

urmează: 

Luna Producţia (tone) 
Cheltuieli totale de  

producţie (lei) 

Ianuarie 180 30.000 

Februarie 195 31.125 

Martie 210 32.250 

Aprilie 168 29.100 

Mai 212 32.400 

 Cheltuiala variabilă unitară utilizând procedeul 

punctelor de maxim și de minim este: 

 a) 85; 

 b) 100; 

 c) 75; 

 d) 115; 

 e) 125. 
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52. Determinarea cheltuielii variabile unitare în cadrul 

procedeului celor mai mici patrate se face dupa formula: 

 a) G j  = 


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 d) G j  = bj  x chv 

 e) nici una din variantele de mai sus. 

 

53. Care din următoarele procedee sunt folosite pentru calculul 

costurilor pe unitatea de produs? 

 a) procedeul indicilor de echivalență; 

 b) procedeul celor mai mici patrate; 

 c) procedeul suplimentării; 

 d) procedeul statistico experimental; 

 e) procedeul punctelor de maxim și punctelor de minim. 

 

54. Care procedeu este folosit pentru determinarea costului 

unitar în cazul fabricării unei cantităţi date de produse perfect 

omogene? 

 a) procedeul cantitativ; 

 b) procedeul diviziunii simple; 

 c) procedeul statistico- experimental; 

 d) procedeul indicilor de echivalență complecși; 

 e) procedeul indicilor de echivalență agregați. 
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55. Care procedeu se utilizează pentru determinarea costului 

produselor colaterale (denumite şi produse cuplate, simultane 

sau asociate), în cazul când acestea au valori de întrebuinţare 

apropiate şi sunt considerate în totalitate produse principale? 

 a) procedeul celor mai mici pătrate; 

 b) procedeul indicilor de echivalență; 

 c) procedeul cantitativ; 

 d) procedeul diviziunii simple; 

 e) procedeul punctelor extreme. 

 

56. Dintr-un proces de producţie se obţin 3 produse colaterale, 

cuplate sau asociate, care au valori de întrebuinţare apropiate, 

toate fiind considerate produse principale, în următoarele 

cantităţi: 5.000 tone produsul „X”, 3.000 tone produsul „Y” şi 

2.000 tone produsul „Z”. Pentru fabricarea lor entitatea a 

înregistrat cheltuieli totale de 320.000 lei. Care va fi costul 

unitar pe tona de produse „Y” şi „Z”, în condiţiile în care se 

utilizează efectiv doar 2.500 tone din „Y” şi 1.600 din „Z”? 

 a) cost unitar Y= 38,4; cost unitar Z= 40; 

 b) cost unitar Y= 38,4; cost unitar Z= 45; 

 c) cost unitar Y= 38,2; cost unitar Z= 41; 

 d) cost unitar Y= 33,4; cost unitar Z= 45; 

 e) cost unitar Y= 38,4; cost unitar Z= 41. 

 

57. O entitate produce un sortiment în trei tipodimensiuni, 

conform situaţiei din tabelul de mai jos: 

Explicaţii 
Tipodimensiuni 

X Y Z 

Unităţi fizice fabricate 50 75 150 

Consum de materii prime 20 18 16 

Timp de prelucrare pe unitate de tipodimensiune 15 13 12 
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Costul unitar al fiecărei tipodimensiuni ştiind că nivelul 

cheltuielilor totale de producţie ale sortimentului respectiv este 

de 12.679 lei, iar produsul etalon este tipodimensiunea X vor fi: 

 a) X=60; Y= 48,36, Z= 37,68; 

 b)X=62; Y= 48,36, Z= 39,68; 

 c) X=61; Y= 47,36, Z= 38,68; 

 d) X=61; Y= 47,36, Z= 31,68; 

 e) X=64; Y= 47,36, Z= 38,68. 

 

58. Metoda de calculaţie a costurilor reprezintă: 

 a) preia numeroase informaţii colectate de contabilitatea 

financiară, ca apoi, pentru elaborarea unui bilanţ şi a unui cont 

de rezultat, contabilitatea financiară necesită calcule de costuri 

care ţin de contabilitatea de gestiune; 

 b) are ca obiect reprezentarea analitică a proceselor interne ale 

întreprinderii care produc transformări atât cantitative cât şi 

calitative ale patrimoniului, şi oferă managerilor de la diferite 

nivele organizatorice informaţii despre eficienţa activităţii pe 

care o conduc şi despre factorii care perturbă sistemul condus; 
 c) acea tehnică complexă de parcurgere a unor etape metodologice 

în cadrul cărora se utilizează procedee specifice de calculaţie a 

costurilor necesare atingerii scopului final, şi anume determinarea 

costului pe unitatea de produs; 

 d) expresia bănească a opţiunii pentru producerea sau desfacerea 

unor mărfuri în detrimentul altor mărfuri. 
 e) nici una din variantele de mai sus. 

 

59. Planul de conturi specific contabilității de gestiune 

(manageriale) cu prinde conturile din: 

 a) clasa 6 al planului de conturi; 

 b) clasa 9 al planului de conturi; 

 c) clasa 3 al planului de conturi; 

 d) clasa 5 al planului de conturi; 
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 e) clasa 4 al planului de conturi. 

 
60. Contul 903”Decontări interne privind diferenţele de preţ”: 

 a) se debitează la sfârşitul perioadei de gestiune cu costul producţiei 

efective prin creditul conturilor 931”Costul producţiei obţinute” 

aferent costului producţiei planificate (antecalculate) şi 933”Costul 

producţiei în curs de execuţie” aferent producţiei neterminate; 

 b) se creditează în cursul perioadei de gestiune prin preluarea 

cheltuielilor din contabilitatea financiară şi sortate pe destinaţii 

economice, articole de calculaţie prin debitul conturilor grupei 92 

„Conturi de calculaţie”; 

 c) se debitează la sfârşitul perioadei de gestiune cu calcularea şi 

înregistrarea diferenţelor (favorabile sau nefavorabile) aferente 

producţiei finite prin creditul contului 902”Decontări interne privind 

producţia obţinută”; 

 d) este un cont specific contabilității financiare; 

 e) nici una din variantele de mai sus. 

61. Contul 901 „Decontări interne privind cheltuielile” este: 

 a) este contul colector al cheltuielilor directe şi indirecte efective ale 

unei entități; 

 b) este contul pe baza căruia se efectuează controlul cheltuielilor, 

ajutând şi la determinarea diferenţelor favorabile şi nefavorabile 

dintre cheltuielile efective şi cele antecalculate; 

 c) este contul care evidenţiază diferenţele dintre cheltuielile efective 

şi cele antecalculate; 

 d) este un cont specific contabilităților operațiunilor speciale; 

 e) este un cont specific contabilității creative. 

 

62. Contul 901 „Decontări interne privind cheltuielile”: 

 a) se creditează în cursul perioadei de gestiune prin preluarea 

cheltuielilor din contabilitatea financiară şi sortate pe destinaţii 

economice, articole de calculaţie prin debitul conturilor grupei 92 

„Conturi de calculaţie”; 

 b) - se debitează la sfârşitul perioadei de gestiune cu calcularea şi 

înregistrarea diferenţelor (favorabile sau nefavorabile) aferente 
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producţiei finite prin creditul contului 902”Decontări interne privind 

producţia obţinută”; 

 c) se utilizează pentru evidenţierea  cheltuielilor auxiliare ale 

unităţii; 

 d) este un cont specific contabilității financiare; 

 e) nici una din variantele de mai sus. 

 
63. Contul  933”Costul producţiei în curs de execuţie” se utilizează 

pentru: 

 a) se utilizează pentru evidenţierea producţiei finite obţinute; 

 b) evidenţierea producţiei nefinite la cost efectiv, indiferent de 

provenienţa acesteia (activitate auxiliară sau de bază); 

 c) este contul colector al cheltuielilor directe şi indirecte efective; 

 d) se utilizează pentru evidențierea cheltuielilor de desfacere; 

 e) se utilizează pentru evidențierea indirecte. 

 
64. Contul 931”Costul producţiei fabricate” se utilizează pentru: 

 a) evidenţierea producţiei finite obţinute (produse finite, 

semifabricate destinate vânzării, lucrări executate, servicii prestate 

pentru terţi, etc.); 

 b) este utilizat pentru evidenţierea cheltuielilor de administraţie şi 

de conducere ale unităţii; 

 c) este utilizat pentru evidenţierea cheltuielilor comune ale secţiei; 

 d) se utilizează pentru evidențierea cheltuielilor generale de 

administrație; 

 e) se utilizează pentru evidențierea cheltuielilor de desfacere. 
 

65. Contul 902 „Decontări interne privind producţia obţinută” este: 

 a) - se creditează cu cheltuielile efective aferente producţiei finite 

decontate la sfârşitul perioadei de gestiune prin debitul contului 

902”Decontări interne privind producţia obţinută” şi cu costul 

producţiei în curs de execuţie obţinut din activitatea de bază prin 

creditul contului 933”Costul producţiei în curs de execuţie”; 

 b) se debitează în cursul perioadei de gestiune cu cheltuielile directe 

aferente activităţilor auxiliare, iar la sfârşitul perioadei de gestiune cu 
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cota-parte din cheltuielile generale de administraţie repartizată 

raţional în costul producţiei auxiliare destinată vânzării prin creditul 

contului 924”Cheltuieli generale de administraţie”; 

 c) contul pe baza căruia se efectuează controlul cheltuielilor, ajutând 

şi la determinarea diferenţelor favorabile şi nefavorabile dintre 

cheltuielile efective şi cele antecalculate; 

 d) un cont specific contabilității financiare; 

 e) un cont specific contabilității operațiunilor speciale. 

 
66. Contul 924 „Cheltuieli generale de administraţie” este utilizat: 

 a) pentru evidenţierea cheltuielilor directe ale unităţii aferente 

activităţii de bază; 

 b) pentru evidenţierea cheltuielilor de administraţie şi de conducere 

ale unităţii; 

 c) evidenţiază diferenţele dintre cheltuielile efective şi cele 

antecalculate; 

 d) pentru evidențierea cheltuielilor cu amortizările; 

 e) pentru evidențierea cheltuielilor de desfacere. 

 
67. Contul 923”Cheltuieli indirecte de producţie” este utilizat pentru: 

 a) evidenţierea cheltuielilor comune ale secţiei de natura CIFU 

(cheltuieli întreţinere şi funcţionare utilaje) şi CGS (cheltuieli 

generale ale secţiei); 

 b) se utilizează pentru evidenţierea producţiei nefinite la cost 

efectiv; 

 c) este utilizat pentru evidenţierea cheltuielilor legate de desfacerea 

produselor; 

 d) pentru evidențierea cheltuielilor cu materiile prime; 

 e) pentru evidențierea cheltuielilor cu accesoriile salariale. 
 

68. Întregistrarea materiei prime și a materialelor in contabilitatea 

managerială se face : 

 a) 921=902; 

 b) 921=901; 

 c) 921=933; 
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 d) 923=902; 

 e) 922=902. 

 
69. Întregistrarea cheltuielilor activității auxiliare în contabilitatea 

managerială se face: 

 a) 922=902; 

 b) 921=901; 

 c) 922=901; 

 d) 933= 902; 

 e) 931=902. 

70. Întregistrarea cheltuielilor indirecte în contabilitatea managerială 

se face: 

 a) 922=901; 

 b) 923=933; 

 c) 923=901; 

 d) 923=902; 

 e) 921= 901. 

 
71. Întregistrarea cheltuielilor generale de administrație în 

contabilitatea managerială se face: 

 a) 924=901; 

 b) 924=933; 

 c) 924=902; 

 d) 925=901; 

 e) 922=901. 

 

72. Procedeul indicilor de echivalenţă se utilizează pentru 

determinarea costului unitar în cazurile în care: 

a) cheltuielile cu mteria primă sunt în creștere; 

b) din acelaşi consum de forţă de muncă şi mijloace materiale 

apar semifabricate sau produse finite diferite; 

c) din acelaşi consum de forţă de muncă şi mijloace materiale 

nu apar semifabricate sau produse finite diferite; 

d) cheltuielile cu mteria primă sunt în scădere; 
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e) cheltuielile cu mteria primă sunt rămân constante. 

 

73. Indicii de echivalență pot fi: 

 a) simpli complecși și proporționali; 

 b)simpli, complecși si diferențiați; 

 c) simpli, complecși și agregați; 

 d) simpli complecși și progresivi; 

 e) simpli complecși și degresivi. 

 

74. Într-o perioadă de gestiune pentru realizarea produsului „A” 

s-au efectuat următoarele cheltuieli: materii prime 9.000 lei, 

salarii directe 15.000 lei, accesorii aferente salariilor directe 

4.700 lei, cheltuieli indirecte de producţie aferente 6.200 lei, 

cheltuieli generale de administraţie 3.400 lei şi cheltuieli de 

desfacere 7.100 lei. Ştiind că din procesul de producţie s-au 

obţinut 200 buc. din produsul „A”, costul complet unitar al 

acestuia va fi: 

 a) 230; 

 b) 227; 

 c) 256; 

 d) 235: 

 e) 380. 
 

75. Întregistrarea cheltuielilor de desfacere în contabilitatea 

managerială se face: 

 a) 921=925; 

 b) 925=901; 

 c) 924=901; 

 d) 922=901; 

 e) 923=901. 
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76. Întregistrarea producției la cost antecalculat în contabilitatea 

managerială se face: 

 a) 931=933; 

 b) 931=902; 

 c) 931=901; 

 d)933=902; 

 e) 921=902. 

 

77. Repartizarea cheltuielilor indirecte de producție se face: 

 a) 921=923; 

 b) 901=923; 

 c) 922=923; 

 d) 923=901; 

 e) 923=921. 

 

78. Repartizarea cheltuielilor generale de administrație se face: 

 a) 921=925; 

 b) 921=923; 

 c) 921=924; 

 d) 924=921; 

 e) 933=901. 

 

79. Repartizarea cheltuielilor de desfacere se face: 

 a) 931=923; 

 b) 921=924; 

 c) 921=925; 

 d) 925=921; 

 e) 922=925. 

 

80. Determinarea producţiei neterminate (în curs de execuţie) se face: 

 a) 931=902; 

 b) 933=921; 

 c) 933=901; 
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 d) 933=902; 

 e) 921=933. 

 

81. Decontarea costului efectiv al producţiei obţinute se face: 

 a) 902=921; 

 b) 902=923; 

 c) 931=921; 

 d) 902=924; 

 e) 902=925. 

 

82. Înregistrarea diferenţelor de cost se realizează: 

 a) 902=933; 

 b) 903=902; 

 c) 921=902; 

 d) 933=902; 

 e) 922=901. 

 

83. Calculaţia standard se caracterizează prin: 

 a) se caracterizează prin determinarea costurilor complete de tip 

absorbant, corespunzătoare antecalculaţiei de plan; 

 b) stabilirea costurilor antecalculate aferente producţiei lansate în 

fabricaţie pe baza comenzilor emise de către beneficiari sau din 

iniţiativa producătorilor; 

 c) se caracterizează prin faptul că nu stabileşte costuri efective, baza 

deciziilor în materie o constituie costurile standard şi abaterile de la 

acestea, determinate pe sectoare de cheltuieli; 

d) se caracterizează prin determinarea cheltuielilor cu materile 

prime și materiale; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

84. Controlul costurilor reprezintă: 

 a) se realizează după desfăşurarea proceselor economice şi are drept 

scop elaborarea indicatorilor efectivi ai costurilor; 
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 b) precede desfăşurarea proceselor economice, având drept scop 

elaborarea indicatorilor costurilor; 

 c) ansamblul de dispoziţii luate pentru a furniza periodic 

managerilor şi altor responsabili (manageri de departamente), date cu 

privire la identificarea abaterilor, prin compararea costurilor efective 

(realizate) cu cele planificate (standard), având drept scop luarea de 

măsuri corective necesare luării de decizii corespunzătoare de către 

managementul unei firme; 

 d) acțiunile desfășurate de conducerea unei entități în vederea 

determinării costuluicomplet comercial; 

e) acțiunile desfășurate de conducerea unei entități în vederea 

îmbunătățirii sistemului propriu de contabilitate managerială. 

 

85. Metoda globală, numită şi metoda diviziunii simple sau a 

calculului direct constă în: 

a) colectarea tuturor costurilor dintr-o perioadă de gestiune, cheltuieli 

ocazionate de obţinerea producţiei, executarea unei lucrări sau 

prestarea de servicii în mod global la nivelul sectoarelor de cheltuieli 

(atelier, secţie sau pentru întreaga entitate) pe articole de calculaţie; 

 b) se caracterizează prin determinarea costurilor efective numai pe 

baza anumitor cheltuieli; 

 c) se caracterizează prin determinarea costurilor complete de tip 

absorbant, corespunzătoare antecalculaţiei de plan; 

 d) se caracterizează prin determinarea costurilor de oportunitate, 

corespunzătoare antecalculaţiei de plan; 
 e) se caracterizează prin determinarea costurilor complete 

marginale, corespunzătoare antecalculaţiei de plan. 

 
86. Aplicarea metodei pe faze impune soluţionarea următoarelor 

probleme: 

a) calculaţia globală pe feluri de costuri; 

b) determinarea fazelor de calculaţie a costurilor; 

c) calculaţia globală pe locuri sau sectoare de cheltuieli; 

d) determinarea indicilor de eficiență globali; 

e) nici una din variantele de mai sus. 
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87. Metoda pe comenzi presupune: 

a) calculul, urmărirea şi controlul abaterilor de costurile standard; 

urmărirea costurilor în conformitate cu unele cerinţe proprii; 

b) elaborarea calculaţiilor de costuri standard pentru produsele ce se 

vor fabrica de către entitate; 

c) determinarea factorului de acoperire; 

d) organizarea evidenţei analitice a cheltuielilor de producţie pe 

fiecare comandă, iar în cadrul acesteia pe secţii, ateliere sau centre de 

producţie, dacă este cazul şi în cadrul acestora, pe articole de 

calculaţie; 
e) nici una din variantele de mai sus. 

 

88. Pentru realizarea a 1.000 kg produs finit se consumă materii 

prime în valoare de 3.000 lei, manoperă aferentă lucrătorilor 

direct productivi 6.000 lei, alte cheltuieli directe 1.000 lei. De 

asemenea, în secţie se mai consumă materiale consumabile de 

22.000 lei şi energie electrică în valoare de 16.000 lei. 

Cheltuielile cu managementul întreprinderii sunt de 42.000 lei, 

iar cele cu desfacerea produsului finit de 4.500 lei. Înregistrarea 

cheltuielilor se face astfel: 

 a)  
% 

921 „Cheltuielile activităţii 

de bază” 

923 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

924 „Cheltuieli generale de 

administraţie” 

925 „Cheltuieli de 

desfacere” 

= 901 48.000 

10.000 

38.000 

 

42.000 

 

4.500 

 b) 
% 

921 „Cheltuielile activităţii 

de bază” 

= 903  48.000 

10.000 
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923 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

924 „Cheltuieli generale de 

administraţie” 

925 „Cheltuieli de 

desfacere” 

38.000 

 

42.000 

4.500 

 c) 
% 

921 „Cheltuielile activităţii 

de bază” 

923 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

924 „Cheltuieli generale de 

administraţie” 

925 „Cheltuieli de 

desfacere” 

= 902  48.000 

10.000 

 

38.000 

 

42.000 

4.500 

 d) 
% 

922 „Cheltuielile activităţii 

de bază” 

923 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

924 „Cheltuieli generale de 

administraţie” 

925 „Cheltuieli de 

desfacere” 

= 902  48.000 

10.000 

 

38.000 

 

42.000 

4.500 

e) 
% 

921 „Cheltuielile activităţii 

de bază” 

923 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

924 „Cheltuieli generale de 

administraţie” 

925 „Cheltuieli de 

= 933  48.000 

10.000 

 

38.000 

 

42.000 

4.500 
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desfacere” 

 

89. Metoda costurilor standard (Standard-Cost Accounting) constă în: 

a) determinarea cu anticipaţie faţă de punerea în fabricaţie a 

produselor atât a costurilor directe, cât şi a celor indirecte (grupate în 

costuri fixe şi variabile) cuprinse în costul de producţie sub forma 

unor antecalculaţii; 

b) separarea netă a cheltuielilor de producţie în raport cu 

caracterul lor faţă de variaţia volumului fizic al producţiei în 

cheltuieli variabile şi fixe, şi luarea în considerare la calculaţia 

costului unitar pe produs, numai a cheltuielilor variabile, 

cheltuielile fixe se scad pe total din rezultatul financiar brut al 

întreprinderii; 

c) cheltuielile variabile, se identifică şi se colectează direct pe 

purtători de cheltuieli deoarece se consideră că numai ele 

depind de fabricarea şi desfacerea produselor, întrucât ele cresc 

sau descresc  în raport cu mărirea sau micşorarea volumului 

fizic al producţiei; 

d) determinarea punctului de echilibru; 

e) determinarea factorului de acoperire. 

 

90. Costul standard este: 

a) acela care nu se individualizează pe un anumit produs în 

momentul efectuării lui, motiv pentru care mai întâi se 

concretizează pe secţii, sectoare de activitate fiind comune mai  

multor produse care se realizează în sectorul respectiv; 

b) o categorie operaţională ce apare în desfăşurarea tuturor 

activităţilor economice şi sociale, de la producţia de bunuri 

materiale până la cele mai abstracte valori spirituale; 
c) un cost de producţie postcalculat determinat ştiinţific, conform 

condiţiilor impuse de procedeele tehnologice folosite pentru obţinerea 

produselor, precum şi de structurile organizatorice şi funcţionale ale 

entităţii valabile pe durata luată în calcul la determinarea sa; 
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d) un cost de producţie antecalculat determinat ştiinţific, conform 

condiţiilor impuse de procedeele tehnologice folosite pentru obţinerea 

produselor, precum şi de structurile organizatorice şi funcţionale ale 

entităţii valabile pe durata luată în calcul la determinarea sa; 
e) nici una din variantele de mai sus. 

 

91. Care sunt cele trei variante ale metodei Standard cost? 

 a) standard cost partial, unic și dublu; 

 b) standard cost partial unic și global; 

 c) standard cost unic, dublu și diferențiat; 

 d) standard cost unic, dublu și triplu; 

 e) standard cost unic, dublu și global. 

 

92.  Metoda Direct-Costing, presupune: 

a) separarea netă a cheltuielilor de producţie în raport cu 

caracterul lor faţă de variaţia volumului fizic al producţiei în 

cheltuieli variabile şi fixe, şi luarea în considerare la calculaţia 

costului unitar pe produs, numai a cheltuielilor variabile, 

cheltuielile fixe se scad pe total din rezultatul financiar brut al 

întreprinderii; 

b) determinarea cu anticipaţie faţă de punerea în fabricaţie a 

produselor atât a costurilor directe, cât şi a celor indirecte (grupate în 

costuri fixe şi variabile) cuprinse în costul de producţie sub forma 

unor antecalculaţii; 
c) se caracterizează prin aceea că înregistrează consumurile 

ocazionate de procesul de producţie şi decontarea celor 

înglobate în producţia obţinută se face cu ajutorul contului 921 

“Cheltuielile activităţii de bază” pe analitice atât la  nivelul 

costurilor efective cât si la nivelul costurilor standard; 

d) determinarea indicilor de eficiență globali; 

e) nici una din variantele de mai sus. 
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93. Potrivit metodei Direct Costing relația: 
Ucb

CF
eP  , se 

folosește pentru determinarea: 

a) costul unitar; 

b) abaterea de la costurile standard;  

c) punctului de echilibru; 

d) factorului de acoperire; 

e) intervalului de siguranță. 

 

94. Potrivit metodei Direct Costing relația: x100
D

CB
aF  , se 

folosește pentru determinarea: 

 a) factorului de acoperire; 

 b) coeficientului de suplimentare; 

 c) costului complet comercial; 

 d) punctului de echilibru;  

 e) coeficientului de echivalență. 

 

95. Potrivit metodei Direct Costing relația: x100
CB

PR
SK  , se 

folosește pentru determinarea: 

 a) coeficientului de siguranță dinamic; 

 b) coeficientului de suplimentare; 

 c) coeficientului de echivalență; 

 d) factorului de acoperire; 

 e) intervalului de siguranță. 

 

96. Potrivit metodei Direct Costing relația: eTS dPDI  , se 

folosește pentru determinarea: 

 a) coeficientului de siguranță dinamic; 

 b) indicelui de eficiență global; 

 c) intervalului de siguranță; 

 d) factorului de acoperire; 

 e) punctului de echilibru. 
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97. Tabloul de bord reprezintă: 

 a) este punctul în care veniturile încasate din producţia 

vânduta acoperă în întregime cheltuielile variabile aferente 

producţiei respective, şi cheltuielile fixe ale perioadei, astfel 

încât întreprinderea nu obţine nici profit nici pierdere; 

 b) reprezintă o modalitate de încadrare, selecţionare, aranjare şi 

prezentare a indicatorilor, care permite vizualizarea unei tendinţe de 

ansamblu în evoluţia urmărită de către managementul întreprinderii 

prin obiectivele fixate; 
 c) reprezintă acel instrument al managementului prin care se 

raportează rezultatul generat de un centru de responsabilitate iar prin 

consolidări interne se corelează cu rezultatul din contabilitatea 

financiară; 

 d) urmăreşte stabilirea limitelor de evoluţie a costurilor influenţate 

de o serie de factori: nivelul normelor, situaţia costurilor; 
 e) nici una din variantele de mai sus. 

 

98. Tabloul de bord echilibrat (Balance Scorecard) reprezintă: 

 a) este compus dintr-un ansamblu de indicatori aferenţi strategiei 

întreprinderii şi oferă posibilitatea pilotării performanţelor pe 

elemente componente ale acesteia, combinând instrumentele 

financiare tradiţionale cu cele nefinanciare şi oferind managerilor 

informaţii relevante cu privire la activităţile conduse de către aceştia; 

 b) reprezintă o modalitate de încadrare, selecţionare, aranjare şi 

prezentare a indicatorilor, care permite vizualizarea unei tendinţe de 

ansamblu în evoluţia urmărită de către managementul întreprinderii 

prin obiectivele fixate; 
 c) procesul prin care o entitate îşi compară performanţele şi 

practicile sale cu cele ale uneia sau mai multor entităţi; 

 d) reprezintă acel instrument al managementului prin care se 

raportează rezultatul generat de un centru de responsabilitate iar prin 

consolidări interne se corelează cu rezultatul din contabilitatea 

financiară; 
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 e) este punctul în care veniturile încasate din producţia 

vânduta acoperă în întregime cheltuielile variabile aferente 

producţiei respective, şi cheltuielile fixe ale perioadei, astfel 

încât întreprinderea nu obţine nici profit nici pierdere. 

 

99. În legătură cu producţia şi desfacerea unei unităţi de produs 

„P” se cunosc următoarele informaţii: 

 - preţ de vânzare 1.500 lei; 

 - cost complet comercial 1.200 lei; 

 - cost de producţie 1.000 lei; 

 - cheltuielile de desfacere sunt în raport cu cheltuielile 

generale de administraţie de 3 la 1; 

 - cheltuieli indirecte de producţie 237,5 lei; 

 - cheltuielile cu întreţinerea şi funcţionarea utilajelor 

sunt o pătrime din cheltuielile generale ale secţiei; 

 - materii prime şi materiale directe 500 lei; 

 - contribuţiile directe ale unităţii sunt de 31,25% aplicate 

la mărimea salariilor directe; 

Profitul unității va fi: 

 a) 310; 

 b) 300; 

 c) 290; 

 d) 280; 

 e) 320. 

 

100. Într-o perioadă de gestiune se efectuează următoarele: 

cheltuieli cu reparaţiile curente la utilajele tehnologice 6.000 

lei, energie consumată pentru scopuri tehnologice 15.800 lei, 

amortizarea clădirilor 3.200 lei, din care 2.400 lei aferentă 

secţiilor şi 800 lei aferentă sediului administrativ, cheltuieli cu 

ambalajele 2.100, cheltuieli cu dobânzi bancare 300 lei, 

cheltuieli cu depozitarea mărfurilor 450 lei. Inregistrarea 

cheltuielilor indirecte va fi: 
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a) înregistrarea cheltuielilor indirecte de producţie (6.000 lei + 15.800 

lei + 2.400 lei): 

921 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

= 901 „Decontări interne 

privind cheltuielile” 

24.200 

b) înregistrarea cheltuielilor indirecte de producţie (6.000 lei + 

15.800 lei + 2.400 lei): 

924 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

= 901 „Decontări interne 

privind cheltuielile” 

24.200 

c) înregistrarea cheltuielilor indirecte de producţie (6.000 lei + 15.800 

lei + 2.400 lei): 

923 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

= 901 „Decontări interne 

privind cheltuielile” 

24.200 

d) înregistrarea cheltuielilor indirecte de producţie (6.000 lei + 

15.800 lei + 2.400 lei): 

923 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

= 902 „Decontări interne 

privind cheltuielile” 

24.200 

e) înregistrarea cheltuielilor indirecte de producţie (6.000 lei + 15.800 

lei + 2.400 lei): 

923 „Cheltuieli indirecte de 

producţie” 

= 931 „Decontări interne 

privind cheltuielile” 

24.200 
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Răspunsuri teste grilă  

1. b 26. b 51. c 76. a 

2. c 27. a 52. c 77. c 

3. d 28. a 53. a 78. c 

4. a 29. a 54. b 79. b 

5. a 30. b 55. c 80. a 

6. a 31. a 56. a 81. b 

7. a 32. c 57. b 82. b 

8. b 33. a 58. c 83. c 

9. c 34. c 59. b 84. a 

10. c 35. a 60. c 85. b 

11. a 36. b 61. a 86. d 

12. b 37. b 62. a 87. a 

13. c 38. a 63. b 88. a 

14. a 39. b 64. a 89. d 

15. b 40. c 65. c 90. a 

16. a 41. c 66. b 91. a 

17. b 42. a 67. a 92. c 

18. a 43. c 68. b 93. a 

19. a 44. b 69. c 94. a 

20. c 45. a 70. c 95. c 

21. c 46. a 71. a 96. b 

22. c 47. a 72. b 97. a 

23. a 48. b 73. c 98. b 

24. b 49. a 74. b 99. c 

25. c 50. a 75. b 100. a 
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Teste grilă 

Control managerial 

 

1. Abaterile de la cheltuielile de regie standard pot fi: 

 a) abateri de cantitate, abateri de preț; 

 b) abateri de la eficiența muncii, abateri din variația tarifului de 

salarizare; 

 c) abateri de volum, abateri de capacitate, abateri de randament; 

d) abateri de la eficiența muncii, abateri din variația tarifului de 

salarizare, abateri de cantitate; 

e) abateri de la eficiența muncii, abateri din variația tarifului de 

salarizare, abateri de preț. 

 

2. În cazul metodei Standard Cost parțial, colectarea cheltuielilor 

efectuate se înregistrează astfel: 

a) 921 = 901 / costuri efective; 

 b)  921 (costuri standard) şi 903 (abateri de la costurile standard) = 

901; 

c) 921 = 901 / costuri standard; 

d) 921 = 931 / costuri standard; 

e) 921 = 902/ costuri standard. 

3. În cazul metodei standard – cost unic, colectarea cheltuielilor 

efectuate se înregistrează: 

a) 921 = 901 / costuri efective; 

b) 921 (costuri standard) şi 903 (abateri de la costurile standard) = 

901; 

c) 921 = 902 / costuri standard; 

d) 921 = 903 / costuri efective; 

e) 921 = 931 / costuri efective. 

4. În cazul metodei standard – cost parțial, abaterile de la costurile 

standard: 

a) sunt determinate prin intermediul contului sintetic 921 Cheltuielile 
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activității de bază; 

b) sunt determinate extracontabil şi sunt înregistrate direct în contul 

903 - Abateri, în negru (depăşiri) / roşu (economii); 

c) nu se înregistrează; 

d) se înregistrează în contul 923 Cheltuieli indirecte de producție; 

e) se înregistrează în contul 301. 

5. În cazul metodei standard – cost unic, abaterile de la costurile  

standard: 

a) sunt determinate prin intermediul contului sintetic 921 Cheltuielile 

activității de bază; 

 b) sunt determinate extracontabil şi sunt înregistrate direct în contul 

902Abateri, în negru (depăşiri) / roşu (economii); 

 c) nu se înregistrează; 

 d) sunt determinate extracontabil şi sunt înregistrate direct în contul 

903 Abateri, în negru (depăşiri) / roşu (economii); 

e) sunt determinate extracontabil şi sunt înregistrate direct în contul 

901 Abateri, în negru (depăşiri) / roşu (economii). 

 

6. O întreprindere constructoare de maşini doreşte să fabrice şi să 

vândă, pentru o perioadă oarecare de timp, produsele „A” şi „B” 

pentru care sunt necesare materiile prime „a” şi „b”. Ştiind că: pentru 

execuția  produsului „A” sunt necesare 3 buc. „a” şi 1 buc. „b”, iar 

pentru  produsul „B” - 1 buc. „a” şi 2 buc. „b”;cantitățile prevăzute a 

se fabrica sunt 1.000 buc. „A” şi 2.000 buc. „B”; prenurile de 

achiziție unitare ale materiilor prime sunt de 6 lei/buc. pentru materia 

primă „a” şi 5 lei/buc. pentru materia primă „b”, se cere să se 

stabilească care este totalul bugetului cheltuielilor cu materiile prime: 

a) 56.000 lei; 

b) 55.000 lei; 

c) 127.000 lei; 

d) 57.000 lei; 

e) 60.000 lei. 

 

7. Se cere să se stabilească totalul bugetului cheltuielilor cu manopera 

directă, cunoscând următoarele date:produsele prevăzute a se fabrica 
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şi vinde sunt „A” şi „B”;cantitățile prevăzute a se fabrica sunt 1.000 

buc. „A” şi 500 buc. „B”; timpul normat (exprimat în ore  productive) 

este de 1 oră/unitatea de produs „A” şi de 1,5 ore/unitatea de 

produs„B”; tariful de salarizare pe oră este de 30 lei/oră pentru o 

unitate de produs „A” şi de 40 lei/oră pentru o unitate de produs „B”. 

a) 60.000 lei; 

b) 259.000 lei; 

c) 146.000 lei; 

d) 70.000 lei; 

e) 80.000 lei. 

 

8. Considerăm următoarele date: cheltuielile indirecte de producție 

(ale secțiilor de bază) medii calculate pe baza datelor din perioadele 

anterioare sunt de 4.000 lei; volumul mediu al producției determinat 

pentru perioadele anterioare este de 80.000 lei. Ştiind că nivelul 

programat al producției este de 76.000 lei, se cere să se determine 

gradul de creştere sau descreştere a producŃiei programate față 

devolumul mediu a producției: 

a) +10% 

b) -5%; 

c) 0%. 

d) +15 % 

e) +20% 

9. Articularea sistemului de bugete din cadrul unei entităţi permite 

stabilirea unui: 

a) buget general (buget master); 

b) buget organic; 

c) buget de programe; 

d) buget bază zero; 

e) buget economic. 

10. Bugetul general este format din: 

a) bugete periodice, contul de rezultate previzionat, bilanțul 

previzionat; 

b) buget organic, bugete periodice, bilanț previzionat; 
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c) buget de programe, cont de rezultate previzionat, bilanț 

previzionat; 

d) buget de producție, buget de vânzări, buget de exploatare; 

e) buget de producție, buget de vânzări, buget de producție. 

11. Bilanţul previzionat: 

a) reprezintă o proiecţie a fluxurilor de încasări şi plăţi previzionate 

pentru perioadele următoare, sintetizând fluxurile de lichidităţi ce 

decurg din operaţiunile planificate şi cuprinse în bugetul general al 

entităţii economice; 

b) permite verificarea echilibrului financiar al entităţii prin 

previzionarea poziţiei financiare (active, datorii şi capitaluri proprii) 

şi a fondului de rulment; 

c) se întocmeşte după finalizarea tuturor celorlalte bugete periodice şi 

reprezintă o estimare a cheltuielilor şi veniturilor din perioada 

următoare; 

d) întocmeşte pe ansamblul activităţii unei unităţi patrimoniale şi 

cuprinde totalitatea veniturilor şi cheltuielilor unităţii respective; 

e) sintetizează în formă valorică obligaţia unităţii economice de a-şi 

compensa din veniturile obţinute cheltuielile de producţie şi de 

circulaţie efectuate, de a obţine beneficii din care să-şi asigure 

dezvoltarea proprie. 

12.  Contul de rezultate previzionat: 

a) este elaborat în cadrul centrului de cheltuieli privind producţia 

auxiliară şi cuprinde cheltuielile estimate pentru furnizarea 

prestaţiilor altor centre de responsabilitate din cadrul entităţii; 

b) conţine cheltuielile de capital estimate pentru o perioadă viitoare, 

în concordanţă cu obiectivele şi strategia entităţii economice; 

c) se întocmeşte după finalizarea tuturor celorlalte bugete periodice şi 

reprezintă o estimare a cheltuielilor şi veniturilor din perioada 

următoare; 

d) are în vedere numărul orelor de muncă ce trebuie prestate, dar şi 

tarifele şi nivelul de activitate propus; 

e) nu prezintă nici un fel de relevanță pentru activitatea de control de 

gestiune. 
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13. Aplicarea metodei standard-cost comportă: 

a) calculul costului standard, evidența abaterilor, organizarea 

contabilității costurilor standard; 

b) calculul costului efectiv, evidența abaterilor, organizarea 

contabilității costurilor standard; 

c) calculul costului standard, evidența producției în curs de execuție, 

organizarea contabilității costurilor standard; 

d) calculul costului complet comercial și al costului de producție; 

e) calculul costului mediu ponderat. 

14. Bugetele întocmite pe centre de responsabilitate ce delimitează 

costurile în fixe (CF) şi variabile (CV) servesc pentru: 

a) calcularea costului standard și pentru compararea costurilor 

efective cu cele previzionate; 

b) calcularea costului efectiv și pentru compararea costurilor efective 

cu cele previzionate; 

c) calcularea costului standard și pentru compararea costurilor 

standard cu cele previzionate; 

d) calculul costului standard, evidența producției în curs de execuție, 

organizarea contabilității costurilor standard; 

e) calculul costului efectiv, evidența abaterilor, organizarea 

contabilității costurilor standard. 

 

15. Cheltuielile indirecte se pot determina: 

a) prin procedeul suplimentării și procedeul global; 

b) prin procedeul analitic și procedeul cantitativ; 

c) prin procedeul analitic și procedeul global; 

d) prin procedeul indicilor de echivalență și procedeul cantitativ; 

e) prin procedeul diviziunii simple și procedeul celor mai mici 

pătrate. 

 

16. Costurile calculate prin bugete sunt: 

a) costuri antecalculate sau standard; 

b) costuri efective; 

c) costuri comerciale; 
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d) costuri antecalculate sau standard și costuri comerciale; 

e) costuri antecalculate sau standard şi costuri efective. 

 

17. Să se calculeze abaterile de la costurile standard pentru 

materialele directe (abateri de cantitate şi abateri de preț), cunoscând 

următoarele date: producția fizică standard = 1.000 buc.; producția 

fizică efectivă = 1.200 buc; consum specific standard = 10 kg/buc; 

consum specific  efectiv = 11 kg/buc; prețul unitar al materialelor 

directe standard =  2 lei/kg; preț unitar efectiv = 3 lei/kg. 

a) abateri de cantitate = 2.400 lei;abateri de preț = 13.200 lei; 

 b) abateri de cantitate = 12.200 lei;abateri de preț = 1.400 lei; 

 c) abateri de cantitate = 32.200 lei;abateri de preț = 11.600 lei. 

 d) abateri de cantitate = 22.200 lei;abateri de preț = 10.600 lei. 

 e) abateri de cantitate = 12.200 lei;abateri de preț = 31.600 lei. 

 

18. Să se calculeze abaterile de cantitate de la costurile standard 

pentru materialele directe, cunoscând următoarele date: producția 

fizică standard = 1.000 buc.; producția fizică efectivă = 1.200 buc; 

consum specific standard = 10 kg/buc; consum specific efectiv = 11 

kg/buc; prețul unitar al materialelor directe standard = 2 lei/kg; preț 

unitar efectiv = 3 lei/kg. 

a) 11.200 lei; 

b) 2.400 lei; 

c) 4.200 lei; 

d) 2.500 lei; 

e) 2.600 lei. 

19. Să se calculeze abaterile de preț de la costurile standard pentru 

materialele directe, cunoscând următoarele date: producția fizică  

standard = 1.000 buc.; producția fizică efectivă = 1.200 buc; consum  

specific standard = 10 kg/buc; consum specific efectiv = 11 kg/buc; 

prețul unitar al materialelor directe standard = 2 lei/kg; preț unitar 

efectiv = 3 lei/kg. 

a) 13.200 lei; 

b) 2.500 lei; 

c) 21.600 lei; 
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d) 13.100 lei; 

 e) 13.300 lei. 

 

20. Să se calculeze abaterea totală de la costurile standard pentru  

manoperă, cunoscând următoarele date: producția fizică standard = 

1.000 buc.; producția fizică efectivă = 1.200 buc; timpul (ore 

productive) standard = 5 ore/buc.; timpul (ore productive) efectiv = 

5,5 ore/buc.; tariful de retribuire standard = 40 lei/oră; tariful de 

retribuire efectiv = 41 lei/oră. 

a) 30.600 lei; 

b) 23.000 lei; 

c) 7.500 lei. 

d) 29.600 lei; 

e) 31.600 lei. 

21. Să se calculeze abaterile de tarif de retribuire de la costurile 

standard pentru manoperă, cunoscând următoarele date: producția 

fizică  standard = 1.000 buc.; producția fizică efectivă = 1.200 buc; 

timpul (ore productive) standard = 5 ore/buc.; timpul (ore productive) 

efectiv = 5,5 ore/buc.; tariful de retribuire standard = 40 lei/oră; 

tariful de retribuire efectiv = 41 lei/oră. 

a) 6.600 lei; 

b) 31.600 lei; 

c) 25.124 lei; 

d) 5.600 lei; 

e) 7.600 lei. 

 

22. Noţiunea de „control” este utilizată în ştiinţele organizaţiilor încă 

de la începutul secolului al XX-lea, de vreme ce Taylor (1911) sau 

Fayol (1918) au atribuit conducerii entității: 

a) funcția de conducere; 

b) funcția previzională: 

c) funcţia de control; 

d) funcția decizională; 

e) funcția de regresie. 
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23. La început, prin controlul unei organizaţii s-a înţeles: 

a) un control strategic; 

b) un „control-sancţiune”; 

c) un control operațional; 

d) un control de gestiune; 

e) un control de fond. 

 

24. Controlul unei organizaţii este definit ca: 

a) un proces care înainte de o acţiune orientează, în cursul 

desfăşurării acţiunii ajustează şi, odată acţiunea realizată, evaluează 

rezultatele sale pentru a trage învăţăminte utile; 

b) asigură informaţiile oficiale impuse de reglementările normative 

emanate de la organismele naţionale şi internaţionale cu atribuţii în 

domeniul normării contabilităţii; 

c) clasează şi regrupează informaţiile referitoare la mişcările de valori 

având ca origine activităţile entităţii, iar pe baza informaţiilor 

furnizate de către contabilitate se reflectă poziţia şi performanţa 

acesteia; 

d) un ansamblu de indicatori organizaţi într-un sistem, urmăriţi de 

aceeaşi echipă sau acelaşi responsabil, care permite lansarea 

deciziilor, coordonarea şi controlarea acţiunilor unui compartiment  - 

centru de responsabilitate; 

e) este un ansamblu de indicatori care permite gestionarilor să ia 

cunoştinţă de starea şi evoluţia sistemelor pe care ei le conduc, este 

un instrument de coordonare între nivelurile ierarhice.   

 

25. Controlul strategic: 

a) se ocupă de procesele şi mijloacele ce permit managerilor să-şi 

fixeze şi ajusteze opţiunile strategice (în sfera controlului strategic 

intră stabilirea principiilor de elaborare a planurilor strategice, 

verificarea concordantei între planificarea strategica şi celelalte 

dimensiuni ale funcţionării întreprinderii, verificarea adaptării 

strategiei firmei la ipotezele reţinute privind evoluţia mediului extern 

etc.); 
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b) redă într-un mod specific, imaginea realităţii, fiind destinată 

funcţiei de gândire umană, în vederea descifrării semnificaţiilor sale 

şi transformării, prin intermediul factorilor decizionali de la nivelul 

entităţii, în decizii, menite să regleze funcţionalitatea integrală a 

acesteia; 

c) oferă informaţii publice, necesare utilizatorilor externi, respectiv: 

asociaţi, acţionari, clienţi, furnizori, administraţia de stat, organele 

fiscale etc.; 

d) este sistemul de informaţii care focalizează atenţia responsabililor 

asupra punctelor cheie de urmărit pentru fiecare acţiune, este un 

instrument menit să sintetizeze informaţia necesară conducerii şi ajută 

conducerea entităţii la atingerea obiectivelor şi luarea deciziilor şi 

punerea în aplicare a planurilor de acţiuni şi a măsurilor corective; 

e) reprezintă un instrument efectiv de conducere, care selectează, 

organizează, consolidează şi dă expresie sinoptică principalelor 

elemente informaţionale necesare unui conducător pentru a asigura, în 

mod operaţional, mişcarea obiectului condus în concordanţă cu 

traiectoria trasată prin programul de activitate. 

 

26. Controlul de gestiune: 

a) permite direcţiei întreprinderii să se asigure dacă deciziile de 

pilotaj (ale căror consecinţe apar la cel mult un an), luate în diferite 

entităţi ale firmei sunt coerente între ele şi că, pe termen scurt, acestea 

concură la îndeplinirea obiectivelor strategice; 

b) este acea abordare contabilă a activităţii unei entităţi care permite 

separarea şi structurarea în subdiviziuni a patrimoniului şi a 

rezultatelor financiare; 

c) reprezintă totalitatea operaţiilor de primire, păstrare şi eliberare a 

bunurilor sau valorilor băneşti efectuate de gestionar; 

d) reprezintă consumul de bani, de bunuri materiale, de muncă etc. 

pentru satisfacerea necesităţilor de producţie sau individuale; 

e) reprezintă fluxul de numerar. 
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27. Controlul operaţional: 

a) poate fi definit ca având drept obiectiv, în principal, reflectarea 

tuturor operaţiilor de colectare şi repartizare a cheltuielilor pe 

destinaţii; 

 b) constă în asigurarea faptului că operaţiile elementare se derulează 

conform regulilor prestabilite şi vizează activităţile de producţie (de 

exemplu, dacă este respectată reţeta de fabricaţie a unui produs 

alimentar), politica comercială (existenţa unui barem privind 

reducerile de preţ acordate clientelei, în funcţie de valoarea vânzării), 

activităţile administrative etc., fiind un control orientat către interiorul 

entității; 

c) reprezintă totalitatea operaţiilor de primire, păstrare şi eliberare a 

bunurilor sau valorilor băneşti efectuate de gestionar; 

d) desemnează un bilanţ al veniturilor şi cheltuielilor unui stat, ale 

unei întreprinderi etc. pe o perioadă determinată sau totalitatea 

prevederilor de venituri şi cheltuieli ale unei familii sau ale unei 

persoane pentru o anumită perioadă; 

e) semnifică planul de perspectivă a veniturilor şi cheltuielilor unui 

stat, a unei întreprinderi, instituţii etc. pentru o anumită perioadă de 

timp. 

 

28. Controlul operaţional vizează: 

a) deciziile operaţionale ale căror consecinţe apar la un interval foarte 

scurt, de 1-6 luni; 

b) deciziile operaţionale ale căror consecinţe apar la un interval de 

peste un an; 

c) deciziile operaţionale ale căror consecinţe apar la un interval de 

peste doi ani; 

d) deciziile operaţionale ale căror consecinţe apar la un interval de 

peste trei ani; 

e) deciziile operaţionale ale căror consecinţe apar la un interval de 

peste cinci ani. 

 
29. Conducerea modernă a oricărei entități presupune: 

a) colectarea și repartizarea cheltuielilor pe destinții; 

b) calculul costurilor; 
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c) stabilirea de strategii; 

d) înființarea unui departament de audit intern; 

e) înființarea unui departament de control intern. 

 

30. Controlul de gestiune a fost creat în marile companii pentru: 

a) a verifica dacă acţiunile întreprinse pe termen scurt se înscriu în 

sensul orientărilor strategice; 

b) a răspunde pentru aplicarea necorespunzătoare a reglementărilor 

contabile; 

c) a calcula costul produselor, serviciilor sau lucrărilor executate; 

d) a verifica activitățile personalului administrativ; 

e) a valida  situațiile financiare anuale. 

 

31. Controlul de gestiune este definit ca și: 

a) reprezintă o recunoaştere a autonomiei entităţilor într-o economie 

de piaţă; 

b) o abordare contabilă a activităţii unei entităţi care permite 

separarea şi structurarea în subdiviziuni a patrimoniului şi a 

rezultatelor financiare; 

c) procesul prin care  managerii se asigură că resursele sunt obţinute 

şi utilizate cu eficienţă, eficacitate şi pertinenţă pentru realizarea 

obiectivelor organizaţiei; 

d) un indicator monetar al sacrificiului făcut pentru a obţine şi a pune 

la dispoziţia clientului anumite produse sau servicii, realizarea unei 

lucrări sau executarea unei activităţi; 

e) procesul de verificare a calității. 

 

32. Eficacitatea reprezintă: 

a) aptitudinea organizaţiei de a-şi atinge obiectivele fixate; 

b) informaţii legate de costul produselor, lucrărilor, serviciilor, pentru 

persoanele juridice cu activităţi de producţie, executări de lucrări şi 

prestări de servicii; 

c) previziunea cheltuielilor şi veniturilor prin întocmirea unei reţele 

interne de bugete; 

d) informații legate de situațiile financiare anuale; 

e) diminuarea veniturilor. 
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33. Pentru elaborarea unui sistem de control de gestiune, managerii 

utilizează diferite instrumente de informare, care pot orienta acţiunea 

şi luarea deciziilor: 

a) procedee de calculație a costurilor; 

b) statistici extracontabile, care privesc de regula operaţiile curente; 

c) metode tradiționale de calculație a costurilor; 

d) tabloul de bord; 

e) tabloul de bord echilibrat. 

 

34. Decizia reprezintă: 

a) imaginea realităţii, fiind destinată funcţiei de gândire umană, în 

vederea descifrării semnificaţiilor sale şi transformării, prin 

intermediul factorilor decizionali de la nivelul entităţii, în decizii, 

menite să regleze funcţionalitatea integrală a acesteia; 

b) transformarea informaţiilor primite de un decident în acţiuni, în 

cadrul unei organizaţii sau al unei părţi a organizaţiei; 

c) valorificarea optimă a informaţiilor economice; 

d) un indicator de centralizare a cheltuielilor de producție; 

e) un indicator economico - financiar. 

35. Pentru a fi utilă în actul decizional, informaţia furnizată de 

controlul de gestiune trebuie să îndeplinească următoarele 

caracteristici: 

a) să fie fiabilă, actuală, completă, pertinentă și accesibilă; 

b) să fie legate de gestionarea portofoliului de produse (substituirea, 

redesignul şi eliminarea produselor); 

c) să fie legate de structura organizatorică, îmbunătăţirea procesului 

de producţie şi controlul activităţii; 

d) să se bazeze strict pe informațiile provenite din contabilitatea 

managerială; 

e) să se bazeze strict pe informațiile provenite din contabilitatea 

financiară. 

 

36. Rolul controlului de gestiune în strategia entității este vizibil: 
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a) în momentul realizării diagnosticului strategic când se stabilesc 

punctele tari şi punctele slabe, în special cele privind sistemul de 

informare; controlul de gestiune contribuie la elaborarea planului de 

acţiune şi la aplicarea lui, servind ca instrument de luare a deciziilor; 

b) în momentul în care sistemul de contabilitate de gestiune utilizat 

este ineficient; 

c) atunci când contabilitatea financiara îndeplineste si functii legate 

de contabilitatea si controlul de gestiune; 

d) în momentul ăn care sistemul de contabilitate de gestiune este 

inexistent; 

e) o dată pe lună. 

 

37. Costul, ca instrument al controlului de gestiune, vizează: 

a) studierea costurilor, folosirea unei terminologii adecvate prezintă o 

importanţă deosebită pentru a se evita confuziile ce pot apărea în 

precizarea conţinutului costurilor de producţie; 

b) informarea factorilor de decizie (a managerilor); 

c) pierderile de materiale, manoperă sau alte costuri de producţie 

înregistrate peste limitele normal admise; 

d) cheltuielile recunoscute de contabilitatea financiară; 

e) informarea marketerilor. 

 

38. Metoda centrelor de analiză se bazează pe separarea costurilor în 

două categorii: 

a) costuri complete și costuri parțiale; 

b) costuri ascunse și costuri de oportunitate; 

c) costuri care pot fi afectate fără ambiguitate produsului, denumite 

costuri directe; costuri care nu pot fi afectate fără ambiguitate 

produsului, ele fiind indirecte în raport cu acesta, dar directe în raport 

cu unele sectoare de activitate, denumite centre de analiză; 

d) costuri marginale și costuri de subactivitate; 

e) costuri de oportunitate și costuri ascunse. 

 

39. Bugetul poate fi definit:  

a) ca un document de planificare a unor activităţi care vor avea loc în 

viitor şi care conţine informaţii financiare şi nefinanciare; 
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b) un sistem de informaţii care are în vedere să ajute managerii şi 

influenţează comportamentele prin modelarea relaţiilor dintre 

resursele alocate consumate şi finalităţile urmărite; 

c) procesul de identificare, măsurare, colectare, analiză, pregătire, 

interpretate şi transmitere a informaţiei financiare utilizată de 

conducerea unei întreprinderi pentru planificarea, evaluarea şi 

controlul folosirii corespunzătoare şi responsabile a resurselor sale; 

d) ca și indicatorul central care reflectă activitatea unei entităţi 

economice productive şi eficienţa economică a acesteia; 

e) ansamblul cheltuielilor de producţie efectuate de o entitate ca 

urmare a consumului de resurse limitate în vederea obţinerii bunurilor 

şi serviciilor destinate de regulă vânzării pe piaţă. 

 

40. Bugetul este utilizat pentru: 

a) a furniza informaţii legate de costul bunurilor vândute pentru 

persoanele juridice care desfăşoară activităţi de comerţ; 

b) a dimensiona în termeni financiari şi în condiţii de eficienţă 

economică, alocarea şi utilizarea resurselor entităţii; 

c) a furniza informaţii necesare analizelor financiare în vederea 

fundamentării deciziilor manageriale privind conducerea activităţii 

interne; 

d) sintetizarea informaţiilor cu privire la rezultatele obţinute, 

stabilirea abaterilor rezultatelor faţă de obiective şi aplicarea 

acţiunilor corective; 

e) corectarea abaterilor apărute cu scopul ameliorării activităţii 

entităţii înainte ca rezultatele negative să nu mai poată fi remediate. 

 

41. Folosirea bugetelor în gestiunea entităţilor prezintă ca și avantaje: 

a) se promovează comunicarea şi coordonarea între subdiviziunile 

entităţii; 

b) controlează stocurile; 

c) asigură coerenţa costurilor financiare; 

d) asigură o bună desfășurare a activității entității; 

e) verificarea calității. 
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42. La nivelul unei organizaţii se găsesc o serie de principii care stau 

la baza întocmirii bugetelor cum ar fi: 

a) principii referitoare la obiectivele pe termen lung; 

b) principiul prudenței; 

c) principiul independenței exercițiului; 

d) principiul necompensării; 

e) principiul prevalenței economicului asupra juridicului. 

 

43. La nivelul unei organizaţii se găsesc o serie de principii care stau 

la baza întocmirii bugetelor cum ar fi: 

a) principiul pragului de semnificație; 

b) principiul prevalenței economicului asupra juridicului; 

c) Principii referitoare la responsabilităţile şi relaţiile angajaţilor; 

d) principiul prudenței; 

e) principiul necompensării. 

 

44. Care dintre urmatoarele principii nu sunt specifice bugetelor? 

a) principii referitoare la obiectivele şi strategiile pe termen scurt; 

b) principiul necompensării;  

c) principii referitoare la respectarea prevederilor bugetare; 

d) principii referitoare la obiectivele pe termen lung; 

e) principii referitoare la responsabilităţile şi relaţiile angajaţilor. 

 

45. Care dintre următoarele principii nu sunt specifice bugetelor? 

a) principiul continuității exercițiului; 

b) principii referitoare la activitatea propriu-zisă de elaborare a 

bugetului; 

c) principii referitoare la obiectivele pe termen lung; 

d) principii referitoare la responsabilităţile şi relaţiile angajaţilor; 

e) principii referitoare la respectarea prevederilor bugetare. 

 

46. Folosirea bugetelor în gestiunea entităţilor prezintă şi o serie de 

dezavantaje, precum: 

a) riscul blocării activităţii entităţii pe un singur plan de acţiune; 

b) oferă un cadru de referinţă pentru evaluarea performanţelor; 

c) motivează managerii şi angajaţii entităţii; 
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d) îmbunătățește sistemul de contabilitate de gestiune; 

e) creșterea veniturilor salariale. 

 

47. Folosirea bugetelor în gestiunea entităţilor prezintă şi o serie de 

dezavantaje, precum: 

a) se promovează comunicarea şi coordonarea între subdiviziunile 

entităţii; 

b) se poate face comparaţie între performanţele entităţii şi obiectivele 

propuse; 

c) reacţia negativă a personalului entităţii dacă obiectivele stabilite 

sunt nerealiste; 

d) impune utilizarea planificării în gestiunea afacerilor; 

e) oferă un cadru de referinţă pentru evaluarea performanţelor. 

 

48. Folosirea bugetelor în gestiunea entităţilor prezintă şi o serie de 

dezavantaje, precum: 

a) existenţa unui sistem informaţional contabil eficient care asigură 

toate tipurile de date utilizatorilor interni; 

b) pericolul pierderii controlului asupra costurilor, deoarece 

personalul şi şefii de departamente cred că, dacă pe parcursul anului 

curent vor fi cheltuite mai puţine resurse decât cele alocate, în anul 

următor vor fi alocate şi mai puţine; 

c) planificarea acţiunilor viitoare permite anticiparea unor momente 

mai puţin favorabile pentru entitate ce vor fi întâmpinate astfel încât 

se vor putea lua măsuri de contracarare a acestora; 

d) motivează managerii şi angajaţii entităţii; 

e) se poate face comparaţie între performanţele entităţii şi obiectivele 

propuse. 

 

49. Bugetul pe termen scurt implică: 

a) toate componentele de structură ale entităţii şi este mult mai 

detaliat decât planul pe termen lung; 

b) sunt compilate într-un plan general pe termen lung; 

c) cuprinde proiecţii viitoare ale profitului, achiziţiile viitoare de 

imobilizări corporale în vederea înlocuirii celor vechi; 
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d) o proiecţie a fluxurilor de încasări şi plăţi previzionate pentru 

perioadele următoare, sintetizând fluxurile de lichidităţi ce decurg din 

operaţiunile planificate şi cuprinse în bugetul general al entităţii 

economice; 

e) furnizează soldul final al mijloacelor băneşti, care este necesar 

pentru întocmirea bilanţului previzionat. 

 

50. Gestiunea bugetară poate fi definită ca şi: 

a) procesul prin intermediul căruia entitatea îşi stabileşte obiectivele 

pe termen scurt şi modalităţile prin care se pot obţine. Acestea se 

realizează cu ajutorul bugetelor; 

b) permite managementului să se asigure dacă deciziile de pilotaj 

luate la diferite nivele organizatorice ale entităţii sunt coerente între 

ele şi că, pe termen scurt, acestea concură la îndeplinirea obiectivelor 

strategice; 

c) conduce la identificarea pierderilor şi reducerea costurilor de 

producţie; 

d) un plan financiar care se elaborează şi se execută de fiecare 

unitate; 

e) o balanţă de venituri şi cheltuieli ce se întocmeşte, de regulă, pe 

durata unui an, în care sunt redate veniturile după natura şi 

provenienţa lor precum şi cuantumul, destinaţia şi structura 

cheltuielilor unei entități. 

 

51. Gestiunea bugetară vizează elaborarea unui model de gestiune 

prin implementarea unor principii, cum ar fi: 

a) principiul coerenței; 

b) principiul necompensării; 

c) principiul independenței exercițiului; 

d) principiul prudenței; 

e) principiul prevalenței economicului asupra juridicului. 

 

52. Gestiunea bugetară vizează elaborarea unui model de gestiune 

prin implementarea unor principii, cum ar fi: 

a)  principii referitoare la datoriile pe termen scurt; 
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b) principii referitoare la activitatea propriu-zisă de elaborare a 

bugetului; 

c) principiul descentralizării; 

d) principii referitoare la datoriile pe termen lung; 

e) Principii referitoare la responsabilităţile şi relaţiile angajaţilor. 

 

53. Gestiunea bugetară vizează elaborarea unui model de gestiune 

prin implementarea unor principii, cum ar fi: 

a) principiul controlului bugetar; 

b) principii referitoare la respectarea prevederilor bugetare; 

c) principii referitoare la responsabilităţile şi relaţiile angajaţilor; 

d) Principii referitoare la activitatea propriu-zisă de elaborare a 

bugetului; 

e) Principii referitoare la obiectivele pe termen lung. 

 

54. Care sunt fazele în care se realizează gestiunea bugetară? 

a) faza de control; 

b) faza de previziune strategică, faza de elaborare a bugetelor, faza de 

control; 

c) metoda pe faze; 

d) faza de coordonare; 

e) faza de simulare. 

 

55. Obiectivul gestiunii bugetare îl constituie: 

a) îmbunătăţirea calităţii, a termenelor de livrare şi a condiţiilor de 

lucru; 

b) reducerea costurilor şi scurtarea timpului de reacţie la semnalele 

pieţei; 

c) îmbunătăţirea rezultatelor economice ale entităţii prin influenţarea 

variabilelor controlabile (producţie, preţ, costuri); 

d) creșterea salariilor personalului administrativ; 

e) scăderea cheltuielilor. 

 

56. Fiind un sistem de conducere pe termen scurt gestiunea bugetară 

are roluri foarte importante: 

a) de satisfacere totală a clienților; 
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b) de coordonare, de motivație, de simulare; 

c) motivare a angajaților; 

d) de control al calității; 

e) de control intern. 

 

57. Indicii de echivalență pot fi: 

a) simpli complecși și proporționali; 

b)simpli, complecși si diferențiați; 

c) simpli, complecși și agregați; 

d) simpli și complecși; 

e) complecși și agregați. 

 

58. La nivelul unei entităţi există bugete de: 

a) de informații; 

b) de investiții; 

c) de decizii; 

d) nu există bugete; 

e) de supraveghere. 

 

59. Bugetele de exploatare ale unei entităţi: 

a) sunt legate de funcţia de exploatare a unei entităţi şi sunt proiectate 

în funcţie de volumul activităţii acesteia; 

b) sunt legate de costul produselor, lucrărilor, serviciilor, pentru 

persoanele juridice cu activităţi de producţie, executări de lucrări şi 

prestări de servicii; 

c) sunt legate de costul bunurilor vândute pentru persoanele juridice 

care desfăşoară activităţi de comerţ; 

d) cuprinde cheltuieli fixe care nu depind de nivelul de activitate al 

entităţii; 

e) prezintă angajamente pe termen scurt privind proiectele de 

investiţii ale entităţii. 

 

60. Pentru exprimarea cifrică a comportamentului cheltuielilor faţă de 

modificarea volumului producţiei care le-a ocazionat se utilizează: 

a) indicele de variabilitate; 

b) coeficientul de suplimentare; 
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c) indicele de echivalență; 

d) indicele de eficiență global; 

e) nici una din variantele de mai sus. 

 

61. În concepţia clasică a controlului de gestiune, bugetul: 

a) este expresia contabilă şi financiară a planurilor de acţiune astfel 

încât obiectivele avute în vedere şi mijloacele disponibile pe termen 

scurt să conducă la realizarea planurilor operaţionale; 

b) oferă informaţii confidenţiale privind gestiunea internă a entităţii, 

destinaţia consumului de resurse, modalităţile de calcul ale costurilor, 

performanţele realizate de structurile (decupajele) entităţii până la 

nivelul sectoarelor şi obiectelor de calculaţie; 

c) constituie o parte a sistemului  de informare, oferind o modelare 

economică a întreprinderii în scopul de a satisface obiectivele de 

măsurare a performanţei şi de ajutor în luarea deciziei; 

d) este elaborat şi utilizat la nivelul managementului de vârf, inclusiv 

de către Consiliul de Administraţie; 

e) sunt întocmite şi valorificate de managerii unor componente 

procesuale sau structurale. 

 

62. Bugetele se elaborează: 

a) doar la nivelul instituțiilor publice; 

b) atât la nivelul întregii entităţi, cât şi pentru subdiviziunile acesteia 

(centre de responsabilitate);  

c) doar la nivelul asociațiilor familiale; 

d) doar la nivelul fundațiilor; 

e) doar la nivelul asociațiilor. 

 

63. Bugetarea reprezintă:  

a) procesul de înscriere a elementelor financiare şi/sau nefinanciare în 

bugete; 

b) o sursă informaţională de bază accesibilă fiecărui nivel de 

conducere datorită următoarelor aspecte; 

c) reprezintă doar diferenţa dintre preţul de vânzare şi costul complet 

al acelui produs, ci aprecierea relativă şi fluctuantă, realizată de către 

cerere, a utilităţii oferite de caracteristicile acelui produs; 
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d) urmărirea programelor de acţiune; 

e) orientarea acţiunilor în direcţia realizării obiectivelor stabilite. 

 

64. Care dintre următoarele trăsături sunt specifice bugetelor? 

a) metode de calculație a costurilor; 

b) calculația costurilor; 

c) coordonarea, comunicarea, controlul; 

d) procedee de calculație a costurilor; 

e) tabloul de bord. 

 

65. Care dintre următoarele trăsături sunt specifice bugetelor? 

a) incertitudinea; 

b) conceptul Lean; 

c) autoritatea și responsabilitatea; 

d) credibilitatea; 

e) relevanța. 

 

66. Cu ajutorul controlului bugetar: 

a) se pot elimina abaterile nefavorabile cu privire la consumurile şi 

veniturile bugetare; 

b) se poate organiza evidenţa contabilă propriu-zisă; 

c) permite managerilor pe baza informaţiilor, să aibă o imagine 

asupra întregii entităţi; 

d) sunt elaborate bugete periodice; 

e) nu se pot elimina anumite abateri. 

67. Care dintre următoarele funcții nu sunt indeplinite de către 

bugete: 

a) separării costurilor subactivităţilor de costul productiv ; 

b) funcția de previziune; 

c) funcția de control; 

d) funcția de asigurare a echilibrului financiar; 

e) funcția de regresie. 

 

68. Care dintre următoarele funcții  sunt indeplinite de către bugete? 

a) testează eficienţa diferitelor procese; 
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b) funcția de asigurare a echilibrului financiar; 

c) ajută la fixarea limitei de reducere a preţurilor; 

d) funcția de înregistrare; 

e) funcția juridică. 

 

69. Folosirea bugetelor în gestiunea entităţilor prezintă ca și avantaje: 

a) ajută la determinarea unui preţ normal sau satisfăcător pentru 

bunurile vândute de entitate; 

b) asigură coordonate clare atât pentru manageri, cât şi pentru toţi 

responsabilii de bugete; 

c) ajută la fixarea limitei de reducere a preţurilor; 

d) aduce îmbunătățiri contabilității de gestiune; 

e) aduce îmbunătățiri contabilității financiare. 

 

70. Folosirea bugetelor în gestiunea entităţilor prezintă ca și avantaje: 

a) testează eficienţa diferitelor procese; 

b) testează eficienţa diferitelor departamente; 

c) indică parametrii pe care entitatea trebuie să-i realizeze în timp 

pentru realizarea obiectivelor prevăzute; 

d) testează eficiența departamentului de vânzări; 

e) testează eficiența deciziilor manageriale. 

 

71. Bugetul de vânzări este considerat: 

a) un buget ce pune în evidenţă perioadele în care se realizează 

surplusuri sau deficite de mijloace băneşti; 

b) un buget pivot deoarece, plecând de la previziunea vânzărilor se 

stabilesc cantităţile de produse şi necesarul de aprovizionat; 

c) un buget ce regrupează cheltuieli legate de administrarea generală 

a entităţii; 

d) reprezintă unul din pilonii gestiunii bugetare influenţând atât 

direct, cât şi indirect, celelalte structuri de bugete; 

e) acela care se întocmeşte sau execută în sume egale, atât la venituri, 

cât şi la cheltuieli. 
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72. Bugetul aprovizionărilor reprezintă: 

a) presupun actualizarea veniturilor şi cheltuielilor pe baza 

realizărilor din perioada precedentă şi a cerinţelor specifice perioadei 

curente sau a acelei imediat următoare; 

b) reprezintă intrări în sistemul condus în calitate de consumuri de 

resurse necesare realizării de venituri; 

c) expresia autonomiei şi responsabilităţilor asumate la nivelul 

funcţiei de aprovizionare; 

d) sunt bugete numai de venituri sau numai de cheltuieli operaţionale 

prin care se evaluează veniturile şi cheltuielile generate de fabricarea 

unui produs ce face obiectul de activitate al unei unităţi patrimoniale; 

e) este acela care se întocmeşte sau execută în sume egale, atât la 

venituri, cât şi la cheltuieli. 

 

73. Bugetul de investiţii prezintă: 

a) reprezintă unul din pilonii gestiunii bugetare influenţând atât 

direct, cât şi indirect, celelalte structuri de bugete; 

b) angajamente pe termen scurt privind proiectele de investiţii ale 

entităţii; 

c) joacă rolul de regulator a cheltuielilor în funcţie de resursele 

bugetare alocate; 

d) reprezintă intrări în sistemul condus în calitate de consumuri de 

resurse necesare realizării de venituri; 

e) sunt acelea care presupun actualizarea veniturilor şi cheltuielilor pe 

baza realizărilor din perioada precedentă şi a cerinţelor specifice 

perioadei curente sau a acelei imediat următoare. 

 

74. Bugetul de trezorerie: 

a) se prezintă detaliat produsele, respectiv serviciile, care vor fi 

realizate în vederea corelării cu bugetul aprovizionărilor şi vânzărilor; 

b) regrupează cheltuieli legate de administrarea generală a entităţii; 

c) are ca funcţiune previziunea fluxurilor de lichidităţi pornind de la 

planificarea cheltuielilor din care sunt excluse cele neplătite (amorti-

zările, provizioanele necalculate) şi de la planificarea veniturilor din 

care sunt excluse cele neîncasate (stocurile, vânzările la termen); 
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d) reprezintă totalitatea resurselor alocate de o unitate economică 

pentru efectuarea cheltuielilor de capital; 

e) cuprinde venituri şi cheltuieli extraordinare neprevăzute în bugetul 

ordinar. 

 

75. După obiectul activităţii bugetare, distingem: 

a) bugetele proiect; 

b) bugetul economic; 

c) bugetul trezoreriei; 

d) buget de capital; 

e) buget net. 

 

76. După obiectul activităţii bugetare, distingem: 

a) bugetele de familie; 

b) bugetul excedentar; 

c) bugetul economic; 

d) buget publicitar; 

e) buget de organizare. 

 

77. După obiectul activităţii bugetare, distingem: 

a) bugetul financiar; 

b) bugetele periodice; 

c) bugete continue sau glisante; 

d) bugete funcționale; 

e) bugetele excedentare. 

 

78. Din punct de vedere al echilibrului realizat în buget, bugetul poate 

fi: 

a) buget excedentar; 

b) buget de trezorerie; 

c) buget funcțional; 

d) buget bază zero; 

e) buget al producției. 
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79. Din punct de vedere al echilibrului realizat în buget, bugetul poate 

fi: 

a) buget proiect; 

b) buget calibrat; 

c) buget echilibrat; 

d) buget deficitar; 

e) buget excedentar. 

80. Din punct de vedere al echilibrului realizat în buget, bugetul poate 

fi: 

a) buget de organizare; 

b) buget deficitar; 

c) buget parțial; 

d) buget excedentar; 

e) buget economic. 

 

81. În funcţie de coordonata temporală, avem: 

a) bugete periodice; 

b) bugete de investiții; 

c) bugete economice; 

d) bugete parțiale; 

e) bugete funcționale. 

 

82. În funcţie de coordonata temporală, avem: 

a) buget de capital; 

b) bugete continue sau glisante; 

c) bugete statice; 

d) bugete periodice; 

e) bugete anuale. 

 

83. Din punct de vedere al formei de proprietate a unităţii, avem: 

a)buget de capital; 

b) buget de familie; 

c) buget al unei unități publice; 

d) buget general; 

e) buget parțial. 
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84. Din punct de vedere al formei de proprietate a unităţii, avem: 

a) buget de cheltuieli; 

b) buget al unei unități cu capital străin; 

c) buget al unei unități cu capital privat; 

d) buget de investiții; 

e) buget economic. 

 

85. După unitatea de măsură utilizată, distingem: 

a) bugete întocmite în unităţi fizice; 

b) bugete bienale; 

c) bugete anuale; 

d) bugete periodice; 

e) bugete funcționale. 

86. După unitatea de măsură utilizată, distingem: 

a) bugete de investiții; 

b) bugete întocmite în unităţi monetare; 

c) bugete economice; 

d) bugete ale trezoreriei; 

e) bugete financiare. 

 

87. Ce fel de model de buget este următorul, elaborat la nivelul unui 

centru de profit? 

 

Unitatea: ....  

Bugetul de .... 

Centrul de profit  

P
ro

d
u

se
 

Perioada 1 Perioada 2 ... Total 

C
a

n
t 

P
U

 

V
a

l 

C
a

n
t 

P
U

 

V
a

l 

C
a

n
t 

P
U

 

V
a

l 

C
a

n
t 

V
a

l 
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X 20 

1
0

0
 

2
0
0

0
 

35 

1
1

0
 

3
8
5

0
 

... ... ... 55 

5
8
5

0
 

Y 60 50 

3
0
0
0
 

80 60 

4
8
0
0
 

... ... ... 

1
4
0

 

7
8
0
0
 

Total - - 

5
0
0
0
 

- - 

8
6
5
0
 

... ... ... - 

1
3
6
5
0
 

 

a) buget de aprovizionări; 

b) buget de vânzări; 

c) buget de producție; 

d) buget financiar; 

e) buget de trezorerie. 

 

88. Ce fel de model de buget este următorul? 

N
r.

 c
rt

. 

E
le

m
en

te
 

co
m

p
o

n
en

te
 

 

U
n

it
a

te
 d

e 

m
ă

su
ră

 

(U
.M

.)
 

C
o

n
su

m
 

sp
ec

if
ic

  

(U
.M

.)
 

Cost de 

achiziţie/prod

ucţie 

(lei/U.M.) 

Valoare 

(lei) 

1. Materii prime t 3,675 850 3.123,75 

2. Accesorii kg 0,375 5.000 1.875 

3. Inscripţionare 

produs 

lei   - 

4. Ambalaj lei   615 

5. Total lei   5.613,75 

6. Cheltuieli 

transport 

%  10 561,375 
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7. Combustibil t 3,675 400 1.470 

8. Total lei   7.645,125 

 

a) bugetul cheltuielilor cu materii prime și materiale; 

b) bugetul cheltuielilor cu salariile; 

c) bugetul cheltuielilor generale de administrație; 

d) bugetul costului complet comercial; 

e) buget al trezoreriei. 

 

89. Ce fel de model de buget este următorul? 

 

N

r. 

c

rt

. 

 

 
Operaţia 

Durat

a ope-

raţiei 

(ore/t) 

Tarif 

orar 

prevăz

ut pe 

operaţi

e 
(lei/oră) 

Cheltuie

li directe 

cu 

salariile 

(lei) 

Adiţional

e la 

salariile 

directe 

(lei) 

Cheltuie

li directe  

de 

personal 

(lei) 

1. 

C
ro

it
 p

ie
se

 

d
in

 p
ie

le
 

33,75 2 67,5 24,3 91,8 

2. 

Îm
p

ăt
u

ra
t 

m
at

er
ia

le
 52,5 2,1 110,25 39,69 149,94 

3. 

C
ro

it
 

p
ân

ză
 

p
en

tr
u

 

că
p

tu
şe

li
 

1
3

5
 

2 270 97,2 367,2 
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4. 

T
ra

s 
şi

 

tă
lp

u
it

 

7
8
,7

5
 

2,1 165,375 59,535 224,91 

5. 

S
o

rt
ar

e 
 

54 2 108 38,88 146,88 

6. 

A
m

b
al

ar
e 

26,25 1,98 51,975 18,711 70,686 

7. Total   773,1 278,316 

1
.0

5
1
,4

1
6
 

 

a) bugetul cheltuielilor cu materii prime și materiale; 

b) bugetul cheltuielilor de desfacere; 

c) bugetul cheltuielilor cu salariile și accesorile salariale; 

d) bugetul aprovizionărilor; 

e) bugetul economic. 

 

90. Ce fel de model de buget este următorul?                                                                

- lei - 

 

Nr. 

crt

. 

 

Articole de 

calculaţie 

Elemente de 

cheltuieli 

Cheltuieli de 

interes general 

ale 

întreprinderii 

Cheltuieli 

administrativ

-gospodăreşti 

ale unităţii 

Cheltuieli 

generale de 

administraţi

e 

1. Cheltuieli cu 

materialele 

auxiliare 

3.122,3409 4.442,6891 7.565,03 
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2. Cheltuieli cu 

piesele de 

schimb 

1.929,428 5.091,83 7.021,258 

3. Cheltuieli cu 

obiectele de 

inventar 

- 57,013 57,013 

4. Cheltuieli cu 

energia, 

combustibil 

şi apa 

- 5.698,132 5.698,132 

5. Cheltuieli cu 

salariile 

320.077,501 44.963,827 365.041,328 

6. Adiţionale la 

salarii 

115.227,900

4 

16.186,9777 131.414,8781 

7. Cheltuieli cu 

amort. 

imobilizărilor 

6.332,146 - 6.332,146 

8. Alte 

cheltuieli 

25.164,287 4.880,1457 30.044,4327 

9. Total ch. 

generale de 

administraţi

e 

471.853,603

3 

81.320,6145 553.174,2178 

 

a) bugetul cheltuielilor cu materii prime și materiale; 

b) bugetul cheltuielilor cu salariile; 

c) bugetul cheltuielilor generale de administrație; 

d) bugetul aprovizionărilor; 

e) bugetul de investiții. 

 

91. Ce fel de model de buget este următorul?                                                     

- lei - 

 

Nr. 

crt. 

 

Articole de 

calculaţie 

Cheltuieli cu 

întreţinerea 

 şi 

Cheltuieli 

generale 

ale secţiei 

Cheltuieli de 

producţie 

ale secţiei 
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 Elemente de 

cheltuieli 

funcţionarea 

utilajelor 

1. Cheltuieli cu 

materialele 

auxiliare 

226,012 52,355 278,367 

2. Cheltuieli cu 

piesele de 

schimb 

253,232 - 253,232 

3. Cheltuieli cu 

obiectele de 

inventar 

96,2512 44,9988 141,25 

4. Cheltuieli cu 

energia, 

combustibilul şi 

apa 

31.696,02 3.940,0782 35.636,0982 

5. Cheltuieli cu 

salariile 

69.248,76 9.714,26 78.963,02 

6. Adiţionale la 

salarii 

24.929,5536 3.497,1336 28.426,6872 

7. Cheltuieli cu 

amortiz. 

imobilizărilor 

43.050,049 9.411,331 52.461,38 

8. Total chelt. 

indirecte de 

producţie 

169.499,8778 26.660,1566 196.160,0344 

 

a) bugetul cheltuielilor directe e producție; 

b) bugetul cheltuielilor indirecte de producție; 

c) bugetul cheltuielilor generale de administrație; 

d) bugetul de exploatare; 

e) bugetul de trezorerie. 

 

 

 



 133 

92. Ce fel de model de buget este următorul?                                                           

- lei - 

 

Nr. 

crt. 

 

 

Articole de 

calculaţie 

Elemente de 

cheltuieli 

Cheltuieli 

de 

ambalare a 

produselor 

livrate 

clienţilor 

Cheltuieli 

de 

transport a 

produselor 

livrate la 

terţi 

Cheltuieli 

de 

desfacere a 

produselor 

1. Cheltuieli cu 

materialele 

auxiliare 

522,36 94,7362 617,0962 

2. Cheltuieli cu 

piesele de schimb 

- 198,25 198,25 

3. Cheltuieli privind 

combustibilul 

- 6.037,2413 6.037,2413 

4. Cheltuieli cu 

salariile 

6.512,067 10.032,949 16.545,016 

5. Adiţionale la 

salarii 

2.344,3442 3.611,8616 5.956,2058 

6. Cheltuieli cu am. 

imobilizărilor 

- 2.053,0165 2.053,0165 

7. Total cheltuieli 

cu desfacerea  

9.378,7712 22.028,0546 31.406,8258 

 

a) bugetul cheltuielilor de desfacere; 

b) bugetul cheltuielilor indirecte de producție; 

c) bugetul costului complet comercial; 

d) bugetul cheltuielilor directe; 

e) bugetul aprovizionărilor. 

 

93. Ce fel de model de buget este următorul?                                                      

- lei - 

Nr. 

crt. 

Articole de calculaţie Produsul 

A 

(7.500 

Produsul 

B 

(6.000 
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buc.) buc.) 

1. Cheltuieli cu materiile prime şi 

materialele directe 

7.645,125 6.275,6 

2. Cheltuieli cu salariile directe 1.051,416 1.021,0608 

3. Cost direct total bugetat 8.696,541 7.296,6608 

4. Cost direct unitar bugetat 1,1595 1,2161 

5. Cheltuieli indirecte de producţie 

unitare 

0,8327 0,8734 

6. Cost de producţie unitar bugetat 1,9922 2,0895 

7. Cheltuieli generale de administraţie 

unitare 

1,4309 1,5008 

8. Cheltuieli de desfacere unitare 0,0051 0,0053 

9. Cost complet comercial unitar 

bugetat 

3,4282 3,5956 

 

a) bugetul de aprovizionări; 

b) bugetul costului complet comercial; 

c) bugetul de vânzări; 

d) buget de producție; 

e) buget de exploatare. 

 

94. Tabloul de bord reprezintă: 

a) vizează compararea situaţiei reale, adică rezultatele obţinute cu o 

situaţie previzionată, respectiv cu obiectivele dezirabile ale unei 

organizaţii; 

b) reprezintă un instrument efectiv de conducere, care selectează, 

organizează, consolidează şi dă expresie sinoptică principalelor 

elemente informaţionale necesare unui conducător pentru a asigura, în 

mod operaţional, mişcarea obiectului condus în concordanţă cu 

traiectoria trasată prin programul de activitate; 

c) presupune stabilirea unei strategii care să permită întreprinderii să 

obţină, pe termen lung, maximizarea avantajelor în urma acţiunii ei 

într-un anumit mediu economico-social; 
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d) constituie un factor foarte important al structurării misiunilor şi 

formării personalului; 

e) este o modalitate de gestiune transpusă prin reţeaua de bugete care 

constă în exprimarea în programe de acţiune planificate pe termen 

scurt realizându-se un control de gestiune posterior prin punerea în 

evidenţă a abaterilor semnificative care  trebuie să antreneze acţiuni 

corective. 

 

95. Tabloul de bord este: 

a) este o performanţă sau un obiectiv funcţional care permite să se 

atingă un nivel excelent de calitate, de realizări, cost şi rapiditate; 

b) reprezintă costul maxim al produsului viitor, în condiţii calitative şi 

de atingere a obiectivelor stabilite; 

c) este un ansamblu de indicatori organizaţi într-un sistem, urmăriţi 

de aceeaşi echipă sau acelaşi responsabil, care permite lansarea 

deciziilor, coordonarea şi controlarea acţiunilor unui compartiment  - 

centru de responsabilitate; 

d) este expresia contabilă şi financiară a planurilor de acţiune astfel 

încât obiectivele avute în vedere şi mijloacele disponibile pe termen 

scurt să conducă la realizarea planurilor operaţionale; 

e) reprezintă înţelegerea şi acceptarea obiectivelor de către toţi 

angajaţii entităţii. 

 

96. Performanţa este de cele mai multe ori judecată prin tripla ei 

valenţă: 

a) economicitate, eficiență, eficacitate; 

b) economicitate, eficiență, dependență; 

c) eficacitate, eficiență, pertinență; 

d) eficacitate, eficiență, funcționalitate; 

e) ineficiență și negativism. 

 

97. La nivel operaţional, tabloul de bord prezintă interes pentru: 

a) supravegherea derulării activităţilor entităţii; 

b) orientarea responsabililor către obiectivul vizat; 

c) urmărirea programelor de acţiune; 

d) calculul costului deproducție; 
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e) calculul costului complet comercial. 

 

98. La nivelul conducerii, tabloul de bord prezintă interes pentru: 

a) orientarea acţiunilor în direcţia realizării obiectivelor stabilite; 

b) sintetizarea informaţiilor cu privire la rezultatele obţinute, 

stabilirea abaterilor rezultatelor faţă de obiective şi aplicarea 

acţiunilor corective; 

c) corectarea abaterilor apărute cu scopul ameliorării activităţii 

entităţii înainte ca rezultatele negative să nu mai poată fi remediate; 

d) planificarea acțiunilor viitoare; 

e) supravegherea derulării activităţilor entităţii. 

 

99. Abaterile de la costurile standard pentru materii prime şi materiale 

directe pot fi: 

a) abateri de volum, abateri de capacitate, abateri de randament; 

b) abateri de la eficiența muncii, abateri din variația tarifului de 

salarizare; 

c) abateri de cantitate, abateri de preț; 

d) abateri de preț, abateri de capacitate, abateri de randament; 

 e) abateri de volum, abateri de capacitate, preț. 

 

100. Abaterile de la costurile standard pentru manoperă pot fi: 

a) abateri de cantitate, abateri de preț; 

b) abateri de la eficiența muncii, abateri din variația tarifului de 

salarizare; 

c) abateri de volum, abateri de capacitate, abateri de randament; 

d) abateri de cantitate, abateri de preț; abateri de randament; 

e) abateri de cantitate, abateri de preț, abateri de capacitate. 
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Acte normative 

 

1. *** Ordonanţa Guvernului României nr.119/1999 

privind auditul intern şi controlul financiar preventiv, 

Monitorul Oficial al României, nr.430/13.08.1999. 

2. *** HOTĂRÂRE nr.720 din 10 octombrie 1991 privind 

aprobarea Normelor de organizare şi exercitare a 

controlului financiar elaborate de Ministerul Economiei 

şi Finantelor, publicat în M.Of. nr. 75/24 apr. 1992. 

3. *** Ordinul ministrului finanţelor publice nr.1792/2002 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor 

instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenţa şi 

raportarea angajamentelor bugetare şi legale, M.O. 

nr.37/23.01.2003. 

4. *** Ordinul ministrului finanţelor publice nr.522/2002 

privind aprobarea normelor generale de exercitare a 

controlului financiar preventiv, M.O. 320/13.05.2003 

5. *** Ordinul ministrului finanţelor publice nr.1226/2003 

privind modificarea normelor generale de exercitare a 

controlului financiar preventiv, M.O. 666/19.09.2003 

6. *** IPSASB, Standarde Internaţionale de Contabilitate 

pentru Sectorul Public, traducere, Editura CECCAR, 

2005. 

7. *** Ordinul MFP nr.1917/2005 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea şi 

conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de 

conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de 

aplicare a acestuia, M.O. nr.1186 bis/29.12.2005. 

8. *** Ordinul MFP nr.1752/2005 - M.O. nr.1080 bis/2005 

privind Planul General de conturi al întreprinderilor şi 

întocmirea situaţiilor financiare în conformitate cu 

Reglementările contabile ale Directivei a IV-a şi a VII-a 
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a C.E.E., aplicabil de la 1  ianuarie 2006. 

9. *** Legea nr. 95 din 14 aprilie 2006 - privind reforma 

in domeniul sanatatii publicata in: Monitorul Oficial Nr. 

372 din 28 aprilie 2006. 

10. *** Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1764 din 

22 decembrie 2006 privind aprobarea criteriilor de 

clasificare a spitalelor de urgenţă locale, judeţene şi 

regionale din punctul de vedere al competenţelor, 

resurselor materiale şi umane şi al capacităţii lor de a 

asigura asistenţa medicală de urgenţă şi îngrijirile 

medicale definitive pacienţilor aflaţi în stare critică, 

publicat in M.O., Partea I, nr. 63 din 26 ianuarie 2007. 

11. *** Legea contabilităţii nr.82, din 24 decembrie 1991, 

republicată cu toate modificările şi completările în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 454 din 

18.06.2008 şi actualizată cu prevederile Ordonanţei de 

Urgenţă a Guvernului nr. 37 din 2 iunie 2011. 

12. *** Ordinul nr. 3055 din 29 octombrie 2009, pentru 

aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu 

directivele europene, Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 766, din 10 noiembrie 2009. 
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Răspunsuri teste grilă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. c 26. a 51. a 76. e 

2. a 27. b 52. c 77. d 

3. b 28. a 53. a 78. a 

4. a 29. c 54. b 79. c 

5. d 30. a 55. c 80. b 

6. b 31. c 56. b 81. a 

7. a 32. a 57. c 82. b 

8. b 33. b 58. b 83. c 

9. a 34. b 59. a 84. c 

10. a 35. a 60. a 85. a 

11. b 36. a 61. a 86. b 

12. c 37. b 62. b 87. b 

13. a 38. c 63. a 88. a 

14. a 39. a 64. c 89. c 

15. c 40. b 65. c 90. c 

16. a 41. a 66. a 91. b 

17. a 42. a 67. a 92. a 

18. b 43. c 68. b 93. b 

19. a 44. b 69. b 94. b 

20. a 45. a 70. c 95. c 

21. a 46. a 71. b 96. a 

22. c 47. c 72. c 97. b 

23. b 48. b 73. b 98. c 

24. a 49. a 74. c 99. c 

25. a 50. a 75. a 100. b 



 141 

 

Teste grilă  

Contabilitate aprofundată 

 

1.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

                 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 6.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la 

suma de 3.000.000 lei. 

Activul net contabil la fuziune al societăţii absorbante A este: 

a. 10.000.000 lei; 

b. 8.500.000 lei; 

c. 7.500.000 lei; 

d. 6.700.000 lei; 

e. 4.000.000 lei. 

 

 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  4.200.000 1.000.000 

Clienţi  1.800.000   700.000 

Disponibil  2.500.000 1.300.000 

Furnizori  1.000.000   1.000.000 

Capital social  7.500.000 (5.000 

act.*val. nominală 

de 1.500 lei/act) 

2.000.000 (1.000 act.* 

val. nominală de 2.000 

lei/act) 
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2.  Bilanţurile  a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

 

 

                 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 6.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la 

suma de 3.000.000 lei. 

Activul net contabil la fuziune al societăţii absorbite B este: 

a.  4.000.000 lei; 

b.   3.000.000 le; 

c.   2.000.000 lei; 

d.   2.500.000 lei; 

e.   1.000.000 lei. 

 

3.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  4.200.000 1.000.000 

Clienţi  1.800.000   700.000 

Disponibil  2.500.000 1.300.000 

Furnizori  1.000.000   1.000.000 

Capital social  7.500.000 (5.000 

act.*val. nominală 

de 1.500 lei/act) 

2.000.000 (1.000 act.* 

val. nominală de 2.000 

lei/act) 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  4.200.000 1.000.000 

Clienţi  1.800.000   700.000 

Disponibil  2.500.000 1.300.000 
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Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 6.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la 

suma de 3.000.000 lei. 

Valoarea matematic contabilă a acțiunilor societăţii absorbante A 

este: 

a. 2.000 lei/acţiune; 

b. 4.000 lei/acţiune; 

c.  1.500 lei/acţiune; 

d.  5.000 lei/acţiune; 

e.  1.000 lei/acţiune. 

 

4.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

               

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

Furnizori  1.000.000   1.000.000 

Capital social  7.500.000 (5.000 

act.*val. nominală 

de 1.500 lei/act) 

2.000.000 (1.000 act.* 

val. nominală de 2.000 

lei/act) 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  4.200.000 1.000.000 

Clienţi  1.800.000   700.000 

Disponibil  2.500.000 1.300.000 

Furnizori  1.000.000   1.000.000 

Capital social  7.500.000 (5.000 

act.*val. nominală 

de 1.500 lei/act) 

2.000.000 (1.000 act.* 

val. nominală de 2.000 

lei/act) 
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elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 6.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la 

suma de 3.000.000 lei. 

Valoarea matematic contabilă a acțiunilor societăţii absorbite B este: 

a. 4.000 lei/acţiune; 

b. 2.000 lei/acţiune; 

c.  1.500 lei/acţiune; 

d.  5.000 lei/acţiune; 

e.  1.000 lei/acţiune. 

 

5.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel :  

                 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 6.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la 

suma de 3.000.000 lei. 

Raportul de schimb dintre acţiunile absorbitului şi acţiunile 

absorbantului este: 

a. 2/1; 

b. 1/2; 

c. 1/1; 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  4.200.000 1.000.000 

Clienţi  1.800.000   700.000 

Disponibil  2.500.000 1.300.000 

Furnizori  1.000.000   1.000.000 

Capital social  7.500.000 (5.000 

act.*val. Nominală 

de 1.500 lei/act) 

2.000.000 (1.000 act.* 

val. nominală de 2.000 

lei/act) 



 145 

d. 4/1; 

e. 1/5. 

 

6.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

              

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 6.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la 

suma de 3.000.000 lei. 

Numărul de acţiuni noi necesar a fi emise de societatea absorbantă A 

este: 

a. 2.000 acţiuni; 

b. 4.000 acţiuni; 

c.  1.500acţiuni; 

d.  5.000 acţiuni; 

e.  1.000 acţiuni. 

 

7. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel :  

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  4.200.000 1.000.000 

Clienţi  1.800.000   700.000 

Disponibil  2.500.000 1.300.000 

Furnizori  1.000.000   1.000.000 

Capital social  7.500.000 (5.000 

act.*val. nominală 

de 1.500 lei/act) 

2.000.000 (1.000 act.* 

val. nominală de 2.000 

lei/act) 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  4.200.000 1.000.000 
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Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 6.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la 

suma de 3.000.000 lei. 

Creşterea de capital social la societatea absorbantă A este: 

a. 3.000.000 lei; 

b. 4.000.000 lei; 

c.  1.500.000 lei; 

d.  2.500.000 lei; 

e.  1.000.000 lei. 

 

8. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

                

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. 

Clienţi  1.800.000   700.000 

Disponibil  2.500.000 1.300.000 

Furnizori  1.000.000   1.000.000 

Capital social  7.500.000 (5.000 

act.*val. nominală 

de 1.500 lei/act) 

2.000.000 (1.000 act.* 

val. nominală de 2.000 

lei/act) 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  4.200.000 1.000.000 

Clienţi  1.800.000   700.000 

Disponibil  2.500.000 1.300.000 

Furnizori  1.000.000   1.000.000 

Capital social  7.500.000 (5.000 

act.*val. nominală 

de 1.500 lei/act) 

2.000.000 (1.000 act.* 

val. nominală de 2.000 

lei/act) 
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La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 6.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la 

suma de 3.000.000 lei. 

Prima de fuziune  la societatea absorbantă A este: 

a. 1.000.000 lei; 

b. 4.000.000 lei; 

c.  1.500.000 lei; 

d.  2.500.000 lei; 

e.  3.000.000 lei. 

 

9. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

                 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 6.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la 

suma de 3.000.000 lei. 

Nota contabilă de înregistrare la societatea absorbantă A privind 

emiterea noilor acţiuni este: 

 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  4.200.000 1.000.000 

Clienţi  1.800.000   700.000 

Disponibil  2.500.000 1.300.000 

Furnizori  1.000.000   1.000.000 

Capital social  7.500.000 (5.000 

act.*val. nominală 

de 1.500 lei/act) 

2.000.000 (1.000 act.* 

val. nominală de 2.000 

lei/act) 
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a. 

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 4.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

3.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

1.000.000 

 

b. 

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 4.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

1.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

3.000.000 

c. 

503 Acţiuni % 4.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

3.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

1.000.000 

d. 

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 4.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

1.000.000 

 106 Rezerve  3.000.000 

e. 

263 Interese de 

participare 

% 4.000.000 

 1012 Capital 3.000.000 
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social subscris 

vărsat 

 1042 Prime de 

fuziune 

1.000.000 

 

10. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

              

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.  

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 850.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 
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Diferenţele din reevaluare favorabile stabilite cu ocazia fuziunii 

pentru societatea absobantă A sunt :  

a. 3.000.000 lei; 

b.  1.900.000 lei; 

c.  2.300.000 lei; 

d.  2.900.000 lei; 

e.  1.100.000 lei. 

 

11. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel :   

     

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 
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evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.   

Diferenţele din reevaluare favorabile stabilite cu ocazia fuziunii 

pentru societatea absobită B sunt:  

a. 950.000 lei; 

b. 1.950.000 lei; 

c. 2.950.000 lei; 

d. 1.400.000 lei; 

e. 1.000.000 lei. 

 

12. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

                 

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elementele de bilanţ ale celor două societăţi sunt evaluate 

şi rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 
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elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.  

Activul net contabil stabilit al fuziune pentru societatea absobantă A 

este:  

a. 14.000.000 lei; 

b. 13.900.000 lei; 

c. 11.000.000 lei; 

d. 15.875.000 lei; 

e. 15.275.000 lei. 

 

13. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

            

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 
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La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.  

Activul net contabil stabilit al fuziune pentru societatea absobită B 

este:  

a. 3.500.000 lei; 

b. 2.500.000 lei; 

c. 2.000.000 lei; 

d. 1.385.000 lei; 

e. 1.000.000 lei. 

 

14. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

                 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.9500.000 lei.  

Valoarea matematic contabilă a unei acţiuni stabilită al fuziune pentru 

societatea absobantă A este:  

a. 70 lei/acţiune; 

b. 69,50 lei/acţiune; 

c. 10 lei/acţiune; 

d. 55 lei/acţiune; 

e. 20 lei/acţiune. 

 

15. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.  

Valoarea matematic contabilă a unei acţiuni stabilită al fuziune pentru 

societatea absobită B este:  

a. 35 lei/acţiune; 

b. 25,50 lei/acţiune; 

c. 10 lei/acţiune; 

d. 29,50 lei/acţiune; 

e. 70 lei/acţiune. 

 

16. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.  

Raportul de paritate al acţiunilor absorbite comparativ cu societatea 

absorbantă este:  

a. 1/2; 

b. 2/1; 

c. 1/1; 

d. 2/10; 

e. 10/2. 

 

17. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

nominală de 10 

lei/act) 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel: la societatea A au fost evaluate 

la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma 

de 2.950.000 lei.  

Numărul de acţiuni noi emise de societatea absobantă A pentru a 

prelua societatea absorbită B este :  

a. 40.000 acţiuni; 

b. 10.000 acţiuni; 

c. 50.000 acţiuni; 

d. 100.000 acţiuni; 

e. 200.000 acţiuni. 

 

18. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 



 158 

               

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.  

Creşterea de capital social la  societatea absobantă A este:  

a. 400.000 lei; 

b. 500.000 lei; 

c. 1.000.000 lei; 

d. 3.500.000 lei; 

e. 2.550.000 lei. 

 

19. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

600.000  

Stocuri  2.500.000 800.000 
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.  

Valoarea de aport a societatăţii absoribite B, aferente acţiunilor ce nu 

le deţine societatea absobantă A este:  

a. 2.800.000 lei; 

b. 3.000.000 lei; 

c. 2.950.000 lei; 

d. 3.500.000 lei; 

e. 2.550.000 lei. 

 

20. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

de cumpărarea de 30 

600.000  
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.  

Prima de fuziune emisă de societatea absorbantă A este:  

a. 2.500.000 lei; 

b. 3.100.000 lei; 

c. 2.800.000 lei; 

d. 3.500.000 lei; 

e. 1.550.000 lei. 

 

21. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

lei/acţiune) 

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  10.000.000 2.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea A la societatea B 

(au fost cumpărate anterior 

20.000 acţiuni B la un preţ 

600.000  
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbantă A deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea 

B. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 12.900.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 2.950.000 lei.  

Nota contabilă emisă de societatea absobantă A pentru noile acţiuni 

este:  

 a.  

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 3.500.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

   400.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

2.500.000 

 261 Titluri de 

participare 

   600.000 

b.  

456 Decontări cu % 3.500.000 

de cumpărarea de 30 

lei/acţiune) 

Stocuri  2.500.000 800.000 

Clienţi  2.125.000   835.000 

Disponibil  650.000 250.000 

Furnizori   4.875.000   1.385.000 

Capital social  2.000.000 

(200.000 act.*val. 

nominală de 10 

lei/act) 

1.000.000(100.000 

act.* val.nominală 

de 10 lei/act) 

Rezerve  9.000.000 1.550.000 
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asociaţii 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

   500.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

3.000.000 

c.  

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 3.500.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

   400.000 

 106 Rezerve 2.500.000 

 261 Titluri de 

participare 

   600.000 

d.  

211 Terenuri % 3.500.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

   400.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

2.500.000 

 261 Titluri de 

participare 

   600.000 

e.  

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 3.500.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

   400.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

2.500.000 

 106 Rezerve    600.000 
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22.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

             

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 32.450.000 lei. 

Diferenţa din reevaluare calcuată la fuziune pentru societatea 

absobantă A este:  

a. 1.700.000 lei; 

b. 21.700.000 lei; 

c. 23.300.000 lei; 

d. 25.000.000 lei; 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 
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e. 15.000.000 lei . 

 

23.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

              

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 32.450.000 lei. 

Diferenţa din reevaluare calcuată la fuziune pentru societatea absobită 

B este:  

a. 17.850.000 lei; 

b. 15.400.000 lei; 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 
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c. 30.000.000 lei; 

d. 37.500.000 lei; 

e. 1.700.000 lei . 

 

24.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

               

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 32.450.000 lei. 

Valoarea matematic contabilă calculată pentru acţiunile societăţii 

absobante A este:  

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 
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a. 125 lei/acţiune; 

b. 116,50 lei/acţiune; 

c. 100 lei/acţiune; 

d. 120 lei/acţiune; 

e. 250 lei/acţiune. 

 

25.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

                

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 32.450.000 lei. 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 
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Valoarea matematic contabilă calculată pentru acţiunile societăţii 

absobite B este:  

a. 250 lei/acţiune; 

b. 147,33 lei/acţiune; 

c. 247,33 lei/acţiune; 

d. 125 lei/acţiune; 

e. 100 lei/acţiune. 

 

26.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

            

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 
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evaluate la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 32.450.000 lei. 

Raportul de paritate dintre acţiunile societăţii absorbite B şi acţiunile 

societăţii absobantă A este:  

a. 2/1; 

b. 1/2; 

c. 1/1; 

d. 3/4; 

e. 4/3. 

 

27.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

                

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 
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elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel: la societatea A au fost evaluate 

la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma 

de 32.450.000 lei. 

Numărul de acţiuni noi emise de societate absobantă A pentru 

fuzionarea cu societatea absorbită B este:  

a. 300.000 acţiuni; 

b. 150.000 acţiuni; 

c. 200.000 acţiuni; 

d. 20.000 acţiuni; 

e. 176.800 acţiuni. 

 

28.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

                

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 
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La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 32.450.000 lei. 

Creşterea de capital social calculată pentru societatea absobantă A 

este:  

a. 30.000.000 lei; 

b. 37.500.000 lei; 

c. 15.000.000 lei; 

d. 20.000.000 lei; 

e. 22.100.000 lei. 

 

29. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

              

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel: la societatea A au fost evaluate 

la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma 

de 32.450.000 lei. 

Prima de fuziune calcluată la societatea absobantă A este:  

a. 7.500.000 lei; 

b. 15.400.000 lei; 

c. 15.000.000 lei; 

d. 30.000.000 lei; 

e. 7.100.000 lei. 

 

30.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 



 172 

                 

Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel: la societatea A au fost evaluate 

la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma 

de 32.450.000 lei. 

Capitalurile proprii la societatea absobantă A înainte de operaţiunile 

de fuziune sunt:  

a. 23.300.000 lei; 

b. 20.000.000 lei; 

c. 25.000.000 lei; 

d. 21.700.000 lei; 

e. 30.300.000 lei. 

 

31.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

act.*val. 

nominală de 100 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 

de 100 lei/act) 
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 32.450.000 lei. 

Capitalurile proprii la societatea absobită B înainte de operaţiunile de 

fuziune sunt:  

a. 19.650.000 lei; 

b. 15.000.000 lei; 

c. 30.000.000 lei; 

d. 15.400.000 lei; 

e. 7.100.000 lei. 

 

32.  Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 

Elemente de bilanţ Societatea A  Societatea B  

Terenuri  20.000.000 15.000.000 

Acţiuni deţinute de 

societatea B la societatea 

A (au fost cumpărate 

anterior 20.000 acţiuni A 

la un preţ de cumpărarea 

de 105 lei/acţiune) 

 2.100.000 

Stocuri  4.500.000 2.100.000 

Clienţi  5.000.000   2.850.000 

Disponibil  800.000 1.400.000 

Furnizori   7.000.000   3.800.000 

Capital social  20.000.000 

(200.000 

15.000.000(150.000 

act.* val.nominală 
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Societatea A este absorbantă şi societatea B este absorbită. Societatea 

absorbită B deţine, înnaite de fuziune, 20.000 acţiuni la societatea A. 

La fuziune, elemente de bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi 

rapoartele de evaluare sunt aprobate de acţionarii lor. Toate 

elementele au fost evaluate la nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia 

terenurilor care au fost evaluate astfel : la societatea A au fost 

evaluate la suma de 21.700.000 lei şi la societatea B au fost evaluate 

la suma de 32.450.000 lei. 

Nota contabilă emisă de societatea absobantă A pentru noile acţiuni 

este: 

a.  

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 37.500.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

30.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

  7.500.000 

b.  

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 37.500.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

 15.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

 22.500.000 

c.  

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 37.500.000 

 1012 Capital  30.000.000 

act.*val. 

nominală de 100 

lei/act) 

de 100 lei/act) 

Rezerve  3.300.000 4.650.000 
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social subscris 

vărsat 

 106 Rezerve 7.500.000 

d.  

211 Terenuri % 37.500.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

 30.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

7.500.000 

e.  

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 30.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

 15.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

15.000.000 

 

33. Două societăţi  comerciale care nu au participaţii fuzionează. 

Situaţia celor două societăţi, după operaţiunile de evaluare, se 

prezintă astfel: 

Societatea A: valoare netă de aport 48.000.000 lei, număr de acţiuni 

6.000, valoare nominală 6.000 lei/acţiune 

Societatea B: valoare netă de aport 40.000.000 lei, număr de acţiuni 

5.000, valoare nominală 5.000 lei/act. 

Dacă societatea A este societatea absorbantă, numărul de acţiuni noi 

emise va fi: 

a. 5.000 acţiuni; 

b. 6.667 acţiuni; 

c. 8.000 acţiuni; 

d. 800 acţiuni; 

e. 6.000 acţiuni. 
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34. Două societăţi  comerciale care nu au participaţii fuzionează. 

Situaţia celor două societăţi, după operaţiunile de evaluare, se 

prezintă astfel: 

Societatea A: valoare netă de aport 48.000.000 lei, număr de acţiuni 

6.000, valoare nominală 6.000 lei/acţiune 

Societatea B: valoare netă de aport 40.000.000 lei, număr de acţiuni 

5.000, valoare nominală 5.000 lei/act. 

Dacă societatea A este societatea absorbantă, creşterea de capital 

social va fi: 

a. 30.000.000 le; 

b. 40.000.000 lei; 

c. 4.000.000 lei; 

d. 48.000.000 lei; 

e. 8.000.000 lei. 

 

35. Două societăţi  comerciale care nu au participaţiifuzionează. 

Situaţia celor două societăţi, după operaţiunile de evaluare, se 

prezintă astfel: 

Societatea A: valoare netă de aport 48.000.000 lei, număr de acţiuni 

6.000, valoare nominală 6.000 lei/acţiune 

Societatea B: valoare netă de aport 40.000.000 lei, număr de acţiuni 

5.000, valoare nominală 5.000 lei/act. 

Dacă societatea A este societatea absorbantă, prima de fuziune va fi: 

a. 10.000.000 lei; 

b. 40.000.000 lei; 

c. 8.000.000 lei; 

d. 25.000.000 lei; 

e. 12.000.000 lei. 

 

36. Două societăţi  comerciale care nu au participaţii fuzionează. 

Situaţia celor două societăţi, după operaţiunile de evaluare, se 

prezintă astfel: 

Societatea A: valoare netă de aport 48.000.000 lei, număr de acţiuni 

6.000, valoare nominală 6.000 lei/acţiune 

Societatea B: valoare netă de aport 40.000.000 lei, număr de acţiuni 

5.000, valoare nominală 5.000 lei/act. 
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Dacă societatea B este societatea absorbantă, numărul de acţiuni noi 

emise va fi: 

a. 6.000 acţiuni; 

b. 7.000 acţiuni; 

c. 8.000 acţiuni; 

d. 800 acţiuni; 

e. 5.000 acţiuni. 

 

37. Două societăţi  comerciale care nu au participaţii fuzionează. 

Situaţia celor două societăţi, după operaţiunile de evaluare, se 

prezintă astfel: 

Societatea A: valoare netă de aport 48.000.000 lei, număr de acţiuni 

6.000, valoare nominală 6.000 lei/acţiune 

Societatea B: valoare netă de aport 40.000.000 lei, număr de acţiuni 

5.000, valoare nominală 5.000 lei/act. 

Dacă societatea B este societatea absorbantă, creşterea de capital 

social va fi: 

a. 30.000.000 lei; 

b. 40.000.000 lei; 

c. 36.000.000 lei; 

d. 48.000.000 lei; 

e. 8.000.000 lei. 

 

38. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

Elemente de bilant Soc. A  Soc. B  

Active imobilizate 

(val. neta) 

15.000.000 4.000.000 

Stocuri  1.500.000 800.000 

Disponibil  2.500.000 1.400.000 

Furnizori  12.500.000 1.700.000 

Capital social  5.000.000 (5.000 

act.*val. nominala de 

1.000 lei/act) 

2.000.000 (2.000 

act.*val. nominala 

de 1.000 lei/act) 

Rezerve  1.500.000 2.500.000 
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Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. La fuziune, elemente de 

bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi rapoartele de evaluare 

sunt aprobate de acţionarii lor. Toate elementele au fost evaluate la 

nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia terenurilor care au fost 

evaluate astfel : la societatea A au fost evaluate la suma de 

16.000.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma de 5.500.000 

lei. 

Activul net contabil la fuziune al societăţii absorbante A este: 

a. 7.500.000 lei ; 

b.  6.500.000 lei; 

c. 19.00.000 lei; 

d. 15.000.000 lei; 

e.  16.500.000 lei. 

 

39. Bilanţurile  a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

Elemente de bilant Soc. A  Soc. B  

Active imobilizate 

(val. neta) 

15.000.000 4.000.000 

Stocuri  1.500.000 800.000 

Disponibil  2.500.000 1.400.000 

Furnizori  12.500.000 1.700.000 

Capital social  5.000.000 (5.000 

act.*val. nominala de 

1.000 lei/act) 

2.000.000 (2.000 

act.*val. nominala 

de 1.000 lei/act) 

Rezerve  1.500.000 2.500.000 

 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. La fuziune, elemente de 

bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi rapoartele de evaluare 

sunt aprobate de acţionarii lor. Toate elementele au fost evaluate la 

nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia terenurilor care au fost 

evaluate astfel : la societatea A au fost evaluate la suma de 



 179 

16.000.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma de 5.500.000 

lei. 

Activul net contabil la fuziune al societăţii absorbite B este: 

a. 6.000.000 lei; 

b. 6.200.000 le; 

c. 4.800.000 lei; 

d. 5.400.000 lei; 

e. 1.400.000 lei. 

 

40. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

Elemente de bilant Soc. A  Soc. B  

Active imobilizate 

(val. neta) 

15.000.000 4.000.000 

Stocuri  1.500.000 800.000 

Disponibil  2.500.000 1.400.000 

Furnizori  12.500.000 1.700.000 

Capital social  5.000.000 (5.000 

act.*val. nominala de 

1.000 lei/act) 

2.000.000 (2.000 

act.*val. nominala 

de 1.000 lei/act) 

Rezerve  1.500.000 2.500.000 

 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. La fuziune, elemente de 

bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi rapoartele de evaluare 

sunt aprobate de acţionarii lor. Toate elementele au fost evaluate la 

nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia terenurilor care au fost 

evaluate astfel : la societatea A au fost evaluate la suma de 

16.000.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma de 5.500.000 

lei. 

Valoarea matematic contabilă a acțiunilor societăţii absorbante A 

este: 

a. 1.500 lei/acţiune; 

b. 1.000 lei/acţiune; 

c. 5.000 lei/acţiune; 
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d. 2.000 lei/acţiune; 

e. 3.000 lei/acţiune. 

 

41. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

Elemente de bilant Soc. A  Soc. B  

Active imobilizate 

(val. neta) 

15.000.000 4.000.000 

Stocuri  1.500.000 800.000 

Disponibil  2.500.000 1.400.000 

Furnizori  12.500.000 1.700.000 

Capital social  5.000.000 (5.000 

act.*val. nominala de 

1.000 lei/act) 

2.000.000 (2.000 

act.*val. nominala 

de 1.000 lei/act) 

Rezerve  1.500.000 2.500.000 

 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. La fuziune, elemente de 

bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi rapoartele de evaluare 

sunt aprobate de acţionarii lor. Toate elementele au fost evaluate la 

nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia terenurilor care au fost 

evaluate astfel : la societatea A au fost evaluate la suma de 

16.000.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma de 5.500.000 

lei. 

Valoarea matematic contabilă a acțiunilor societăţii absorbite B este: 

a. 3.000 lei/acţiune; 

b. 1.000 lei/acţiune; 

c. 1.500 lei/acţiune; 

d. 5.000 lei/acţiune; 

e. 2.250 lei/acţiune. 

 

42. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

Elemente de bilant Soc. A  Soc. B  

Active imobilizate 15.000.000 4.000.000 
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(val. neta) 

Stocuri  1.500.000 800.000 

Disponibil  2.500.000 1.400.000 

Furnizori  12.500.000 1.700.000 

Capital social  5.000.000 (5.000 

act.*val. nominala de 

1.000 lei/act) 

2.000.000 (2.000 

act.*val. nominala 

de 1.000 lei/act) 

Rezerve  1.500.000 2.500.000 

 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. La fuziune, elemente de 

bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi rapoartele de evaluare 

sunt aprobate de acţionarii lor. Toate elementele au fost evaluate la 

nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia terenurilor care au fost 

evaluate astfel : la societatea A au fost evaluate la suma de 

16.000.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma de 5.500.000 

lei. 

Raportul de schimb dintre acţiunile absorbitului şi acţiunile 

absorbantului este: 

a. 2/1; 

b. 1/2; 

c. 1/1; 

d. 4/1; 

e. 1/5. 

 

43. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel :  

Elemente de bilant Soc. A  Soc. B  

Active imobilizate 

(val. neta) 

15.000.000 4.000.000 

Stocuri  1.500.000 800.000 

Disponibil  2.500.000 1.400.000 

Furnizori  12.500.000 1.700.000 

Capital social  5.000.000 (5.000 

act.*val. nominala de 

2.000.000 (2.000 

act.*val. nominala 
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1.000 lei/act) de 1.000 lei/act) 

Rezerve  1.500.000 2.500.000 

 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. La fuziune, elemente de 

bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi rapoartele de evaluare 

sunt aprobate de acţionarii lor. Toate elementele au fost evaluate la 

nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia terenurilor care au fost 

evaluate astfel : la societatea A au fost evaluate la suma de 

16.000.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma de 5.500.000 

lei. 

Numărul de acţiuni noi necesar a fi emise de societatea absorbantă A 

este: 

a. 4.000 acţiuni; 

b. 2.000 acţiuni; 

c. 1.500acţiuni; 

d. 5.000 acţiuni; 

e. 1.000 acţiuni. 

 

44. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

Elemente de bilant Soc. A  Soc. B  

Active imobilizate 

(val. neta) 

15.000.000 4.000.000 

Stocuri  1.500.000 800.000 

Disponibil  2.500.000 1.400.000 

Furnizori  12.500.000 1.700.000 

Capital social  5.000.000 (5.000 

act.*val. nominala de 

1.000 lei/act) 

2.000.000 (2.000 

act.*val. nominala 

de 1.000 lei/act) 

Rezerve  1.500.000 2.500.000 

 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. La fuziune, elemente de 

bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi rapoartele de evaluare 
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sunt aprobate de acţionarii lor. Toate elementele au fost evaluate la 

nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia terenurilor care au fost 

evaluate astfel : la societatea A au fost evaluate la suma de 

16.000.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma de 5.500.000 

lei. 

Creşterea de capital social la societatea absorbantă A este: 

a. 4.000.000 lei; 

b. 3.000.000 lei; 

c. 1.500.000 lei; 

d. 2.500.000 lei; 

e. 1.000.000 lei. 

 

45. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel: 

Elemente de bilant Soc. A  Soc. B  

Active imobilizate 

(val. neta) 

15.000.000 4.000.000 

Stocuri  1.500.000 800.000 

Disponibil  2.500.000 1.400.000 

Furnizori  12.500.000 1.700.000 

Capital social  5.000.000 (5.000 

act.*val. nominala de 

1.000 lei/act) 

2.000.000 (2.000 

act.*val. nominala 

de 1.000 lei/act) 

Rezerve  1.500.000 2.500.000 

 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. La fuziune, elemente de 

bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi rapoartele de evaluare 

sunt aprobate de acţionarii lor. Toate elementele au fost evaluate la 

nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia terenurilor care au fost 

evaluate astfel : la societatea A au fost evaluate la suma de 

16.000.000 lei şi la societatea B au fost evaluate la suma de 5.500.000 

lei. 

Prima de fuziune  la societatea absorbantă A este: 

a. 2.000.000 lei; 
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b. 4.000.000 lei; 

c. 1.500.000 lei; 

d. 2.500.000 lei; 

e. 3.000.000 lei. 

 

46. Bilanţurile a două societăţi comerciale ce fuzionează se prezintă 

astfel:  

Elemente de bilant Soc. A  Soc. B  

Active imobilizate 

(val. neta) 

15.000.000 4.000.000 

Stocuri  1.500.000 800.000 

Disponibil  2.500.000 1.400.000 

Furnizori  12.500.000 1.700.000 

Capital social  5.000.000 (5.000 

act.*val. nominala de 

1.000 lei/act) 

2.000.000 (2.000 

act.*val. nominala 

de 1.000 lei/act) 

Rezerve  1.500.000 2.500.000 

 

Cele două societăţi nu au participaţiuni reciproce. Societatea A este 

absorbantă şi societatea B este absorbită. La fuziune, elemente de 

bilanţ a celor două societăţi sunt evaluate şi rapoartele de evaluare 

sunt aprobate de acţionarii lor. Toate elementele au fost evaluate la 

nivelul valorilor din bilanţ cu excepţia terenurilor care au fost 

evaluate astfel: la societatea A au fost evaluate la suma de 16.000.000 

lei şi la societatea B au fost evaluate la suma de 5.500.000 lei. 

Nota contabilă de înregistrare la societatea absorbantă A privind 

emiterea noilor acţiuni este: 

a. 

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 6.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

4.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

2.000.000 
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b. 

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 6.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

2.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

4.000.000 

c. 

503 Acţiuni % 6.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

4.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

2.000.000 

d. 

456 Decontări cu 

asociaţii 

% 6.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

4.000.000 

 106 Rezerve  2.000.000 

e. 

263 Interese de 

participare 

% 6.000.000 

 1012 Capital 

social subscris 

vărsat 

4.000.000 

 1042 Prime de 

fuziune 

2.000.000 

 

47. Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel: 

        lei 

Elemente de bilanţ Sume 



 186 

A. Active imobilizate: 8.000 

   Construcţii (brut) 15.000 

  Amortizarea construcţii lor 7.000 

B. Active circulante: 10.000 

Stocuri de mărfuri 4.500 

Creanţe 3.500 

Disponibil 2.000 

C. Datorii termen scurt: 3.700 

Furnizori 3.700 

D.Capitaluri proprii: 14.300 

Capital social (1.000 actiuni, din care 60% 

actionarul A si 40% actionarul B) 

10.000 

Rezerve legale 4.300 

 

Operaţiuni de lichidare: 

 Vânzare construcţiilor la preţul de vânzare de 9.000 

lei plus TVA 19%. 

 Vânzare stocuri la preţul de vânzare de  4.000 lei, 

plus TVA 19%. 

 Încasare clienţi şi acordarea unui scont de 200 lei. 

 Plată furnizori şi primirea unui scont de 1,000 lei 

 Cheltuieli de lichidare 1.000 lei, plus TVA 19%. 

Înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor de vânzare construcţii 

este: 

a.  

461 Debitori 

diverşi  

% 11.160 

 7583 Venituri din 

cedarea activelor 

9.000 

 4427 TVA 

colectat 

1.710 

% = 212 Construcţii 15.000 

281 Amortizarea 

construcţiilor 

 7.000 

6583 Cheltuieli cu  8.000 
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cedarea activelor  

b.  

461 Debitori 

diverşi  

% 17.850 

 7583 Venituri din 

cedarea activelor 

15.000 

 4427 TVA 

colectat 

2.850 

% = 212 Construcţii 15.000 

281 Amortizarea 

construcţiilor 

 7.000 

6583 Cheltuieli cu 

cedarea activelor  

 8.000 

c.  

461 Debitori 

diverşi  

% 17.850 

 212 Construcţii 15.000 

 4427 TVA 

colectat 

2.850 

d.  

5121 Disponibil 

la bancă în lei  

% 16.000 

 212 Construcţii 9.000 

 281 Amortizarea 

construcţiilor 

7.000 

e.  

461 Debitori 

diverşi  

% 16.000 

 212 Construcţii 9.000 

 281 Amortizarea 

construcţiilor 

7.000 

 

48. Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel: 

         lei 
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Elemente de bilanţ Sume 

A. Active imobilizate: 8.000 

   Construcţii (brut) 15.000 

  Amortizarea construcţii lor 7.000 

B. Active circulante: 10.000 

Stocuri de mărfuri 4.500 

Creanţe 3.500 

Disponibil 2.000 

C. Datorii termen scurt: 3.700 

Furnizori 3.700 

D.Capitaluri proprii: 14.300 

Capital social (1.000 actiuni, din care 60% 

actionarul A si 40% actionarul B) 

10.000 

Rezerve legale 4.300 

 

Operaţiuni de lichidare: 

 Vânzare construcţiilor la preţul de vânzare de 9.000 

lei plus TVA 19%. 

 Vânzare stocuri la preţul de vânzare de  4.000 lei, 

plus TVA 19%. 

 Încasare clienţi şi acordarea unui scont de 200 lei. 

 Plată furnizori şi primirea unui scont de 1.000 lei 

 Cheltuieli de lichidare 1.000 lei, plus TVA 19%. 

Înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor de vânzare a stocului de 

mărfuri este: 

a.  

411 Clienţi  % 4.760 

 707 Venituri din 

vânzări de 

mărfuri 

4.000 

 4427 TVA 

colectat 

760 

607 Cheltuieli cu 

mărfuri 

371 Mărfuri 4.500 

b.  
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411 Clienţi  % 4.760 

 371 Mărfuri 4.000 

 4427 TVA 

colectat 

760 

c.  

411 Clienţi  % 5.355 

 371 Mărfuri 4.500 

 4427 TVA 

colectat 

855 

d.  

411 Clienţi  % 4.760 

 707 Venituri din 

vânzări de 

mărfuri 

4.000 

 4427 TVA 

colectat 

760 

607 Cheltuieli cu 

mărfuri 

371 Mărfuri 4.000 

e.  

411 Clienţi  % 4.760 

 121 Profit şi 

pierdere 

4.000 

 4427 TVA 

colectat 

760 

607 Cheltuieli cu 

mărfuri 

371 Mărfuri 4.500 

 

49.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel:                                                                                                 

lei 

Elemente de bilanţ Sume 

A. Active imobilizate: 8.000 

   Construcţii (brut) 15.000 

  Amortizarea construcţii lor 7.000 

B. Active circulante: 10.000 
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Stocuri de mărfuri 4.500 

Creanţe 3.500 

Disponibil 2.000 

C. Datorii termen scurt: 3.700 

Furnizori 3.700 

D.Capitaluri proprii: 14.300 

Capital social (1.000 actiuni, din care 

60% actionarul A si 40% actionarul B) 

10.000 

Rezerve legale 4.300 

 

Operaţiuni de lichidare: 

 Vânzare construcţiilor la preţul de vânzare de 9.000 

lei plus TVA 19%. 

 Vânzare stocuri la preţul de vânzare de  4.000 lei, 

plus TVA 19%. 

 Încasare clienţi şi acordarea unui scont de 200 lei. 

 Plată furnizori şi primirea unui scont de 1.000 lei 

 Cheltuieli de lichidare 1.000 lei, plus TVA 19%. 

Înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor de încasare de la clienţi 

este: 

a.  

% 411 Clienţi  3.500 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

 3.300 

667 Cheltuieli 

privind sconturile 

acordate 

 200 

b.  

% 411 Clienţi  3.500 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

 200 

667 Cheltuieli 

privind sconturile 

acordate 

 3.300 

c.  
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411 Clienţi % 4.500 

 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

3.300 

 667 Cheltuieli 

privind sconturile 

acordate 

200 

d.  

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

411 Clienţi  3.500 

e.  

% 411 Clienţi  3.500 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

 200 

767 Venituri 

privind sconturile 

obţinute 

 3.300 

50.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel:                                                                                                

lei 

Elemente de bilanţ Sume 

A. Active imobilizate: 8.000 

   Construcţii (brut) 15.000 

  Amortizarea construcţii lor 7.000 

B. Active circulante: 10.000 

Stocuri de mărfuri 4.500 

Creanţe 3.500 

Disponibil 2.000 

C. Datorii termen scurt: 3.700 

Furnizori 3.700 

D.Capitaluri proprii: 14.300 

Capital social (1.000 actiuni, din care 60% 

actionarul A si 40% actionarul B) 

10.000 

Rezerve legale 4.300 

 

Operaţiuni de lichidare: 
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 Vânzare construcţiilor la preţul de vânzare de 9.000 

lei plus TVA 19%. 

 Vânzare stocuri la preţul de vânzare de  4.000 lei, 

plus TVA 19%. 

 Încasare clienţi şi acordarea unui scont de 200 lei. 

 Plată furnizori şi primirea unui scont de 1.000 lei 

 Cheltuieli de lichidare 1.000 lei, plus TVA 19%. 

Înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor de plată a furnizorilor 

este: 

a.  

401 Furnizori % 3.700 

 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

2.700 

 767 Venituri 

privind sconturile 

obţinute 

1.000 

b.  

401 Furnizori % 3.700 

 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.000 

 767 Venituri 

privind sconturile 

obţinute 

2.700 

c.  

401 Furnizori 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

3.700 

d.  

401 Furnizori % 3.700 

 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.000 

 667 Cheltuieli 

privind sconturile 

acordate 

2.700 

e.  

401 Furnizori % 3.700 
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 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.000 

 121 Profit şi 

pierdere 

2.700 

 

51.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel:                                                                                                            

 

Elemente de bilanţ Sume (lei) 

A. Active imobilizate: 8.000 

   Construcţii (brut) 15.000 

  Amortizarea construcţii lor 7.000 

B. Active circulante: 10.000 

Stocuri de mărfuri 4.500 

Creanţe 3.500 

Disponibil 2.000 

C. Datorii termen scurt: 3.700 

Furnizori 3.700 

D.Capitaluri proprii: 14.300 

Capital social (1.000 actiuni, din care 60% 

actionarul A si 40% actionarul B) 

10.000 

Rezerve legale 4.300 

 

Operaţiuni de lichidare: 

 Vânzare construcţiilor la preţul de vânzare de 9.000 

lei plus TVA 19%. 

 Vânzare stocuri la preţul de vânzare de  4.000 lei, 

plus TVA 19%. 

 Încasare clienţi şi acordarea unui scont de 200 lei. 

 Plată furnizori şi primirea unui scont de 1.000 lei 

 Cheltuieli de lichidare 1.000 lei, plus TVA 19%. 

Înregistrarea în contabilitate a cheltuielilor de lichidare este: 

a.  

% 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.190 



 194 

628 Alte 

cheltuieli cu 

serviciile 

executate de terti 

 1.000 

4426 TVA 

dedustibil 

 190 

b.  

401 Furnizori 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.000 

c.  

 628 Alte 

cheltuieli cu 

serviciile 

executate de terti 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.000 

d.  

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

401 Furnizori 1.190 

e.  

628 Alte 

cheltuieli cu 

serviciile 

executate de terti 

% 1.190 

 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.000 

 4426 TVA 

dedustibil 

190 

 

52.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de partaj se prezintă 

astfel :                                                                                                       

lei 

Elemente de bilanţ Sume 

A. Active imobilizate: 0 

B. Active circulante: 14.600 

Disponibil 14.600 

C. Datorii termen scurt: 0 
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D.Capitaluri proprii : 14.600 

Capital social (1.000 actiuni, din care 

60% actionarul A si 40% actionarul B) 

10.000 

Profit (valoare brută)     300 

Rezerve legale 4.300 

 

Rezultatele din operaţiunile de partaj sunt impozite cu cota satndard 

de 16%. 

Operaţiunile de partaj sunt: 

 Repatizarea capitalului social, 

 Calculul şi plata impozitului pe profit (16%) 

şi a impozitului aferent rezervei legale, 

 Calculul şi plata impozitului pe dividende 

(16%), 

 Plata dividendelor. 

Înregistrarea în contabilitate a impozitului pe profit aferent profitului 

şi plata acestuia este: 

a.  

121 Profit şi 

pierdere  

4411 Impozit pe 

profit 

48 

4411 Impozit pe 

profit 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

48 

b.  

121 Profit şi 

pierdere  

4411 Impozit pe 

profit 

1.600 

4411 Impozit pe 

profit 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.600 

c.  

121 Profit şi 

pierdere  

4411 Impozit pe 

profit 

2.336 

4411 Impozit pe 

profit 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

2.336 

d.  

1012 Capital  

subscris vărsat 

4411 Impozit pe 

profit 

48 
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4411 Impozit pe 

profit 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

48 

e.  

1012 Capital  

subscris vărsat 

4411 Impozit pe 

profit 

1.600 

4411 Impozit pe 

profit 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.600 

 

53.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de partaj se prezintă 

astfel:                                                                                                    

 

Elemente de bilanţ Sume (lei) 

A. Active imobilizate: 0 

B. Active circulante: 14.600 

Disponibil 14.600 

C. Datorii termen scurt: 0 

D.Capitaluri proprii : 14.600 

Capital social (1.000 actiuni, din care 60% 

actionarul A si 40% actionarul B) 

10.000 

Profit (valoare brută)     300 

Rezerve legale 4.300 

 

Rezultatele din operaţiunile de partaj sunt impozite cu cota satndard 

de 16%. 

Operaţiunile de partaj sunt: 

 Repatizarea capitalului social, 

 Calculul şi plata impozitului pe profit (16%) 

şi a impozitului aferent rezervei legale (16%), 

 Calculul şi plata impozitului pe dividende 

(16%), 

 Plata dividendelor. 

Înregistrarea în contabilitate a impozitului pe profit aferent rezervei 

legale şi plata acestuia este: 

a.  

1061 Rezerve 4411 Impozit pe 688 
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legale  profit 

4411 Impozit pe 

profit 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

688 

b.  

1061 Rezerve 

legale 

4411 Impozit pe 

profit 

688 

4411 Impozit pe 

profit 

5124 Disponibil la 

bancă în valută 

688 

c.  

1061 Rezerve 

legale 

4411 Impozit pe 

profit 

2.336 

4411 Impozit pe 

profit 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

2.336 

d.  

1012 Capital  

subscris vărsat 

4411 Impozit pe 

profit 

48 

4411 Impozit pe 

profit 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

48 

e.  

1012 Capital  

subscris vărsat 

4411 Impozit pe 

profit 

1.600 

4411 Impozit pe 

profit 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

1.600 

 

54.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de partaj se prezintă 

astfel: 

                                                                                    

Elemente de bilanţ Sume (lei) 

A. Active imobilizate: 0 

B. Active circulante: 14.600 

Disponibil 14.600 

C. Datorii termen scurt: 0 

D.Capitaluri proprii: 14.600 

Capital social (1.000 actiuni, din care 

60% actionarul A si 40% actionarul B) 

10.000 
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Profit (valoare brută)     300 

Rezerve legale 4.300 

 

Rezultatele din operaţiunile de partaj sunt impozite cu cota satndard 

de 16%. 

Operaţiunile de partaj sunt: 

 Repatizarea capitalului social, 

 Calculul şi plata impozitului pe profit (16%) 

şi a impozitului aferent rezervei legale (16%), 

 Calculul şi plata impozitului pe dividende 

(16%), 

 Plata dividendelor. 

Impozitul pe dividende stabilit cu ocazia partajului este: 

a. 618.24 lei; 

b. 1.600 lei; 

c. 736 lei; 

d. 2.336 lei; 

e. 688 lei. 

 

55.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de partaj se prezintă 

astfel: 

                                                                                                 lei 

Elemente de bilanţ Sume 

A. Active imobilizate: 0 

B. Active circulante: 14.600 

Disponibil 14.600 

C. Datorii termen scurt: 0 

D.Capitaluri proprii: 14.600 

Capital social (1.000 actiuni, din care 

60% actionarul A si 40% actionarul B) 

10.000 

Profit (valoare brută)     300 

Rezerve legale 4.300 

 

Rezultatele din operaţiunile de partaj sunt impozite cu cota satndard 

de 16%. 
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Operaţiunile de partaj sunt: 

 Repatizarea capitalului social, 

 Calculul şi plata impozitului pe profit (16%) 

şi a impozitului aferent rezervei legale(16%), 

 Calculul şi plata impozitului pe dividende 

(16%), 

 Plata dividendelor. 

Înregistrarea în contabilitate a repartizării și plății capitalului social 

este: 

a.  

1012 Cpital 

social subscris 

varsat  

456 Decontari ca 

actionarii privind 

capitalul social 

10.000 

b.  

1011 Cpital 

social subscris 

nevarsat  

456 Decontari ca 

actionarii privind 

capitalul social 

10.000 

c.  

1061 Rezerve 

legale 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

10.000 

d.  

1012 Capital  

subscris vărsat 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

10.000 

e.  

1011 Capital  

subscris nevărsat 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

10.000 

 

56. Două societăţi  comerciale care nu au participaţii fuzionează. 

Situaţia celor două societăţi, după operaţiunile de evaluare, se 

prezintă astfel: 

Societatea A: valoare netă de aport 48.000.000 lei, număr de acţiuni 

6.000, valoare nominală 6.000 lei/acţiune 

Societatea B: valoare netă de aport 40.000.000 lei, număr de acţiuni 

5.000, valoare nominală 5.000 lei/act. 

Dacă societatea B este societatea absorbantă, prima de fuziune va fi: 
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a. 18.000.000 lei; 

b. 48.000.000 lei; 

c. 8.000.000 lei; 

d. 25.000.000 lei; 

e. 12.000.000 lei 

 

57.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel: 

Elemente Sume (lei) 

A. Active imobilizate: 25.000 

Cladiri – valoare bruta 120.000 

Amortizare cladiri 95.000 

B. Active circulante: 12.500 

Marfuri 5.000 

Clienti 7.000 

Disponibil 500 

C. Datorii termen scurt: 10.000 

Furnizori 10.000 

D.Capitaluri proprii: 27.500 

Capital social 25.000 

Rezerve legale 1.000 

Alte rezerve 1.500 

 

Operațiuni realizate de lichidator: 

1. Vanzarea si incasarea cladirilor la pretul de 

40.000 lei, la care se adauga TVA 

2. Vanzarea si incasarea marfurilor la pretul de 

4.000 lei, la care se adauga TVA 

3. Clientii se incaseaza inainte de termen, si se 

acorda un discount de 500 lei 

4. Achitarea furnizorilor inainte de termen, se 

primeste un discount de 700 lei 

5. Inregistrarea si achitarea cheltuielilor de 

lichidare, in suma de 2.500 lei, la care se 

adaugă TVA. 
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Înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor de vânzare construcţii 

este: 

     a.  

461 Debitori 

diverşi 

% 47.600 

 7583 Venituri din 

cedarea activelor 

40.000 

 4427 TVA 

colectat 

7.600 

% 212 Construcţii 120.000 

281 Amortizarea 

construcţiilor 

 95.000 

6583 Cheltuieli cu 

cedarea activelor  

 25.000 

              b.  

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

% 47.600 

 7583 Venituri din 

cedarea activelor 

40.000 

 4427 TVA 

colectat 

7.600 

% 212 Construcţii 120.000 

281 Amortizarea 

construcţiilor 

 25.000 

6583 Cheltuieli cu 

cedarea activelor  

 95.000 

c.  

461 Debitori 

diverşi  

% 47.600 

 212 Construcţii 40.000 

 4427 TVA 

colectat 

7.600 

d.  

5121 Disponibil 

la bancă în lei  

% 120.000 
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 212 Construcţii 95.000 

 281 Amortizarea 

construcţiilor 

25.000 

e.  

461 Debitori 

diverşi  

% 120.000 

 212 Construcţii 95.000 

 281 Amortizarea 

construcţiilor 

25.000 

 

58.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel: 

Elemente Sume (lei) 

A. Active imobilizate: 25.000 

Cladiri – valoare bruta 120.000 

Amortizare cladiri 95.000 

B. Active circulante: 12.500 

Marfuri 5.000 

Clienti 7.000 

Disponibil 500 

C. Datorii termen scurt: 10.000 

Furnizori 10.000 

D.Capitaluri proprii: 27.500 

Capital social 25.000 

Rezerve legale 1.000 

Alte rezerve 1.500 

 

Operatiuni realizate de lichidator: 

1. Vanzarea si incasarea cladirilor la pretul de 40.000 

lei, la care se adauga TVA 

2. Vanzarea si incasarea marfurilor la pretul de 4.000 

lei, la care se adauga TVA 

3. Clientii se incaseaza inainte de termen, si se acorda 

un discount de 500 lei 
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4. Achitarea furnizorilor inainte de termen, se 

primeste un discount de 700 lei 

5. Inregistrarea si achitarea cheltuielilor de lichidare, 

in suma de 2.500 lei, la care se aduga TVA. 

Înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor de vânzare a stocului de 

mărfuri este: 

     a.  

411 Clienţi  % 4.760 

 707 Venituri din 

vânzări de 

mărfuri 

4.000 

 4427 TVA 

colectat 

760 

607 Cheltuieli cu 

mărfuri 

371 Mărfuri 5.000 

 b.  

411 Clienţi  % 4.760 

 371 Mărfuri 4.000 

 4427 TVA 

colectat 

760 

c.  

411 Clienţi  % 5.900 

 371 Mărfuri 5.000 

 4427 TVA 

colectat 

950 

d.  

411 Clienţi  % 4.760 

 707 Venituri din 

vânzări de 

mărfuri 

4.000 

 4427 TVA 

colectat 

760 

607 Cheltuieli cu 

mărfuri 

371 Mărfuri 4.000 

e.  
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411 Clienţi  % 4.760 

 121 Profit şi 

pierdere 

4.000 

 4427 TVA 

colectat 

760 

607 Cheltuieli cu 

mărfuri 

371 Mărfuri 5.000 

 

59.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel : 

Elemente Sume  (lei) 

A. Active imobilizate: 25.000 

Cladiri – valoare bruta 120.000 

Amortizare cladiri 95.000 

B. Active circulante: 12.500 

Marfuri 5.000 

Clienti 7.000 

Disponibil 500 

C. Datorii termen scurt: 10.000 

Furnizori 10.000 

D.Capitaluri proprii: 27.500 

Capital social 25.000 

Rezerve legale 1.000 

Alte rezerve 1.500 

 

Operatiuni realizate de lichidator: 

1. Vanzarea si incasarea cladirilor la pretul de 

40.000 lei, la care se adauga TVA 

2. Vanzarea si incasarea marfurilor la pretul de 

4.000 lei, la care se adauga TVA 

3. Clientii se incaseaza inainte de termen, si se 

acorda un discount de 500 lei 

4. Achitarea furnizorilor inainte de termen, se 

primeste un discount de 700 lei 
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5. Inregistrarea si achitarea cheltuielilor de 

lichidare, in suma de 2.500 lei, la care se aduga 

TVA. 

Înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor de încasare de la clienţi 

este: 

a.  

% 411 Clienţi  7.000 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

 6.500 

667 Cheltuieli 

privind sconturile 

acordate 

 500 

b.  

% 411 Clienţi  7.000 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

 500 

667 Cheltuieli 

privind sconturile 

acordate 

 6.500 

c.  

411 Clienţi % 7.000 

 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

6.500 

 667 Cheltuieli 

privind sconturile 

acordate 

500 

d.  

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

411 Clienţi  7.000 

e.  

% 411 Clienţi  7.000 

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

 6.500 

767 Venituri 

privind sconturile 

 500 
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obţinute 

 

60.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel: 

Elemente Sume (lei) 

A. Active imobilizate : 25.000 

Cladiri – valoare bruta 120.000 

Amortizare cladiri 95.000 

B. Active circulante: 12.500 

Marfuri 5.000 

Clienti 7.000 

Disponibil 500 

C. Datorii termen scurt: 10.000 

Furnizori 10.000 

D.Capitaluri proprii: 27.500 

Capital social 25.000 

Rezerve legale 1.000 

Alte rezerve 1.500 

 

Operatiuni realizate de lichidator: 

1. Vanzarea si incasarea cladirilor la pretul de 40.000 lei, la 

care se adauga TVA 

2. Vanzarea si incasarea marfurilor la pretul de 4.000 lei, la 

care se adauga TVA 

3. Clientii se incaseaza inainte de termen, si se acorda un 

discount de 500 lei 

4. Achitarea furnizorilor inainte de termen, se primeste un 

discount de 700 lei 

5. Inregistrarea si achitarea cheltuielilor de lichidare, in 

suma de 2.500 lei, la care se aduga TVA. 

Înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor de plată a furnizorilor 

este: 

a.  

401 Furnizori % 10.000 

 5121 Disponibil 9.300 
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la bancă în lei 

 767 Venituri 

privind sconturile 

obţinute 

700 

b.  

401 Furnizori % 10.000 

 5121 Disponibil 

la bancă în lei 

700 

 767 Venituri 

privind sconturile 

obţinute 

9.300 

c.  

401 Furnizori 5121 Disponibil 

la bancă în lei 

10.000 

d.  

401 Furnizori % 10.000 

 5121 Disponibil 

la bancă în lei 

9.300 

 667 Cheltuieli 

privind sconturile 

acordate 

700 

e.  

401 Furnizori % 10.000 

 5121 Disponibil 

la bancă în lei 

700 

 121 Profit şi 

pierdere 

9.300 

61.  Bilanţul unei societăţi comerciale înainte de lichidare se prezintă 

astfel: 

Elemente Sume (lei) 

A. Active imobilizate: 25.000 

Cladiri – valoare bruta 120.000 

Amortizare cladiri 95.000 

B. Active circulante: 12.500 

Marfuri 5.000 
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Clienti 7.000 

Disponibil 500 

C. Datorii termen scurt: 10.000 

Furnizori 10.000 

D.Capitaluri proprii: 27.500 

Capital social 25.000 

Rezerve legale 1.000 

Alte rezerve 1.500 

 

Operatiuni realizate de lichidator: 

1. Vanzarea si incasarea cladirilor la pretul de 40.000 lei, la 

care se adauga TVA 

2. Vanzarea si incasarea marfurilor la pretul de 4.000 lei, la 

care se adauga TVA 

3. Clientii se incaseaza inainte de termen, si se acorda un 

discount de 500 lei 

4. Achitarea furnizorilor inainte de termen, se primeste un 

discount de 700 lei 

5. Inregistrarea si achitarea cheltuielilor de lichidare, in 

suma de 2.500 lei, la care se aduga TVA. 

Înregistrarea în contabilitate a cheltuielilor de lichidare este: 

a.  

% 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

2.975 

628 Alte 

cheltuieli cu 

serviciile 

executate de terti 

 2.500 

4426 TVA 

dedustibil 

 475 

b.  

401 Furnizori 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

2.500 

c.  

 628 Alte 5121 Disponibil la 2.500 
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cheltuieli cu 

serviciile 

executate de terti 

bancă în lei 

d.  

5121 Disponibil la 

bancă în lei 

401 Furnizori 2.500 

e.  

628 Alte 

cheltuieli cu 

serviciile 

executate de terti 

% 2.975 

 5121 Disponibil la 

bancă în lei 

2.500 

 4426 TVA 

dedustibil 

475 

62.  Bilanţul contabil înainte de efectuarea partajului se prezintă astfel: 

5121 „Conturi la bănci  în lei ” 6.874.000 lei, 1012 ” Capital social 

subscris vărsat” 5.000.000 lei, 1061 ”Rezerve legale” 1.000.000 lei, și 

121 ”Profit sau pierdere”ca rezultat net al  lichidării  874.000 lei 

(impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Suma repatizată și achitată acționarilor reprezentând aportul la 

capitalul social este: 

a. 5.000.000 lei; 

b. 6.000.000 lei; 

c. 5.040.000 lei; 

d. 6.874.000 lei; 

e. 4.200.000 lei. 

 

63.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, cheltuielile de 

cercetare capitalizate se regăsesc la:  

a. imobilizări necorporale; 

b. active circulante; 

c. imobilizări corporale ; 

d. datorii pe termen scurt; 

e. capitaluri proprii. 
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64.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, utilajele şi 

mobilierul, se regăsesc la:  

a. imobilizări corporale; 

b. active circulante; 

c. stocuri; 

d. datorii pe termen scurt; 

e. capitaluri proprii. 

 

65.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, producţia în curs 

de execuţie, se regăseşte la: 

a. stocuri; 

b. imobilizări corporale; 

c. capitaluri permanente; 

d. datorii pe termen scurt; 

e. datorii pe termen lung. 

 

66.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, împrumutul pentru 

activitatea curentă, cu scadenţă sub 1 an, se regăseşte la: 

a. datorii pe termen scurt; 

b. imobilizări corporale; 

c. capitaluri permanente; 

d. active circulante; 

e. datorii pe termen lung. 

 

67.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, rezerva legală, se 

regăseşte la: 

a. capitaluri proprii; 

b. datorii pe termen scurt; 

c. imobilizări corporale; 

d. active circulante; 

e. datorii pe termen lung. 

 

68.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, rezultatul reportat, 

se regăseşte la: 

a. capitaluri proprii; 
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b. datorii pe termen scurt; 

c. imobilizări corporale; 

d. active circulante; 

e. datorii pe termen lung. 

 

69.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, capitalul social, se 

regăseşte la: 

a. capitaluri proprii; 

b. datorii pe termen scurt; 

c. imobilizări corporale; 

d. active circulante; 

e. datorii pe termen lung. 

 

70.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, rezultatul curent, 

se regăseşte la: 

a. capitaluri proprii; 

b. datorii pe termen scurt; 

c. imobilizări corporale; 

d. active circulante; 

e. datorii pe termen lung. 

 

71.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, împrumutul din 

emisiunea de obligaţiuni, cu scadenţă mai mare de 1 an, se regăseşte 

la: 

a. datorii pe termen lung; 

b. datorii pe termen scurt; 

c. imobilizări corporale; 

d. active circulante; 

e. disponibil bancă. 

 

72.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, primele de capital, 

se regăsesc la: 

a. capitaluri proprii; 

b. active circulante; 

c. stocuri; 

d. datorii pe termen scurt; 
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e. datorii pe termen lung. 

 

73.  În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, provizioanele 

pentru deprecierea creanţelor, se regăsesc la: 

a. active circulante; 

b. datorii pe termen scurt; 

c. imobilizări corporale; 

d. provizioane pentru riscuri şi cheltuieli; 

e. datorii pe termen lung. 

 

74. În bilanţul întocmit conform Directivei a-IV-a, cheltuielile de 

constituire se regăsesc la:  

a. imobilizări necorporale; 

b. active circulante; 

c. imobilizări corporale; 

d. datorii pe termen scurt; 

e. provizioane. 

 

75.  La o societate cu răspundere limitată bilanţul de închidere în 

vederea partajului la lichidare prezintă următoarele date: 5121 

„Conturi la bănci  în lei”  34.500.000 lei; 1012 „Capital social 

subscris vărsat” 25.000.000 lei; 1068 „Alte rezerve” 6.000.000 lei; 

121 „Profit sau pierdere” ca rezultatul brut al lichidării (profit) 

3.500.000 lei (impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Suma repatizată și achitată acționarilor reprezentând aportul la 

capitalul social este: 

a. 25.000.000 lei; 

b. 34.500.000 lei; 

c. 31.000.000 lei; 

d. 6.000.000 lei; 

e. 3.500.000 lei. 

 

76.  La o societate cu răspundere limitată bilanţul de închidere în 

vederea partajului la lichidare prezintă următoarele date: 5121 

„Conturi la bănci  în lei”  34.500.000 lei; 1012 „Capital social 

subscris vărsat” 25.000.000 lei; 1068 „Alte rezerve” 6.000.000 lei; 
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121 „Profit sau pierdere”ca rezultatul brut al lichidării (profit) 

3.500.000 lei (impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Impozitul pe profit aferente „Alte rezerve” este: 

a. 0 lei; 

b. 960.000 lei; 

c. 560.000 lei; 

d. 4.000.000 lei; 

e. 5.520.000 lei. 

 

77.  La o societate cu răspundere limitată bilanţul de închidere în 

vederea partajului la lichidare prezintă următoarele date: 5121 

„Conturi la bănci  în lei”  34.500.000 lei; 1012 „Capital social 

subscris vărsat” 25.000.000 lei; 1068 „Alte rezerve” 6.000.000 lei; 

121 „Profit sau pierdere” ca rezultatul brut al lichidării (profit) 

3.500.000 lei (impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Impozitul pe profit aferente 121 „Profit sau pierdere”ca rezultatul brut 

al lichidării este: 

a. 560.000 lei; 

b. 1.520.000 lei; 

c. 0 lei; 

d. 4.000.000 lei; 

e. 960.000 lei. 

 

78.  La o societate cu răspundere limitată bilanţul de închidere în 

vederea partajului la lichidare prezintă următoarele date: 5121 

„Conturi la bănci  în lei”  34.500.000 lei; 1012 „Capital social 

subscris vărsat” 25.000.000 lei; 1068 „Alte rezerve” 6.000.000 lei; 

121 „Profit sau pierdere” ca rezultatul brut al lichidării (profit) 

3.500.000 lei (impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Impozitul pe dividende aferente altor rezerve este: 

a. 960.000 lei; 

b. 806.400 lei; 

c. 560.000 lei; 

d. 0 lei; 

e. 1.520.000 lei. 
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79.  La o societate cu răspundere limitată bilanţul de închidere în 

vederea partajului la lichidare prezintă următoarele date: 5121 

„Conturi la bănci  în lei”  34.500.000 lei; 1012 „Capital social 

subscris vărsat” 25.000.000 lei; 1068 „Alte rezerve” 6.000.000 lei; 

121 „Profit sau pierdere”ca rezultatul brut al lichidării (profit) 

3.500.000 lei (impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Impozitul pe dividend aferen rezulatului brut al lichidării este: 

a. 470.400 lei; 

b. 560.000 lei; 

c. 960.000 lei; 

d. 0 lei; 

e. 1.120.000 lei. 

 

80.  La o societate cu răspundere limitată bilanţul de închidere în 

vederea partajului la lichidare prezintă următoarele date: 5121 

„Conturi la bănci  în lei” 34.500.000 lei; 1012 „Capital social subscris 

vărsat” 25.000.000 lei; 1068 „Alte rezerve” 6.000.000 lei; 121 „Profit 

sau pierdere”ca rezultatul brut al lichidării (profit) 3.500.000 lei 

(impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Valoarea netă a dividendelor achitate către acționari din operațiunea 

de partaj este: 

a. 7.509.600 lei; 

b. 7.420.000 lei; 

c. 7.980.000 lei; 

d. 5.040.000 lei; 

e. 9.500.000 lei 

 

81.  Bilanţul contabil înainte de efectuarea partajului se prezintă astfel: 

5121 „Conturi la bănci  în lei ” 6.874.000 lei, 1012 ” Capital social 

subscris vărsat” 5.000.000 lei, 1061 ”Rezerve legale” 1.000.000 lei, și 

121 ”Profit sau pierdere”ca rezultat net al  lichidării  874.000 lei 

(impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Impozitul pe dividende aferente rezervei legale este: 

a. 134.400 lei; 

b. 160.000 lei; 

c. 960.000 lei; 
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d. 806.400 lei; 

e. 295.552 lei. 

 

82.  Bilanţul contabil înainte de efectuarea partajului se prezintă astfel: 

5121 „Conturi la bănci  în lei ” 6.874.000 lei, 1012 ” Capital social 

subscris vărsat” 5.000.000 lei, 1061 ”Rezerve legale” 1.000.000 lei, și 

121 ”Profit sau pierdere”ca rezultat net al  lichidării  874.000 lei 

(impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Impozitul pe dividende aferent rezultatului din lichidare este: 

a. 139.840 lei; 

b. 117.492 lei; 

c. 160.000 lei; 

d. 295.552 lei; 

e. 299.872 lei. 

 

83.  Bilanţul contabil înainte de efectuarea partajului se prezintă astfel: 

5121 „Conturi la bănci  în lei ” 6.874.000 lei, 1012 ” Capital social 

subscris vărsat” 5.000.000 lei, 1061 ”Rezerve legale” 1.000.000 lei, și 

121 ”Profit sau pierdere”ca rezultat net al  lichidării  874.000 lei 

(impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Dividendul net achitat acționarilor din rezerva legală este: 

a. 705.600 lei; 

b. 840.000 lei; 

c. 1.000.000 lei; 

d. 874.200 lei; 

e. 1.874.000 lei. 

 

84.  Bilanţul contabil înainte de efectuarea partajului se prezintă astfel: 

5121 „Conturi la bănci  în lei ” 6.874.000 lei, 1012 ” Capital social 

subscris vărsat” 5.000.000 lei, 1061 ”Rezerve legale” 1.000.000 lei, și 

121 ”Profit sau pierdere”ca rezultat net al  lichidării  874.000 lei 

(impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Dividendul net achitat acționarilor din rezultatul lichidării este: 

a. 734.160 lei; 

b. 874.200 lei; 

c. 1.874.200 lei; 
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d. 1.000.000 lei; 

e. 1.734.200 lei. 

 

85.  Bilanţul contabil înainte de efectuarea partajului se prezintă astfel: 

5121 „Conturi la bănci  în lei ” 6.874.000 lei, 1012 ” Capital social 

subscris vărsat” 5.000.000 lei, 1061 ”Rezerve legale” 1.000.000 lei, și 

121 ”Profit sau pierdere”ca rezultat net al  lichidării  874.000 lei 

(impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Impozitul pe profit înregistrat și achitat cu ocazia partajului este: 

a. 160.000 lei; 

b. 299.872 lei; 

c. 800.000 lei; 

d. 139.872 lei; 

e. 1.099.840 lei. 

 

86.  Bilanţul contabil înainte de efectuarea partajului se prezintă astfel: 

5121 „Conturi la bănci  în lei ” 6.874.000 lei, 1012 ” Capital social 

subscris vărsat” 5.000.000 lei, 1061 ”Rezerve legale” 1.000.000 lei, și 

121 ”Profit sau pierdere”ca rezultat net al  lichidării  874.200 lei 

(impozit profit 16% si impozit dividend 16%). 

Valoarea totală a impozitului pe dividende achitată cu ocazia 

partajului este: 

a. 274.240 lei; 

b. 299.840 lei; 

c. 1.099.840 lei; 

d. 160.000 lei; 

139.840 lei capitaluri proprii. 
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Răspunsuri teste grilă 
 

1. a 28. a 55. a 82. a 
2. a 29. a 56. a 83. a 
3. a 30. a 57. a 84. a 
4. a 31. a 58. a 85. a 
5. a 32. a 59. a 86. a 
6. a 33. a 60. a   

7. a 34. a 61. a   

8. a 35. a 62. a   

9. a 36. a 63. a   

10. a 37. a 64. a   

11. a 38. a 65. a   

12. a 39. a 66. a   

13. a 40. a 67. a   

14. a 41. a 68. a   

15. a 42. a 69. a   

16. a 43. a 70. a   

17. a 44. a 71. a   

18. a 45. a 72. a   

19. a 46. a 73. a   

20. a 47. a 74. a   

21. a 48. a 75. a   

22. a 49. a 76. a   

23. a 50. a 77. a   

24. a 51. a 78. a   

25. a 52. a 79. a   

26. a 53. a 80. a   

27. a 54. a 81. a   

 

 

 



 219 

Teste grilă 

Contabilitate consolidată 

 

1. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

Procentul de control indirect al societății M în filiala F2 este: 

a. 0% 

b. 33% 

c. 55% 

d. 60% 

e. 90% 

 

2. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

Procentul de control indirect al societății M în filiala F3 este: 

a. 0% 

b. 90% 

c. 60% 

d. 55% 

e. 30% 
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3. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

Procentul de interes direct al societății M în filiala F1 este: 

a. 35% 

b. 100% 

c. 60% 

d. 0% 

e. 33% 

 

4. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

Procentul de interes indirect al societății M în filiala F2 este: 

a. 0% 

b. 60% 

c. 55% 

d. 21% 

e. 30% 

 

5. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 
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Procentul de interes indirect al societății M în filiala F3 este: 

a. 0% 

b. 90% 

c. 35% 

d. 60 

e. 6,3% 

 

6.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

   60% 

 

   10%           25% 

 

Procentajul de control direct deținut de M în filiala F1 este: 

a. 60% 

b. 70% 

c. 85% 

d. 95% 

e. 0% 

 

7.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

   60% 

 

   10%           25% 

 

M F1 

F2 

M F1 

F2 
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Procentajul de control direct deținut de M în filiala F2 este: 

a. 10% 

b. 70% 

c. 95% 

d. 85% 

e. 0% 

 

8. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

   60% 

 

   10%           25% 

 

Procentajul de control indirect deținut de M în filiala F2 este: 

a. 25% 

b. 10% 

c. 85% 

d. 95% 

e. 0% 

 

9.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

   60% 

 

   10%           25% 

 

M F1 

F2 

M F1 

F2 
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Procentajul de control total deținut de M în filiala F2 este: 

a. 35% 

b. 95% 

c. 85% 

d. 10% 

e. 25% 

 

10. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

   60% 

 

   10%           25% 

 

Procentajul de interes direct deținut de M în filiala F1 este: 

a. 60% 

b. 10% 

c. 100% 

d. 25% 

e. 35% 

 

11. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

   60% 

 

   10%           25% 

 

M F1 

F2 

M F1 

F2 
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Procentajul de interes direct deținut de M în filiala F2 este: 

a. 10% 

b. 35% 

c. 60% 

d. 15% 

e. 25% 

 

12. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

   60% 

 

   10%           25% 

 

Procentajul de interes indirect deținut de M în filiala F2 este: 

a. 15% 

b. 85% 

c. 10% 

d. 70% 

e. 85% 

 

13.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

   60% 

 

   10%           25% 

 

Procentajul de interes total deținut de M în filiala F2 este: 

M F1 

F2 

M F1 

F2 
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a. 25% 

b. 10% 

c. 35% 

d. 85% 

0% 

 

14. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate într-un lanț 

unic, există următoarea relație: 

 80% 60% 

 

Procentul de control al societății M în filiala F1 este: 

a. 80% 

b. 60% 

c. 0% 

d. 48% 

e. 100% 

 

15. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate într-un lanț 

unic, există următoarea relație: 

 

 80%                                   60% 

 

Procentul de control al societății M în filiala F2 este: 

a. 60% 

b. 48% 

c. 0% 

d. 80% 

e. 100% 

M F1 F2 

M F1 F2 
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16.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate într-un lanț 

unic, există următoarea relație: 

 

 80%                                   60% 

 

Procentul de interes al societății M în filiala F1 este: 

a. 80% 

b. 60% 

c. 0% 

d. 48% 

e. 100% 

 

17.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate într-un lanț 

unic, există următoarea relație: 

 

 80%   60% 

 

Procentul de interes al societății M în filiala F2 este: 

a. 48% 

b. 60% 

c. 0% 

d. 80% 

e. 100% 

 

18.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  70% 20% 

 

M F1 F2 

M F1 F2 

M F1 F2 



 227 

 30% 

Procentul de control al societății M în filiala F1 este: 

a. 70% 

b. 14% 

c. 30% 

d. 90% 

e. 0% 

 

19. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  70% 20% 

 

     30% 

Procentul de control direct al societății M în filiala F2 este: 

a. 30% 

b. 50% 

c. 20% 

d. 90% 

e. 14% 

 

20. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  70% 20% 

 

     30% 

Procentul de control indirect al societății M în filiala F2 este: 

M F1 F2 

M F1 F2 
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a. 20% 

b. 30% 

c. 70% 

d. 14% 

e. 50% 

 

21. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  70% 20% 

 

     30% 

Procentul de control total al societății M în filiala F2 este: 

a. 50% 

b. 30% 

c. 20% 

d. 70% 

e. 0% 

 

22.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  70% 20% 

 

 30% 

Procentul de interes al societății M în filiala F1 este: 

a. 70% 

b. 14% 

c. 30% 

M F1 F2 

M F1 F2 
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d. 90% 

e. 0% 

 

23. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  70% 20% 

 

     30% 

Procentul de interes direct al societății M în filiala F2 este: 

a. 30% 

b. 90% 

c. 20% 

d. 0% 

e. 14% 

 

24.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

  70% 20% 

 

     30% 

Procentul de interes indirect al societății M în filiala F2 este: 

a. 14% 

b. 30% 

c. 70% 

d. 20% 

e. 50% 

M F1 F2 

M F1 F2 
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25. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  70% 20% 

 

     30% 

Procentul de interes total al societății M în filiala F2 este: 

a. 44% 

b. 30% 

c. 20% 

d. 70% 

e. 0% 

26. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  20% 70% 

 

 30% 

Procentul de control al societății M în filiala F1 este: 

a. 20% 

b. 14% 

c. 30% 

d. 90% 

e. 0% 

27. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  20% 70% 

 

     30% 

M F1 F2 

M F1 F2 

M F1 F2 
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Procentul de control direct al societății M în filiala F2 este: 

a. 30% 

b. 50% 

c. 20% 

d. 90% 

e. 14% 

 

28.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  20% 70% 

 

     30% 

Procentul de control indirect al societății M în filiala F2 este: 

a. 0% 

b. 30% 

c. 70% 

d. 20% 

e. 50% 

 

29.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

  20% 70% 

 

     30% 

Procentul de control total al societății M în filiala F2 este: 

M F1 F2 

M F1 F2 
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a. 30% 

b. 50% 

c. 20% 

d. 70% 

e. 0% 

 

30.  Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  20% 70% 

 

 30% 

Procentul de interes al societății M în filiala F1 este: 

a. 20% 

b. 14% 

c. 30% 

d. 90% 

e. 0% 

 

31. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

  20% 70% 

 

     30% 

Procentul de interes direct al societății M în filiala F2 este: 

a. 30% 

b. 90% 

M F1 F2 

M F1 F2 
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c. 20% 

d. 0% 

e. 14% 

 

32. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

  20% 70% 

 

     30% 

Procentul de interes indirect al societății M în filiala F2 este: 

a. 0% 

b. 30% 

c. 14% 

d. 20% 

e. 50% 

 

33. Între trei societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

  20% 70% 

 

     30% 

Procentul de interes total al societății M în filiala F2 este: 

a. 30% 

b. 44% 

c. 20% 

d. 70% 

M F1 F2 

M F1 F2 
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e. 0% 

 

34. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

    55%           60%   30% 

 

Procentul de control direct al societății M în filiala F1 este: 

a. 55% 

b. 60% 

c. 30% 

d. 100% 

e. 0% 

 

35. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 
Procentul de control indirect al societății M în filiala F2 este: 

a. 60% 

b. 33% 

c. 55% 

d. 100% 

e. 90% 

 

36.  Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

M F1 
F2 F3 
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    55%           60%                  30% 

f.      60%                 

 

Procentul de control indirect al societății M în filiala F3 este: 

a. 30% 

b. 90% 

c. 60% 

d. 55% 

e. 0 % 

 

37. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

Procentul de interes direct al societății M în filiala F1 este: 

a. 55% 

b. 100% 

c. 60% 

d. 0% 

e. 33% 

 

38. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

Procentul de interes indirect al societății M în filiala F2 este: 

M F1 
F2 F3 
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a. 33% 

b. 60% 

c. 55% 

d. 90% 

e. 30% 

 

39. Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 
Procentul de interes indirect al societății M în filiala F3 este: 

a. 9,9% 

b. 90% 

c. 55% 

d. 60 

e. 0% 

 

40.  Între patru societăți ce urmează a se consolida, aflate în legături 

indirecte prin mai multe lanțuri, există următoarea relație: 

 

35%                  60%  30% 

 

Procentul de control direct al societății M în filiala F1 este: 

a. 35% 

b. 60% 

c. 30% 

d. 100% 

e. 0% 

 

M F1 F2 F3 



 237 

BIBLIOGRAFIE 

 
1. Duţescu, A. - „Ghid pentru înţelegerea şi aplicarea Standardelor 

Internaţionale de Contabilitate", editat de Corpul Experţilor Contabili şi 

Contabililor Autorizaţi din România, Bucureşti, 2001 

2. Feleagă L, Feleagă N, -  Contabilitate financiară. O abordare 

europeană şi Internaţională. Ediţia a doua. Vol II. Contabilitate 

Financiară aprofundată, Editura Economica, Bucureşti, 2007 

3. L. Malciu, N. Feleagă, Reglementare şi practici de consolidare a 

conturilor – Din orele astrale ale Europei 

4. contabile, Ed. CECCAR, Bucureşti, 2004 

5. M Ristea, C Dumitru, - Contabilitate Aprofundată, Editura 

Lucman, Bucureşti 2004 

6. M Vuta, Elemente de contabilitate aprofundata, Editura 

Renaissance, Bucuresti, 2011 

7. IASC – Standardele Internaţionale de Contabilitate, traducere din 

limba engleză, Editura Economică, Bucureşti, 2002 

8. ******* Legea contabilităţii nr.82/1991, republicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I,  nr.454 din 18 iunie 2008, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

9. ******Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr.3055/2009, 

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele 

europene, publicat în  Monitorul Oficial al României, 

nr.766/10.11.2009, cu modificările şi completările ulterioare; 

10. ****Standardele Internaţionale de Raportare Financiara, Ediţia 

2013, emise de Consiliul pentru Standarde Internaţionale de 

Contabilitate (IASB), editura CECCAR – IFRS 3 „Combinări de 

întreprinderi”, IFRS 10 "Situatii financiare consolidate", IFRS 11 

"Angajamente comune", IFRS 12 "Prezentarea intereselor existente in 

alte entitati". 

 

 



 238 

Răspunsuri teste grilă 

 

1. a 22. a 

2. a 23. a 

3. a 24. a 

4. a 25. a 

5. a 26. a 

6. a 27. a 
7. a 28. a 
8. a 29. a 
9. a 30. a 
10. a 31. a 
11. a 32. a 
12. a 33. a 
13. a 34. a 
14. a 35. a 
15. a 36. a 
16. a 37. a 
17. a 38. a 
18. a 39. a 
19. a 40. a 
20. a   

21. a   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 239 

Teste grilă 

 

Contabilitate financiară și Contabilitate aplicată 
 

 

1. Alegeţi formula contabilă corectă pentru recepţionarea unor 

lucrări de investiţii, la terminarea lucrărilor, în valoare de 50.000 

lei: 

a) 212 Construcții = 404 Furnizori de imobilizări

 50.000; 

    

b) 212 Construcții = 231 Imobilizări corporale în curs de 

execuție 50.000; 

    

c) 5121 Conturi la bănci în lei = 231 Imobilizări 

corporale în curs de execuție 50.000; 

    

d) 2812 Amortizarea construcțiilor = 212 Construcții

 50.000; 

    

e) 531 Casa în lei = 231 Imobilizări corporale în curs de 

execuție 50.000. 

 

2. La sfârşitul lunii se cunosc următoarele date: TVA colectată 

(4427) 5.850 lei, TVA deductibilă (4426) 2.500 lei și TVA 

neexigibilă (4428) 1.000 lei. Se cere a se determina TVA de 

plată: 

a) 1.500 lei; 

b) 2.350 lei; 

c) 1.000 lei; 

d) 1.635 lei; 

e) 3.350 lei. 
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3. Înregistrarea vânzării unor produse finite la un preţ de vânzare 

de 5.000 lei, TVA 19%, se realizează prin nota contabilă: 

a) 4111 Clienți = %                                                             

5.950 

            701 Venituri din vânzarea produselor finite, 

produselor agricole şi a activelor               5.000 

            4426 TVA deductibilă                                                                                                            

950; 

    

b) 4111 Clienți = %                                                                                                                     

5.950 

                            702 Venituri din vânzarea 

semifabricatelor                                                     5.000 

                            4427 TVA colectată                                                                                               

950; 

    

c) %  = 701 Venituri din vânzarea produselor finite, 

produselor agricole şi a activelor                5.950 

 4111 Clienți                                                                                                                       

5.000 

 4427 TVA colectată                                                                                                              

950; 

 

d) 461 Debitori diverși = %                                                                                                          

5.950 

   701 Venituri din vânzarea produselor finite, produselor 

agricole şi a activelor                             5.000 

  4427 TVA colectată                                                                                                                          

950; 

    

e) % =  701 Venituri din vânzarea produselor finite, 

produselor agricole şi a activelor                 5.950 
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 4111 Clienți                                                                                                                         

5.000 

 4427 TVA colectată                                                                                                               

950. 

 

4. Care este semnificaţia formulei contabile: 

101 Capital = 117 Rezultatul reportat; 

a) majorarea resurselor proprii de finanţare ale firmei; 

b) acoperirea pierderii contabile prin reducerea capitalului 

social; 

c) majorarea profitului nerepartizat prin diminuarea surselor 

proprii de finanţare ale firmei; 

d) acoperirea pierderii contabile anterioare din rezultatul curent; 

e) constituirea de rezerve din profitul reportat. 

 

5. La sfârşitul lunii avem următoarele date: rulaj debitor cont 

601=3.500 lei, rulaj debitor cont 607=2.500 lei și rulaj creditor 

cont 711=3.000 lei. Cum se înregistrează închiderea conturilor 

de cheltuieli? 

a) 711 Venituri aferente costurilor stocurilor de produse =

 121 Profit sau pierdere 3.000; 

     

b) % = 121 Profit sau pierdere                                                                     

9.000 

 601 Cheltuieli cu materiile prime                                             

3.500 

 607 Cheltuieli privind mărfurile                                             

2.500 

 711 Venituri aferente costurilor stocurilor de produse 

     3.000; 

     

c) 121 Profit sau pierdere  = %              6.000 

   601 Cheltuieli cu materiile prime 3.500 
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   607 Cheltuieli privind mărfurile              

2.500; 

     

d) 121 Profit sau pierdere = 711 Venituri aferente 

costurilor stocurilor de produse 3.000; 

     

e) %  = 129 Repartizarea profitului                                                                              

6.000 

 601 Cheltuieli cu materiile prime                                                                   

3.500 

 607 Cheltuieli privind mărfurile                                                                   

2.500. 

 

6. Capitalul retras de acţionari/asociaţi, precum şi capitalul 

lichidat cu ocazia operaţiunilor de reorganizare a entităţii se face 

utilizând următoarea înregistrare contabilă: 

a) 101 Capital = 456 Decontări cu 

acţionarii/asociaţii privind capitalul; 

    

b) 109 Acţiuni proprii = 101 Capital; 

    

c) 101 Capital  = 117 Rezultatul reportat; 

    

d) 109 Acţiuni proprii = 117 Rezultatul reportat; 

    

e) 141 Câştiguri legate de vânzarea sau anularea instrumentelor 

de  

capitaluri propri=                                                                            

101 Capital. 

 

7. O societate producătoare de utilaje încasează de la clienți un 

avans de 3.000 lei pentru un utilaj. Formula contabilă privind 

încasarea avansului este: 
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a) 5121 Conturi la bănci în lei = 401 Furnizori; 

    

b) 5121 Conturi la bănci în lei= 419 Clienţi – creditori; 

    

c) 5121 Conturi la bănci în lei = 409 Furnizori – 

debitori; 

    

d) 5121 Conturi la bănci în lei = 4111 Clienți;  

    

e) 419 Clienţi - creditori = 5121 Conturi la bănci în 

lei. 

 

8. Legătura reciprocă dintre debitul unui cont și creditul altui 

cont, stabilită cu ocazia înregistrării operațiilor economice sau 

financiare în contabilitatea curentă poartă denumirea de: 

a) stornare; 

b) dublă înregistrare; 

c) înregistrare cronologică; 

d) înregistrare sistematică; 

e) corespondența conturilor. 

 

9. Înregistrarea vânzării unei clădiri la preţul de 700.000 lei, 

TVA 19%, se face prin formula contabilă: 

a) 4111 Clienți  = 4427 TVA colectată                                                            

700.000; 

     

b) 461 Debitori diverși  = %                                                                  

833.000 

   7583 Venituri din vânzarea activelor şi alte 

operaţiuni de capital               700.000 

   4427 TVA colectată                                                                               

133.000; 
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c) 4111 Clienți = %                                                                              

833.000 

   7583 Venituri din vânzarea activelor şi alte 

operaţiuni de capital              700.000 

   4427 TVA colectată                                                                              

133.000; 

     

d) 4111 Clienți = 4427 TVA colectată                                                    

700.000; 

     

e) 212 Construcţii = %                                                                              

833.000 

   7583 Venituri din vânzarea activelor şi alte 

operaţiuni de capital              700.000 

   4427 TVA colectată                                                                              

133.000. 

 

10. Înregistrarea în exerciţiul N+1 a cotei scadente de cheltuieli 

referitoare la chiria sediului social plătită anticipat în exerciţiul 

N este o ilustrare a: 

a) principiului prudenţei; 

b) principiului contabilităţii de angajamente; 

c) principiului necompensării; 

principiului intangibilităţii bilanţului de deschidere; 

c) principiului costului istoric. 

 

11. Înregistrarea în contabilitate a reţinerilor din salarii datorate 

terţilor în valoare de 50.000 lei se face prin formula contabilă: 

a) 421 Personal - salarii datorate = 425 Avansuri 

acordate personalului              50.000; 

     

b) 421 Personal - salarii datorate = 427 Reţineri din 

salarii datorate terţilor              50.000; 
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c) 421 Personal - salarii datorate = 5311 Casa în lei

                                        50.000; 

     

d) 427 Reţineri din salarii datorate terţilor  =     421 Personal - 

salarii datorate                           50.000; 

     

e) 425 Avansuri acordate personalului    = 421 Personal - 

salarii datorate                           50.000. 

 

12. La sfârşitul lunii avem următoarele date: rulaj creditor cont 

701=4.000 lei, rulaj creditor cont 707=3.500 lei și rulaj creditor 

cont 711=3.000 lei. Cum se înregistrează închiderea conturilor 

de venituri? 

a) %  = 121 Profit sau pierdere                                                                                                        

7.500 

 701 Venituri din vânzarea produselor finite, produselor 

agricole şi a activelor   4.000 

 707 Venituri din vânzarea mărfurilor                                                                   

3.500; 

b) %  = 121 Profit sau pierdere                                                                                                      

10.500 

 701 Venituri din vânzarea produselor finite, produselor 

agricole şi a activelor   4.000 

 707 Venituri din vânzarea mărfurilor                                                                   

3.500 

 711 Venituri aferente costurilor stocurilor de produse 

                                         3.000; 

     

c) 121 Profit sau pierdere = 711 Venituri aferente 

costurilor stocurilor de produse             3.000; 
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d) 121 Profit sau pierdere = %                                                                                          

7.500 

   701 Venituri din vânzarea produselor finite, 

produselor agricole şi a activelor             4.000 

   707 Venituri din vânzarea mărfurilor                                                                             

3.500; 

     

e) 711 Venituri aferente costurilor stocurilor de produse =

 121 Profit sau pierdere             3.000. 

 

13. Alegeţi formula contabilă corectă, în cazul micşorării 

capitalului social în valoare de 50.000 lei, în vederea acoperirii 

pierderilor din exerciţiul financiar precedent: 

a) 1012 Capital subscris vărsat = 117 Rezultatul 

reportat 50.000; 

     

b) 1012 Capital subscris vărsat = 121 Profit sau 

pierdere 50.000; 

     

c) 1011 Capital subscris nevărsat = 117 Rezultatul 

reportat 50.000; 

     

d) 117 Rezultatul reportat =                  1012 Capital subscris 

vărsat 50.000; 

     

e) 1012 Capital subscris vărsat = 129 Repartizarea profitului

 50.000. 

 

14. Din categoria activelor imobilizate fac parte: 

a) cheltuieli de constituire, construcții, autoturisme, obligațiuni; 

b) autoturisme, construcții, titluri de plasament, utilaje; 

c) autoturisme, titluri de participare, obligațiuni, construcții; 
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d) titluri de participare, autoturisme, cheltuieli de constituire, 

construcții; 

e) cheltuielile de constituire, autoturismele, construcţiile, 

brevetele, obiectele de inventar. 

 

15. Valoarea sconturilor acordate clienţilor, debitorilor sau 

reţinute de bănci se înregistrează în contabilitatea entităţii astfel: 

a) 667 Cheltuieli privind sconturile acordate = 401 

Furnizori; 

    

b) 667 Cheltuieli privind sconturile acordate = 668 

Alte cheltuieli financiare; 

    

c) 667 Cheltuieli privind sconturile acordate = % 

                                                                    411 

Clienți 

                                                                   413 

Efecte de primit de la clienţi 

                                                                   5311 

Casa în lei 

                                                                   5121 

Conturi la bănci în lei; 

    

d) %                                   =                                    601 

Cheltuieli cu materiile prime 

 303 Materiale de natura obiectelor de inventar   

 4426 TVA deductibilă;   

    

e) 667 Cheltuieli privind sconturile acordate = 421 

Personal - salarii datorate. 

 

16. Înregistrarea plăţii dividendelor către acţionari în valoare de 

80.000 lei se realizează prin nota contabilă: 
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a) 4111 Clienți = 5121 Conturi la bănci în lei

 80.000; 

     

b) 5121 Conturi la bănci în lei = 401 Furnizori               

80.000; 

     

c) 212 Construcții = 5311 Casa în lei               

80.000; 

     

d) 457 Dividende de plată =  5121 Conturi la bănci în lei  

80.000; 

     

e) 456 Decontări cu acţionarii/ asociaţii privind capitalul =

 5311 Casa în lei 80.000. 

 

17. Alegeţi formula contabilă corectă, în cazul înregistrării unor 

rezerve rezultate în urma reevaluării, care măresc valoarea unei 

clădiri cu suma de 50.000 lei. 

a) 212 Construcţii = 105 Rezerve din reevaluare

 50.000; 

     

b) 212 Construcţii = 281 Amortizări privind 

imobilizările corporale 50.000; 

     

c) 212 Construcţii = 101 Capital 50.000; 

     

d) 105 Rezerve din reevaluare = 212 Construcţii

       50.000; 

     

e) 281 Amortizări privind imobilizările corporale = 212 

Construcţii  50.000. 

 

18. Principiul prudenței nu admite: 
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a) subevaluarea activelor; 

b) subevaluarea datoriilor; 

c) supraevaluarea pasivelor; 

d) supraevaluarea veniturilor; 

e) supraevaluarea cheltuielilor. 

 

19. Înregistrarea achiziţionării unui brevet în valoare de 10.000 

lei se realizează prin nota contabilă: 

a) 205 Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi 

şi active similare = 5121 Conturi la bănci în lei

 10.000; 

     

b) 231 Imobilizări corporale în curs de execuţie = 205 

Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active 

similare 10.000; 

     

c) 205 Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi 

şi active similare = 404 Furnizori de imobilizări

 10.000; 

     

d) 205 Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi 

şi active similare = 721 Venituri din producţia de 

imobilizări necorporale 10.000; 

     

e) 425  Avansuri acordate personalului = 302 

Materiale consumabile 10.000. 

 

20. În normele contabile provizioanele sunt definite: 

a) simplu; 

b) ca datorii; 

c) ca datorii cu exigibilitate sau valoare incertă; 

d) în partidă simplă; 

e) ca elemente de activ. 
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21. Înregistrarea constituirii de rezerve legale din profitul brut se 

realizează prin nota contabilă: 

a) 129 Repartizarea profitului = 121 Profit sau 

pierdere; 

    

b) 121 Profit sau pierdere = 129 Repartizarea 

profitului; 

    

c) 129 Repartizarea profitului = 1061 Rezerve 

legale; 

    

d) 1061 Rezerve legale = 121 Profit sau pierdere; 

    

e) 121 Profit sau pierdere = 401 Furnizori. 

 

22. La sfârşitul lunii avem următoarele date: rulaj creditor cont 

4427=4.500 lei și rulaj debitor cont 4426=2.500 lei. Cum se 

înregistrează regularizarea TVA? 

a) % = 4427 TVA colectată 4.500 

 4426 TVA deductibilă   2.500 

 4424 TVA de recuperat   2.000; 

     

b) % = 4426 TVA deductibilă4.500 

 4423 TVA de plată   2.500 

 4427 TVA colectată              2.000; 

     

c) 4426 TVA deductibilă  = 4427 TVA colectată

 2.500; 

     

d) 4427 TVA colectată  = % 4.500 

   4426 TVA deductibilă    2.500 

   4423 TVA de plată     2.000; 
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e) 4423 TVA de plată  = 4426 TVA deductibilă

 2.000. 

 

23. Reducerea capitalului social cu valoarea acţiunilor proprii 

răscumpărate şi anulate, se realizează potrivit legii, utilizând 

articolul contabil: 

a) 109 Acţiuni proprii = 5121 Conturi la bănci în 

lei; 

    

b) 149 Pierderi legate de emiterea, răscumpărarea, vânzarea, 

cedarea cu titlu gratuit = 109 Acţiuni proprii; 

    

c) 461 Debitori diverși = 109 Acţiuni proprii; 

    

d) 5121 Conturi la bănci în lei = 101 Capital; 

    

e) 101 Capital = 109 Acţiuni proprii. 

 

24. Obligaţiunile sunt hârtii de valoare care conferă posesorului 

lor: 

a) calitatea de acţionar al unei societăţi şi dreptul la dividende; 

b) calitatea de debitor al unei societăţi şi obligaţia de a plăti un 

venit fix (dobândă); 

c) posibilitatea de a beneficia de o perioadă de graţie la 

rambursarea creditului; 

d) calitatea de creditor al unei societăţi şi dreptul la un venit fix 

(dobândă); 

e) calitatea de beneficiar. 

 

25. Alegeţi formula contabilă corectă, în situaţia amortizării 

cheltuielilor de constituire a unei entităţi în valoare de 2.000 lei: 
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a) 201 Cheltuieli de constituire = 5311 Casa în lei

 2.000; 

     

b) 6811 Cheltuieli de exploatare privind amortizarea 

imobilizărilor = 2801 Amortizarea cheltuielilor de 

constituire 2.000; 

     

c) 2801 Amortizarea cheltuielilor de constituire = 203 

Cheltuieli de dezvoltare 2.000; 

     

d) 2801 Amortizarea cheltuielilor de constituire = 201 

Cheltuieli de constituire 2.000; 

     

e) 201 Cheltuieli de constituire = 5121 Conturi la 

bănci în lei 2.000. 

 

26. Înregistrarea majorării capitalului social din rezerve se 

realizează prin nota contabilă: 

a) 1068 Alte rezerve = 1012 Capital subscris vărsat; 

    

b) 5121 Conturi la bănci în lei = 456 Decontări cu 

acţionarii/asociaţii privind capitalul; 

    

c) 1012 Capital subscris vărsat = 1068 Alte rezerve; 

    

d) 302 Materiale consumabile = 401  Furnizori; 

    

e) 601 Cheltuieli cu materiile prime = 301 Materii prime. 

 

27. O entitate economică cu un capital de 100.000 lei (2.000 

acţiuni x 50 lei/acţiune). Entitatea decide să emită 1.000 acţiuni 

noi în numerar la un preţ de emisiune de 55 lei. Valoarea primei 

de emisiune (PE) şi a dreptului de subscriere (DS) va fi: 
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a) PE = 5.000 lei; DS = 3,00 lei/acțiune; 

b) PE = 5.000 lei; DS = 3,33 lei/acțiune; 

c) PE = 15.000 lei; DS = 3,66 lei/acțiune; 

d) PE = 20.000 lei; DS = 3,50 lei/acțiune; 

e) PE = 50.000 lei; DS = 3,10 lei/acțiune. 

 

28. Dispuneţi de următoarele informaţii: valoarea contabilă a 

unui utilaj 50.000 lei, amortizare 20.000 lei. Entitatea efectuează 

prima reevaluare a utilajului, la valoarea justă de 25.000 lei. 

Care este modalitatea corectă de înregistrare a reevaluării în 

contabilitate, în condiţiile eliminării amortizării cumulate din 

valoarea contabilă brută a activului (metodei valorii nete)? 

a) 105 Rezerve din reevaluare = 213 Instalaţii 

tehnice şi mijloace de transport 5.000; 

     

b) %   =                     213 Instalaţii tehnice şi mijloace de 

transport 5.000 

 2813 Amortizarea instalaţiilor şi mijloacelor de transport 

   1.000 

  105 Rezerve din reevaluare                                                       

4.000; 

     

c) 2813 Amortizarea instalaţiilor şi =        213 Instalaţii tehnice 

şi  

mijloacelor de transport                         mijloace de transport                                             

20.000;                                                 

 6813 Cheltuieli de exploatare privind ajustările  

 pentru deprecierea imobilizărilor      = 213 Instalaţii 

tehnice şi mijloace de transport 5.000; 

     

d) 2813 Amortizarea instalaţiilor şi mijloacelor de transport 

  = 213 Instalaţii tehnice şi mijloace de transport 20.000; 
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 6813 Cheltuieli de exploatare privind ajustările pentru 

deprecierea imobilizărilor  = 105 Rezerve din reevaluare  

 5.000; 

     

e) 2813 Amortizarea instalaţiilor şi mijloacelor de transport

 = 213 Instalaţii tehnice şi mijloace de transport 20.000 

 213 Instalaţii tehnice şi mijloace de transport =

 7813 Venituri din ajustări pentru deprecierea imobilizărilor

 5.000. 

 

29. Registrul de casă este: 

a) un registru contabil facultativ; 

b) un document cumulativ, completat lunar; 

c) un registru cu regim special de numerotare şi înscriere; 

d) un registru contabil folosit numai de anumite societăţi 

comerciale; 

e) un registru în care se consemnează zilnic toate operaţiunile 

de încasare şi plăţi în numerar. 

 

30. Ce formulă contabilă presupune înregistrarea diferenţelor 

favorabile de curs valutar, în suma de 4.500, rezultate în urma 

rambursării de către firma a creditului pe termen lung contractat 

în devize? 

a) 162 Credite bancare pe termen lung = 766 

Venituri din dobânzi 4.500; 

     

b) 665 Cheltuieli din diferenţe de curs valutar monetare 

exprimate în valută = 162 Credite bancare pe termen 

lung 4.500; 

     

c) 162 Credite bancare pe termen lung = 665 

Cheltuieli din diferenţe de curs valutar monetare exprimate în 

valută 4.500; 
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d) 162 Credite bancare pe termen lung = 1681 

Dobânzi aferente împrumuturilor din emisiuni de obligaţiuni

 4.500; 

     

e) 162 Credite bancare pe termen lung = 765 

Venituri din diferenţe de curs valutar 4.500. 

 

31. Se dau următoarele informaţii privind stocul de marfă pentru 

luna iulie: sold iniţial, 01.07: 20 buc. x 10 lei/buc; intrări, 04.07: 

60 buc, cost de achiziție = 15 lei/buc; ieşiri, 05.07: 40 buc, preţ 

de vânzare = 20 lei/buc; intrări, 17.07: 10 buc, cost de achiziție 

= 20 lei/buc; ieşiri, 28.07: 20 buc, preţ de vânzare = 20 lei/buc. 

Care este profitul brut obţinut la sfârşitul lunii iulie, în condiţiile 

în care entitatea utilizează pentru evaluarea stocurilor la ieşire, 

metoda FIFO? 

a) 350 lei; 

b) 333 lei; 

c) 400 lei; 

d) 250 lei; 

e) 300 lei. 

 

32. Cum poate fi definit patrimoniul, sub aspect juridic? 

a) totalitatea valorilor corporale; 

b) totalitatea valorilor corporale şi necorporale; 

c) activele patrimoniale ale unității; 

d) pasivele patrimoniale ale unității; 

e)   totalitatea drepturilor şi obligaţiilor în expresie bănească. 

 

33. Se dau următoarele informaţii privind stocul de marfă pentru 

luna iulie: sold iniţial, 01.07: 20 buc. x 35 lei/buc; intrări, 04.07: 

15 buc, cost de achiziție = 38 lei/buc; ieşiri, 05.07: 30 buc; 

intrări, 17.07: 25 buc, cost de achiziție = 39 lei/buc; ieşiri, 28.07: 
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28 buc. Care este valoarea ieșirilor stocului de marfă obţinut la 

sfârşitul lunii iulie, în condiţiile în care entitatea utilizează 

pentru evaluarea stocurilor la ieşire, metoda LIFO? 

a) 2.245 lei; 

b) 2.700 lei; 

c) 2.135 lei; 

d) 2.500 lei; 

e) 2.175 lei. 

 

34. Valoarea matematică contabilă (VMC) a unei acţiuni se 

calculează după relaţia: 

a) VMC= Dividend/Rata dobânzii; 

b) VMC= Rezultatul unitar/Rata dobânzii; 

c) VMC= Activul net contabil - Rezerve/Număr acţiuni; 

d) VMC= Activul net corijat/Număr acţiuni; 

e) VMC= (Capitaluri proprii)/Număr acţiuni. 

 

35.  Se cunosc următoarele informaţii: valoare contabilă a 

utilajului 20.000 lei, durata normală de utilizare 5 ani. Care este 

valoarea anuității (amortizării) pentru anul 3, în condițiile 

utilizării metodei AD1? 

a) 4.200 lei; 

b) 3.266,67 lei; 

c) 2.940 lei; 

d) 3.600 lei; 

e) nici una dintre variante. 

 

36. Care este înregistrarea contabilă corectă în cazul acceptării la 

plată a unor efecte comerciale de încasat în valoare de 12.000 

lei: 

a) 413 Efecte de primit de la clienți = 4111 Clienți 12.000 
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b) 4111 Clienți = 413 Efecte de primit de la clienți 

 12.000 

    

c) 5121 Conturi la bănci în lei = 401 Furnizori                           

12.000 

    

d) 5113 Efecte de încasat = 413 Efecte de primit de la clienți

 12.000 

    

e) 5121 Conturi la bănci în lei = 5113 Efecte de încasat 

 12.000 

 

37. Se dau următoarele informaţii privind stocul de marfă, 

pentru luna iulie: sold iniţial, 01.07: 20 buc x 10 lei/buc; intrări, 

04.07: 60 buc, cost de achiziție = 15 lei/buc; ieşiri, 05.07: 40 

buc, preţ de vânzare = 20 lei/buc; intrări, 17.07: 10 buc, cost de 

achiziție = 20 lei/buc; ieşiri, 28.07: 20 buc, preţ de vânzare = 20 

lei/buc. Care este profitul brut obţinut la sfârşitul lunii iulie, în 

condiţiile în care entitatea utilizează pentru evaluarea stocurilor 

la ieşire metoda costului mediu ponderat, calculat după fiecare 

intrare? 

a) 350 lei; 

b) 333 lei; 

c) 400 lei; 

d) 250 lei; 

e) 300 lei. 

 

38. Se achiziționează un program informatic pentru evidența 

contabilă, în valoare de 4.000 lei, care se amortizează în 2 ani. 

După primul an de utilizare se scoate din evidență și se vinde la 

un preț de vânzare de 2.800 lei. Cum se înregistrează scoaterea 

din gestiune a programului informatic, după primul an de 

utilizare? 
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a) 5121 Conturi la bănci în lei = 4111 Clienți

 2.800 

     

b) 461 Debitori diverși = %                                                                              

3.332 

                           7583 Venituri din vânzarea 

activelor și alte operațiuni de capital 2.800 

                          4427 TVA colectată                                                                    

532 

     

c) 2808 Amortizarea altor imobilizări necorporale = 208 

Alte imobilizări necorporale 4.000 

     

d) 6811 Cheltuieli de exploatare privind amortizarea 

imobilizărilor = 2808 Amortizarea altor imobilizări 

necorporale 2.000 

     

e) % =                                                              208 Alte 

imobilizări necorporale 4.000 

 2808 Amortizarea altor imobilizări necorporale  

                                        2.000 

 6583 Cheltuieli privind activele cedate și alte operațiuni de 

capital   2.000 

 

39. În regulamentul privind amortizarea capitalului imobilizat 

este prevăzut regimul degresiv de amortizare cu influenţa uzurii 

morale (AD2). În aceste condiţii la un mijloc fix cu o valoare de 

intrare de 100.000 lei şi o durată normală de utilizare de 15 ani 

s-a calculat o durată integrală de amortizare de 9 ani. În această 

perioadă care este durata de utilizare în regim de amortizare 

degresivă, respectiv în regim de amortizare liniară: 

a) degresivă 3 ani, liniară 6 ani; 

b) degresivă 5 ani, liniară 4 ani; 
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c) degresivă 6 ani, liniară 3 ani; 

d) degresivă 9 ani, liniară 0 ani; 

e) degresivă 7 ani, liniară 2 ani. 

 

40. Care dintre următoarele formule contabile este în 

concordanţă cu explicaţia dată: 

a) 408 Furnizori - facturi nesosite  = 401 Furnizori

 valoarea facturilor sosite 

     

b) 106 Rezerve = 104 Prime de capital constituirea 

rezervelor din prime de capital 

     

c) 421 Personal - salarii datorate = 424 Prime 

reprezentând participarea personalului la profit participarea 

salariaţilor la profit 

     

d) 117 Rezultatul reportat = 129 Repartizarea profitului

 reportare profit nerepartizat 

     

e) 681 Cheltuieli de exploatare privind amortizările, 

provizioanele şi ajustările pentru  

depreciere = 280 Amortizări privind imobilizările 

necorporale amortizarea mijloacelor fixe 

 

41. Care dintre formulele contabile enumerate este în 

concordanţă cu explicaţia dată: 

a) 445 Subvenţii = 741 Venituri din subvenţii de 

exploatare reluarea subvenţiilor la venituri 

     

b) 401 Furnizori = 5121 Conturi la bănci în lei

 achitarea datoriei față de furnizori 
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c) 641 Cheltuieli cu salariile personalului = 401 

Furnizori salarii brute acordate colaboratorilor; 

     

d) 1011 Capital subscris nevărsat = 1012 Capital 

subscris vărsat subscriere de capital; 

     

e) 300 Materii prime = 408 Furnizori - facturi nesosite

 materii prime primite de la furnizor cu factură. 

 

42. Contabilizarea stocurilor conform metodei inventarului 

permanent permite: 

a) contabilizarea cumpărărilor de stocuri ca nişte cheltuieli cu 

stocurile; 

b) necontabilizarea ieşirilor din stoc; 

c) determinarea stocului cantitativ şi valoric în orice moment; 

d) contabilizarea intrărilor şi ieşirilor din gestiune la începutul 

şi sfârşitul perioadelor de gestiune; 

e) cunoaşterea în orice moment a situaţiei faptice a stocurilor. 

 

43. Care este metoda de amortizare utilizată pentru terenuri, 

respectiv pentru clădiri: 

a) lineară; lineară; 

b) în funcţie de dobândă; lineară; 

c) nu se supun amortizării; lineară; 

d) oricare dintre metodele cunoscute; 

e) lineară; degresivă. 

 

44. Înregistrarea plusurilor constatate în casieria entității se face 

prin nota contabilă: 

a) 5311 Casa în lei = 766 Venituri din dobânzi; 

    

b) 5311 Casa în lei = 754 Venituri din creanţe reactivate 

şi debitori diverşi; 
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c) 5311 Casa în lei = 768 Alte venituri financiare; 

    

d) 4282 Alte creanţe în legătură cu personalul = 411 

Clienți; 

    

e) 5311 Casa în lei = 5121 Conturi la bănci în lei. 

 

45. Valoarea construcţiilor primite în regim de leasing financiar 

pe o perioadă de utilizare de 5 ani se înregistrează în 

contabilitatea loca¬torului (chiriaşului) prin articolul contabil: 

a) 451 = 212 Construcții; 

    

b) 212 Construcții = 167 Alte împrumuturi şi datorii 

asimilate; 

    

c) 105 Rezerve din reevaluare = 212 Construcții; 

    

d) 658 Alte cheltuieli de exploatare = 151 Provizioane; 

    

e) 281 Amortizări privind imobilizările corporale = 212 

Construcții. 

 

46. Valoarea adaosului comercial şi taxa pe valoarea adăugată 

neexigibilă, în situaţia în care evidenţa mărfurilor se ţine la preţ 

cu amănuntul, se înregistrează: 

a) 371 Mărfuri = % 

                                                 401 Furnizori 

                                                 408 Furnizori - facturi nesosite 

                                                 446 Alte impozite, taxe şi 

vărsăminte asimilate 

                                                 542 Avansuri de trezorerie; 
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b) 371 Mărfuri = % 

                                                   378 Diferenţe de preţ la mărfuri 

                                                   4428 TVA neexigibilă; 

    

c) 371 Mărfuri = 456 Decontări cu 

acţionarii/asociaţii privind capitalul;    

d) 371 Mărfuri = % 

                                                 357 Mărfuri aflate la terţi 

                                                 401 Furnizori;   

e) 607 Cheltuieli privind mărfurile = 371 Mărfuri. 

 

47. Elementul patrimonial „Clienţi – creditori” reflectă: 

a) facilitatea de a acorda credite clienţilor, pentru a avea un 

avantaj competitiv; 

b) contravaloarea produselor livrate clienţilor; 

c) băncile care ne creditează, dar care ne sunt simultan şi 

clienţi; 

d) datorii faţă de clienţii de la care s-au primit avansuri; 

e) contravaloarea unor produse vândute. 

 

48. Din categoria activelor circulante fac parte: 

a) semifabricatele, mărcile de fabrică, producția în curs de 

execuție, mărfurile; 

b) mărfurile, mărcile de fabrică, obiectele de inventar, 

disponibilitățile în devize; 

c) mărfurile, disponibilitățile în devize, producția în curs de 

execuție, semifabricatele; 

d)  mărfurile, datoriile pe termen scurt, semifabricatele, 

produsele finite; 

e) mărfurile, producţia finită, mijloacele fixe, datoriile pe termen 

scurt. 
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49. Acoperirea pierderilor contabile realizate în exerciţiile 

financiare precedente, care reduc capitalul social, conform 

hotărârii Adunării Generale a Acţionarilor/asociaţilor se face: 

a) 101 Capital = 117 Rezultatul reportat; 

    

b) 121 Profit sau pierdere = 117 Rezultatul reportat; 

    

c) 117 Rezultatul reportat = 121 Profit sau pierdere; 

    

d) 461 Debitori diverşi = 117 Rezultatul reportat; 

    

e) 462  Creditori diverşi = 401 Furnizori. 

 

50. Care din metodele de evaluare a stocurilor la ieşire, 

acceptate de legislaţie, avantajează bugetul statului: 

a) metoda FIFO; 

b) metoda LIFO; 

c) metoda costului mediu ponderat; 

d) metoda inventarului permanent; 

e) metoda inventarului intermitent. 

 

51. Care sunt regulile de evaluare a elementele din bilanţ, pe 

baza actelor normative ? 

a) la data intrarii în entitate, la data ieşirii din entitate; 

b) cu ocazia inventarierii; 

c) la încheierea exerciţiului financiar; 

d) la data intrarii în entitate, la data ieşirii din entitate, cu ocazia 

inventarierii, la încheierea exerciţiului financiar, la încheierea 

ciclului de fabricaţie; 

e)   la data intrarii în entitate, la data ieşirii din entitate, cu 

ocazia inventarierii, la încheierea exerciţiului financiar . 
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52. O forma de înregistrare contabilă presupune îmbinarea 

următoarelor elemente: 

a)  formalistica de lucru utilizată şi echipamentele moderne de 

prelucrare a datelor; 

b)  modul de completare a formalisticii de lucru şi forma de 

înregistrare contabilă „pe jurnale”;  

c)  forme de înregistrare contabilă adaptate la echipamentele 

moderne de prelucrare a datelor; 
d) tehnica de lucru utilizată, formalistica de lucru şi modul de completare a 

formalisticii de lucru; 

e) forma de înregistrare contabilă Cartea Mare si situaţiile financiare anuale. 

 

53. Clasele de conturi care aparţin contabilităţii financiare, sunt 

grupate în: 

 a) Conturi bilanţiere (clasele 1-5), Conturi de rezultate (clasele 

6-7), Clasa 9 aparţine contabilităţii de gestiune; 

 b)  Conturi bilanţiere (clasele 1-7); Conturi speciale (clasa 8);

  

 c) Conturi bilanţiere (clasele 1-5), Conturi de rezultate (clasele 

6-7), Conturi speciale (clasa 8),    Clasa 9 aparţine contabilităţii 

de gestiune;  

 d) Conturi bilanţiere (clasele 1-9); 

 e)  Conturi bilanţiere (clasele 1-5), Conturi de rezultate (clasele 

6-7). 

 
54.   Cum se înregistrează taxa pe valoarea adăugată neexigibilă 

şi valoarea adaosului comercial în situaţia în care evidenţa 
mărfurilor se ţine la preţ cu amănuntul ? 

a)  371 =    % 
             446 
             378; 

b)  371 =  % 
     378  
     4428; 
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c)  371 = 4428; 
d)  371 =  % 

        401 
        378; 

e)  607 = 371. 
 

55. Care este formula contabilă privind înregistrarea diferenţelor 

favorabile de curs valutar, în suma de 4.850 lei, rezultate în 

urma rambursării de către firma a creditului pe termen lung 

contractat în devize? 

a) 162 = 581  4.850; 

b) 665 = 5121 4.850; 

c) 162 =   665  4.850; 

d) 162 = 1681  4.850; 

e) 162 = 765 4.850. 

 
56. Care este formula contabila privind înregistrarea diferenţelor 
nefavorabile de curs valutar aferent creditelor pe termen lung în 
devize, la sfârsitul exerciţiului, în valoare de 5.900 lei? 

a) 665 = 5121 5.900; 
b) 162 = 5124 5.900; 
c) 162 =   665  5.900; 
d) 665 = 1681  5.900; 
e) 665 = 5124 5.900. 
 

 

57. Înregistrarea încorporării unei părţi a primelor în capitalul 

social şi transferarea diferenţei la rezerve se face prin nota 

contabilă: 

a) 456 = 104; 

b) 1061= 104; 

c) 456 =% 

     1012 

     1061; 
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d) 104  =  % 

       1012 

       1061; 

e) 104  = % 

       1012 

             1041. 

 

58. Care este nota contabilă necesara pentru  înregistrarea 

recepţiei şi a punerii în funcţiune al unui echipament realizat în 

regie proprie, în valoare de 8.780 lei ? 

a) 6811 = 2811  8.780; 

b) 2131 =  231    8.780; 

c) 2131 = 5121    8.780; 

d) 628   = 2131    8.780; 

e) 5121 =   722    8.780. 
 

59. O societate comercială înregistrează constituirea unui provizion, la 

sfârşitul anului 2017, pentru un litigiu privind ceanţa neîncasată de la 

un client, în sumă de 670 lei ( reprezentând cheltuieli de judecată), 

astfel: 
a) 6812 Cheltuieli de exploatare privind provizioanele    =   1511 

Provizioane pentru litigii       670; 

b) 1511 Provizioane pentru litigii   =    6812 Cheltuieli de exploatare 

privind provizioanele    670 ; 
c)  6814 Cheltuieli de exploatare privind ajustările  

       pentru deprecierea activelor circulante =       1511 Provizioane 

pentru litigii                         670; 
d) 1511 Provizioane pentru litigii     =    4118 Clienti incerţi sau în 

litigiu                                      670; 

e)  1511 Provizioane pentru litigii     =    7812 Venituri din 

provizioane                                          670. 

 

60.  Cum se numesc sumele încasate în exercițiul curent, în 

vederea livrării de bunuri în exercițiul următor ?  



 267 

a) venituri înregistrate în avans; 

b) subvenții pentru investitii; 

c) provizioane pentru riscuri si cheltuieli; 

d) brevete;  

e)   cheltuieli anticipate. 

 

61. Documentele justificative care stau la baza înregistrarilor în 

contabilitate, ca şi registrele de contabilitate se păstreaza în 

arhiva generală a entitaţilor economice timp de : 

a) 7 ani; 

b) 10 ani; 

c) 15 ani; 

d) 5 ani; 

e) 50 ani. 

 

62. Conducerea contabilitatii entitatilor este prevazuta conform 

Legii contabiliatatii nr. 82/1991, republicata, art.10, modificata 

prin OUG nr. 37/2011, astfel: 

a) în compartimente distincte, conduse de către directorul 

economic, contabilul şef sau altă persoană împuternicită să 

îndeplinească această funcţie, pe bază de contracte de prestări 

servicii; 

b) în compartimente distincte, conduse de către directorul 

economic, contabilul şef sau altă persoană împuternicită să 

îndeplinească această funcţie; pe bază de contracte de prestări 

servicii în domeniul contabilitaţii şi contracte/convenţii civile cu 

persoane fizice care au studii economice superioare; 

c) în compartimente distincte, conduse de către directorul 

economic, contabilul şef sau altă persoană împuternicită să 

îndeplinească această funcţie; pe bază de contracte de prestări 

servicii în domeniul contabilitaţii şi de către alte persoane fizice 

cu studii superioare; 
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d) în compartimente distincte, conduse de către experti contabili 

si contabili autorizaţi; pe bază de contracte de prestări servicii în 

domeniul contabilitaţii şi contracte/convenţii civile cu persoane 

fizice care au studii economice superioare; 

e) directorul economic, contabilul şef sau altă persoană 

împuternicită să îndeplinească această funcţie; pe bază de 

contracte de prestări servicii în domeniul contabilitaţii şi 

contracte/convenţii civile cu persoane fizice care au studii 

economice superioare. 

 

63. Se constituie o societate comercială al carei asociat depune 

la casieria entitaţii suma de 1.600 lei, din care achită la Registrul 

Comerţului suma de 800 lei plus TVA în cota de 19%. După 

începerea activitaţii, cheltuielile de constituire se amortizează şi 

i se restituie asociatului suma depusă iniţial.  Înregistrarea  se 

face prin notă contabilă:   

a) 5311= 4551     1.600  

      %   = 5311 

     201                    800 

    4426                   152 

    4551= 5311    1.600 

    6811= 2801       800    

    2801= 201         800; 

 

b) 5311= 4551     1.600  

      %   = 5311 

     201                    800 

  4426                   152 

  6811= 2801        800    

  2801= 201          800; 

 

c) 5311= 4551     1.600 

      %   = 5311 
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     635                     800 

   4426                    152 

  4551= 5311       1.600 

  6811= 2801         800;    

   

d) 5311= 4551     1.600 

      %   = 5311 

     201                    800 

  4426                     152 

  4551= 5311       1.600 

  2801= 201            800; 

 

e) 5311= 4551     1.600  

      %   = 5311 

     201                    800 

  4428                     152 

  4551= 5311       1.600 

  6811= 2801          800    

  2801= 201            800. 

 

64. O entitate achiziţionează un program de contabilitate cu 

preţul de 3.000 lei plus TVA, în cotă de 19 %. Odată cu 

programul de contabilitate, entitatea achiziţionează şi licenţa , în 

valoare de 12.000 lei plus TVA. Cum se înregistrează în 

contabiliatate ? 

a)    % = 404    

201                       3.000 

208                     12.000 

4426                     2.850; 

b) % = 404    

205                      3.000 

208                     12.000 

4426                     2.850; 
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c) % = 404    

207                       3.000 

208                     12.000 

4426                     2.850; 

d) % = 404    

201                       3.000 

208                     12.000 

4427                    2.850; 

e) % = 462   

205                      3.000 

208                     12.000 

4426                     2.850. 

 

65. Ce semnifică următoarea formula contabilă ? 

  231 = 404 

a) încasarea unei creanţe; 

b) înregistrea unei imobilizări corporale în curs de execuţie; 

c) darea în exploare a obiectivului de investiţii; 

d) achitarea datoriilor către antreprenor; 

e) scoaterea din evidenţă a unei imobilizări. 

 

66. Cum se face amortizarea bunului care face obiectul 

contractului de leasing financiar şi operaţional? 

a) în cazul leasingului financiar de catre utilizator iar în cazul 

leasingului operaţional de catre locator; 

b) în cazul leasingului financiar de catre locator şi în cazul 

leasingului operaţional de către utilizator; 

c) în ambele cazuri de către finanţator; 

d) în ambele cazuri de către proprietarul bunului; 

e) bunul nu se amortizează. 
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67. Se scoate din folosinţă un mijloc de transport cu valoare 

contabilă de 80.000 lei şi o amortizare calulată de 30.000 lei, 

formula contabilă este următoarea: 

a)     %  = 2132   80.000 

    2813                30.000 

   6583                 50.000; 

b)     %  = 2132    80.000 

    2813                 30.000 

      461                 50.000; 

c)    %  = 2133     80.000 

    2813                 30.000 

    6583                 50.000; 

d) %  = 2132        80.000 

    2812                  30.000 

      461                  50.000; 

e) %  = 2131         80.000 

    2811                  30.000 

     6583                 50.000. 

 

68. Înregistrarea achitării din contul bancar a unei datorii faţă de 

furnizori se face prin nota contabilă: 

a) 401 = 5121; 

b) 401 = 5311; 

c) 404 = 301; 

d) 5121= 404; 

e) 5121= 401. 

 

69. Înregistrarea plăţii taxei pe valoarea adăugată se face prin 

nota contabilă: 

a) 4426 = 5121; 

b) 5121 = 4423; 

c) 4423 = 5121; 

d) 4426 = 401; 
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e) 4424= 5121. 

 

70. Înregistrarea în contabilitate a contribuţiei asiguratorie 

pentru muncă se face prin nota contabilă: 

a) 646 = 436; 

b) 6434 = 4314; 

c) 6435 = 4315; 

d) 641 = 436; 

e) 641 = 441. 

 

71. Înregistrarea contribuţiei de asigurări sociale ( în cotă de 

25%) reţinută de la salariaţi se face prin nota contabilă: 

a) 6451 = 4315; 

b) 6452 = 4312; 

c) 421 = 4315; 

d) 421 = 4314; 

e) 421 = 4316. 

 

72. Înregistrarea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate ( în 

cotă de 10 %) reţinută de la salariaţi se face prin nota contabilă: 

a) 421 = 4312; 

b) 421 = 4371; 

c) 421 = 4314; 

d) 421 = 4313; 

e) 421 = 4316. 

 

73. Totalul sumelor înregistrate succesiv în cursul unei perioade 

de timp, în debitul sau creditul contului, sume reprezentând 

modificările conținutului economic al contului determinate de 

operațiunile care au avut loc într-o lună, reprezintă: 

a) rulajul; 

b) soldul inițial; 

c) soldul final; 



 273 

d) balanţa de verificare; 

e)    totalul sumelor. 

 

74. În anul 2018, o microîntreprindere a înregistrat în trimestrul 

I venituri impozabile în valoare de 50.000 lei. 

Cum se calculează şi se înregistrază în contabilitate impozitul pe 

venit, menţionând faptul ca societatea respectivă are salariaţi? 

a) 50.000 x 16% = 8.000 

       698 = 4418     8.000; 

b) 50.000 x 3% = 1.500 

     698 = 4418      1,500; 

c) 50.000 x 16% = 8.000 

       691 = 4411     8.000; 

d) 50.000 x 3% = 1.500 

       691 = 4411    1.500; 

e) 50.000 x 1% = 500 

     698 = 4418      500. 

 

75. Principilul de bază al sistemului TVA la încasare este 

următorul: 

a) TVA devine colectată la data încasării facturii emise / TVA 

devine deductibilă la data plăţii facturii primite; 

b) TVA devine colectată la data plăţii facturii emise / TVA 

devine deductibilă la data încasării facturii primite; 

c) TVA devine colectată la data încasării partiale a facturii emise 

/ TVA devine deductibilă la data plăţii facturii primite; 

d) TVA devine colectată la data încasării facturii emise / TVA 

devine deductibilă la data plăţii partiale a facturii primite; 

e) TVA devine colectată la data încasării facturii emise / TVA 

devine deductibilă la data plăţii facturii primite 

dacă locul prestării este în afara ţării. 
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76. Sistemul TVA la încasare se aplică numai pentru 

urmatoarele operaţiuni: 

a) pentru anul în care persoanele se înregistrează în scopuri de 

TVA;  

b) locul livrării sau locul prestării este altul decât România; 

c) locul livrării sau locul prestării este România; 

d) pentru anul următor în care persoanele se înregistrează în 

scopuri de TVA; 

e) pentru toate sumele încasate în numerar. 

 

77. Înregistrarea plăţii salariilor nete în numerar se face prin 

nota contabilă: 

a) 421 = 444; 

b) 421 = 5121; 

c) 421 = 5311; 

d) 5311 = 421; 

e) 421 = 4314. 

 

78.Alegeţi formula contabilă corectă, în situaţia achitării 

avansului chenzinal în numerar în valoare de 2.000 lei: 

a) 5311=425     2.000; 

b) 421=5311     2.000; 

c) 421=425     2.000; 

d) 425=5311     2.000; 

e) 425=421     2.000. 

 

79. Contabilitatea analitica a stocurilor se poate organiza 

folosind urmatoarele metode: 

a) metoda operativ-contabilă, metoda cantitativ-valorică şi 

metoda global-valorică; 

b) metoda operativ-contabilă şi metoda cantitativ-valorică ; 

c) metoda cantitativ-valorică, metoda global-valorică şi metoda 

inventarierii; 
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d) metoda global-valorică şi metoda pe solduri; 

e) metoda pe fişe de cont analitic, metoda operativ-contabilă şi 

metoda cantitativ-valorică. 

 

80. O societate comercială vinde un utilaj la un preţ stabilit cu 

beneficiarul de 150.000 lei + TVA 19%.Valoarea de  intrare a 

utilajului vândut este de 200.000 lei, iar amortizarea calculată 

până în momentul vânzării de 90.000 lei. Să se înregistreze în 

contabilitate următoarele operaţiuni:  transferul de proprietate şi 

descărcarea gestiunii pentru utilajul vândut: 

a)  461  =   %      178.500 

                7583    150.000 

                4427      28.500 

     %     =  2131   200.000 

2813                      90.000 

6583                    110.000; 

b) 2131 =   %      178.500 

                461      150.000 

                4427      28.500 

     %     =  2131   200.000 

2813                       90.000 

6583                    110.000; 

c) 461  =   %       178.500 

                7583    150.000 

                4426      28.500 

     %     =  2131   200.000 

2813                       90.000 

6583                    110.000; 

d) 461  =   %        178.500 

                7583    150.000 

                4427      28.500 

     %     =  2133   200.000 

2813                       90.000 
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6583                    110.000; 

e) 2131  =   %      178.500 

                7583    150.000 

                4427      28.500 

     %     =  2131   200.000 

2813                       90.000 

461                       110.000. 

 

81. La sfârşitul lunii se cunosc următoarele date: 

– TVA colectată (4427) – 7.950 lei 

– TVA deductibilă (4426) – 2.000 lei 

– TVA neexigibilă (4428) – 1.500 lei 

Se cere a se determina TVA de plată: 

a) 8.450 lei; 

b)    500 lei; 

c) 5.950 lei; 

d) 4.450 lei; 

e) 7.450 lei. 

 

82. Postulatul permanenţei metodelor se referă la: 

a) să se aplice în mod continuu aceleaşi reguli şi norme pentru 

evaluarea şi înregistrarea în contabilitate. 

b) evaluarea să se facă potrivit principiilor contabile generale; 

c) efectele  tranzacţiilor trebuie să fie recunoscute atunci când 

are loc producerea lor; 

d) să se aplice în mod continuu principiile contabile generale; 

e) să se determine metodele prin care valoarea elementelor 

situaţiilor financiare sunt recunoscute în conrtabiliate. 

 

83. În momentul intrării în entitate , elementele se evaluează şi 

se înregistrează la valoarea de intrare, care poate fi: 

a) costul de achiziţie, costul de producţie şi valoarea aport 

stabilită în urma evaluării; 
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b) costul de achiziţie, costul de producţie şi valoarea justă; 

c) costul de producţie şi valoarea aport stabilită în urma 

evaluării; 

d) costul de achiziţie, costul de producţie, valoarea aport 

stabilită în urma evaluării şi valoarea justă; 

e) valoarea justă şi valoarea aport stabilită în urma evaluării. 

 

84. În categoria capitalurilor proprii se includ : 

a) aporturile de capital, fondul comercial, rezultatul 

exerciţiului financiar şi rezervele; 

b) primele de capital, rezervele şi rezultatul reportat; 

c) imobilizări necorporale, primele de capital, rezervele , 

rezultatul reportat şi rezultatul exerciţiului financiar; 

d)   aporturile de capital, fondul comercial, rezultatul exerciţiului 

financiar şi rezervele; 

e)   aporturile de capital, primele de capital, rezervele, rezultatul 

reportat şi rezultatul exerciţiului financiar . 

 

85. Între debitul unui cont şi creditul altui cont, există o legătură 

stabilită cu ocazia înregistrării operațiilor economice sau 

financiare în contabilitatea curentă şi care poartă denumirea de: 

a)   înregistrare fidelă a conturilor; 

b)   corespondența conturilor; 

c)   înregistrare cronologică a conturilor; 

d)   înregistrare sistematică a conturilor; 

e)   dublă înregistrare a conturilor. 

 

86. Se achită o datorie față de un furnizor din contul de la bancă, 

în sumă de 4.950 lei. Încadrați operația într-una din următoarele 

tipuri de modificări bilanțiere: 

a) A= C -D ; 

b) A-X=P-X; 

c) A+X=P+X; 



 278 

d) A=P+X-X; 

e)         A+X-X=P. 

 

87. Ce reprezintă contul 5412? 

a) Acreditive în lei; 

b) Alte valori; 

c) Timbre fiscale şi poştale; 

d) Bilete de tratament şi odihnă; 

e) Acreditive în valută. 
 

88. Veniturile realizate din vânzarea mărfurilor, pentru care nu 

s-au întocmit facturi fiscale, se face prin formula contabilă: 

a)  411 = 707; 

b)  707 = 401; 

c)  418 = 707; 

d)  531 = 701; 

e)  401 = 411. 

 

89. Adaosul comercial este : 

a) diferenţa dintre preţul de vânzare şi costul de achiziţie al 

mărfurilor;  

b) diferenţa dintre stocul de marfă şi preţul de vânzare al 

mărfurilor; 

c) diferenţa dintre stocul de marfă şi costul de achiziţie al 

mărfurilor; 

d) suma dintre preţul de vânzare şi costul de achiziţie al 

mărfurilor; 

e) suma dintre rabatul comercial şi costul de achiziţie al 

mărfurilor; 

 

90. La sfârşitul lunii avem următoarele date: 

 ct. 603.............. R.D.................... 3.500lei 

 ct. 607.............. R.D.....................4.500 lei 
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 ct. 704 ............. R.C.....................8.000 lei 

  
Cum se înregistrează închiderea conturilor de cheltuieli? 

a)  704 = 121             8.000; 

b)  121 = %              8.000 

   603             3.500 

   607               4.500; 

c)  121 = 704             8.000; 

d)  % = 121           16.000 

603                          3.500 

607               4.500 

704               8.000; 

e)  %   = 129             8.000 

603               3.500 

607               4.500. 

 

91. La sfârşitul lunii avem următoarele date: 

 ct. 701...............R.C.................... 3.000 lei 

 ct. 707.............. R.C.....................2.500 lei 

 ct. 711 ............. R.C.....................2.000 lei 

Cum se înregistrează închiderea conturilor de venituri? 

a)  % = 121 5.500 

 701   3.000 

 707   2.500; 

b)  % = 121 7.500 

 701   3.000 

 707   2.500 

 711   2.000; 

c)  121 = 711 2.000; 

d)  121 = % 5.500 

  701 3.000 

  707 2.500; 
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e)  711 = 121 2.000. 

 

92. La sfârşitul lunii avem următoarele date: 

 ct. 4427...............R.C.................... 3.400 

lei 

 ct. 4426.............. R.D.....................2.300 

lei 

Cum se înregistrează regularizarea TVA? 

a)  % = 4427 3.400 

 4426   2.300 

 4424   1.100; 

b)  % = 4426 3.400 

 4423   2.300 

 4427   1.100; 

c)  4426 = 4427 2.300; 

d)  4427 =  % 3.400 

  4426 2.300 

  4423 1.100; 

e)  4423 = 4426 1.100. 

 

93. Capitalul subscris nevărsat: 

a)   reprezintă capitalul comun care oferă acţionarilor dreptul la 

vot; 

b)   reprezintă contravaloarea bunurilor sau sumelor de bani 

depuse la capitalul societăţii; 

c)   reprezintă angajamentul pe care si-l asumă asociaţii la 

înfiinţarea societăţii comerciale; 

d)   reprezintă capitalul preferenţial care conferă în locul 

dividendelor dobânzi; 

e)   reprezintă capitalul împrumutat. 

 

94. Conturile bifuncționale au la sfârșitul perioadei de gestiune 

sold: 
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a) balansat; 

b) zero; 

c) debitor; 

d) creditor; 

e)   fie debitor, fie creditor. 

 

95. Profitul net contabil realizat la închiderea exerciţiului curent 

repartizat la rezerve în baza unor prevederi legale, se face 

prin: 

a) 121 = 107; 

b) 107 = 121; 

c) 129 = 106; 

d) 765 = 107; 

e) 456 = 107. 

 

96. Rezervele utilizate pentru acoperirea pierderilor contabile 

înregistrate in exercitiile financiare precedente se fac conform 

hotărârii Adunării Generale a acţionarilor/asociaţilor prin 

articolul contabil: 

a)  106 = 117; 

b)  141 = 129; 

c)  264 = 106; 

d)  129 = 456; 

e)  501 = 104. 

 

97.Principalele categorii de contribuabili ai impozitului pe profit 

sunt: 

a)  - persoanele juridice române, pentru profitul obţinut din 

orice sursă 

     - persoanele juridice străine şi persoanele fizice 

nerezidente, pentru profitul realizat in România 
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 - persoanele  juridice române şi persoanele fizice 

rezidente pentru veniturile realizate din asocieri fară   

personalitate juridică; 

  b)- persoanele juridice străine şi persoanele fizice 

nerezidente, pentru profitul realizat in România 

    - persoanele  juridice române şi persoanele fizice 

rezidente pentru veniturile realizate din asocieri fară   

personalitate juridică; 

c) - persoanele juridice străine, pentru profitul obţinut din 

orice sursă 

    - persoanele juridice străine şi persoanele fizice 

nerezidente, pentru profitul realizat in România 

    - persoanele fizice rezidente pentru veniturile realizate 

din asocieri fară   personalitate juridică; 

d) - persoanele juridice române, pentru profitul obţinut din 

orice sursă 

    - persoanele juridice străine şi persoanele fizice 

nerezidente, pentru profitul realizat in România; 

         e) - persoanele juridice române, pentru profitul obţinut din 

orice sursă 

   - persoanele juridice străine şi persoanele fizice 

nerezidente, pentru profitul realizat in România 

   - persoanele  juridice române şi persoanele fizice 

rezidente pentru veniturile realizate din asocieri cu   

personalitate juridică. 

 

98.Contabilitatea decontărilor privind impozitul pe profit/venit 

se realizează cu ajutorul următoarelor conturi: 

a) 4411/4381; 

b) 442/441; 

c) 4411/4418; 

d) 441/444; 

e) 446/441. 
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99. Contul 4426 „Taxa pe valoare adăugată deductibilă” dupa 

conţinutul economic şi funcţia contabilă este: 

a) un cont de datorii fiscale, cont de activ; 

b) un cont de creanţe fiscale, cont de pasiv; 

c) un cont de creanţe fiscale, cont bifuncţional; 

d) un cont de creanţe fiscale, cont de activ; 

e) un cont de datorii fiscale, cont de pasiv. 

 

100. Contul 4427 „Taxa pe valoare adăugată colectată” dupa 

conţinutul economic şi funcţia contabilă este: 

a) un cont de datorii fiscale, cont de activ; 

b) un cont de creanţe fiscale, cont de pasiv; 

c) un cont de creanţe fiscale, cont bifuncţional; 

d) un cont de creanţe fiscale, cont de activ; 

e) un cont de datorii fiscale, cont de pasiv. 
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Teste grilă 

Contabilitatea instituțiilor publice 

 

1. Finantarea deficitului Bugetului de Stat din conturile de disponibil 

din vărsăminte din privatizare se face întocmind următorul articol 

contabil: 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

2. Înregistrarea sumelor încasate în contul tranzitoriu deschis pe 

numele Ministerului Finantelor Publice (conform cu OUG nr. 

121/2010 si OMFP nr. 1.801/2011) la institutiile de credit în vederea 

virării acestora la bugetele componente ale bugetul general consolidat 

se face corect prin următoarea înregistrare contabilă: 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

a. 5126.08 = 1662 

b. 5127.05 = 1662 

c. 1662 =   % 

5126.08 

5127.05 

d. 1662 = 5126.08 

e. 1662 = 5127.05 

a. 5126.10.01  = 4481.03 

b. 581 = 5126.10.01 

c. 5126.10.02 = 581 

d. 581 = 5126.10.02 

e. 5126.10.01 = 4481.03 

 581 = 5126.10.01 

 5126.10.02 = 581 
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3. Transferul sumelor încasate de Ministerul Finantelor Publice de la 

institutiile de credit la Bugetul General consolidat se face întocmind 

următoarea înregistrare contabilă: 

 

 

 

 

 

4. Autoritătile 

publice, ministerele si celelalte organe de specialitate ale 

administratiei publice centrale, institutiile publice finantate integral 

din venituri proprii, ai căror conducători au calitatea de ordonatori 

principali de credite, precum si directiile generale ale finantelor 

publice judetene si a municipiului Bucuresti (potrivit Legii 

nr.273/2006 – privind finantele publice locale), depun la: 

a. Ministerul Finantelor Publice un exemplar al 

situatiilor financiare trimestriale si anuale; 

b. termenul stabilit de 50 de zile de la încheierea 

exercitiului financiar; 

c. termenul stabilit de 40 de zile de la încheierea 

trimestrului de referintă; 

d. pot fi luate in considerare si alte termene, cu 

conditia sa aiba aprobari speciale; 

e. nu se tine cont de nici un termen. 

 

5. Organizarea si conducerea contabilitătii institutiilor publice 

aprobate prin OMFP nr. 2.021/2013, OMFP nr. 2002/2013 si OMFP 

nr. 415/2013 privind noului Plan de Conturi specific institutiilor 

publice, impun folosirea: 

a. planului de conturi general financiar; 

b. în exclusivitate a planului de conturi specific 

institutiilor publice; 

c. cu unele modificări din Normele metodologice de 

aplicare a actelor legislative; 

a. 4481.03 = 5126.10.02 

b. 5127.05 = 5126 

c. 5126 = 5126.08 

d. 5126.10.02 = 5126 

e. 1662 = 5126.08 
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d. folosind unele analitice specifice activitătii 

publice; 

e. se pot folosi ambele planuri de conturi. 

6. Emisiunea de titluri de stat în vederea restituirii împrumuturilor pe 

termen scurt primite din Contul General al Trezoreriei Statului se 

înregistrează in contabilitate prin formula contabilă: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
7. Rambursarea împrumuturilor externe se face folosind următoarea 

înregistrarea contabilă: 
 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

8.  Închiderea la sfârsitul perioadei de gestiune a conturilor de 

cheltuieli si venituri care decurg din diverse operatiuni de finantare de 

la Bugetul de Stat si din operatiuni de reevaluare a conturilor de terti 

se face prin următoarele înregistrări contabile:  

a.   5198 = % 

161 

5191.01 

b. 161 = 5198 

c. 5191.01 = 5198 

d. 5198 =   161 

e. 5198 = 5191.01 

a. 5127 = 161 

b. 5127 = 1641 

c. 1611 = 5127 

d. % 

1611 

1641 

= 5127 

e. 1641 = 5127 

a. 6xx = 121.01.01 

b. 121.01.01 = 7xx 

 121.01.01 = 6xx 
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9. Închiderea la 

sfârsitul perioadei de 

gestiune a contului de 

finantare de la Bugetul de Stat se face prin următoarea înregistrare 

contabilă: 

 

 

 

 

 

 

 

10. Finantarea deficitului bugetului de stat din împrumuturi interne si 

externe contractate/garantate si destinate potrivit prevederilor legale 

se face întocmind articolul contabil: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

11. Finantarea deficitului Bugetului de Stat din împrumuturi de 

emisiuni, obligatiuni de stat si certificate de trezorerie se face 

întocmind articolul contabil: 

 7xx = 121.01.01 

c. 5198 = 161 

d. 5198 = 5191.01505 

e. 505 = 5198 

a. 121.01.01 = 7701 

b. 121.01.01 = 711 

c. 7701 = 121.01.01 

d. 7701 = 6xx 

e. 6xx = 7701 

a. 1662 = % 

164 

165 

b. 1662 = 164 

c. 1662 = 165 

d. 164 = 1662 

e. 165 = 1662 

a. 5191.01 = 1662 

b. 1662 =   % 

161 

5191.01 
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12. Returnarea/restitutirea institutiei de credit a sumelor nedecontate 

în termenul prevăzut sau care nu sunt completate conform normelor 

în vigoare se face folosind înregistrarea contabilă: 

 

 

 

 

 

 

13. Comisioanele plătite institutiilor de credit din Bugetul Trezoreriei 

Statului pentru operatiunile de transfer se fac prin următoarea 

înregistrare contabilă: 
 

 

 

 

 

 

14. Directia Generală de Asistentă Sociala ti Protectia Copilului 

(DGASPC) este o institutie publică aflată în subordinea Consiliului 

Local (judetean/Sector.....din Bucuresti) care realizează servicii de 

asistentă socială în domeniul protectiei copilului, familiei, 

persoanelor singure, persoanelor vârstnice, cu handicap, precum si a 

oricăror persoane aflate în nevoie (Legea nr. 112/23.XI.2004). În 

acest sens această institutie elaborează strategii proprii de asistentă 

socială care se referă în special la următoarele: 

c. 161 = 1662 

d. 1662 = 161 

e. 5191.01 = 1662 

a. 4481.03 = 473.01.xx 

b. 473.01.xx = 5126.10.02 

c. 473.01.xx = 5126.10.02 

d. 4481.03 = 473.01.xx 

 473.01.xx = 5126.10.02 

e. 473.01.xx = 4481.03 

a. 627.02 = 7709 

b. 7709 = 1662 

c. 1662 = 627.02 

d. 1662 = 5126.08 

e. 1662 = 5127.05 
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a. coordonarea metodologică a activitătii de prevenire a 

separării copilului de părintii săi precum, si cea de admitere 

a adultului în institutii sau servicii, desfăsurate la nivelul 

serviciilor publice de asistentă socială; 

b. evaluarea si pregătirea persoanele identificate care pot 

deveni asistenti personali ai persoanei cu handicap si 

supraveghează activitatea acestora; 

c. propunerea Consiliului Local înfiintarea si finantarea 

serviciilor pentru protectia copilului, a persoanelor adulte 

cu handicap, precum si a persoanelor vârstnice; 

d. strategiile prezentate mai sus sunt cele mai uzitate.  

e. orfelinate. 

 

15. Reevaluarea activelor fixe corporale în institutiile publice se face 

conform cu OMFP nr. 3.471/2008 atunci când valoarea contabilă 

diferă semnificativ de valoarea justă, fapt ce se impune ca începând 

cu data de 1 ianuarie 2008, toate clădirile si terenurile se vor reevalua 

cel putin odată la trei ani, iar valoarea reevaluată se poate stabili 

astfel: 
 

a. pe baza unui raport întocmit de către un evaluator 

autorizat; 

b. pe baza unor indici de preturi; 

c. pe baza informatiilor cuprinse în OMFP nr. 

3.471/2008; 

d. dupa toate sursele oficiale in acest domeniu de 

activitate; 

e. pe baza altor informatii. 

 

16. Conform cu OMFP nr. 3.471/2008 se pot reevalua si următoarele 

active fixe corporale aflate direct în patrimoniul institutiilor publice: 
 

a. active fixe corporale date în concesiune, cu chirie, în 

folosintă gratuită persoanelor juridice fără scop patrimonial, 
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precum si cele date în administrarea regiilor autonome; 

b. active fixe corporale la care s-au efectuat lucrări de 

investitii (modernizări, reparatii capitale, reabilitări, 

consolidări etc.) care au majorat valoarea de înregistrare în 

contabilitatea acestora, indiferent de sursa de finantare a 

investitiilor; 

c. active fixe corporale achizitionate de institutiile publice în 

cadrul contractelor de leasing financiar sau aflate la 

reprezentantele diplomatice, comerciale, militare din 

străinătate, în zonele de conflict, acestea se inventariază si 

se reevaluează de către institutiile publice în patrimoniul 

cărora sunt înregistrate; 

d. informatiile prezentate mai sus sunt cele mai uzitate; 

e. active financiare. 

 

17. Conform cu OMFP nr. 3.471/2008 nu se pot reevalua următoarele 

active fixe corporale: 

a. cele care au intrat în patrimoniul institutiilor publice în 

cursul anului în care se efectuează si au fost înregistrate în 

contabilitate la costul de achizitie, de productie sau la 

valoarea justă, după caz; 

b. cele care la data reevaluării au durata normală de 

functionare expirată sau sunt în curs de executie; 

c. cele aflate în conservare, precum si rezervele de mobilizare 

care sunt evidentiate în contabilitate ca active fixe 

corporale; 

d. cele pentru care s-au întocmit documentele obligatorii, dar 

nu s-au obtinut aprobările legale de scoatere din functiune, 

si care nu au fost demontate, demolate sau dezmembrate; 

e. toate conditiile legale impuse. 
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18. În timpul misiunilor de reevaluări a activelor fixe corporale 

neamortizabile în cadrul institutiilor publice din România (conform 

cu OMFP nr. 3.471/2008) se pot întâlni următoarele situatii: 
 

a. atunci când reevaluarea duce la o crestere de valoare a 

activului (debitul conturilor 211, 212, 213, 214), în 

contabilitate, concomitent se înregistrează si cresterea 

rezervei din reevaluare în creditul contului 105 “Rezerve 

din reevaluare” si imediat în contul corespunzător de 

fonduri (contul 101); 

b. atunci când în urma reevaluării se produce o descrestere de 

valoare, imediat se va înregistra în contabilitate ca o 

scădere a rezervei din reevaluare (înregistrări inverse ca la 

pct.a); 

c. situatiile prezentate sunt legale si impuse de lege; 

d. nici una din situatii prezentate nu se aplica in practica; 

e. conducerea unitatii hotaraste ce inregistrari se vor face. 

 

19. În cazul activelor fixe amortizabile se produce o crestere de 

valoare în urma misiunilor de reevaluări, iar în contabilitatea 

institutiilor publice (conform cu OMFP nr. 3.471/2008) vor avea loc 

următoarele situatii: 
 

a. această situatie se va înregistra ca o scădere a rezervei din 

reevaluare din cadrul capitalurilor proprii (contul 105); 

b. eventuala diferentă rămasă neacoperită din rezervele din 

reevaluare existente se înregistrează ca o cheltuială; 

c. se va înregistra ca o cheltuială dacă în anii precedenti nu s-a 

înregistrat nicio crestere de valoare; 

d. recomandarile expertului evaluator sunt legale si impuse; 

e. directorul economic va analiza situatia data. 

 

20. Asigurarea financiară  a activitătilor de îngrijire, administrative si 

economice ale unei grădini zoologice publice din România este 

asigurată (conform Legii nr. 191/2002) din: 
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a. Bugetul de Stat; 

b. mijloacele extrabugetare; 

c. donatiile  persoanelor fizice si juridice; 

d. alte surse financiare; 

e. toate sursele legale, inclusiv cele din străinătate. 

 

21. Programele anuale de cercetări stiintifice ale grădinilor 

dendrologice din România se finantează prin intermediul comenzii de 

stat si din mijloace bugetare speciale gestionate de către Consiliul 

Stiintific General de Stat, iar mijloacele bănesti obtinute de acestea 

din diverse activităti, rămân la: 
 

a. dispozitia administratiei acestora; 

b. nu sunt impozabile; 

c. urmând să fie folosite în scopuri stiintifice si 

ecologice; 

d. folosite la dotarea fiecarei unităti în parte; 

e. inclusiv si alte dispozitii legale.  

 

22. Se primeste si se receptionează carnea proaspată de la furnizor 

pentru hrana animalelor la o grădină zoologică din România, iar 

cheltuielile de transport reprezintă parte componentă a costului de 

achizitie al stocurilor si se include în contul 3027 „Hrana”. În ordinea 

cronologică se efectuează următoarele înregistrări contabile: 
 

a. 3027 = 401 

b. 401 = % 

4091 

7702 

c. 4091 = 7702 

d. 3027 = 401 

 401 = % 

4091 

7702 
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23. Structura organizatorică, administrativă si economică a unitătilor 

de sănătate publică (spitalul) din România (conform cu Legea nr. 

146/1999) participă la asigurarea stării de sănătate a populatiei prin 

urmatoarele servicii: 
 

a. competentele stabilite de Ministerul Sănătătii si 

Familiei; 

b. modul de organizare si functionare a spitalului; 

c. atributiile si responsabilitătile personalului; 

d. structuri de primire urgente si alte structuri 

aprobate; 

e. si alte servicii impuse de practica medicala. 

 

24. Finantarea unitătilor de sănătate publică (ex.spitalul) din fondul 

asigurărilor sociale de sănătate si din sponsorizări, implică o serie de 

înregistrări contabile, precum:  
 

 

 

 

 

 

 

 

25. Situatiile financiare anuale ale persoanelor juridice de interes 

public (institutiile de credit, institutiile financiare nebancare, 

societăti de asigurare, etc., înscrise în Registrul general) sunt supuse: 

 

a. auditului statutar, care se efectuează de către 

auditori statutari, persoane fizice sau juridice 

autorizate, în conditiile legii; 

b. recomandarile legale ale auditorului statutar; 

e. 7702 = 4091 

a. Debit 8062 = xxx 

b. 550 = 776 

c. 371 = 401 

d. Debit 8062 = xxx 

 550 = 776 

e. 776 = 550 
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c. Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii 

Private; 

d. Standardele Internationale de Raportare 

Financiară; 

e. Comisia Natională a Valorilor Mobiliare. 

 

26. Indemnizatiile constituite pentru persoanele cu handicap, 

indemnizatiile echivalente si indemnizatiile pentru asistentii sociali se 

trec pe conturi de cheltuieli astfel: 
 

 

 

 

 

 

 

27. O 

institutie publică detine o plantatie pe rod de pomi fructiferi ce a 

intrat în patrimoniul său în luna martie 2014 la o valoare de 250.000 

lei; este stabilită si amortizarea liniară a acesteia pe o perioadă de 20 

ani. Să se stabilească amortizarea aferentă anului 2014 si în 

continuare amortizarea liniară pana in anul 2034 (respectiv pentru 

perioada 2015-2034). 
 

 

 

 

 

 

 

28. Înregistrarea amortizării unei clădiri ce face parte din domeniul 

privat al statului, precum si înregistrarea diferentei (-) din reevaluare 

ce se acoperă din rezervele de reevaluare existente la data desfăsurării 

misiunii de reevaluare: 

a. 677.57.02.01 = 438 

b. 438 = 677.57.02.01   

c. 6029.20.04.01 = 3029 

d. 677.00.00 = 421 

e. 677.57.02.01 = 438 

 677.00.00 = 421 

a. 6811.71.01.02 = 2814  

b. 6811.71.01.02 = 2814 (2015-2034) 

c. 6811.71.01.02 = 2814  

 6811.71.01.02 = 2814 (2015-2034) 

d. 2134 = 1053 

e. 1053 = 2134 
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29. Se înregistrează cheltuielile clădirii ce apartine domeniului privat 

al statului pentru diferenta (-) neacoperită de rezervele din reevaluare 

existente la data misiunii de reevaluării: 

 

 

 

 

 

 

 

30. O institutie publică achizitionează un server  pentru calculator, ce 

se montează, iar în contabilitate se înregistrează, apoi se deschide 

Fisa de amortizare a acestuia, făcând următoarele înregistrări 

contabile:  

 

 

 

 

 
 

 

 

31. O institutie publică primeste de la bugetul de stat în cursul anului 

201N o finantare, iar în contabilitatea financiară a acesteia au loc 

următoarele înregistrări contabile: 

a. 6811.71.01.01 = 281.02 

b. 105.02 = 212 

c. 6811.71.01.01 = 281.02 

 105.02 = 212 

d. 2134 = 105.03 

e. 215 = 212.00 

a. 681.01   = 212.00 

b. 681.01.00 = 281.02.00  

c. 681.01   = 212.00 

 681.01.00 = 281.02.00 

d. 212.00 = 105.03 

e. 105.03 = 213.04 

a. 213.02   = 404 

b. 6811.71.01.02 = 281.03 

c. 231 = 401 

d. 213.02   = 404 

 6811.71.01.02 = 281.03 

e. 401 = 231 

a. 531.04 = 770.00 
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32. În cursul exercitiului bugetar, institutia publică înregistrează în 

contabilitate următoarele tipuri de venituri: 

 
 
 

 

 

33. 
Finan

tarea institutiilor publice din administratia publică locală se asigură: 

a. integral din bugetul local; 

b. din venituri proprii si din subventii acordate de la 

bugetul local; 

c. integral din venituri proprii; 

d. inclusiv si în functie de subordonare; 

e. în mod ilegal. 

 

34. O institutie publică în cursul unui an bugetar (201N) prezintă 

următoarele operatiuni economico-financiare: 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. 401 = 770.00.00 

c. 770.00 = 121.00 

d. 231 = 404 

e. % 

531.04; 401; 770.00 

= % 

770.00; 770.00.00; 121.00 

a. 411 = 718.00 

b. 561 = 411 

c. 461 = 736.01 

d. %  % 

 411; 561; 461  718.00; 411; 736.01 

e. 721 = 461 

a. % 

5311; 401; 448.01 

= 770.00 

b. 770.00 = 121.02 

c. 770.00 = 401 

d. nici una   

e. % 

5311; 401; 448.01 

= 770.00 

 770.00 = 121.02 
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35. Înregistrarea rezervei din reevaluarea plantatiilor de pomi 

fructiferi (folosind metoda valorii contabile brute) aferentă duratei 

normale de functionare consumată asupra contului de amortizare se 

face astfel: 
 

 

 

 

 

36. Unitătile 

administrativ-

teritoriale, institutiile 

si serviciile publice de 

subordonare locală, care au personalitate juridică, primesc credite 

potrivit bugetului aprobat pentru modernizarea  infrastructurii locale. 

La începutul lucrărilor se acordă un avans de 30% constructorului, 

astfel: 

 

 

 

 

 

 

 

 

37. După 3 luni constructorul definitivează lucrarea de modernizare a 

infrastructurii locale ce apartine direct de Primăria locală care are 

calitatea de ordonator de credite. În această situatie se efectuează 

operatiuni de regularizare a avansurilor primite astfel: 
 

a. 105.03 = 281.03 

b. 213 = 105.03 

c. 213 = % 

281.03 

105.03 

d. 105.03 = 281.03 

 213 = 105.03 

e. 105.03 = 213 

a. 516.01 = 162 

      % 

232; 404 

= 5161 

b. 409 = 515.03.01 

c. 516.01.02 = 162.02 

d. 404 = 516.01 

e. 401 = 516.02 

a. 404 = % 

232; 162 

b. 162 = 770.00 
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38. În cadrul 

institutiilor 

publice, activele 

fixe necorporale sunt 

reprezentate în 

principal de 

avansurile 

acordate furnizorilor pentru acestea si active fixe necorporale 

neterminate până la sfârsitul perioadei, evaluate la costul de productie 

sau costul de achizitie. Înregistrarea acestora în contabilitate se face 

după cum urmează: 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

39. La inventarierea generală a patrimoniului institutiei publice se 

constată un plus de inventar, respectiv brevete, ce se consemnează 

într-un proces-verbal de inventariere, apoi au loc si evenimentele 

cultural-sportive. În contabilitate se efectuează următoarele 

înregistrări contabile: 

c. % 

627; 666 

= 770.00 

d. 770.00.00 = 401 

e. 404 = % 

232; 162 

 162 = 770.00 

 % 

627; 666 

= 770.00 

a. 208 = 779 

b. 208 = 404 

 % 

203; 4426 

= 404 

c. 234 = 404 

d. 371 = 401 

e. 208 = % 

404; 779 

 % 

203; 4426 

= 404 

a. 208 = 105 

b. 206 = 100 

c. 682 = 404 

d. Nici una   

e. % = % 
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40. Contabilitatea publică cuprinde: 

a. contabilitatea veniturilor si cheltuielilor bugetare, 

care să reflecte încasarea veniturilor si plata 

cheltuielilor aferente exercitiului bugetar; 

b. contabilitatea Trezoreriei Statului; 

c. contabilitatea generală bazată pe principiul 

constatării drepturilor si obligatiilor, care să 

reflecte evolutia situatiei financiare si 

patrimoniale,  

precum si a excedentului sau a deficitului 

patrimonial; 

d. inclusiv si alte situatii legale impuse de lege; 

e. Contabilitatea cheltuielilor și a veniturilor. 

 

41. Contabilitatea institutiilor publice asigură informatii: 

a. ordonatorilor de credite cu privire la executia 

bugetelor de venituri si cheltuieli; 

b. patrimoniul aflat în administrare; 

c. pentru întocmirea contului general anual de 

executie a bugetului de stat, a contului anual de 

executie a bugetului asigurărilor sociale de stat; 

d. fondurilor speciale; 

e. inclusiv si a conturilor anuale de executie ale 

bugetelor locale. 

 

42. Principalele tipuri de cheltuieli ale institutiilor publice finantate 

de la bugetul de stat: 

206; 208; 682 100; 105; 404 

a. 641.10.01 = 421 

b. 645.10.03 = % 

431; 437 
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43. 
Stabil

irea 

rezult

atului 

patri

moniului pentru institutiile publice finantate integral din bugetul de 

stat (contul 121.01.01) se determină astfel: 
 

 
 

 

 

 

 

44. Cheltuielile institutiei publice finantate integral din bugetul local 

se referă în principal la: materiale consumabile, cheltuieli postale si 

taxe de comunicatii, amortizarea activelor fixe, etc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

c. 6028.20.01 = % 

3028.3; 3028.4; 3028.5 

d. % 

641.10.01; 645.10.03; 

6028.20.01 

= % 

421; 431; 437; 3028.3; 

3028.4; 3028.5 

e. 401 = % 

626.20.01.08; 610.20.01.04 

a. 770.01 = 121.01.01 

b. 121.01.01 = 6xx 

c. % 

770.01; 121.01.01 

 % 

121.01.01; 6xx 

d. 707 = 121 

e. 121 = 6xx 

a. % 

6028.20.01.30 

626.20.01.08 

6811.71.01 

= 521.01 

b. 6811.71.01 = 281 

c. 6xx = 512.01.00 

d. % 

6028.20.01.30 

626.20.01.08 

6811.71.01 

= % 

521.01; 281 

e. 6xx = 531.01 
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45. Stabilirea rezultatului patrimonial pentru institutiile publice 

finantate integral din bugetul local (contul 121.01.02) se determină 

astfel: 
 

 

 

 

46. 

Avansurile acordate beneficiarilor din Fondurile Europene 

neranbursabile în cadrul mecanismului decontării cererilor de plată, în 

care se regasesc si institutiile publice finantate integral din bugetele 

locale, devenite venituri proprii si subventii. Disponibilul în lei se 

înregistrează astfel: 

 

 

 

 

 

 

 

 

47. Încasarea sumelor de la autoritătile de management reprezentând 

cheltuieli rambursabile si contravaloarea taxei pe valoarea adaugată 

neeligibila aferentă cheltuielilor eligibile cuprinse în cererea de plată, 

în contul distinct de disponibil deschis pe numele beneficiarilor la 

Trezoreria Statului: 
 

 

 

 

 

 
 

a. 770.02 = 121.01.02 

b. 121.01.02 = 6xx 

c. 718.00 = 121 

d. 121 = 718.00 

e. % 

770.02; 121.01.02 

= % 

121.01.02; 6xx 

a. 4545.1.2 (4545.2.2.; 

4545.3.2) 

= 5151.1.1 (5151.1.2; 

5151.1.3) 

b. 5151.1.1 = 401 

c. 5151.1.2  4545.1.2 

d. 4545.1.2 si/sau 

4545.3.2 

= 5151.1.1  si/sau 

5151.1.3 

e. 5151.1.3 = 4545.3.2 

a. 515.01 = 458.05.02 (458.05.03) 

b. 515.01 = 401 

c. 458.05.02 = 515.01 

d. 515.01  458.05.02  si/sau 458.05.03 

e. 458.05.03 = 515.01 
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48. Virarea sumelor primite de la autoritătile de management din 

contul distinct disponibil în contul propriu de disponibilităti al 

institutiilor publice finantate din venituri proprii si subventii. 
 

 

 

 

 

 

 

49. Conform 

extrasului de cont, disponibilul institutiei publice finantate din 

venituri proprii si subventii se prezintă astfel: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

50. Stingerea creantei fată de Comisia Europeană – la momentul 

depunerii cererii de rambursare la autoritătile de management: 

 

 

 

 

 

 

51. Sumele primite de la Comisia Europeană reprezentând venituri 

ale bugetului general consolidat – bugetul local  instrumente 

structurale pentru cota-parte din cheltuielile eligibile aferente 

fondurilor externe nerambursabile postaderare, inregistrarea contabila 

este: 

a. 581.01 = 515.01 

b. 531.01 = 401 

c. 581.01  515.01 

 581.01 = 515.01.01 

d. 515.01.01 = 4545.3.2 

e. 531.01 = 5515.02.02 

a. 4585.2 = 4584.01 (4584.02) 

b. 561/proiect/ 

Cap. 

= 581 

c. 515.01.01 = 401 

d. 4585.02 = 4584.01 si/sau 4584.02 

e. 531.01 = 404 

a. 4505.5 =       473 

b. 473 = 4505.5 

c. 450.05 = 473.01 

d. Nici una   

e. 4583.1.1 = 4585.2 
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52. 

Regularizarea sumelor primite de la autoritătile de management în 

baza cererilor de plată la subdiviziunile de venituri specifice 

programelor respective, concomitent cu diminuarea sumelor 

evidentiate la subdiviziunea de venituri “Sume primite în cadrul 

mecanismului decontării cererilor de plată”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

53. Persoanele juridice (potrivit art.1 din Legea contabilitatii 

nr.82/1991, modificată si republicată ultima dată în anul 2014) au 

obligatia să: 

a. efectueze inventarierea generală a elementelor de 

natura activelor, datoriilor  

si capitalurilor proprii detinute la începutul 

activitătii sale; 

b. cel putin o dată în cursul exercitiului financiar; 

c. verifice relevanta operatiunilor; 

d. in cazul fuziunii, divizării sau lichidării si în alte 

a. 450.05.04 = 473 

b. 775/proiect = 4583.1.1 

c. 4583.1.1 = 775/proiect 

d. 473 = 4505.4 

e. 458.03.01 = 775/Cap. 

a. - în rosu: 

5211/proiect/40.02.16 

= 581 

b. - în negru: 

5211/proiect/cap.45.02 

(cap.42.02.20) 

= 581 

c. 5311 = 401 

d. - în rosu: 

5211/proiect/40.02.16 

= 581 

 - în negru: 

5211/proiect/cap.45.02 

(cap.42.02.20) 

= 581 

e. 581 = 5211 
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situatii prevăzute de lege; 

e. inclusiv trebuie sa tina seama si de alte conditii 

prevazute de lege. 

54. Ministerul Economiei si Finantelor poate aproba pentru 

institutiile publice: 

a. exceptii de la regula inventarierii anuale pentru 

unele bunuri cu caracter  

special aflate în administrarea institutiilor publice; 

b. exceptii propuse de către ordonatorii principali de 

credite; 

c. rezultatul inventarierii să se înregistreaze în 

contabilitate potrivit reglementărilor contabile 

aplicabile; 

d. recomandarile expertilor contabili; 

e. documentul oficial de prezentare a situatiei 

patrimoniului aflat în administrarea statului si a 

unitătilor administrativ-teritoriale si a executiei 

bugetului de venituri si cheltuieli care este situatia 

financiară trimestrială si anuală. 

 

55. Institutiile publice la care contabilitatea nu este organizată în 

compartimente distincte sau care nu au persoane încadrate cu contract 

individual de muncă sau numite într-o functie publică, potrivit legii, 

pot încheia: 

a. cu persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit 

legii, membre ale Corpului Expertilor Contabili si 

Contabililor Autorizati din România; 

b. contracte de prestări de servicii, pentru conducerea 

contabilitătii; 

c. contracte pentru întocmirea situatiilor financiare 

trimestriale si anuale; 

d. încheierea contractelor se face cu respectarea 

Reglementărilor privind achizitiile publice de 
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bunuri si servicii, iar plata serviciilor respective se 

face din fonduri publice cu această destinatie; 

e. pot fi si alte oferte legale. 

56. Contabilitatea institutiilor publice asigură potrivit Bugetului 

aprobat si Normelor metodologice elaborate de Ministerul Economiei 

si Finantelor: 

a. înregistrarea drepturilor constatate si veniturilor 

încasate; 

b. angajamentelor bugetare si angajamentelor legale; 

c. plătilor de casă si a cheltuielilor efective, pe 

subdiviziunile clasificatiei bugetare; 

d. pot fi si alte angajamente cu conditia sa fie legale; 

e. nu este obligatoriu respectarea lor. 

 

57. La institutiile publice rezultatul executiei bugetare se stabileste: 

a. anual, potrivit reglementărilor contabile elaborate 

în acest sens; 

b. excedentul (+) sau deficitul (-) patrimonial se 

determină în conformitate cu Normele 

metodologice elaborate de Ministerul Economiei si 

Finantelor; 

c. pot fi si alte sugestii si informatii cu conditia sa fie 

legale; 

d. la comanda politică a Guvernului si Ministerul 

Economiei si Finantelor; 

e. in functie de nevoile fiecarei administratii publice.  

 

58. În cazul institutiilor publice, situatiile financiare anuale si, după 

caz, situatiile financiare anuale consolidate se depun la: 
a. unitătile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, 

în conformitate cu prevederile legale în vigoare, iar 

actionarii si angajatii unei societăti au dreptul să se 

informeze în legătură cu situatiile financiare anuale la 
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sediul social al societătii sau al societătii-mamă, fără 

nicio discriminare; 

b. situatiile financiare anuale se păstrează timp de 10 ani; 

c. existenta obligatorie a unei arhivi la sediul central; 

d. în caz de încetare a activitătii persoanelor fizice si/sau 

juridice, situatiile financiare anuale, precum si 

Registrele si celelalte documente se predau la Arhivele 

Statului, în conformitate cu prevederile legale în 

materie; 

e. inclusiv si alte conditii si informatii ce apar de la MFP. 

 

59. Activele fixe corporale aflate în patrimoniul institutiilor publice 

(OMFP nr. 3.471/2008) sunt formate din: 
  

a. terenuri si amenajări de terenuri; 

b. constructii, instalatii tehnice, mijloace de 

transport; 

c. animale si plantatii, mobilier, aparatură birotică, 

echipamente de protectie a valorilor umane si 

materiale; 

d. alte active fixe corporale; 

e. inclusiv si alte active fixe corporale. 

 

60. DGASPC în cursul unei luni desfăsoară activităti administrative 

si economice, care se concretizează în următoarele înregistrări 

contabile: 
 

a. % 

626.20.01.08 

3027 

610.20.01.03 

= 401 

b. % 

3029; 3031 

629.20.12 

= 401 
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c. 677.57.02.01 = 438 

d. 6811.71.01.01 = 2812 

e. % 

626.20.01.08 

3027 

610.20.01.03 

= 401 

 % 

3029; 3031 

629.20.12 

= 401 

 677.57.02.01 = 438 
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Teste grilă 

 Gestiunea financiară a întreprinderii 

 

1. Grupele de imobilizări definite în bilanţul contabil sunt: 

a) necorporale; 

b) active imobilizate cu durata peste un an; 

c) corporale; 

d) financiare; 

e) provizioane pentru deprecierea imobilizărilor. 

Care din variante nu este valabilă? 

 

2. Rata nominală a rentabilităţii economice de 130%, în condiţiile 

unei rate a inflaţiei de 100% reprezintă în termeni reali un procent de: 

a)  15%;  

b)  30%;  

c)  10%;  

d)  25%;  

e)  20%. 

 

3. Sursele proprii interne pentru finanţarea pe termen lung sunt: 

a) aporturi noi de capital, în numerar şi autofinanţarea;  

b) autofinanţarea şi subvenţii de la bugetul statului;  

c) subvenţii de la bugetul statului;  

d) autofinanţarea, vânzarea de imobilizări corporale şi financiare;  

e) autofinanţarea şi aporturi noi de capital în natură.  

 

4. Insuficienţa de fond de rulment apare atunci când: 

a) valoarea activului fix este mai mare decât a surselor permanente;  

b) valoarea activului fix este mai mare decât a surselor proprii;  

c) creditul comercial acordat de firmă este mai mare decât cel primit; 

d) scade disponibilul în casă şi/sau în contul de la bancă;;  

e) scade durata de încasare a clienţilor. 
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5. Contul de profit şi pierdere al unei întreprinderi oferă următoarele 

informaţii: Cifra de afaceri = 12.000, consumuri de la terţi = 5.600, 

cheltuieli cu personalul = 1.200, impozite şi taxe = 400, dobânzi =  

= 640, amortizări calculate = 800, impozit pe profit = 1.512. Indica-

torii valoarea adăugată VA, rezultatul curent RC şi capacitatea de 

autofinanţare CAF pot avea următoarele valori: 

a) VA = 4.800,   RC = 3.360,   CAF = 3.288; 

b) VA = 6.400,   RC = 3.360,   CAF = 3.288; 

c) VA = 5.200,   RC = 4.000,   CAF = 3.288; 

d) VA = 5.200,   RC = 3.360,   CAF = 5.440; 

e) VA = 6.400,   RC = 3.360,   CAF = 2.648. 

 

6. În anul de gestiune N o întreprindere a realizat o rentabilitate 

economică (return on assets-ROA) de 40%  în condiţiile unei datorii 

totale de 8.000 RON, ce reprezintă 40% din totalul pasivului bilanţier. 

Pentru această întreprindere rentabilitatea financiară realizată este de: 

a)  40%;  

b)  24%;  

c)  66,6%;  

d)  160%;  

e)  64%. 

 

7. O întreprindere realizează în exerciţiul N o cifră de afaceri de 

1.500 RON, cu o pondere a cheltuielilor variabile de 60%. La o 

creştere a cifrei de afaceri cu 10% în exerciţiul (N+1), rezultatul 

exploatării creşte cu 12%. În aceste condiţii, rezultatul exploatării în 

exerciţiul N a fost de (RON): 

a) 500;  

b) 750;  

c) 600;  

d) 180;  

e) nu se poate determina. 
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8. Indicatorii privind activitatea unei întreprinderi pe o perioadă de 

două exerciţii financiare consecutive se prezintă astfel: 

Nivel de activitate N–1 N 

Cifra de afaceri 8000 16000 

Cheltuieli variabile 4000 8000 

Cheltuieli fixe 1600 1600 
 

Valoarea corectă pentru coeficientul efectului de levier al exploatării 

este: 

a) 0,5;  

b) 0,63;  

c) 1;  

d) 1,25;  

e) 1,66. 

 

9. Rata lichidităţii reduse se calculează după relaţia: 

a) (valori disponibile plus valori realizabile)/total pasiv;  

b) (valori disponibile plus valori realizabile)/activ circulant;  

c) (valori disponibile plus valori realizabile)/datorii pe termen scurt;  

d) valori lichidabile pe termen scurt/total valori;  

e) (valori disponibile plus valori realizabile)/datorii pe termen lung. 

 

10. Pentru o firmă se cunosc: preţ de vânzare unitar: 2 mil; costuri 

fixe: 60.000 mil; cost variabil mediu: 1,5 mil; producţia iniţială: 

200.000 bucăţi. Calculaţi cu cât va creşte profitul firmei, în condiţiile 

în care producţia creşte cu 50%: 

a) cu 150%;  

b) de 2 ori;  

c) cu 125%;  

d) cu 100%;  

e) cu 25%. 

 

11. Fondul de rulment negativ arată: 

a) neutilizarea tuturor capitalurilor disponibile;  

b) active circulante mai mari decât pasivele curente;  

c) active imobilizate mai mari decât activele curente;  
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d) trezoreria netă negativă;  

e) active circulante mai mici decât pasivele curente. 

 

12. Rata nominală a rentabilităţii economice de 120%, în condiţiile 

unei rate a inflaţiei de 50% reprezintă în termeni reali un procent de: 

a) 20%;  

b) 70%;  

c) 46,66%;  

d) 25%;  

e) 50%. 

 

13. Valoarea adăugată se defineşte ca fiind: 

a) diferenţa dintre producţia marfă fabricată şi cheltuielile de 

exploatare; 

b) diferenţa dintre cifra de afaceri şi cheltuielile aferente cifrei de 

afaceri; 

c) diferenţa dintre producţia exerciţiului şi consumurile intermediare 

(consumurile provenite de la terţi); 

d) diferenţa dintre veniturile din exploatare şi cheltuielile de 

exploatare; 

e) încasările realizate din vânzarea producţiei marfă fabricate. 

 

14. Analiza pragului de rentabilitate permite obţinerea unor rezultate 

de gestiune utile pentru previziunea întreprinderii, cum ar fi, de 

exemplu, stabilirea profitului previzional la o variaţie dată a cifrei de 

afaceri. În acest scop se dau următoarele date (RON): cifra de afaceri 

realizată în perioada curentă 2400; cheltuielile variabile 1920; 

cheltuieli fixe 120; creşterea cifrei de afaceri pentru perioada de 

previziune 10%. Mărimea profitului previzionat va fi de: 

a) 2475;  

b) 408;  

c) 3300;  

d) 13200;  

e) 1000.  
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15. Capacitatea de autofinanţare poate fi calculată cu relaţiile:  

a) Rezultatul net al exerciţiului + Venituri calculate – Cheltuieli 

calculate – Venituri din cesiuni; 

b) Venituri încasabile + Venituri calculate – Cheltuieli plătibile – 

Venituri din cesiuni; 

c) Rezultatul net al exerciţiului + Cheltuieli calculate – Venituri 

calculate – Venituri din cesiuni; 

d) Rezultatul net al exerciţiului + Cheltuieli calculate + Venituri din 

cesiuni – Venituri calculate; 

e) Excedentul brut al exploatării + Cheltuieli plătibile – Venituri din 

cesiuni. 

 

16. Pasivul bilanţului financiar este ordonat după: 

a) lichiditate;  

b) exigibilitate;  

c) valoare;  

d) randament;  

e) eficienţă. 

 

17. Pentru o firmă pragul de rentabilitate reflectă: 

a) valoarea cifrei de afaceri la care marja asupra cheltuielilor 

variabile este egală cu cheltuielile fixe;  

b) valoarea cifrei de afaceri la care cheltuielile sunt nule ; 

c) valoarea cifrei de afaceri la care marja asupra cheltuielilor 

variabile este egală cu cheltuielile variabile;  

d) valoarea cifrei de afaceri la care activitatea firmei intră în pierdere;  

e) valoarea cifrei de afaceri până la care activitatea firmei este 

profitabilă. 

 

18. Contul de profit şi pierdere al unei întreprinderi oferă următoarele 

informaţii: cifra de afaceri = 24.000, consumuri de la terţi = 11.200, 

cheltuieli cu personalul = 2.400, impozite şi taxe = 800, dobânzi = 

1.280, amortizări calculate = 1.600, impozit pe profit = 3.024. 

Indicatorii valoarea adăugată (VA), rezultatul curent (RC) şi 

capacitatea de autofinanţare (CAF) au următoarele valori: 

a) VA = 12.800,  RC = 6.720,   CAF = 4.648; 
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b) VA = 8.400,   RC = 6.720,   CAF = 4.648; 

c) VA = 11.200,  RC = 4.000,   CAF = 5.296; 

d) VA = 12.800,  RC = 4.000,   CAF = 4.648; 

e) VA = 12.800,  RC = 6.720,   CAF = 5.296. 

 

19. Schimbările din mediul extern firmei au amplificat funcţiile finan-

ciare ale planificării (proiectării). Care din următoarele sunt funcţii 

motivaţionale? 

a) autorizarea repartiţiei, redarea performanţelor posibile, previziunea 

şi simularea; 

b) redarea performanţelor posibile, previziunea şi simularea, 

fundamentarea financiară a deciziilor economice; 

c) previziunea şi simularea, fundamentarea financiară a deciziilor 

economice, rezolvarea de conflicte şi satisfacerea intereselor; 

d) redarea performanţelor posibile, rezolvarea de conflicte şi 

satisfacerea intereselor, asigurarea conducerii participative; 

e) redarea performanţelor posibile, fundamentarea financiară a 

deciziilor economice, rezolvarea de conflicte şi satisfacerea 

intereselor; 

 

20. Pentru o întreprindere, raportul 
propriuCapital

Activ
= 120%. Pentru 

această întreprindere, indicatorul 
propriuCapital

totaleDatorii
 este: 

a) 20%;  

b) 1,2%;  

c) 0,2%;  

d) nu se poate calcula;  

e) 12%. 

 

21. Din bilanţul unei întreprinderi întocmit la sfârşitul exerciţiului 

contabil rezultă următoarele date (RON): activ imobilizat 100; activ 

circulant 200; capital social 50; rezerve 25; datorii pe termen lung 

125; datorii pe termen scurt 100. Valoarea indicatorului trezorerie 

netă este: 
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a) 125;  

b) 100;  

c) 75;  

d) 50;  

e) 0. 

 

22. Activele circulante, în sensul bilanţului contabil, sunt cele 

caracterizate prin: 

a) lipsa corpului material; 

b) existenţa corpului material; 

c) nu are importanţă materialitatea corpului lor; 

d) sunt diferite de mijloacele băneşti; 

e) nu au caracter durabil. 

 

23. La o cifră de afaceri de 7.800 u.m., cu 64% cheltuieli variabile şi 

2386,8 u.m. cheltuieli fixe, pragul de rentabilitate este de: 

a) 3729,4;  

b) 2808;  

c) 6630;  

d) 4243,2;  

e) 2386,8. 

 

24. Bilanţul unei întreprinderi în exerciţiul N prezintă următoarele 

informaţii: imobilizări = 1.600; stocuri = 500; creanţe = 300; 

lichidităţi = 120; capitaluri proprii = 800; datorii financiare pe termen 

lung = 320; datorii de exploatare = 1.200; credite bancare curente = 

200. Indicatorii situaţie netă (SN), fond de rulment (FR), trezoreria 

netă (TN) au următoarele valori:  

a) SN = 800,  FR = –400,   TN = 880; 

b) SN = 1.000,  FR = 480,   TN = 80; 

c) SN = 1120,   FR = –480,   TN = 880; 

d) SN = 800,   FR = –480,   TN = –80; 

e) SN = 800,   FR = 480,  TN = 880. 
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25. Investiţiile în maşini, utilaje, echipamente şi instalaţii necesare 

pentru comercializarea produselor finite ale firmei se regăsesc în 

bilanţul contabil în: 

a) pasivul de exploatare;  

b) activele circulante; 

c) imobilizări corporale;  

d) imobilizări financiare; 

e) active imobilizate cu durata peste un an. 

 

26. O întreprindere dispune de următoarele informaţii: imobilizări = 

1.800; stocuri = 200; creanţe = 140; lichiditaţi = 60; capitaluri proprii 

= 1.700; datorii pe termen lung = 230; datorii de exploatare = 70; 

credite bancare curente = 200. Indicatorii fond de rulment FR, nevoia 

de fond de rulment NFR şi trezoreria netă TN au următoarele valori: 

a) FR = 130,  NFR = 270,  TN = –140; 

b) FR = 300,  NFR = -540,  TN = –140; 

c) FR = –130,  NFR = 270,  TN = –500; 

d) FR = 130,  NFR = 100,  TN = –500; 

e) FR = –130,  NFR = -540,  TN = –140. 

 

27. Rata internă de rentabilitate a investiţiei este: 

a) valoarea de piaţă curentă a investiţiei;  

b) suma la care fiind vândută, investiţia ar aduce încasarea cea mai 

mare;  

c) suma necesară azi pentru a înlocui investiţia cu o alta nouă absolut 

similară;  

d) rata de actualizare care asigură o valoare actuală netă nulă;  

e) rata de actualizare care asigură o valoare actuală netă pozitivă. 

 

28. Datoriile de tip comercial se referă strict la cele privind: 

a) clienţii creditori, furnizori şi băncile;  

b) băncile; 

c) clienţii creditori şi furnizorii;  

d) băncile, statul şi asigurările sociale; 

e) furnizorii şi băncile. 
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29. Clasificarea patrimonială în bilanţul funcţional se face după: 

a) tipul de mijloace şi lichiditatea lor; 

b) provenienţa sursei şi exigibilitatea ei; 

c) funcţia de care este legată sursa şi căreia îi serveşte mijlocul; 

d) tipul de mijloace şi provenienţa sursei; 

e) lichiditate, exigibilitate şi solvabilitate. 

 

30. Titlurile de participaţie sunt: 

a) valori mobiliare de plasament; 

b) titluri achiziţionate pentru valorificarea diferenţei de curs; 

c) titluri cumpărate strict pentru accesul la un divident despre care se 

ştie că ar putea fi tentant; 

d) obligaţiuni ale trezoreriei; 

e) plasamente ce au ca obiectiv accesul la controlul unei alte societăţi 

comerciale. 

 

31. Rata internă de rentabilitate a proiectelor de investiţii este acea 

rată de actualizare pentru care: 

a) valoarea actuală netă este pozitivă;  

b) valoarea actuală netă este zero;  

c) valoarea actuală netă este negativă;  

d) valoarea actuală a veniturilor este mai mare decât valoarea actuală 

a costurilor;  

e) investiţia aduce profit.  

 

32. La o cifră de afaceri de 15.000 RON marja asupra cheltuielilor 

variabile este de 45% şi cheltuieli fixe de 3.600 RON. Valoarea cifrei 

de afaceri pentru care marja asupra cheltuielilor variabile este egală 

cu cheltuielile fixe este de: 

a) 6.750;  

b) 6.545;  

c) 8.000;  

d) 33.333;  

e) 15.000. 
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33. Veniturile din vânzarea producţiei se înscriu în contul de rezultate 

la: 

a) venituri din exploatare;  

b) venituri financiare; 

c) venituri din vânzarea mărfurilor;  

d) venituri excepţionale; 

e) disponibilităţi băneşti în cont sau casă. 

 

34. Scopul bilanţului financiar este de a şti dacă: 

a) întreprinderea este solvabilă în perspectiva continuării activităţii; 

b) întreprinderea este solvabilă în perspectiva încetării activităţii; 

c) întreprinderea are caracteristica de lichiditate şi îşi poate continua 

activitatea; 

d) întreprinderea are caracteristica de exigibilitate; 

e) întreprinderea are rezultate financiare satisfăcătoare pentru 

acţionari şi pentru autofinanţare. 

 

35. Se cunosc următoarele informaţii: Cifra de afaceri = 24.000, 

cheltuieli fixe = 5.760, ponderea cheltuielilor variabile în CA 40%. 

Cifra de afaceri pentru care profitul este zero, va fi: 

a) 60.000;  

b) 9.600;  

c) 6.400;  

d) 1428,6;  

e) 2.800. 

 

36. Pentru o întreprindere cunoaşteţi următoarele informaţii: 

– În perioada de bază: valoarea din bilanţ a stocurilor (Stoc0) = = 700 

RON, valoarea din bilanţ a creanţelor (Creanţe0) = 800 RON. 

– În perioada curentă: creşterea fondului de rulment (ΔFR) = = 1.700 

RON, nevoia de fond de rulment (NFR1) = 1.600 RON, iar variaţia 

trezoreriei nete = 400. Pentru această întreprindere datoriile de 

exploatare în perioada de bază sunt: 

a) 1.800 RON;  

b) 1.200 RON;  

c) 400 RON;  
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d) 100 RON;  

e) 1.400 RON. 

 

37. O rată anuală a dobânzii de 30% poate fi echivalentă cu o rată a 

dobânzii trimestriale de: 

a) 30%;  

b) 15%;  

c) 10,677%;  

d) 7,5%;  

e) 6,779%. 

 

38. Bilanţul financiar: 

a) este de regulă o analiză externă făcută, de obicei, de o bancă; 

b) este de regulă o analiză internă făcută de însăşi firma; 

c) este făcut în perspectiva continuării activităţii; 

d) este obligatoriu prin legea contabilităţii; 

e) este o procedură de lucru. 

 

39. Sursele la care serviciul financiar poate face apel pentru 

acoperirea cheltuielilor de refacere şi protejare a mediului 

înconjurător pot fi: 

a) rezultatele economice corespunzătoare costului (între cerere şi 

amortizare);  

b) profitul net;  

c) fondul de creditare;  

d) subvenţii pentru obiective de protecţia mediului de interes major;  

e) salarii. 

Care dintre acestea ar putea spori prin reducerea de impozit atunci 

când firma face investiţii ecologice (refacerea şi protecţia mediului)? 

 

40. În activul bilanţului financiar se includ: 

a) mijloacele în ordinea crescândă a lichidităţii lor; 

b) mijloacele în ordinea descrescândă a lichidităţii lor; 

c) sursele în ordinea crescândă a lichidităţii lor; 

d) sursele în ordinea descrescândă a lichidităţii lor; 

e) mijloacele în ordinea crescândă a exigibilităţii lor. 
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41. În veniturile excepţionale se înscriu: 

a) subvenţii pentru producţie;  

b) venituri din producţia imobilizată; 

c) degrevări de impozite;  

d) venituri din diferenţe de curs de schimb; 

e) cota parte din veniturile din operaţiuni efectuate în comun; 

 

42. În echilibrul financiar al întreprinderii, regula de gestiune finan-

ciară este cea a parităţii (egalităţii) dintre: 

a) scadenţele capitalurilor proprii cu cele ale capitalurilor împru-

mutate;  

b) maturităţile nevoilor de alocare a capitalurilor cu cele ale surselor 

de procurare a capitalurilor;  

c) ratele de solvabilitate şi ratele de lichiditate;  

d) rata de rentabilitate economică (ROA) şi cea financiară (ROE);  

e) venituri şi cheltuieli. 

 

43. Cheltuielile variabile (CV) ale întreprinderii S.C. XXX S.A. sunt 

de 600 u.m., strâns corelate cu cifra vânzărilor (CA) în sumă de 920 

u.m.. Cheltuielile fixe (CF) cu administraţia generală, cu amortizarea 

şi cu dobânzile sunt de 150 u.m.. În aceste condiţii, care se vor regăsi 

şi în anul viitor, profitul obtenabil la o creştere planificată a cifrei 

vânzărilor de 10%, va fi egal cu: 

a) 200 u.m.;  

b) 320 u.m.;  

c) 170 u.m.;  

d) 160 u.m.;  

e) 330 u.m.. 

 

44. Ratele de îndatorare pot fi exprimate astfel. Care din variante nu 

este valabilă? 

a) Capitaluri proprii/Îndatorarea la termen; 

b) Datorii totale/Activ imobilizat; 

c) Datorii totale/Capitaluri proprii; 

d) Împrumuturi pe termen lung/Capacitatea de autofinanţare; 

e) Capitaluri proprii/Capitaluri permanente. 
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45. În cheltuielile financiare din contul de rezultate se înscriu: 

a) cheltuielile de aprovizionare; 

b) cheltuieli de personal; 

c) cote părţi din cheltuielile privind operaţiuni desfăşurate în comun; 

d) cheltuieli nete din cesiunea valorilor mobiliare de plasament; 

e) amortismente şi provizioane. 

 

46. Bilanţul şi contul de profit şi pierderi al exerciţiului N prezintă 

următoarele informaţii: imobilizări 1287,5; stocuri 325; creanţe 125; 

lichidităţi 125; capitaluri proprii 937,5; datorii pe termen lung 662,5; 

datorii de exploatare 262,5; cifra de afaceri 1875. Nevoia de fond de 

rulment exprimată în zile de rotaţie în raport cu cifra de afaceri este: 

a) 12 zile;  

b) 60 zile;  

c) 21,6 zile;  

d) 36 zile;  

e) 90 zile. 

 

47. La sfârşitul exercitiului N se prezintă următoarea situaţie (RON): 

imobilizări 1.500; stocuri materii prime 800; stocuri produse finite 

1.000; clienţi 1.100; disponibilităţi 700; datorii către furnizori 1.100; 

cifra de afaceri 6.000 (se consideră un an = 360 de zile; un trimestru = 

90 de zile). Perioada viitoare estimează o cifră de afaceri trimestrială 

în sumă de 1.800. În aceste condiţii nevoia de fond de rulment 

trimestrială previzionată va fi de (RON): 

a) 3.000;  

b) 1.200;  

c) 2.160;  

d) 108;  

e) 1800. 

 

48. Pentru proiecte de investiţii eficiente cu VAN > 0 şi cu risc de 

exploatare al întreprinderii, rata internă de rentabilitate RIR este: 

a) egală cu rata dobânzii fără risc, Rf;  

b) mai mare decât costul capitalurilor proprii ale întreprinderii, Kc;  

c) mai mare decât rata dobânzii fără risc, Rf;  



 327 

d) egală cu rata inflaţiei, Rinfl;  

e) mai mică decât costul capitalurilor proprii ale întreprinderii, Kc. 

 

49. Cheltuielile legate de utilităţi şi servicii externe se înscriu în 

contul de rezultate în: 

a) cheltuieli de exploatare;  

b) cheltuieli financiare;  

c) cheltuieli excepţionale; 

d) nu se înscriu;  

e) cheltuieli în avans. 

 

50. Care dintre ratele următoare nu este o formă a rentabilităţii econo-

mice? 

a) ;1
economicActiv

netfitPro
    

b) ;
1

economicActiv

EBIT 
     

c) ;
investiteCapitaluri

CA
     

d) 
;

Pr

economicActiv

netofit
  

 

e) .
Im NFRo

EBE


          

unde: 

– EBIT  = profit înainte de dobânzi şi de impozitul pe 

profit; 

– I  = impozitul pe profit; 

– EBE  = excedentul brut de exploatare; 

– Imo  = imobilizări; 

– NFR  = nevoia de fond de rulment; 

– CA  = cifra de afaceri. 
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51. Bilanţul înainte de repartizarea profitului oferă următoarele infor-

maţii (RON): active circulante 50.000, din care disponibilităţi 20.000; 

capital social 20.000; profit net nerepartizat 15.000, urmând a se 

repartiza 7.000 pentru reinvestire şi restul se va distribui sub formă de 

dividend; datorii financiare totale 60.000 din care 20.000 credite 

bancare curente; datorii de exploatare 30.000. 

Indicatorii, fond de rulment (FR), nevoia de fond de rulment (NFR) şi 

trezoreria netă (TN), au următoarele valori (RON): 

a)  FR = 0,  NFR = +8.000,   TN = –8.000; 

b)  FR = –8.000,  NFR = –8.000,   TN = 0; 

c) FR = 0,  NFR = –8.000,   TN = –8.000; 

d)  FR = +8.000,  NFR = –8.000,   TN = 16.000; 

e)  FR = +8.000,  NFR = +8.000,   TN = 0. 

 

52. Bilanţul unei întreprinderi pune în evidenţă valoarea activului 

total în sumă de 100.000 RON, finanţată în proporţie de 30% din 

capitaluri proprii, 40% din datorii financiare pe termen lung şi restul 

din datorii pe termen scurt. Rata activelor circulante (rata de 

structură) este de 55%. În aceste condiţii rata lichidităţii generale va 

fi: 

a) 1,83;  

b) 0,545;  

c) 3,333;  

d) 1,55;  

e) 0,25. 

 

53. Analiza funcţională a contului de profit şi pierdere pune în evi-

denţă anumiţi indicatori, dintre care:  

a) profitul brut al vânzărilor;  

b) profitul înaintea impozitării;  

c) marja asupra cheltuielilor variabile;  

d) profitul sau pierderea netă ce provine din activităţile ordinare;  

e) profitul net al exerciţiului. 

Care din variante nu este corectă? 
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54. O întreprindere dispune de următoarele informaţii (RON): 

imobilizări = 800; stocuri = 240; creanţe = 140; lichidităţi = 60; 

capitaluri proprii = 700; datorii pe termen lung = 260; datorii de 

exploatare = 80; credite bancare curente = 200; fondul de rulment 

(FR), nevoia de fond de rulment (NFR) şi trezorerie netă (TN) au 

următoarele valori: 

a)  FR = 300 RON,  NFR = 160 RON,  TN = 120 RON; 

b)  FR = 160 RON,  NFR = 300 RON,  TN = –140 RON; 

c)  FR = 300 RON,  NFR = 160 RON,  TN = –140 RON; 

d)  FR = –100 RON,  NFR = 160 RON,  TN = 120 RON; 

e)  FR = 160 RON,  NFR = 400 RON,  TN = –140 RON. 

 

55. Din bilanţul unei întreprinderi întocmit la sfârşitul exerciţiului 

contabil rezultă următoarele date (RON): activ imobilizat 100; activ 

circulant 200; capital social 50; rezerve 25; datorii pe termen lung 

125; datorii pe termen scurt 100. Valoarea fondului de rulment este: 

a) 100;  

b) -25;  

c) -100;  

d) 50;  

e) nu se poate calcula. 

 

56. O întreprindere prezintă următoarele informaţii (RON): 

imobilizări = 1800; stocuri = 200; creanţe = 180; lichidităţi = 80; 

capitaluri proprii = 1700; datorii pe termen lung = 280; datorii de 

exploatare = 80; credite bancare curente = 200. Indicatorii fond de 

rulment (FR), nevoia de fond de rulment (NFR) şi trezoreria netă 

(TN) au următoarele valori: 

a) FR = 260,  NFR = –540,  TN = –120; 

b) FR = –180,  NFR = 300,  TN = –360; 

c) FR = 260,  NFR = 120,  TN = –360; 

d) FR = 180,  NFR = 300,  TN = –120; 

e) FR = 180,  NFR = 120,  TN = 60. 
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57. O întreprindere dispune de următoarele informaţii (RON):  

imobilizări = 1200; stocuri = 360; creanţe = 210; lichidităţi = 90; 

capitaluri proprii = 1050; datorii pe termen lung = 390; datorii de 

exploatare = 120; credite bancare curente = 300. Capitalurile perma-

nente (CPm), activul net (AN) şi trezoreria netă (TN) sunt: 

a) CPm = 1740,  AN = 1050,  TN = –240; 

b) CPm = 1440,  AN = 1050,  TN = –240; 

c) CPm = 1050,  AN = 1740,  TN = 90; 

d) CPm = 1050,  AN = 1740,  TN = –240; 

e) CPm = 1440,  AN = 1050,  TN = –210. 

 

58. Bilanţul unei întreprinderi în exerciţiul N prezintă următoarele 

informaţii (RON): imobilizări = 1600; stocuri = 500; creanţe = 300; 

lichidităţi = 120; capitaluri proprii = 800; datorii financiare pe termen 

lung = 320; datorii de exploatare = 1200; credite bancare curente = 

200. Indicatorii situaţie netă (SN), fond de rulment (FR), trezorerie 

netă (TN) şi rata de finanţare a nevoii de fond de rulment )( NFRR  au 

următoarele valori: 

a) SN = 800 RON,  FR = –400 RON,  TN = 880 RON,  83,0NFRR ; 

b) SN = 1000 RON,  FR = 480 RON,  TN = 80 RON,  2,1NFRR ; 

c) SN = 1120 RON,  FR = –480 RON,  TN = 880 RON,  

2,1NFRR ; 

d) SN = 800 RON,  FR = –480 RON,  TN = 80 RON, 2,1NFRR ; 

e) SN = 800 RON,  FR = –480 RON,  TN = –80 RON,  2,1NFRR  

 

59. Pentru întreprinderi mărimea cash-flow-ului de gestiune este 

determinată în cea mai mare parte de: 

a) cash-flow-ul disponibil;  

b) cash-flow-ul pentru creditori;  

c) cash-flow-ul pentru acţionari;  

d) cash-flow-ul de exploatare;  

e) cash-flow-ul pentru creditori minus cel pentru acţionari. 
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60. Situaţia netă negativă apare atunci când: 

a) capitalurile proprii sunt mai mici decât datoriile pe termen lung;  

b) capitalurile împrumutate sunt mai mici decât capitalurile proprii;  

c) capitalurile proprii sunt mai mici decât zero;  

d) capitalurile proprii sunt mai mici decât capitalurile împrumutate;  

e) capitalurile proprii sunt mai mari decât datoriile pe termen lung. 

 

61. Prin intermediul analizei pragului de rentabilitate, se pot obţine 

următoarele informaţii:  

a) care sunt modalităţile de reducere a cheltuielilor fixe; 

b) cu cât se reduc cheltuielile variabile la o creştere a cifrei de afaceri 

cu un anumit procent; 

c) cu cât se reduc cheltuielile fixe la o creştere a cifrei de afaceri cu 

un anumit procent; 

d) cu cât va creşte cifra de afaceri în exerciţiul financiar viitor;  

e) cifra de afaceri pentru care rezultatul este nul. 

 

62. Care dintre următoarele relaţii nu poate fi utilizată pentru calculul 

cash-flow-ului de gestiune (CFgest) ? 

a) Cfgest = Profitul exploatării + Amortizarea + Dobânzi + Venituri 

financiare – Cheltuieli financiare (exclusiv dobânzile) ± Rezultate 

excepţionale – Impozit; 

b) CFgest = Profitul exploatării – Impozit + Amortizare;  

c) CFgest = EBIT – Impozit + Amortizare; 

d) CFgest = EBE + Venituri financiare – Cheltuieli financiare 

(exclusiv dobânzi) ± Rezultat excepţional – Impozit;  

e) CFgest = Profitul exploatării – Impozit – Amortizare. 

 

63. O întreprindere cu active comerciale de AE0 = 465, formate din 

capitaluri proprii de CPR0 = 365 şi din datorii de DAT0 = 100, a 

realizat un profit net de PN1 = 66 şi dobânzi de Dob1 = 50. În aceste 

condiţii, rata rentabilităţii economice este egală cu: 

a) 18,08%;  

b) 14,19%;  

c) 10,75%;  

d) 24,95%;  
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e) 8,83%. 

 

64. Contul de profit şi pierdere oferă următoarele informaţii (RON): 

cifra de afaceri = 6000; cheltuieli materiale = 2800; cheltuieli cu 

personalul = 600; impozite, taxe şi vărsăminte asimilate = 200; 

dobânzi = 320; amortizarea imobilizărilor = 400; impozit pe profit = 

756. Să se calculeze excedentul brut de exploatare (EBE), rezultatul 

curent (RC) şi capacitatea de autofinanţare (CAF): 

a) EBE = 3200,  RC = 1680,  CAF = 1644; 

b) EBE = 2400,  RC = 924,  CAF = 1324; 

c) EBE = 2000,  RC = 1680,  CAF = 2080; 

d) EBE = 2400,  RC = 1680,  CAF = 1324; 

e) EBE = 2400,  RC = 1680,  CAF = 1644. 

 

65. La o cifră de afaceri de 17.500 RON, cu 60% cheltuieli variabile 

şi 8.650 RON cheltuieli fixe din care 1.000 cheltuieli fixe cu 

dobânzile, pragul de rentabilitate este de (RON): 

a) 21.625;  

b) 19.125;  

c) 2808;  

d) 8.850;  

e) 7.650. 

 

66. Rata internă de rentabilitate a investiţiei este: 

a) valoarea de piaţă curentă a investiţiei;  

b) suma la care fiind vândută, investiţia ar aduce încasarea cea mai 

mare;  

c) suma necesară azi pentru a înlocui investiţia cu o alta nouă absolut 

similară;  

d) rata de actualizare care asigură o valoare actuală netă nulă;  

e) rata de actualizare pentru care VAN este pozitivă.  
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67. Valoarea unei actiuni după majorarea capitalului prin emisiunea 

de acţiuni este egală cu: 

a) ;
)(

)]()[(

NN

ENPN




  

b)  ;
)( NN
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
  

c)  ;
)(

)]()[(

NN

ENPN




  

d)  ;
)( NN

EN




   

e)  valoarea nominală. 

 

68. În perioada de bază durata de achitare a furnizorilor a fost de 130 

zile, iar pentru anul de plan s-a estimat o cifră de afaceri în sumă de 

40 mii RON şi o valoare a furnizorilor de 10 mii RON. În aceste 

condiţii durata de achitare a furnizorilor în anul de plan s-a redus cu: 

a)  90 zile;  

b)  40 zile;  

c)  30 zile;  

d)  50 zile;  

e)  60 zile.  

 

69. Se notează: AC = activ circulant; DC = datorii circulante; TA = 

trezorerie activă; TP = trezorerie pasivă; Kpr = capital propriu; RP = 

resurse permanente; NP = nevoi permanente. Fondul de rulment este: 

a) FR = AC – DC;  

b) FR = TA – TP;  

c) FR = Kpr – AC;  

d) FR = RP + NP  

e) FR = RP – NP. 

     

70. Necesarul de fond de rulment pozitiv face ca finanţarea activului 

circulant să se facă din:  

a)  capitalul fix; 
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b)  creditul comercial; 

c)  amortizare;  

d)  creditul bancar de trezorerie; 

e)  împrumut obligatar.  

 

71. Producţia exerciţiului include:  

a) producţia vândută, stocată, imobilizată, preţurile comparabile şi 

iniţiale; 

b) producţia vândută şi autoconsumul; 

c) producţia stocată, autoconsumul şi preţurile comparabile; 

d) producţia vândută, stocată, imobilizată şi preţurile comparabile; 

e) producţia vândută, stocată şi imobilizată. 

 

72. O rată nominală a rentabilitaţii economice de 150%, în condiţiile 

unei inflaţii de 5%, reprezintă în termeni reali un procent de: 

a)  145%;  

b)  155%;  

c)  185,7%;  

d)  138%;  

e) 150%. 

 

73. Potrivit bilanţului la 30.VI.2006 firma SC dispune de resurse 

proprii de 1103,9 RON şi are angajate credite bancare de 391,4 RON, 

din care 161,0 cu scadenţa peste un an. Activul bilanţier este de 

1695,9 RON, activul circulant 418,8RON iar disponibilităţile în sumă 

de 34,6 RON. Care este fondul de rulment al firmei (RON)? 

a)  nu se poate calcula; 

b) –431,0; 

c) +22,4;  

d) –200,6;  

e) –22,4. 

 

74. Necesarul de fond de rulment arată: 

a) nevoia de credite pe termen lung;  

b) nevoia unui credit obligatar din cauza lipsei de ofertă de credit 

bancar pe termen lung;  
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c) nevoia de credite bancare de trezorerie;  

d) nevoia de stocuri materiale pentru exploatare;  

e) nevoia de lichidităţi. 

 

75. Indicatorul valoare adăugată prezintă interes pentru că:  

a) realizează legătura între nivelul micro şi macroeconomic; 

b) exprimă mărimea absolută a rentabilităţii financiare; 

c) exprimă rezultatul tuturor operaţiilor curente ale întreprinderii; 

d) reflectă structura extraordinară a întreprinderii; 

e) nu reflectă structura financiară a întreprinderii. 

 

76. Durata de încasare a clienţilor în anul de bază este de 80 de zile, 

iar pentru anul de plan se estimează un volum al vânzărilor de 240 

RON (CA) şi o valoare a creanţelor – clienţi de 60 RON. În aceste 

condiţii, durata de încasare a clienţilor în anul de plan: 

a) creşte cu 10 zile;  

b) scade cu 10 zile;  

c) creşte cu 90 zile;  

d) creşte cu 22,5 zile;  

e) scade cu 90 zile. 

 

77. O întreprindere înregistrează în anul de bază o rotaţie a stocurilor 

de 60 de zile, iar pentru anul de plan estimează o accelerare a rotaţiei 

faţă de anul de bază cu 14 rotaţii/an. În aceste condiţii durata de 

rotaţie a stocurilor s-ar reduce cu: 

a) 14 zile;  

b) 18 zile;  

c) 46 zile;  

d) 42 zile;  

e) 90 zile. 

 

78. În cazul majorării capitalului social, prin aport nou în numerar, 

rezultă o primă de emisiune atunci când valoarea de emisiune a noilor 

acţiuni este: 

a) mai mare decât valoarea de piaţă a acţiunilor, după creşterea 

capitalului;  
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b) mai mare decât valoarea de piaţă a acţiunilor vechi;  

c) mai mică decât valoarea nominală;  

d) mai mare decât valoarea nominală;  

e) egală cu valoarea nominală. 

 

79. În funcţie de riscul pe care îl implică investiţiile pentru 

perspectiva întreprinderii, acestea sunt:  

a) umane, sociale, pentru publicitate şi reclamă, strategice; 

b) de înlocuire, comerciale, sociale, strategice; 

c) comerciale, sociale, de dezvoltare, pentru publicitate şi reclamă; 

d) de înlocuire, de modernizare, de dezvoltare, strategice; 

e) umane, pentru publicitate şi reclamă. 

 

80. Modelul Wilson de gestiune a stocurilor de materii prime şi 

materiale permite determinarea mărimii optime a stocului de 

aprovizionat (S). Pe baza stocului optim şi a necesarului anual de 

aprovizionat (N), se poate stabili intervalul mediu între două 

aprovizionări (i) astfel: 

a) i = (N*360)/S;  

b) i = (S*360)/N;  

c) i = N/S;  

d) i = S/N;  

e) i = S – N. 

 

81. La o cifră de afaceri realizată în perioada de bază în sumă de 

100.000 RON, o întreprindere înregistrează cheltuieli variabile de 

75.000 RON şi un profit de 10.000 RON. Pentru perioada de previ-

ziune estimează un profit de 18.000 RON. Utilizând modelul pragului 

de rentabilitate, obţinem un volum al noii cifre de afaceri pe care 

trebuie să-l realizeze întreprinderea în sumă de: 

a) 231.000 RON;  

b) 132.000 RON;  

c) 114.000 RON;  

d) 99.000 RON;  

e) 100.000 RON. 
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82. Dispuneţi de următoarele informaţii: cifra de afaceri 15000, 

cheltuieli variabile 8250, cheltuieli fixe 3600. Cifra de afaceri pentru 

care profitul este zero, va fi: 

a) 2320;  

b) 6750;  

c) 8000;  

d) 3150;  

e) 5100. 

 

83. La o cifră de afaceri de 6.000 u.m., cu 70% cheltuieli variabile şi 

1000 u.m. cheltuieli fixe de exploatare şi 350 u.m. cheltuieli fixe cu 

dobânzile, pragul de rentabilitate global este de: 

a) 8571,4;  

b) 4500;  

c) 3333;  

d) 1428,6;  

e) 5000. 

 

84. O întreprindere cu active comerciale de AE0 = 525, formate din 

capitaluri proprii de CPR0 = 425 şi din datorii de DAT0 = 100, a 

realizat un profit net de PN1 = 72 şi dobânzi de Dob1 = 54. În aceste 

condiţii, rata rentabilităţii economice este egală cu: 

a) 10,28%;  

b) 13,71%;  

c) 3,42%;  

d) 24%;  

e) 31%. 

 

85. Marja asupra cheltuielilor variabile este: 

a) diferenţa dintre cifra de afaceri şi cheltuielile directe; 

b) diferenţa dintre cifra de afaceri şi cheltuielile variabile; 

c) diferenţa dintre cheltuielile fixe şi profit; 

d) suma dintre cheltuielile variabile şi profitul net; 

e) diferenţa dintre profit şi cheltuielile variabile; 
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86. Rata lichidităţii imediate arată: 

a) măsura în care disponibilităţe acoperă datoriile pe termen scurt;  

b) ponderea valorilor disponibile în total valori;  

c) măsura în care disponibilităţile se găsesc sub formă de bani lichizi;  

d) ponderea valorilor lichidabile în 48 de ore în total valori;  

e) măsura în care disponibilităţile acoperă datoriile pe termen lung. 

 

87. Rata lichidităţii generale (Rlg) arată o situaţie normală atunci când 

valoarea ei este: 

a) sub 100%;  

b) între zero şi 0,5;  

c) negativă;  

d) pozitivă;  

e) supraunitară. 

 

88. Din bilanţul încheiat la sfârşitul exerciţiului N rezultă următoarea 

situaţie (mil. RON): 

 

Activ N–1 N Pasiv N–1 N 
Imobilizări 
Active 

circulante 

760 
200 

680 
700 

Capital propriu 
Datorii financiare 
Datorii de 

exploatare 

430 
500 
30 

520 
750 
110 

 

Din contul de profit şi pierderi aferent aceleaşi perioade s-au reţinut 

următoarele date (mil. mei): vânzări de mărfuri = 640; producţia 

vândută = 1200; consumuri de la terti = 920; cheltuieli cu personalul 

= 400; cheltuieli cu amortizarea = 200; cheltuieli cu dobânzile = 100; 

cota de impozit pe profit = 16%. Pe baza datelor de mai sus, 

rentabilitatea economică (Re) şi rentabilitatea financiară (Rf) vor avea 

următoarele mărimi: 

a) Re = 17,74%  Rf = 42,97%; 

b) Re = 30,62%  Rf = 42,97%; 

c) Re = 38,3%   Rf = 38%; 

d) Re = 17,74%  Rf = 17,74%; 

e) Re = 30,62%  Rf = 38%. 
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89. Din bilanţurile de deschidere (N–1) şi de închidere (N) ale unei 

întreprinderi rezultă următoarea situaţie (mii RON): 

Activ N–1 N Pasiv N–1 N 

Imobilizări 

Active 

circulante 

665 

175 

 

595 

612,5 

 

Capitaluri proprii 

Datorii financiare 

Datorii de exploatare 

376,25 

437,5 

26,25 

455 

656,25 

96,25 

TOTAL 840 1207,5 TOTAL 840 1207,5 

Din contul de profit şi pierderi s-au reţinut următoarele: profit net = 

115,5 mil.lei; cheltuieli cu dobânzile = 87,5 mil.lei. Rentabilitatea 

economică determinată ca media aritmetică ponderată a capitalurilor 

întreprinderii (calculată ca procent cu trei zecimale) va fi: 

a) 24,945%;  

b) 22,1%;  

c) 24,421%; 

d) 24,245%;  

e) 30%. 

 

90. Durata de încasare a clienţilor în anul de bază este de 60 de zile, 

iar pentru anul de plan se estimează un volum al vânzărilor de 20 mii 

RON şi o valoare a creanţelor-clienţi de 5 mii RON. În aceste 

condiţii, durata de încasare a clienţilor în anul de plan ar creşte cu: 

a) 1380 zile;  

b) 90 zile;  

c) 30 zile;  

d) 60 zile;  

e) 10 zile. 

 

91. Bilanţul şi contul de profit şi pierderi al exerciţiului N prezintă 

următoarele date (mii RON): 

Activ N–1 N Pasiv N–1 N 

Imobilizări 

Active 

circulante 

1900 

500 

1700 

1750 

Capitaluri proprii  

Datorii financiare  

Datorii de exploatare 

1075 

1250 

75 

1300 

1875 

275 

TOTAL 2400 3450 TOTAL 2400 3450 
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Cifra de afaceri 4600, cheltuieli monetare de exploatare 3715; 

amortizări 85; cheltuieli cu dobânzile 250; cota de impozit pe profit 

este de 38%. Valorile indicatorilor cash-flow de gestiune (CFgest) 

cash-flow disponibil pentru acţionari (CFDact) şi cash-flow 

disponibil pentru creditori (CFDcr) pot fi: 

a) CFgest = 259,  CFDact = 225,   CFDcr = –375; 

b) CFgest = 676, CFDact = 225,   CFDcr = –115; 

c) CFgest = 341, CFDact = –375,  CFDcr = 116; 

d) CFgest = 676, CFDact = 116,   CFDcr = 116; 

e) CFgest = 676, CFDact = 116,   CFDcr = –375. 

 

92. Contul de profit şi pierderi arată: 

a) numai profitul net realizat pe perioada unei zile; 

b) fluxurile de venituri şi cheltuieli care au marcat evoluţia 

ȋntreprinderii ȋn cursul exerciţiului financiar; 

c) fluxurile de materii prime;    

d) cheltuielile fixe; 

e) cheltuielile variabile. 

 

93. Formula (producţia exerciţiului – consumuri externe de la terţi) 

defineşte: 

a) valoarea adăugată;  

b) excedentul brut al exploatării;  

c) rezultatul exploatării;  

d) rezultatul curent;  

e) capacitatea de autofinanţare. 

 

94. Formula (rezultatul exploatării + veniturile financiare – cheltu-

ielile financiare) defineşte: 

a) valoarea adăugată;  

b) excedentul brut al exploatării;  

c) rezultatul curent;  

d) rezultatul net;  

e) rezultatul financiar. 
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95. O întreprindere înregistrează în anul de bază o rotaţie a stocurilor 

de 60 de zile iar pentru anul de plan estimează o accelerare a rotaţiei 

faţă de anul de bază cu 14 rotaţii/an. În aceste condiţii durata de 

rotaţie a stocurilor s-ar reduce cu: 

a) 14 zile;  

b) 18 zile;  

c) 12 zile;  

d) 46 zile;  

e) 42 zile. 
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Răspunsuri teste grilă  

 
 

1. b 26. a 51. b 76. a 

2. a 27. d 52. a 77. d 

3. d 28. c 53. c 78. d 

4. a 29. c 54. b 79. d 

5. e 30. e 55. a 80. b 

6. c 31. b 56. d 81. b 

7. a 32. c 57. e 82. c 

8. e 33. a 58. e 83. b 

9. c 34. b 59. d 84. d 

10. c 35. b 60. a 85. b 

11. e 36. b 61. e 86. a 

12. c 37. e 62. b 87. e 

13. c 38. a 63. d 88. b 

14. b 39. b 64. d 89. a 

15. c 40. a 65. a 90. c 

16. b 41. c 66. d 91. e 

17. a 42. b 67. a 92. b 

18. e 43. a 68. b 93. a 

19. d 44. b 69. e 94. c 

20. a 45. d 70. d 95. e 

21. e 46. d 71. e 

22. b 47. c 72. a 

23. c 48. b 73. c 

24. d 49. a 74. c 

25. c 50. c 75. a 
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Teste grilă  

Fiscalitate 

1. Impozitul pe salarii se calculează: 

a) bilunar; 

b) lunar; 

c) trimestrial; 

d) semestrial; 

e) anual. 

 

2. Din categoria impozitelor indirecte nu fac parte: 

a) taxa pe valoarea  adăugată; 

b) accizele; 

c) impozitul pe profit; 

d) taxa de timbru; 

e) taxele vamale. 

 

3. Accizele sunt: 

a) impozite directe; 

b) venituri nefiscale ale statului; 

c) taxe speciale de consumație; 

d) taxe de consumație care se aplică valorii adăugate; 

e) taxe de impozitare a profitului. 

 

4. Plata accizelor se efectuează până la data de: 

a) 15 ale lunii următoare; 

b) 25 ale lunii următoare; 

c) 30 ale lunii în care se calculează acciza; 

d) 1 a lunii următoare; 

e) 25 ale lunii în care se calculează accizele. 

 

 

5. Cotele de impozitare pentru taxa pe valoarea adăugată în România 

sunt: 
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a) 22%, 11%; 

b) 20%, 11%; 

c) 22%, 10 %; 

d) 19%, 9 %; 

e) 18%, 8%. 

 

6. Taxa pe valoarea adăugată: 

a) este o taxă parafiscală; 

b) este un impozit direct; 

c) este un impozit indirect; 

d) se aplică asupra profitului brut; 

e) este un impozit facultativ. 

 

7. Diferența dintre TVA–ul deductibil și TVA–ul de plată reprezintă: 

a) TVA-ul de plată; 

b) TVA–ul deductibil; 

c) TVA–ul de recuperat; 

d) TVA–ul colectat; 

e) TVA–ul neexigibil. 

 

8. Taxa vamală unică aplicată la export este de: 

a) 25%; 

b) 40%; 

c) 35%; 

d) 20%; 

e) 19%. 

 
9. Venitul realizat de BNR este impozitat prin aplicarea unei cote de: 

a) 38%; 

b) 80%; 

c) 25%; 

d) 100%; 

e) 16%. 

 

10. În România, pentru produsele de panificație, cota de impozitare 

pentru taxa pe valoarea adăugată este de: 
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a) 11%; 

b) 20%; 

c) 22%; 

d) 9%; 

e) 24%. 

 

11. Pentru un teren aflat în proprietatea unei persoane fizice: 

a) se plăteşte impozit pe teren anual, în două rate egale; 

b) se poate acorda o bonificaţie de până la 10% pentru plata cu 

anticipaţie a impozitului pe teren; 

c) se plăteşte impozit pe teren în funcţie de rangul localităţii şi de 

decizia consiliului local; 

d) toate răspunsurile de mai sus sunt corecte. 

e) sunt supuse doar taxe vamale de tranzit. 

 

12. Impozitul pe venitul persoanelor fizice: 

a) a fost abrogat; 

b) ţine cont doar de obiectul impozabil, adică de cuantumul 

veniturilor brute obţinute; 

c) ţine cont atât de obiectul impozabil, cât şi de situaţia personală a 

subiectului impozitului; 

d) este un impozit caduc; 

e) se practică doar în SUA. 

 

13. Ce tipuri de operaţiuni intră în sfera de aplicare a TVA? 

a) livrările de bunuri (la intern, intracomunitare, exportul); 

b) achiziţiile intracomunitare, prestările de servicii şi importul; 

c) operaţiunile care fac obiectul tratatelor de evitare a dublei 

impuneri; 

d) nici un tip de operaţiuni; 

e) livrările de bunuri (la intern, intracomunitare, exportul) și 

achiziţiile intracomunitare, prestările de servicii şi importul. 

 

 

14. Pentru o piesă de teatru, cota de impozit pe spectacole este: 

a) 2%;    
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b) 5%; 

c) 0%;     

d) în funcţie de calitatea piesei de teatru, măsurată prin sondaj de 

opinie; 

e) stabilită de consiliul de administraţie al instituţiei care organizează 

spectacolul. 

 

15. Taxa hotelieră: 

a) se aplică asupra tarifelor de cazare;  

b) se calculează prin aplicare unei cote cuprinse între 0.5%-5%; 

c) nu se percepe în cazul studenţilor; 

d) toate răspunsurile de mai sus sunt corecte; 

e) a fost abrogată. 

 
16. Împrumuturile de stat sunt destinate: 

a) acoperirii excedentului bugetar; 

b) acoperirii golurilor temporare de trezorerie, precum şi a deficitului 

bugetar; 

c) subvenţionării societăţilor de valori mobiliare; 

d) niciunul dintre răspunsurile de mai sus; 

e) investiţiilor în domeniul IT. 

 

17. Plătitorii de salarii şi de venituri asimilate salariilor au obligaţia 

de a calcula şi de a reţine impozitul aferent veniturilor fiecărei luni la 

data efectuării plăţii acestor venituri, precum şi de a-l vira la bugetul 

de stat până la data de: 

a) 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc aceste 

venituri; 

b) 25 inclusiv a lunii ianuarie a anului următor pentru care se plătesc 

aceste venituri; 

c) 15 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se plătesc aceste 

venituri; 

d) 15 inclusiv a lunii ianuarie a anului următor pentru care se plătesc 

aceste venituri; 

e) 31 decembrie al anului în curs. 
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18. În situaţia în care, la finele unei luni, o societate comercială 

înregistrează TVA colectată mai mică decât TVA deductibilă, va 

reflecta în contabilitate: 

a) TVA de plată; 

b) TVA neexigibilă; 

c) TVA de recuperat; 

d) doar TVA colectată; 

e) sold zero la toate conturile de TVA. 

 

19. Pentru terenul aferent unei clădiri, pentru suprafaţa ocupată de 

clădire: 

a) se plăteşte impozit pe teren anual, în două rate egale; 

b) se poate acorda o bonificaţie de până la 10% pentru plata cu 

anticipaţie a impozitului pe teren; 

c) se plăteşte impozit pe teren în funcţie de rangul localităţii şi de 

decizia consiliului local; 

d) nu se datorează impozit pe teren; 

e) se stabileşte de Consiliul local cuantumul impozitului. 

 

20. Cota de TVA aplicabilă livrării de manuale şcolare este: 

a) cota standard de 24%; 

b) cota redusă de 5%; 

c) cota redusă de 9%; 

d) cota zero; 

e) variabilă, în funcţie de ciclul de învăţământ la care se referă 

(primar, gimnazial, liceal). 

 

21. Impozitele reale : 

a) ţin cont de situaţia personală a subiectului impozitului; 

b) ţin cont doar de obiectul impozabil; 

c) sunt calculate de evaluatori autorizaţi; 

d) au fost desfiinţate; 

e) au cota zero. 

 

22. Inspecţia fiscală se exercită: 

a) prin Agenţia Naţională de Administrare Fiscală; 
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b) prin Agenţia Naţională de Administrare Fiscală şi prin auditorii 

financiari; 

c) prin Curtea de Conturi şi Unitatea Centrală de Armonizare pentru 

Auditul Public Intern; 

d) de consultanţii fiscali, prin înştiinţarea contribuabilului prin aviz de 

inspecţie fiscală sau inopinat; 

e) de auditorii interni. 

 

23. Creanţele fiscale reprezintă : 

a) obligaţii patrimoniale care rezultă din raporturile de drept material 

fiscal; 

b) drepturi patrimoniale care rezultă din raporturile de drept material 

fiscal; 

c) o formă de evaziune fiscală; 

d) o formă de plată anticipată a impozitelor; 

e)  un proces verbal. 

 

24. Cercetarea la faţa locului efectuată de organul fiscal se finalizează 

cu: 

a) raport de audit financiar;   

b) raport de audit public intern; 

c) proces verbal contravenţional;   

d) inventarierea patrimoniului; 

e) proces verbal. 

 

25. Taxa hotelieră se plăteşte: 

a) anual;    

b) trimestrial; 

c) lunar;    

d) semestrial; 

e) bilunar. 

 

26. Egalitatea în faţa impozitului presupune: 

a. ca impunerea să se facă în acelaşi mod pentru toate persoanele 

fizice şi juridice; 

b. diferenţierea sarcinii fiscale de la o persoană la alta; 
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c. ca impunerea să diferenţieze activităţile economice; 

d. ca impunerea să se facă în funcţie de situaţia personală a 

subiectului impozabil; 

e. diferenţierea sarcinii fiscale în funcţie de mărimea materiei 

impozabile. 

 

27. Impunerea în cote proporţionale: 

a. nu ţine seama de venitul sau averea contribuabilului; 

b. este o manifestare directă a principiului universalităţii bugetare; 

c. presupune aplicarea aceleiaşi cote de impozit indiferent de 

mărimea obiectului impozabil; 

d. constă în aceea că, odată cu creşterea venitului are loc şi creşterea 

cotei impozitului; 

e. presupune divizarea materiei impozabile în mai multe părţi. 

 

28. Pentru ca un impozit să aibă un randament fiscal ridicat trebuie să 

îndeplinească următoarele condiţii: 

a. să nu fie influenţat, într-un sens sau altul, de mutaţiile de ordin 

conjunctural ale ciclului economic; 

b. să aibă un caracter permanent; 

c. să nu existe posibilităţi, legale sau nelegale, de sustragere de la 

impunere a unei părţi din materia impozabilă; 

d. să poată fi adaptat în permanenţă necesităţilor de venituri ale 

statului; 

e. randamentul său nu trebuie să crească concomitent cu creşterea 

volumului producţiei. 

 

29. Evaluarea pe bază semnelor exterioare: 

a. se realizează pe baza declaraţiei unei terţe persoane; 

b. este o metodă directă de evaluare a materiei impozabile; 

c. este specifică impozitelor de tip real; 

d. permite stabilirea doar cu exactitate a valorii obiectului impozabil; 

e. elimină total posibilitatea sustragerii de la impunere a unei părţi din 

materia impozabilă. 
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30. Conform criteriului originii veniturilor, impunerea se efectuează 

de către autoritatea fiscală: 

a. din ţara căreia îi aparţine rezidentul; 

b. din ţara pe al cărei teritoriu s-au realizat veniturile; 

c. din ţara de origine a persoanei realizatoare de venituri; 

d. stabilită prin înţelegere cu realizatorul de venituri; 

e. dintr-o terţă ţară. 

 

31. Cum se poate determina cuantumul taxei pe valoarea adăugată 

datorată bugetului de stat? 

a. prin aplicarea cotei de impozit asupra valorii obţinute la finalul 

circuitului economic; 

b. prin aplicarea cotei proporţionale asupra preţului de vânzare din 

stadiul anterior, din rezultatul obţinut scăzându-se taxa pe valoarea 

adăugată aferentă stadiului anterior; 

c. prin aplicarea cotei de impozit asupra preţului de vânzare din 

stadiul respectiv, din rezultatul obţinut scăzându-se taxa (calculată în 

acelaşi mod) aferentă preţului de vânzare din stadiul anterior; 

d. prin aplicarea cotei de impozit asupra diferenţei dintre preţul de 

vânzare şi preţul de cumpărare din stadiul respectiv, din rezultatul 

respectiv scăzându-se taxa pe valoarea adăugată aferentă stadiului 

anterior; 

e. prin aplicarea cotei de impozit asupra valorii adăugate din stadiul 

respectiv, din rezultatul obţinut scăzându-se taxa pe valoarea 

adăugată aferentă stadiului anterior. 

 

32. Cheltuielile cu dobânzile aferente unui împrumut contractat de la 

o persoană fizică nerezidentă sunt integral deductibile la calculul 

impozitului pe profit în cazul în care: 

a) gradul de îndatorare a capitalului este mai mare decât trei;  

b) gradul de îndatorare a capitalului este mai mic sau egal cu trei;  

c) cheltuielile cu dobânzile sunt integral deductibile, indiferent de 

valoarea gradului de îndatorare deoarece împrumutul este contractat 

de la o persoană fizică nerezidentă; 

d) gradul de îndatorare a capitalului are o valoare negativă;  

e) cheltuielile cu dobânzile sunt integral nedeductibile, indiferent de 
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valoarea gradului de îndatorare deoarece împrumutul este contractat 

de la o persoană fizică nerezidentă; 

 

33. Tariful vamal al Comunităţii Europene cuprinde: 

1) Nomenclatura Combinată a mărfurilor; 

2) măsurile tarifare preferenţiale cuprinse în acorduri pe care le-a 

încheiat Comunitatea cu anumite ţări; sau grupuri de ţări şi care 

prevăd acordarea tratamentului tarifar preferenţial; 

3) măsurile tarifare preferenţiale adoptate unilateral de Comunitate 

pentru anumite ţări, grupuri de ţări sau teritorii; 

4) măsurile autonome de suspendare, care prevăd o reducere sau o 

exonerare de drepturi de import aferente anumitor mărfuri; 

5) alte măsuri tarifare prevăzute de legislaţia comunitară; 

6) informaţii obligatorii privind nivelul accizelor practicat în 

Comunitate; 

7) informaţii obligatorii privind nivelul TVA practicat în Comunitate. 

 

Răspunsul corect este: 

a. Nomenclatura Combinată a mărfurilor, măsurile autonome de 

suspendare, care prevăd o reducere sau o exonerare de 

drepturi de import aferente anumitor mărfuri, alte măsuri 

tarifare prevăzute de legislaţia comunitară;  

b. Nomenclatura Combinată a mărfurilor, măsurile tarifare 

preferenţiale cuprinse în acorduri pe care le-a încheiat 

Comunitatea cu anumite ţări; sau grupuri de ţări şi care 

prevăd acordarea tratamentului tarifar preferenţial, informaţii 

obligatorii privind nivelul accizelor practicat în Comunitate; 

c. Nomenclatura Combinată a mărfurilor, măsurile tarifare 

preferenţiale adoptate unilateral de Comunitate pentru 

anumite ţări, grupuri de ţări sau teritorii, măsurile autonome 

de suspendare, care prevăd o reducere sau o exonerare de 

drepturi de import aferente anumitor mărfuri, informaţii 

obligatorii privind nivelul accizelor practicat în Comunitate, 

informaţii obligatorii privind nivelul TVA practicat în 

Comunitate;  
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d. măsurile autonome de suspendare, care prevăd o reducere sau 

o exonerare de drepturi de import aferente anumitor mărfuri, 

informaţii obligatorii privind nivelul accizelor practicat în 

Comunitate, informaţii obligatorii privind nivelul TVA 

practicat în Comunitate;  

e. Nomenclatura Combinată a mărfurilor,  măsurile tarifare 

preferenţiale cuprinse în acorduri pe care le-a încheiat 

Comunitatea cu anumite ţări; sau grupuri de ţări şi care 

prevăd acordarea tratamentului tarifar preferenţial, măsurile 

tarifare preferenţiale adoptate unilateral de Comunitate pentru 

anumite ţări, grupuri de ţări sau teritorii, măsurile autonome 

de suspendare, care prevăd o reducere sau o exonerare de 

drepturi de import aferente anumitor mărfuri și alte măsuri 

tarifare prevăzute de legislaţia comunitară. 

 

34.  Executorul fiscal este împuternicit în faţa debitorului şi a terţilor 

prin: 

 a) delegaţia emisă de organul de executare silită; 

 b) legitimaţia de serviciu; 

 c) nu are nevoie de împuternicire;  

 d) legitimaţia de serviciu şi delegaţia emisă de organul de executare 

silită; 

 e) legitimaţia de executor fiscal şi delegaţia emisă de organul de 

executare silită. 

 

35. Nu intră în atribuţiile inspecţiei fiscale: 

a) verificarea concordanţei dintre datele din declaraţiile fiscale cu cele 

din evidenţa contabilă a contribuabilului;  

b) discutarea constatărilor şi solicitarea de explicaţii scrise de la 

reprezentanţii legali ai contribuabililor sau împuterniciţii acestora, 

după caz; 

c) efectuarea de constatări tehnico-ştiinţifice sau orice alte verificări 

solicitate de organele de urmărire penală în vederea lămuririi unor 

fapte ori împrejurări ale cauzelor aflate în lucru la aceste instituţii; 

d) solicitarea de informaţii de la terţi;  
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e) verificarea locurilor unde se realizează activităţi generatoare de 

venituri impozabile. 

 

36. În înţelesul impozitului pe venit, următoarele cheltuieli sunt 

deductibile limitat: 

a) donaţii de orice fel;  

b) impozitul pe venit suportat de plătitorul venitului în contul 

beneficiarilor de venit; 

c) cheltuielile efectuate de utilizator, reprezentând chiria - rata de 

leasing - în cazul contractelor de leasing operaţional, respectiv 

cheltuielile cu amortizarea şi dobânzile pentru contractele de leasing 

financiar, stabilite în conformitate cu prevederile privind operaţiunile 

de leasing şi societăţile de leasing;  

d) impozitul pe venit datorat potrivit Titlului III Impozitul pe venit, 

inclusiv impozitul pe venitul realizat în străinătate; 

e) ratele aferente creditelor angajate. 

 

37. Contribuabilul fără domiciliu fiscal în România, care are obligaţia 

de a depune declaraţii la organele fiscale: 

a) trebuie să desemneze un împuternicit, stabilit în Uniunea 

Europeană; 

b) nu trebuie să îndeplinească nicio altă formalitate;  

c) poate să desemneze un împuternicit; 

d) îşi desemnează un curator fiscal;  

e) trebuie să desemneze un împuternicit, cu domiciliul fiscal în 

România. 

 

38. Sunt scutiţi de la plata impozitului pe profit următorii 

contribuabili: 

a) persoanele fizice rezidente asociate cu persoane juridice române, 

pentru veniturile realizate atât în România cât şi în străinătate din 

asocieri fără personalitate juridică; 

b) persoanele juridice străine care desfăşoară activitate prin 

intermediul unui sediu/mai multor sedii permanente în România;  
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c) persoanele juridice străine şi persoanele fizice nerezidente care 

desfăşoară activitate în România într-o asociere cu sau fără 

personalitate juridică; 

d) persoanele juridice străine care realizează venituri din/sau în 

legătură cu proprietăţi imobiliare situate în România sau din 

vânzarea/cesionarea titlurilor de participare deţinute la o 

persoană juridică română;  

e) trezoreria statului. 

 

39. Acciza datorată bugetului de stat pe o unitate de măsură nu poate 

fi mai mică decât nivelul accizei minime prevăzute în Titlul VII – 

Accize şi alte taxe speciale din Legea nr.571/2003 privind Codul 

fiscal, cu modificările şi completările ulterioare , exprimat în 

echivalent euro/u.m., pentru următoarele produse accizabile: 

a) motorină;  

b) bere;  

c) ţigări şi ţigări de foi;  

d) păcură;  

e)  țigarete. 

 

40. Din punct de vedere al TVA, nu se aplică taxarea inversă în 

interiorul ţării pentru: 

a) transferul de certificate de emisii de gaze cu efect de seră;  

b) livrarea de deşeuri de plastic; 

c) transferul de certificate verzi;  

d) lucrările de construcţii – montaj;  

e) livrarea de materiale lemnoase, astfel cum sunt definite prin Codul 

silvic; 

f) livrarea de porumb. 

 

41. Care dintre următoarele afirmaţii referitoare la dubla impunere 

juridică internaţională este adevărată? 

a. reprezintă supunerea la impozit a aceleiaşi materii impozabile şi 

pentru aceeaşi perioadă de timp, de către două sau mai multe 

autorităţi fiscale din ţări diferite; 
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b. reprezintă supunerea la impozit a aceleiaşi materii impozabile şi 

pentru aceeaşi perioadă de timp, de către aceeaşi autoritate fiscală; 

c. reprezintă supunerea la impozit a aceleiaşi materii impozabile şi 

pentru perioade de timp diferite, de către două sau mai multe 

autorităţi fiscale din ţări diferite; 

d. exprimă gradul de fiscalitate dintr-o anumită ţară; 

e. este consecinţa politicilor economice protecţioniste. 

 

42. Procedeul scutirii totale, ca metodă de evitare a dublei impuneri 

internaţionale constă în faptul că: 

a. din venitul total obţinut (în cele două state) se deduce impozitul 

aferent venitului obţinut în străinătate, după care se impozitează cu 

cote progresive compuse (tranşe); 

b. din impozitul total datorat în ţara de reşedinţă se deduce impozitul 

plătit în străinătate; 

c. venitul obţinut în străinătate se adaugă la venitul obţinut în ţara de 

reşedinţă pentru a se stabili cota progresivă de impozit; 

d. venitul realizat în străinătate de rezidentul unei ţări, care a fost 

impus în acea ţară, se deduce în întregime din venitul total impozabil 

în ţara de reşedinţă; 

e. militarii şi persoanele fizice realizează venituri până la un anumit 

plafon. 

 

43. În cazul impozitelor pe veniturile persoanelor fizice au calitatea 

de subiect al impunerii: 

a. suveranii şi familiile regale; 

b. persoanele fizice rezidente şi nerezidente care realizează venituri 

pe teritoriul unui anumit stat; 

c. diplomaţii străini acreditaţi în ţara respectivă; 

d. persoanele nerezidente care se află în tranzit pe teritoriu unui 

anumit stat; 

e. militarii şi persoanele fizice care realizează venituri până la un 

anumit plafon. 
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44. Pentru a se obţine venitul impozabil, din venitul brut se scad: 

a. impozitul pe venit; 

b. cheltuielile pentru coşul zilnic; 

c. dobânzile încasate pentru creditele acordate; 

d. sumele prelevate la fondul de dezvoltare; 

e. primele de asigurare. 
 

45. Care sunt avantajele pe care le prezintă impunerea separată a 

veniturilor persoanelor fizice? 

a. nu tratează în mod diferenţiat veniturile în ceea ce priveşte modul 

de aşezare şi nivelul de cote; 

b. avantajează persoanele care realizează venituri din mai multe surse 

ce cad sub incidenţa unor impozite diferite; 

c. nu ţine cont de natura veniturilor, de sursele lor de provenienţă; 

d. intră sub incidenţa efectelor progresivităţii impunerii; 

e. evită apariţia dublei impuneri. 

 

46. Impozitul pe veniturile societăţilor de capital se determină, de 

regulă, cu ajutorul cotelor: 

a. fixe; 

b. regresive; 

c. progresive simple (globale); 

d. progresive compuse (pe tranşe); 

e. proporţionale. 

 

47. Impozitele pe substanţa averii se încadrează în categoria 

impozitelor: 

a. pe sporul de avere dobândit în timp de război; 

b. pe plusul de valoare imobiliară; 

c. propriu-zise asupra averii; 

d. asupra creşterii averii; 

e. pe circulaţia averii. 
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48. Ce avantaje prezintă impozitele indirecte? 

a. sunt mai echitabile decât impozitele directe deoarece sunt stabilite 

în cote proporţionale şi deci sunt suportate în egală măsură de către 

toţi contribuabilii; 

b. productivitatea lor este destul de ridicată şi procură în mod operativ 

resurse financiare pentru stat; 

c. plata impozitelor indirecte are întotdeauna un caracter voluntar, 

facultativ; 

d. randamentul lor fiscal este stabil, nefiind influenţat de conjunctura 

economică; 

e. nu contribuie la fenomenul de anestezie fiscală. 

 

49. Care din următoarele reprezintă forme de manifestare a 

impozitelor indirecte? 

a. impozitul pe capitalul mobiliar; 

b. impozitul de donaţii; 

c. impozitul pe circulaţia bunurilor şi serviciilor; 

d. impozitul pe plusul de valoare imobiliară; 

e. taxa asupra mijloacelor de transport. 

 

50. La calculul impozitului pe profit, cheltuielile de exploatare 

privind ajustările pentru deprecierea stocurilor sunt: 

a) cheltuieli deductibile fiscal în limita a 50% din valoarea stocurilor;  

b) cheltuieli deductibile în limita a 20% din valoarea stocurilor;  

c) cheltuieli deductibile fiscal doar în anul achiziţiei stocurilor;  

d) cheltuieli efectuate în scopul realizării de venituri;  

e) cheltuieli nedeductibile fiscal. 

 

51. În înţelesul impozitului pe venit, următoarele venituri nu sunt 

impozabile: 

a) echivalentul în lei al veniturilor în natură din desfăşurarea 

activităţii;  

b) veniturile din angajamentul de a nu desfăşura o activitate 

independentă sau de a nu concura cu o altă persoană; 

c) sumele sau bunurile primite sub formă de sponsorizare sau 

mecenat;  
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d) sumele încasate din desfăşurarea activităţii;  

e) veniturile sub formă de dobânzi din creanţe comerciale. 

 

52. Sistemul fiscal are urmatoarele componente: 

a) impozite, taxe si mecanismul financiar 

b) inspectia fiscala (controlul fiscal); 

c) impozitele directe si taxele vamale; 

d) administratiile financiare; 

e) impozite, taxe si mecanismul fiscal. 

 

53. Aparatul fiscal are în componență: 

a) specialiști în domeniul economic; 

b) Curtea de Conturi, Garda financiară și Direcțiiile județene de 

inspecție fiscală; 

c) Administrațiile finanțelor publice; 

d) Administrațiile finanțelor publice, direcțiile de audit și regionalele 

vamale; 

e) mecanismul fiscal. 

 

54. Una din următoarele funcții nu este caracteristică sistemului 

fiscal: 

a) funcția de instrument de mobilizare a resurselor la dispoziția 

statului; 

b) funcțiile stimulativă, socială și de control; 

c) funcția de echilibru; 

d) funcția de stabilizare macroeconomică; 

e) funcţia de cercetare-dezvoltare. 

 

55. Agenția Națională de Administrare Fiscală, organ de specialitate 

al administrației publice centrale, instituție publică cu personalitate 

juridică, finanțată de la bugetul de stat: 

a) nu funcționează în subordinea Ministerului Finanțelor Publice; 

b) funcționează independent, în subordinea directă a Primului 

ministru; 

c) este condusă bicefal, de ministrul finanțelor publice şi de ministrul 

de interne; 
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d) colectează  impozitele și taxele reprezentând venituri ale bugetului 

de stat; 

e) este o anexă a Curţii de Conturi. 

 

56. Echitatea fiscală presupune: 

a) dreptate socială în materie de impozite; 

b) reducerea impozitelor pentru persoanele fizice care nu au 

disponibilități; 

c) achitarea obligațiilor către stat în funcție de momentul obținerii 

veniturilor; 

d) pedepsirea celor care nu achită în termenul legal; 

e) achitarea de taxe și impozite. 

 
57. Profitul impozabil: 

a) se calculează aplicând indicele prețurilor la venitul mediu pe 

economie realizat pentru sectorul respectiv, la 1.000 lei capital în anul 

anterior; 

b) se calculează scăzând din veniturile obținute cheltuielile efectuate 

de firma respectivă; 

c) este influențat de cheltuielile nedeductibile; 

d) crește pe măsură ce nu sunt declarate veniturile realizate; 

e) reprezintă profitul net care rămâne la dispoziția agentului 

economic. 

 

58. Subiecții impunerii impozitului pe salarii sunt: 

a) persoanele juridice care realizează profit; 

b) firmele care au angajați persoane fizice; 

c) acționarii, pentru dividende; 

d) persoanele fizice care realizează venituri sub formă de salarii; 

e) persoanele fizice române și străine care realizează venituri sub 

formă de salarii. 

 

59. Contribuabilii, în cazul impozitului pe salarii, sunt: 

a) numai persoane fizice române; 

b) numai persoane juridice române; 

c) numai persoane fizice străine; 
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d) persoane fizice române sau străine; 

e) persoane fizice sau juridice române sau străine. 

 

60. Impozitul pe profit este: 

a) un impozit direct;   

b) un impozit indirect;  

c) un venit nefiscal;   

d) o cheltuiala financiară;  

e) o taxă. 

 

61. În teoria fiscală, taxele: 

a) reprezintă prelevări facultative ale statului; 

b) se întrebuinţează pentru acoperirea cheltuielilor generale ale 

societăţii; 

c) presupun o contraprestaţie directă şi imediată din partea statului; 

d) sunt sinonime ale termenului de „impozite”; 

e) sunt venituri ale bugetelor locale. 

 

62. După obiectul impunerii, impozitele sunt: 

a) aplicabile doar persoanelor juridice; 

b) pe venit, pe avere şi pe consum; 

c) permanente şi incidentale; 

d) federale şi locale; 

e) aplicabile doar persoanelor fizice. 

 

63. În cazul taxei pe valoarea adăugată 

a) obiectul impozabil îl reprezintă venitul net; 

b) suportatorul impozitului coincide cu subiectul impozitului; 

c) suportatorul impozitului nu coincide cu subiectul impozitului; 

d) sursa impozitului este venitul net; 

e) sursa impozitului este venitul brut. 

 

64. Impozitul pe salarii este reţinut şi vărsat; 

a) bilunar; 

b) prin metoda plăţii directe; 

c) prin metoda aplicării de timbre fiscale; 
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d) anual; 

e) prin stopaj la sursă. 

 

65. Sunt deductibile la calculul impozitului pe profit: 

a) majorările de întârziere;  

b) amenzile; 

c) cheltuielile cu amortizarea; 

d) cheltuielile cu serviciile de consultanţă nejustificate printr-un 

contract scris; 

e) veniturile din dobânzi. 

 

66. Obligaţia virării impozitului pe dividende revine: 

a) consultantului fiscal, după verificarea situaţiilor financiare anuale; 

b) persoanei juridice care distribuie dividende; 

c) acţionarilor sau asociaţilor care primesc dividende; 

d) adunării generale a acţionarilor şi asociaţilor; 

e) auditorului financiar. 

 

67. Care din următoarele afirmaţii este falsă? 

a) accizele reprezintă taxe speciale de consumaţie, incluse în preţ; 

b) accizele se percep asupra tuturor bunurilor de larg consum; 

c) accizele preced TVA;  

d) plata accizelor se efectuează lunar; 

e) accizele sunt impozite indirecte. 

 

68. În situaţia în care, la finele unei luni, o societate comercială 

înregistrează TVA colectată mai mare decât TVA deductibilă, va 

reflecta în contabilitate: 

a) TVA de plată; 

b) TVA neexigibilă; 

c) TVA de recuperat; 

d) doar TVA colectată; 

e) stornarea TVA. 

 

69. Mostrele fără valoare comercială sunt: 

a) impozabile doar dacă sunt utilizate; 
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b) sunt supuse doar unor taxe vamale ad-valorem; 

c) scutite de taxe vamale; 

d) sunt supuse doar unor taxe vamale de tranzit; 

e) supuse tratatelor de evitare a dublei impuneri 
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Teste grilă  

Evaluarea întreprinderii 

 

1. În accepţiunea evaluării, durata de viaţă utilă rămasă estimată a 

unui mijloc fix este: 

a) durata de viaţă utilă totală - vârsta efectivă; 

b) durata de viaţă utilă totală - vârsta cronologică; 

c) cea determinată conform legii; 

d) cea preluată din cataloage de specialitate; 

e) durata de casare. 

 

2. Evaluarea mijloacelor fixe are o importanţă deosebită în evaluările 

prin metode: 

a) bazate pe venit; 

b) bazate pe cifra de afaceri; 

c) patrimoniale; 

d) bursiere; 

e) bazate pe capacitatea beneficiară. 

 

3. Diminuarea cu 10% a producţiei unui utilaj, cauzată de scăderea 

cererii, este: 

a) efectul unui management slab; 

b) efectul unui marketing necorespunzător; 

c) o depreciere economică; 

d) nici unul din cele de mai sus; 

e) o secție deficitară. 

 

4. Cea mai probabilă ordine de apariţie a formelor de depreciere ale 

unui bun mobil este: 

a) fizică, economică, funcţională; 

b) fizică, funcţională, economică; 

c) funcţională, fizică, economică; 

d) ordinea este indiferentă; 

e) morală și fizică. 
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5. În abordarea prin cost unui bun mobil, elementele normale incluse 

în estimare sunt: 

a) costurile directe; 

b) toate costurile directe şi indirecte; 

c) preţ furnizor + taxe şi impozite; 

d) nici unul din cele de mai sus; 

e) toate costurile directe şi indirecte și preţ furnizor + taxe şi 

impozite. 

 

6. În evaluarea reţelei de distribuţie, relevanţa abordării prin cost este: 

a) mică; 

b) satisfăcătoare; 

c) bună; 

d) nu interesează evaluatorul; 

e) mare. 

 

7. Care dintre următoarele elemente NU reprezintă proprietate 

intelectuală: 

a) marca; 

b) know-how-ul; 

c) contractul de asigurare avantajos; 

d) copyright-ul; 

e) brand-ul. 

 

8. Pierderea de fond comercial pentru o afacere ce poate fi 

reamplasată va fi: 

a) costul de reconstituire a fondului comercial iniţial; 

b) fondul comercial înainte de reamplasare - fondul comercial după 

reamplasare; 

c) capitalizarea supraprofitului înainte de reamplasare; 

d) costul de reconstituire a fondului comercial iniţial sau capitalizarea 

supraprofitului înainte de reamplasare; 

e) reprezentată de marcă. 
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9. O maşină de rectificat este utilizată 5-6 zile lunar pentru finisajele 

speciale ale anumitor produse realizate de o firma industriala 

operaţională. Acest activ: 

a) este un activ din afara exploatării şi se va evalua prin metoda 

activului net de lichidare; 

b) este un activ din afara exploatării şi se va evalua la valoarea 

realizabila netă; 

c) este un activ în exploatare şi se va evalua la valoarea de piață; 

d) nici un răspuns corect; 

e) este un activ din afara exploatării şi se va evalua prin metoda 

activului net de lichidare sau un activ din afara exploatării şi se va 

evalua la valoarea realizabila netă. 

 

10. În cadrul unei întreprinderi există o proprietate imobiliară 

construită fără proiect şi fără autorizaţie de construire. Aceasta este o 

proprietate din afara exploatării pentru care există piaţă de vânzare. 

Evaluatorul va evalua acestă proprietate: 

a) la valoarea de utilizare; 

b) la valoarea realizabilă - cheltuielile de vânzare; 

c) la valoarea pe piaţă - cheltuielile necesare pentru obţinerea 

autorizaţiei - cheltuielile de vânzare; 

d) la valoarea de marcă; 

e) la valoarea de utilizare și la valoarea realizabilă - cheltuielile de 

vânzare. 

 

11. Concluziile analizei gradului de utilizare a capacităţii de producţie 

se reflectă: 

a) în ANC pentru că evidenţiază existenţa unor active utilizate la 20-

30% şi deci aflate în afara exploatării; 

b) în corecţia asupra multiplicatorului PER; 

c) în estimarea amortizării neinclusă pe costuri şi deci influenţează 

rata de eficienţă a 

cheltuielilor materiale; 

d) în ANC pentru că evidenţiază existenţa unor active utilizate la 20-

30% şi deci aflate în afara 

exploatării și în corecţia asupra multiplicatorului PER; 



 367 

e) în DCF (Discounted cash - flow). 

 

12. Rata de capitalizare este mai mică decât rata de actualizare când: 

a) venitul va fi constant ca flux viitor; 

b) venitul va creşte cu o rată anuală constantă; 

c) durata de previziune explicită este mare; 

d) fluxul de numerar net (FNN) pentru acţionari este în descreştere; 

e) durata de previziune este necunoscută. 

 

13. Condiţia de efectuare a unei corecţii asupra elementelor de venit 

sau de cheltuieli este: 

a) să fie posibilă statutar/legal; 

b) să fie fezabilă tehnic/tehnologic; 

c) să fie posibilă statutar/legal şi să fie fezabilă tehnic/tehnologic; 

d) abordarea prin venit; 

e) nu se aplică. 

 

14. În condiţiile continuării activităţii normale de explloatare, 

valoarea terminală se va determina de obicei prin: 

a) abordarea bazată pe active (ANC, ANL); 

b) capitalizarea fluxului de numerar net sau profitului net; 

c) alegerea valorii mai mari rezultată prin aplicarea metodelor a) şi b); 

d) nici unul din cele de mai sus; 

e) abordarea bazată pe active (ANC, ANL) și capitalizarea fluxului de 

numerar net sau profitului net. 

 

15. Profitul net anual corectat şi reprezentativ poate fi cel: 

a) dintr-un an anterior sau o medie a anilor anteriori; 

b) din anul anterior; 

c) dintr-un an viitor; 

d) oricare din variantele de mai sus; 

e) din primele 3 luni. 

 

16. Corecţiile asupra veniturilor şi cheltuielilor se referă la: 

a) elemente excepţionale; 

b) modificări viitoare sigure; 
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c) ajustarea pentru a reflecta o situaţie normală; 

d) elemente excepţionale, modificări viitoare sigure și ajustarea 

pentru a reflecta o situaţie normală; 

e) în funcție de inflația exercițiului financiar. 

 

17. Previziunea fluxului de numerar (FN) este mai adecvată: 

a) în scenarii (pesimist, normal, optimist); 

b) în stadii (trepte) de evoluţie; 

c) într-o singură variantă; 

d) nici unul din cele de mai sus; 

e) prin teste de stres bancar. 

 

18. Durata perioadei de previziune a fluxului de numerar actualizat 

trebuie să fie: 

a) 5 ani; 

b) 10 ani; 

c) durata unui ciclu economic; 

d) până la atingerea unui nivel normal şi mentenabil pe termen lung al 

capitalului investit; 

e) 30 de ani. 

 

19. Care abordare este cea mai relevantă în evaluarea unei mărci 

comerciale: 

a) prin piaţă; 

b) prin venit; 

c) prin cost; 

d) prin uzanţe; 

e) nu se evaluează. 

 

20. Costul mediu ponderat al capitalului trebuie să fie calculat: 

a) pe baza valorii contabile a capitalului investit; 

b) pe baza structurii optime a capitalului investit la valoarea lui de 

piaţă a componentelor; 

c) pe baza structurii curente a capitalului investit; 

d) oricare din cele de mai sus; 

e) nu se calculează. 
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21. Care din categoriile de risc de mai jos sunt specifice NUMAI 

întreprinderilor necotate, comparativ cu o întreprindere cotată: 

a) financiar; 

b) investiţional; 

c) calitatea managementului; 

d) credibilitatea previziunilor; 

e) mărimea bursei regionale. 

 

22. În variantele de mai jos nu este o condiţie fundamentală a 

definiţiei valorii de piaţă: 

a) vânzătorul şi cumpărătorul sunt decişi (hotărâţi) să facă tranzacţia; 

b) plata tranzacţiei se face în cash; 

c) există o perioadă de timp rezonabilă pentru expunerea pe piaţă a 

proprietăţii; 

d) ambele părţi sunt bine informate; 

e) se face un marketing adecvat. 

 

23. Nu reprezintă factor de producţie: 

a) terenul; 

b) munca; 

c) contribuţia; 

d) capitalul; 

e) un set de macarale. 

 

24. Cererea efectivă se referă la: 

a) cost şi valoare; 

b) dorinţă şi putere efectivă de cumpărare; 

c) dorinţă şi nevoie; 

d) dorinţă şi satisfacţie; 

e) raritate. 

 

25. Care este un criteriu al celei mai bune utilizări: 

a) fezabil financiar; 

b) cererea şi oferta; 

c) concurența; 

d) contribuţia; 
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e) adicția. 

 

26. Alegerea metodelor de evaluare se face: 

a) conform caietului de sarcini; 

b) în funcţie de scopul evaluării; 

c) conform indicaţiilor proprietarului; 

d) în funcţie de conjunctura economică; 

e) la latitudinea evaluatorului. 

 

27. Termenul de „capacitate beneficiară” este folosit în terminologia 

Standardelor Internaţionale de Evaluare: 

a) da; 

b) nu; 

c) uneori; 

d) numai în unele standarde; 

e) ca generator de valoare. 

 

28. Proprietatea intelectuală conţine active necorporale: 

a) identificabile; 

b) neidentificabile; 

c) protejate prin reglementări legale; 

d) incluse în fondul comercial; 

e) dacă sunt reflectate în bilanțul contabil. 

 

29. Costul unui activ este: 

a) preţul plătit pentru bunuri şi servicii cumpărate; 

b) suma necesară pentru a crea sau produce un bun; 

c) expresia utilităţii unui bun; 

d) răspunsul de la a) şi b) de mai sus; 

e) expresia rarității. 

 

30. Care este caracteristica unei investiţii imobiliare: 

a) generează profit pentru cel care o exploatează; 

b) este destinată închirierii şi/sau revânzării la un preţ mai mare; 

c) va fi modernizată; 

d) funcţionează la capacitatea maximă; 
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e) raritatea. 

 

31. Evaluarea mașinilor, utilajelor și instalaţiilor de lucru este de 

competenţa: 

a) evaluatorului de proprietăţi imobiliare; 

b) evaluatorului de bunuri mobile; 

c) evaluatorului de întreprinderi; 

d) consilierilor în proprietate intelectuală; 

e) evaluatorului de active necorporale. 

 

32. În optica IFRS/IAS prin „piața activă” se înțelege piața care 

îndeplinește condițiile: 

a) omogenitatea elementelor care se tranzacționează; 

b) existența unui număr însemnat de cumpărători și vânzători 

interesați; 

c) prețurile sunt disponibile public; 

d) omogenitatea elementelor care se tranzacționează, existența unui 

număr însemnat de cumpărători și vânzători interesați și prețurile sunt 

disponibile public; 

e) un număr redus de cumpărători și vânzători. 

 

33. Standardele Internaționale de Evaluare cuprind: 

a) definiţii ale unor termeni specifici evaluării; 

b) indici de actualizare; 

c) formule de calcul a valorii prin diferite metode de evaluare; 

d) tabele de încadrare; 

e) un număr redus de cumpărători și vânzători. 

 

34. Între obiectivele standardelor de evaluare fac parte: 

a) sprijinirea evaluatorilor să elaboreze rapoarte coerente pentru 

clienţi; 

b) promovarea înţelegerii uniforme (coerenţei) prin utilizarea unor 

definiţii standard ale valorii de piaţă; 

c) sprijinirea evaluatorilor să elaboreze rapoarte coerente pentru 

clienţi și promovarea înţelegerii uniforme (coerenţei) prin utilizarea 

unor definiţii standard ale valorii de piaţă; 
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d) tabele de încadrare; 

e) nu afectează decizia evaluatorului. 

 

35. Valoarea de piaţă vs. valoarea de investiţie a unei întreprinderi 

este: 

a) întotdeauna egală; 

b) niciodată nu este egală; 

c) este întotdeauna mai mare; 

d) poate să fie şi egală; 

e) este riguros constantă. 

 

36. Standardele de evaluare sunt necesare: 

a) pentru o înţelegere uniformă a termenilor şi procedurilor de 

evaluare; 

b) pentru ralierea la standardele de contabilitate; 

c) pentru a putea fi atestaţi evaluatorii; 

d) pentru alinierea la cerinţele integrării în U.E.; 

e) pentru a putea fi atestaţi evaluatorii și pentru alinierea la cerinţele 

integrării în U.E.. 

 

37. În accepţiunea evaluării prin capitalizare se înţelege: 

a) convertirea venitului în valoare; 

b) structura capitalului unei întreprinderi; 

c) recunoaşterea unei cheltuieli ca o imobilizare de capital; 

d) toate cele trei variante de mai sus; 

e) banii câșigați din tranzacție. 

 

38. Sintagmele „la data evaluării” şi „suma estimată” exprimă: 

a) faptul că evaluatorul face o estimare monetară la un anumit 

moment; 

b) faptul că un raport de evaluare este un “produs perisabil”; 

c) faptul că plata se presupune a fi făcută în numerar la data evaluării; 

d) faptul că evaluatorul face o estimare monetară la un anumit 

moment, că un raport de evaluare este un “produs perisabil” și faptul 

că plata se presupune a fi făcută în numerar la data evaluării; 

e) structura capitalului unei întreprinderi. 
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39. Proprietatea imobiliară include: 

a) terenul liber; 

b) terenul, construcţiile şi amenajările ataşate; 

c) toate drepturile, interesele şi beneficiile ce au legătură cu detinerea 

proprietăţii; 

d) terenul liber sau terenul, construcţiile şi amenajările ataşate; 

e) terenul liber și toate drepturile, interesele şi beneficiile ce au 

legătură cu detinerea proprietăţii. 

 

40. Metodele şi tehnicile recunoscute de evaluare sunt: 

a) specifice în funcţie de gradul de dezvoltare economică a unei ţări; 

b) influenţate de interesele clientului; 

c) în general, similare pentru toți evaluatorii; 

d) dictate de asociaţia profesională; 

e) specifice în funcţie de gradul de dezvoltare economică a unei ţări și 

influenţate de interesele clientului. 

 

41. Rata datoriilor este: 

a) datorii curente/active circulante; 

b) datorii totale/active totale; 

c) datorii totale/active imobilizate; 

d) datorii totale/capital propriu; 

e) datorii totale - capital propriu. 

 

42. Rata de rotaţie a datoriilor (în număr de rotaţii) este: 

a) cifra de afaceri/datorii totale; 

b) venituri din exploatare/datorii totale; 

c) cifra de afaceri/datorii curente; 

d) datorii totale/capital propriu; 

e) (cifra de afaceri/datorii totale)/360 zile. 

 

43. Rotaţia activelor circulante (număr de rotaţii) se calculează prin 

raportul dintre: 

a) cifra de afaceri/active circulante; 

b) venituri din exploatare/active circulante; 

c) cifra de afaceri/stocuri + creanţe; 
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d) active circulante/capital propriu; 

e) (venituri din exploatare/active circulante)/360 zile. 

 

44. Rata rentabilităţii costurilor este: 

a) profit net/capital social; 

b) profit brut/capital propriu; 

c) profit net/capital permanent; 

d) profit net/cheltuieli totale; 

e) profit brut - capital propriu. 

 

45. Pragul de rentabilitate (punctul critic al rentabilităţii) este: 

a) cheltuieli fixe + cheltuieli variabile/cheltuieli din exploatare; 

b) cheltuieli fixe/cheltuieli variabile + cheltuieli constante; 

c) cheltuieli fixe totale/(preţ unitar - cost variabil unitar); 

d) cheltuieli variabile totale/[1- (cheltuieli fixe totale + cheltuieli 

variabile totale)]; 

e) cheltuieli fixe - cheltuieli variabile + cheltuieli constante. 

 

46. Fondul de rulment net propriu este: 

a) active totale – active circulante; 

b) active totale – datorii totale; 

c) capital propriu – active imobilizate; 

d) active totale – active imobilizate; 

e) active totale/active circulante. 

 

47. Rotaţia activului total (în număr de rotaţii) este: 

a) active totale/cifra de afaceri; 

b) cifra de afaceri/active totale; 

c) active totale/capital propriu; 

d) active totale/capital permanent; 

e) (cifra de afaceri/active totale)/90 zile. 

 

48. Durata medie de recuperare a creanţelor (în zile) se calculează 

prin formula: 

a) 360 zile/media creanţelor totale; 

b) media creanţelor totale/360 zile; 
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c) (media creanţelor totale/cifra de afaceri)/360 zile; 

d) (venituri totale/media creanţelor totale)/360 zile; 

e) (media creanţelor totale/cifra de afaceri)/360 zile. 

 

49. Rata rentabilităţii economice este: 

a) profit brut/capital permanent; 

b) profit net/capital permanent; 

c) profit net/capital propriu; 

d) profit brut/capital social; 

e) profit brut - capital social. 

 

50. Rata rentabilităţii financiare este: 

a) profit brut/capital permanent; 

b) profit brut/capital social; 

c) flux de numerar actualizat net/capital permanent; 

d) profit net/capital propriu; 

e) profit net - capital propriu. 

 

51. Din ipostaza de expert consultant al clientului, tipul de valoare 

estimată va fi: 

a) valoarea de piaţă; 

b) valoarea subiectivă; 

c) valoarea de asigurare; 

d) valoarea reală; 

e) pretul tranzacțiilor anterioare. 

 

52. Dacă întreprinderea va funcţiona şi cu credite, valoarea 

întreprinderii faţă de valoarea capitalului acţionarilor va fi: 

a) egală; 

b) mai mică; 

c) mai mare; 

d) oricare din variantele de mai sus; 

e) înjumătățită. 

 

53. Standardele internaţionale de evaluare: 

a) sunt obligatorii în toate ţările; 
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b) reprezintă cea mai buna practică; 

c) sunt impuse de autorităţile statului; 

d) reprezintă o modă; 

e) nu se aplică. 

 

54. În prezentarea metodologiei de evaluare: 

a) trebuie arătate motivele evaluării; 

b) trebuie evidenţiată logica aplicării metodelor de evaluare şi alegerii 

valorii finale; 

c) trebuie demonstrate formulele folosite; 

d) nu se dau amănunte, întrucât unele sunt proprietatea evaluatorului; 

e) se prezinta un breviar de formule. 

 

55. Conform GN 6, abordările în evaluarea întreprinderilor sunt: 

a) prin piaţă, prin capitalizarea/actualizarea venitului şi bazată pe 

active; 

b) patrimoniale, flux de numerar actualizat, contabile; 

c) patrimoniale, flux de numerar actualizat, comparaţie; 

d) comparaţie, lichidare, bazate pe venit; 

e) activele nete contabile. 

 

56. Procesul estimării valorii de piaţă înseamnă: 

a) analiza datelor întreprinderii, aplicarea formulelor de evaluare şi 

exprimarea valorii finale; 

b) culegerea datelor din întreprindere, abordarea bazata pe active si 

prin venit, precum şi 

medierea rezultatelor; 

c) culegerea datelor de pe piaţă, abordarea prin piata şi raţionament 

bazat pe experienţa 

evaluatorului; 

d) analiza diagnostic, evaluarea bazată pe active şi evaluarea 

financiară; 

e) chestionarea pieței de profil. 

 

57. Valoarea unei proprietăţi este dată de: 

a) utilitate; 
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b) raritate – atractivitate; 

c) dorinţă şi putere reală de cumpărare; 

d) toate cele de mai sus simultan; 

e) dimensiune. 

 

58. În abordarea pe bază de active, aplicată la evaluarea 

întreprinderilor, ANEVAR recomandă următoarele metode de 

evaluare: 

a). valoarea substanţială brută și valoarea substanţială netă; 

b). valoarea substanţială brută sau valoarea substanţială netă; 

c). valoarea substanţială brută, valoarea substanţială netă și capitalul 

permanent necesar exploatării; 

d). activul net corectat sau activul net de lichidare; 

e) nu se mai aplică această categorie de metode. 

 

59. În optica Standardelor de Evaluare, fondul comercial se va 

calcula: 

a) în mod direct prin capitalizarea supraprofitului; 

b) indirect, ca diferenţă între prețul de achiziție și valoarea de piață a 

activelor evaluate separat; 

c) nu se calculează; 

d) prin metode combinate; 

e) numărul de vizitatori. 

 

60. Într-un restaurant creat şi condus direct de către proprietar într-un 

spaţiu închiriat, activele care nu trebuie incluse în valoarea de piaţă, 

ar putea fi: 

a) obiectele de inventar; 

b) utilajele şi echipamentele specifice; 

c) stocurile; 

d) fondul comercial personal; 

e) niciun activ. 

 

61. Principiul anticipării arată că valoarea se bazează pe: 

a) percepţiile evaluatorului asupra beneficiilor viitoare ale 

întreprinderii; 
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b) anticiparea de către evaluator a modificărilor economice favorabile 

investitorilor; 

c) raportul cerere-ofertă, evaluatorul anticipând că preţul variază 

direct proporţional cu cererea; 

d) nici un răspuns corect; 

e) venituri și cheltuieli. 

 

62. Abordarea evaluării prin capitalizarea venitului se bazează pe 

principiul: 

a) rarităţii; 

b) anticipării; 

c) contribuţiei; 

d) nici unul de mai sus; 

e) viziunii cumpărătorului. 

 

63. Evaluarea activelor necorporale este de competenţa: 

a) evaluatorului de întreprinderi; 

b) evaluatorului de proprietăţi imobiliare; 

c) evaluatorului de active corporale mobile; 

d) tuturor categoriilor de evaluatori de mai sus; 

e) nu se evaluează. 

 

64. Care din abordările în evaluare utilizează informaţii de piaţă: 

a) abordarea bazată pe active; 

b) abordarea prin venit; 

c) abordarea prin piaţă; 

d) abordarea bazată pe active, abordarea prin venit și abordarea prin 

piață; 

e) abordarea pe bază de costuri. 

 

65. Folosirea unei metode de evaluare depinde de: 

a) problema concretă de evaluare; 

b) discreţia evaluatorului; 

c) discreţia clientului; 

d) abordarea bazată pe venit; 

e) discreția vânzătorului. 
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66. Principiul substituţiei este aplicabil în: 

a) metoda activului net corectat; 

b) metode bazate pe venit; 

c) metoda comparaţiei de piaţă; 

d) toate cele de mai sus; 

e) niciuna dintre cele de mai sus. 

 

67. În raportul de evaluare termenul de „valoare” ar trebui utilizat 

fără alt atribut: 

a) întotdeauna; 

b) uneori; 

c) niciodată; 

d) la aprecierea evaluatorului; 

e) dăcă nu se poate identifica activul. 

 

68. Influenţa factorilor de mediu asupra valorii unei întreprinderi: 

a) sporeşte valoarea; 

b) nu poate fi cuantificată; 

c) este o datorie în afara bilanţului; 

d) scade valoarea; 

e) nici unul din cele de mai sus. 

 

69. În raportul de evaluare termenul de „valoare” este utilizat cu alt 

atribut: 

a) uneori; 

b) doar pentru metoda DCF (flux de numerar actualizat) şi ANC 

(activul net corectat); 

c) în funcţie de cerinţele clientului; 

d) dacă nu se poate identifica activul; 

e) nici unul din răspunsuri nu este corect. 

 

70. Este posibil ca valoarea de piață să fie egală cu valoarea bazată pe 

active: 

a) da, întotdeauna; 

b) nu, niciodată; 

c) s-ar putea; 



 380 

d) nu, pentru că este mai mică; 

e) ar putea să fie mai mare. 

 

71. Fondul de rulment net permanent este: 

a) active imobilizate – capital permanent; 

b) active totale – active imobilizate; 

c) capital permanent – active imobilizate; 

d) capital social – active necorporale; 

e) capital social/active necorporale. 

 

72. O rată a lichidităţii generale (curente) de 1,6 semnifică: 

a) întreprinderea are disponibilităţi de 1,6 ori mai mari comparativ cu 

datoriile curente; 

b) întreprinderea are active curente de 1,6 lei la 1 leu datorii curente; 

c) întreprinderea are o situaţie satisfăcătoare a rentabilităţii; 

d) întreprinderea are datorii curente de 1,6 ori mai mari comparativ cu 

activele curente; 

e) un semnal de alarmă. 

 

73. Necesarul de fond de rulment este: 

a) stocuri + creanţe + active de regularizare – datorii curente – pasive 

de regularizare; 

b) active circulante – datorii curente nefinanciare; 

c) creanţe + disponibilităţi – datorii curente; 

d) disponibilităţi – datorii curente; 

e) disponibilități/datorii curente. 

 

74. Trezoreria netă este: 

a) active circulante – datorii curente; 

b) stocuri + disponibilităţi – datorii curente; 

c) disponibilităţi – datorii curente; 

d) FRN (fond de rulment net) – NFR (necesar de fond de rulment); 

e) active circulante/datorii curente. 
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75. La o întreprindere industrială, care înregistrează o creştere a 

stocurilor de produse finite şi producţie neterminată de dimensiuni 

mari, cifra de afaceri faţă de veniturile din exploatare este: 

a) egală; 

b) mai mare; 

c) mai mică: 

d) sunt posibile toate variantele de mai sus; 

e) nu se aplică. 

 

76. Care indicator poate avea o mărime negativă: 

a) trezoreria netă; 

b) lichiditatea intermediară (rapidă); 

c) trezoreria netă și lichiditatea intermediară (rapidă); 

d) recuperarea creanţelor; 

e) viteza activelor. 

 

77. Viteza de rotaţie a activelor curente poate fi exprimată în: 

a) număr mediu anual de rotaţii; 

b) durata în zile a unei rotaţii; 

c) ambii indicatori de mai sus; 

d) nici unul dintre cei de mai sus; 

e) active curente/total active. 

 

78. Care din nivelurile ratei lichidităţii generale curente este cel mai 

bun: 

a) 0,5; 

b) 1; 

c) 1,5; 

d) 2; 

e) 0,02. 

 

 

79. Viabilitatea unei întreprinderi se referă la: 

a) capacitatea de a atrage investiţii; 

b) capacitatea de a distribui dividende; 

c) capacitatea de a pătrunde pe piaţă; 
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d) rentabilitate şi lichiditate; 

e) durata de viață. 

 

80. În abordarea bazată pe active, terenul va fi tratat: 

a) pe baza valorii din contabilitate, actualizată; 

b) pe baza valorii de profitabilitate; 

c) pe baza costului de achiziţie; 

d) la valoarea lui de piaţă; 

e) ca un activ redundant. 

 

81. În abordarea bazată pe active, maşinile, utilajele şi instalatiile de 

lucru se estimează întotdeauna numai pe baza: 

a) valorii de piaţă; 

b) valorii de înlocuire; 

c) valorii de randament; 

d) unei aprecieri globale; 

e) nici un răspuns corect. 

 

82. Valoarea recuperabilă a unităților generatoare de numerar, 

conform IAS 36, este: 

a) valoarea de piaţă în general; 

b) costul de înlocuire net; 

c) cea mai mare valoare dintre valoarea de utilizare şi valoarea de 

piaţă – cheltuielile de vânzare; 

d) valoarea de achiziţie; 

e) valoarea de piaţă în general și costul de înlocuire net. 

 

83. Abordarea bazată pe active este prioritară: 

a) la întreprinderile care îşi continuă activitatea; 

b) la întreprinderile în dificultate financiară; 

c) la evaluarea intreprinderii pe premisa lichidării; 

d) la întreprinderile mici; 

e) la întreprinderile noi cu vechime de maxim 6 luni. 

 

84. Portofoliul de acţiuni deţinute de o întreprindere ca active 

financiare se include în evaluare: 
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a) ca active din afara exploatării; 

b) ca orice activ; 

c) nu se include în evaluare; 

d) sunt posibile toate variantele de mai sus; 

e) se vând și banii obținuți se înregistrează în bilanțul exercițiului 

financiar curent. 

 

85. Pentru evaluarea unui teren liber metoda indicilor de actualizare 

este: 

a) adecvată; 

b) neadecvată; 

c) cea mai bună; 

d) neaplicabilă; 

e) în condiții de criză economică. 

 

86. Cea mai adecvată metodă de evaluare a unui program informatic 

de gestiune este: 

a) costul de recreare – deprecierea; 

b) comparaţia de piaţă; 

c) capitalizarea profitului net alocat programului; 

d) toate cele trei metode de mai sus. 

e) numărul de linii de program redactate. 

 

87. Un proiect nefinalizat de cercetare ştiinţifică fundamentală se 

evaluează prin: 

a) cost; 

b) capitalizare (actualizarea venitului); 

c) comparaţia de piaţă; 

d) nu se evaluează; 

e) cost și comparația de piață. 

 

88. Capitalul permanent necesar exploatării este necesar în cazul 

evaluării: 

a) oricărei întreprinderi; 

b) întreprinderilor în dificultate; 

c) nu este o metodă de evaluare; 
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d) nici unul din cele de mai sus; 

e) agricole. 

 

89. Cea mai credibilă metodă de evaluare a terenului este: 

a) extracţia; 

b) alocarea; 

c) comparaţia vânzărilor; 

d) tehnica reziduală; 

e) lichidarea. 

 

90. Care din categoriile de risc de mai jos sunt specifice numai 

întreprinderilor necotate, comparativ cu o întreprindere cotată: 

a) calitatea managementului; 

b) poziția/segmentul de piață; 

c) barierele de intrare pe o anumită piaţă; 

d) calitatea managementului, poziția / segmentul de piață și barierele 

de intrare pe o anumită piaţă; 

e) mărimea bursei regionale. 

 

91. Care din categoriile de risc de mai jos sunt specifice numai 

întreprinderilor necotate, comparativ cu o întreprindere cotată: 

a) financiar; 

b) investiţional; 

c) poziţia/segmentul de piaţă; 

d) credibilitate a previziunilor; 

e) mărimea bursei regionale. 

 

92. În cazul întreprinderilor în dificultate, dar redresabile, rata de 

actualizare este: 

a) mai mică decât ar fi fost într-o situaţie normală; 

b) mai mare decât ar fi fost într-o situaţie normală; 

c) aceeaşi cu cea din situaţia normală; 

d) preluată de pe piaţă; 

e) la latitudinea evaluatorului. 

 

93. Un factor de risc sistematic este: 
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a) modificarea cursului de schimb valutar; 

b) riscul privind vocaţia la credite; 

c) riscul nediversificării producţiei; 

d) riscul de nevânzare a acţiunilor; 

e) riscul pierderii oamenilor cheie. 

 

94. Un factor de risc sistematic este: 

a) riscul privind vocaţia la credite; 

b) modificarea ratelor dobânzii; 

c) riscul pierderii oamenilor cheie; 

d) riscul nerealizării previziunilor; 

e) un element patrimonial. 

 

95. Care din următoarele afirmaţii este corectă în legătură cu 

estimarea ratei de capitalizare: 

a) atât în abordarea prin venit cât şi în abordarea prin piaţă, rata de 

capitalizare este, în mod 

uzual, estimată ca inversul multiplicatorului corespunzător venitului 

avut în vedere; 

b) atât în abordarea prin venit cât şi în abordarea prin piaţă, rata de 

capitalizare este estimată, în mod uzual, calculând costul capitalului 

pentru respectivul venit minus rata de creştere a venitului; 

c) în abordarea prin venit, rata de capitalizare este estimată, în mod 

uzual, ca inversul multiplicatorului corespunzător venitului avut în 

vedere, iar în abordarea prin piaţă rata de capitalizare se estimează 

calculând costul capitalului pentru respectivul venit minus rata de 

creştere a venitului; 

d) în abordarea prin venit rata de capitalizare este estimată, în mod 

uzual, calculând costul capitalului pentru respectivul venit minus rata 

de creştere a venitului, iar în abordarea prin piaţă rata de capitalizare 

se estimează ca inversul multiplicatorului corespunzător venitului 

avut în vedere; 

e) în abordarea prin venit rata de capitalizare este estimată, în mod 

uzual, calculând costul capitalului pentru respectivul venit inmultit cu 

rata de creştere a venitului. 
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96. În abordarea prin piață, întreprinderile comparabile trebuie să fie: 

a) asemănătoare şi în aceeaşi localitate; 

b) similare şi relevante; 

c) identice şi în aceeaşi ţară; 

d) cu acelaşi profit net; 

e) din ramuri diferite. 

 

97. Sursele uzuale de informaţii folosite în compararea 

întreprinderilor sunt: 

a) pieţele organizate de valori mobiliare; 

b) piaţa de fuziuni şi achiziţii; 

c) tranzacţiile anterioare ale subiectului evaluat; 

d) pieţele organizate de valori mobiliare, piaţa de fuziuni şi achiziţii și 

tranzacţiile anterioare ale subiectului evaluat; 

e) numai informațiile notariale. 

 

98. În abordarea prin piață întreprinderea relevantă răspunde la: 

a) dorinţele şi aşteptările cumpărătorului probabil; 

b) caracteristicile medii ale întreprinderilor din aceeaşi ramură; 

c) caracteristicile întreprinderilor cotate; 

d) cerinţa existenţei unei pieţe active pentru comparabilele similare 

selectate; 

e) o piață restrânsă la 2 actori. 

 

99. Abordarea prin comparaţie foloseşte rata: 

a) preţ/profit; 

b) cifra de afaceri/numărul de salariaţi; 

c) numărul de salariaţi/active imobilizate; 

d) valoarea adăugată/activ net; 

e) PER/activ total. 

 

100. Abordarea prin piață foloseşte ratele: 

a) preţ/cifra de afaceri, preţ/profit, preţ/datorii; 

b) preţ/profit, preţ/activ net, preţ/imobilizări necorporale; 

c) preţ/cifra de afaceri, preţ/profit, preţ/activ net; 
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d) profit/cifra de afaceri, datorii/capital social; 

e) PER/activ total. 

 

101. Dacă metoda de evaluare a unui pachet minoritar al unei 

întreprinderi cotate este comparaţia cursului recent de tranzacţionare 

a unor pachete minoritare la întreprinderi similare cotate NU se va 

aplica: 

a) prima de control; 

b) discount pentru lipsa de lichiditate; 

c) discount pentru pachet minoritar; 

d) discount pentru lipsa de lichiditate şi cel pentru pachet minoritar; 

e) costul mediu ponderat. 

 

102. Investigarea tranzacţiilor de pe piaţă se face prin: 

a) informaţii de la vânzători şi cumpărători; 

b) analiza datelor statistice ale pieţei; 

c) informaţii de la consultanţii financiari; 

d) informaţii de la vânzători şi cumpărători, analiza datelor statistice 

ale pieţei și informaţii de la consultanţii financiari; 

e) numai informațiile notariale. 

 

103. În metoda comparaţiei directe se ajustează întotdeauna preţul 

pentru: 

a) întreprinderile comparabile faţă de cea de evaluat; 

b) întreprinderea de evaluat; 

c) întreprinderile comparabile între ele; 

d) riscul financiar; 

e) riscul de ramură. 

 

104. Pentru a determina valoarea unui pachet majoritar, care dintre 

următorii multipli NU sunt, în mod uzual, utilizaţi în abordarea prin 

piață: 

a) valoarea de piaţă a capitalului propriu/profit înainte de impozit şi 

dobânzi (EBIT); 

b) preţul acţiunii/profit net pe acţiune; 

c) valoarea de piaţă a capitalului propriu/cifra de afaceri; 
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d) valoarea de piaţă a capitalului propriu/activ total (exclusiv active 

din afara exploatării); 

e) PER/CA. 

 

105. Care dintre următoarele surse de informaţii sunt relevante pentru 

estimarea structurii capitalului investit al întreprinderii (necesar 

pentru estimarea costului mediu ponderat al capitalului): 

a) situaţiile financiare medii pe ramură (pe baza valorii contabile ale 

capitalurilor proprii şi împrumuturilor pe termen lung); 

b) situaţiile financiare medii pe ramură (pe baza valorii de piaţă a 

capitalului şi datoriilor); 

c) rapoarte anuale de firmă (RMA, Dun & Bradstreet); 

d) situaţiile financiare medii pe ramură (pe baza valorii contabile ale 

capitalurilor proprii şi împrumuturilor pe termen lung) sau situaţiile 

financiare medii pe ramură (pe baza valorii de piaţă a capitalului şi 

datoriilor); 

e) nu se aplică. 

 

106. Conform precizărilor din Standardele Internaţionale de Evaluare 

(IVS), în abordarea prin piață: 

a) se iau în considerare numai vânzările unor proprietăţi similare, 

tranzacţionate pe o piaţă deschisă; 

b) se iau în considerare vânzările şi ofertele de vânzare ale unor 

proprietăţi tranzacţionate pe o piaţă deschisă; 

c) se iau în considerare vânzările unor proprietăţi similare, 

tranzacţionate pe o piaţdeschisă şi ofertele de vânzare ale unor 

proprietăţi similare; 

d) se iau în considerare vânzările unor proprietăţi similare, 

tranzacţionate pe o piaţă deschisă, vânzările înregistrate de cabinetele 

notariale şi ofertele de vânzare din presa de specialitate; 

e) se ia media tranzacțiilor din exercițiul anterior. 

 

107. În abordarea prin comparaţie raportul Preţ/CA: 

a) este preferat faţă de Preţ / Profit şi Preţ / AN contabil pentru că nu 

poate să fie niciodată negativ; 
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b) este preferat pentru că este mai puţin influenţat de deciziile 

managementului comparativ cu Preţ / Profit; 

c) este preferat pentru că este mai puţin influenţat de inflaţie 

comparativ cu Preţ/AN contabil; 

d) este preferat faţă de Preţ/Profit şi Preţ/AN contabil pentru că nu 

poate să fie niciodată negativ, este preferat pentru că este mai puţin 

influenţat de deciziile managementului comparativ cu Preţ/Profit și 

este preferat pentru că este mai puţin influenţat de inflaţie comparativ 

cu Preţ/AN contabil; 

e) se ia media tranzacțiilor din exercițiul anterior. 

 

108. În abordarea prin piață, un principiu fundamental este cel al 

substituţiei care spune că: 

a) un cumpărător nu va plăti mai mult decât valoarea unui flux de 

numerar net similar ca mărime şi risc cu fluxul de numerar net 

generat de firma evaluată; 

b) un investitor va plăti cel mult ANC al firmei evaluate; 

c) un cumpărător nu va plăti mai mult decât valoarea estimată prin 

DCF la o rata de 21%; 

d) în abordarea prin piață primordial este principiul contribuţiei; 

e) se ia media tranzacțiilor din exercițiul anterior. 

 

109. În abordarea prin piață, un principiu fundamental este cel al 

substituţiei care spune că: 

a) un cumpărător nu va plăti mai mult decât valoarea estimată prin 

comparaţia directă, având în vedere un nivel mediu în ramura al 

raportului Preţ/AN contabil; 

b) un investitor nu va plăti mai mult decât ANC plus valoarea de 

realizare netă a activelor din afara exploatării; 

c) un investitor nu va plăti mai mult decât valoarea unui flux de 

numerar similar ca mărime şi risc cu fluxul de numerar net generat de 

firma evaluată; 

d) se ia media tranzacțiilor din exercițiul anterior; 

e) abordarea prin cost. 
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110. Când impozitarea profitului firmei evaluate este diferită de 

impozitarea profitului comparabilelor, multiplul selectat va fi: 

a) preţ/profit net pe acţiune; 

b) preţ/profit brut pe acţiune; 

c) preţ/(profit net pe acţiune + amortizare pe acţiune); 

d) preț/valoarea contabilă a acţiunii; 

e) preţ - profit brut pe acţiune. 

 

111. În abordarea prin piață, în cazul utilizării unei comparabile la 

care tranzacţia s-a realizat în familie, evaluatorul trebuie să analizeze 

corecţia care se impune pentru: 

a) carateristicile fizice ale proprietăţii; 

b) utilizare; 

c) condiţiile de vânzare; 

d) condiţiile pieţei; 

e) lichiditate. 

 

112. Criteriile de stabilire a valorii finale sunt: 

a) precizia, calitatea informaţiilor şi raţionamentul profesional al 

evaluatorului; 

b) cantitatea informaţiilor, data evaluării şi tipul valorii estimate; 

c) diferențele între rezultatele obţinute; 

d) competenţa evaluatorului, apropierea rezultatelor, valoarea reală; 

e) media rezultatelor obținute. 

 

113. Valoarea capitalului acţionarilor estimată prin metoda fluxului 

de numerar net trebuie să fie apropiată de: 

a) activul net corectat; 

b) activul net de lichidare; 

c) valoarea estimată prin capitalizarea profitului net contabil; 

d) nici una din cele de mai sus; 

e) valoarea actualizată netă. 

 

114. Proprietatea imobiliară este un concept: 

a) non-fizic; 

b) fizic; 
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c) tehnic; 

d) influenţat de poziţia evaluatorului; 

e) non-fizic și tehnic. 

 

115. Proprietatea mobiliară include: 

a) bunuri care nu se fixează permanent de teren şi construcţii; 

b) bunuri necorporale care sunt ataşate proprietăţii; 

c) bunuri care sunt caracterizate de mobilitatea lor; 

d) bunuri care nu se fixează permanent de teren şi construcţii și 

bunuri care sunt caracterizate de mobilitatea lor; 

e) bunuri necorporale care sunt ataşate proprietăţii și bunuri care sunt 

caracterizate de mobilitatea lor. 

 

116. Conceptul de valoare a unui bun: 

a) implică existenţa unei pieţe pentru acel bun; 

b) implică o sumă de bani asociată cu o tranzacţie; 

c) implică existenţa unor tranzacţii anterioare cu bunuri similare; 

d) reflectă optica pieței asupra beneficiilor celui care deține sau 

primește serviciile; 

e) care s-a vândut în baza unui contract. 

 

117. Evaluatorul extern: 

a) nu poate avea legături materiale cu clientul sau proprietatea; 

b) are doar un interes financiar indirect în firma evaluată; 

c) este angajat exclusiv în cazuri de litigii; 

d) este angajat de regulă în cazul evaluărilor pentru garanţii; 

e) este din afara țării. 

 

118. Care din activele de mai jos NU sunt recunoscute ca activ 

necorporal separat, de către IFRS/IAS: 

a) forța de muncă instruită; 

b) baze de date; 

c) liste cu clienți; 

d) contract de muncă avantajos pentru angajator; 

e) liste cu clienți și contract de muncă avantajos pentru angajator. 
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119. Din elementele de mai jos un element nu este cuprins în definiţia 

valorii de piaţă: 

a) suma estimată; 

b) tranzacţie echilibrată; 

c) proprietarul activului; 

d) marketing adecvat; 

e) contractul de muncă. 

 

120. Lichiditatea generală curentă se calculează prin raportul dintre: 

a) active totale/datorii curente; 

b) active totale/datorii totale; 

c) active circulante/datorii curente; 

d) active circulante/datorii totale; 

e) active circulante - datorii totale. 

 

121. Lichiditatea rapidă (intermediară) se calculează prin raportul 

dintre: 

a) active totale/datorii totale; 

b) stocuri + creanţe/datorii curente; 

c) stocuri + creanţe/datorii nefinanciare; 

d) creanţe + disponibilităţi/datorii curente; 

e) creanţe + disponibilităţi - datorii curente. 

 

122. Rata solvabilităţii generale exprimă raportul dintre: 

a) active totale/datorii curente; 

b) active totale/datorii totale; 

c) active imobilizate/datorii curente; 

d) active totale/datorii bancare; 

e) active totale - datorii bancare. 

 

123. Rata autonomiei financiare este: 

a) capital permanent/capital propriu; 

b) capital propriu/capital permanent; 

c) capital propriu/capital social; 

d) capital propriu/capital împrumutat; 

e) capital propriu - capital social. 
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124. Rata de finanţare a stocurilor este: 

a) fond de rulment/stocuri; 

b) stocuri/fond de rulment net; 

c) capital social/stocuri; 

d) datorii curente/stocuri; 

e) stocuri - fond de rulment net. 
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Teste grilă 

Prețuri și concurență 

1. Cărui reputat economist aparţine afirmaţia: „valoarea se întemeiază 

pe utilitatea finală şi pe cheltuiala de producţie şi se menţine în 

echilibru între aceste două forţe opuse”? 

a) Adam Smith; 

b) G. Abraham Frois; 

c) Charles Gide; 

d) Alfred Marshall; 

e) David Ricardo. 

 

2. Adepţii teoriei utilităţii marginale susţin că între preţ şi valoare, 

respectiv valoare de schimb: 

a) nu poate fi pus semnul egalităţii; 

b) există o identitate deplină; 

c) egalitatea este mai mult o excepţie; 

d) există o independenţă totală; 

e) există abateri importante. 

 

3. În opinia celor mai mulţi specialişti, preţurile au următoarele 

funcţii: 

a) recuperatorie, remuneratorie şi reparatorie; 

b) de constrângere şi de utilitate; 

c) instrument sintetic de măsură a valorii mărfurilor şi pârghie 

economică; 

d) de utilitate; 

e) de arbitraj (între cerere şi ofertă) şi de utilitate. 

 

4. Elementele normative referitoare la existenţa unor constrângeri 

monetare, fiscale, bugetare, tehnice, economice şi sociale şi a unor 

libertăţi de acţiune existente în economia de piaţă, constau în: 
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a) nivelul costurilor de producţie şi rata profitului (pe plan intern şi 

internaţional) care determină producătorii să-şi extindă sau 

restrângă producţia la anumite produse; 

b) legi, hotărâri şi ordonanţe guvernamentale, ordine ale miniştrilor, 

hotărâri ale autorităţilor locale şi alte acte privind preţurile, 

costurile de producţie cuprinse în preţ şi celelalte elemente 

componente ale preţurilor; 

c) oferta scăzută la anumite bunuri care permite ofertanţilor să 

practice preţuri ridicate şi care pot provoca o creştere a producţiei 

la sortimentele respective; 

d) existenţa unor stocuri de mărfuri greu sau nevandabile, care 

impune operarea unor reduceri de preţuri;  

e) schimbarea în permanenţă a raportului cerere-ofertă care 

presupune adaptabilitatea operativă la modificarea condiţiilor. 

 

5. Prin politica de preţuri se înţelege: 

a) sistemul de preţuri din economie; 

b) diversitatea relaţiilor de schimb în cadrul economiei naţionale şi a 

utilizărilor pe care le poate căpăta un produs în funcţie de natura 

mărfii, varietatea scopurilor pentru care este pus în circulaţie şi a 

categoriilor de beneficiari; 

c) categoriile şi formele preţurilor, structura, nivelul şi relaţiile dintre 

ele, principiile de determinare, stabilire şi aplicare a lor; 

d) categoriile şi formele preţurilor, structura, nivelul şi relaţiile dintre 

ele, principiile de determinare, stabilire şi aplicare a lor, precum şi 

instituţiile şi organele de specialitate din acest domeniu; 

e) sistemul de preţuri dintr-o economie planificată. 

 

6. Profitabilitatea pe termen lung a firmei monopolistice atrage noi 

firme pe piaţă fapt ce determină: 

a) deplasarea la dreapta a curbei cererii; 

b) deplasarea la dreapta a curbei ofertei; 

c) deplasarea la stânga a curbei cererii; 

d) deplasarea la stânga a curbei ofertei; 

e) nu se poate preciza. 
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7. Absorbţia internă cuprinde: 

a) venituri externe, nete şi consum final; 

b) consum final şi transferuri curente externe; 

c) venituri externe, nete şi investiţii; 

d) consum final şi investiţii; 

e) exportul de bunuri şi servicii net şi soldul contului curent. 

 

8. Multiplicatorul bazei monetare (m) se calculează ca raport între: 

a) masa monetară în sens larg ( M2) şi baza monetară (BM); 

b) cheltuielile bugetare (CB) şi baza monetară (BM); 

c) veniturile bugetare (VB) şi baza monetară (BM); 

d) activele externe (AE) şi baza monetară (BM); 

e) credite guvernamentale (CGE) şi baza monetară (BM). 

 

9. Recesiunea economică este o fluctuaţie: 

a) sezonieră; 

b) pe termen lung; 

c) întâmplătoare; 

d) ciclică; 

e) pe termen scurt. 

 

10. Pierderea de bunăstare în cazul monopolului se explică prin faptul 

că: 

a) cantitatea produsă este inferioară nivelului ce corespunde 

optimului social; 

b) se produce mai mult decât pot achiziţiona consumatorii; 

c) surplusul producătorului este inferior celui înregistrat de 

consumator; 

d) surplusul consumatorului este negativ; 

cantitatea produsă este superioară nivelului ce corespunde optimului 

social. 

 

11. Preţurile cuprind în structura lor şi alte elemente valorice, 

considerate la rândul lor ca pârghii economice şi anume: 

a) forma valorică a capitalului consumat; 

b) despăgubiri pentru nerespectarea obligaţiilor contractuale; 
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c) daune moratorii; 

d) interese ale producătorilor şi consumatorilor; 

e) salarii, impozite, dobânzi, contribuţii, taxe, profit, comisioane, 

adaos comercial. 

 

12. Dacă la un moment dat cererea este mai mare decât oferta la 

anumite produse, preţurile vor avea o tendinţă de: 

a) creştere; 

b) reducere; 

c) îngheţare; 

d) menţinere relativă; 

e) nu se poate preciza. 

 

13. Identificaţi afirmaţia eronată referitoare la preţurile cu amănuntul: 

a) sunt cele mai complexe, ele cuprind pe lângă costuri, profit, accize 

(după caz), adaos comercial aferent grosiştilor (după caz) şi adaos 

comercial cuvenit detailiştilor, precum şi taxa pe valoare adăugată, 

calculată şi colectată din toate stadiile; 

b) reprezintă nivelul preţurilor negociate la care circulă produsele, în 

general, între firme sau între firme şi instituţii; ele cuprind 

costurile şi profitul, ca regulă generală, iar pentru unele produse, 

stabilite prin acte normative, preţurile cu ridicata cuprind şi 

accizele datorate bugetului de stat; 

c) se aplică şi la vânzările prin reţeaua comerţului de stat, reţeaua 

cooperatistă ori reţeaua organizaţiilor obşteşti; 

d) se practică mai ales pentru produsele destinate consumului 

individual şi marchează sfârşitul circuitelor mărfurilor care intră în 

consumul final; 

e) anterioarereprezintă nivelul preţurilor la care se desfac sau se 

revând populaţiei diferite produse de către firmele comerciale 

specializate sau de către magazinele proprii ale firmelor 

producătoare. 

 

14. În România principiul fundamental care stă la baza sistemului de 

preţuri îl constituie: 
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a) corelarea şi diferenţierea preţurilor în funcţie de calitatea 

produselor; 

b) centralismul democratic, stabilirea unitară şi coordonarea 

preţurilor; 

c) formarea liberă pe piaţă în funcţie de raportul cerere – ofertă; 

d) stabilitatea şi unicitatea preţurilor; 

e) doar centralismul democratic. 

 

15. Preţurile cu ridicata ce revin firmelor producătoare şi firmelor 

comerciale cu ridicata: 

a) conţin T.V.A.; 

b) firmele beneficiare achită firmelor furnizoare preţul cu ridicata 

exclusiv T.V.A.; 

c) constituie doar baza pentru calcul al T.V.A., care se cuprinde 

numai în preţul final; 

d) firmele beneficiare nu achită firmelor furnizoare preţul cu ridicata 

plus T.V.A.; 

e) nici o variantă. 

 

16. Produsul intern brut cuprinde: 

a) absorbţia internă şi veniturile externe nete; 

b) consumul final şi transferurile curente externe nete; 

c) exportul net de bunuri şi servicii şi veniturile externe nete; 

d) transferurile de patrimoniu şi absorbţia internă; 

e) absorbţia internă şi exportul net de bunuri şi servicii. 

 

17. Finanţarea deficitului de cont curent nu se realizează prin inter-

mediul: 

a) transferurilor nete de capital; 

b) investiţiilor directe nete; 

c) investiţiilor de portofoliu nete; 

d) veniturilor nete din muncă; 

e) creditelor nete pe termen scurt. 

 

18. Rata generală de activitate este raportul procentual între: 

a) numărul persoanelor active şi numărul total al populaţiei; 
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b) numărul persoanelor active şi numărul persoanelor în vârsta de 

muncă; 

c) numărul persoanelor inactive şi numărul persoanelor active; 

d) numărul şomerilor şi numărul persoanelor active; 

e) numărul şomerilor şi numărul persoanelor în vârsta de muncă. 

 

19. Produsul naţional brut se calculează adăugând la produsul intern 

brut: 

a) soldul veniturilor factorilor de producţie în raport cu străinătatea; 

b) soldul transferurilor curente cu străinătatea; 

c) soldul transferurilor de capital cu străinătatea; 

d) alocaţiile pentru consumul de capital fix; 

e) subvenţiile. 

 

20. Relaţia de legătură între PIB nominal, PIB real şi rata inflaţiei, 

transferată în ritmuri este: 

a) RPIBn = RPIBr + RI + RPIBr * RI; 

b) RPIBn = RPIBr + RI + RPIBn * RI; 

c) RPIBr = RPIBn – RI + RPIBn * RI; 

d) RPIBr = RPIBn + RI + RPIBn *RI; 

e) RPIBr = RPIBn - RI + RPIBn * RI. 

 

21. Produsul intern brut se calculează ca produs între: 

a) viteza de circulaţie a banilor şi masa monetară în sens restrâns; 

b) viteza de circulaţie a banilor şi cvasibanii; 

c) viteza de circulaţie a banilor şi lichiditatea secundară; 

d) viteza de circulaţie a banilor şi masa monetară în sens larg; 

viteza de circulaţie a banilor şi lichiditatea primară. 

 

22. Tarifele: 

a) au caracterul unor preţuri cu ridicata când serviciile prestate au ca 

beneficiar firme sau instituţii sau preţuri cu amănuntul când 

acestea se adresează populaţiei; 

b) au caracterul unor preţuri cu amănuntul când serviciile prestate au 

ca beneficiar firme sau instituţii sau preţuri cu ridicata când 

acestea se adresează populaţiei; 
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c) se aplică mărfurilor destinate consumului final, consum ce se 

realizează însă pe loc, în cadrul unităţilor de alimentaţie publică; 

d) funcţionează în raporturile de vânzare-cumpărare dintre firmele 

din ramurile producţiei materiale, dintre aceste firme şi firmele 

comerciale cu ridicata, precum şi dintre firmele producătoare şi 

magazinele proprii; 

e) nici una din variantele aici enumerate. 

 

23. Preţurile de rezervare: 

a) sunt folosite în cazul lucrărilor de construcţii-montaj şi a celor 

pentru reparaţii în contrucţii; 

b) se aplică în cazul adjudecării sau închirierii prin licitaţie publică; 

c) sunt preţuri sub care nu se vând o parte din bunurile aflate în stoc 

pentru că vânzătorii aşteaptă o oarecare creştere a preţurilor pieţei; 

d) se aplică în cadrul aceleaşi firme integrate vertical în cazul 

schimburilor de bunuri sau servicii între subdiviziuni; 

e) sunt stabilite la un nivel mai scăzut din considerente de ordin 

social. 

 

24. Preţurile limită (plafon): 

a) se aplică la un anumit nivel stabilit, o perioadă în general 

determinată; 

b) se pot stabili ca limită maximă care nu poate fi depăşită; 

c) oscilează în funcţie de acţiunea conjugată a cererii şi ofertei; 

d) se aplică la acelaşi nivel de către toate organele, firme sau 

populaţie pe întreg teritoriul unei ţări; 

e) constituie o condiţie necesară pentru gestionarea economico-

financiară, asigurând un criteriu unitar pentru evaluarea şi evidenţa 

costurilor. 

 

25. În cazul preţurilor C.I.F.: 

a) cheltuielile de transport până la graniţa română cad în sarcina 

producătorului (importatorului) din ţară; 

b) acestea cuprind cheltuielile de transport, asigurare şi navlu până la 

portul de destinaţie; 
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c) preţurile mărfurilor cuprind cheltuielile ocazionate de încărcare în 

vapor, beneficiarul urmând să suporte toate cheltuielile din 

momentul în care mărfurile au trecut bordul vasului în portul de 

încărcare; 

d) acestea cuprind preţul cu ridicata al mărfurilor, plus cheltuielile cu 

reclama, ambalajul, transportul, comisioanele etc.; 

e) acestea cuprind valoarea în vamă a mărfurilor, plus taxe vamale. 

 

26. Corelaţiile cu caracter special dintre preţuri sunt: 

a) între preţurile (cu ridicata sau cu amănuntul) mărfurilor alimentare 

şi preţurile mărfurilor industriale; 

b) între preţurile mărfurilor ce se pot înlocui reciproc (cu însuşiri 

diferite, dar pentru aceleaşi utilizări); 

c) între aceleaşi preţuri ale diferitelor mărfuri nealimentare 

(industriale); 

d) între preţurile produselor agricole şi preţurile produselor 

industriale etc.; 

e) între preţurile aceluiaşi bun de-a lungul unui an. 

 

27. În cazul preţurilor F.O.B.: 

a) cheltuielile de transport până la graniţa română cad în sarcina 

producătorului (importatorului) din ţară; 

b) acestea cuprind cheltuielile de transport, asigurare şi navlu până la 

portul de destinaţie; 

c) preţurile mărfurilor cuprind cheltuielile ocazionate de încărcare în 

vapor, beneficiarul urmând să suporte toate cheltuielile din 

momentul în care mărfurile au trecut bordul vasului în portul de 

încărcare; 

d) acestea cuprind preţul cu ridicata al mărfurilor, plus cheltuielile cu 

reclama, ambalajul, transportul, comisioanele etc.; 

e) acestea cuprind valoarea în vamă a mărfurilor, şi taxele vamale. 

 

28. Pentru valori ale preţului mai mari decât costul variabil mediu, 

curba ofertei unei firme ce acţionează pe o piaţă cu concurenţă 

perfectă este: 

a) curba costului marginal; 
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b) curba venitului marginal; 

c) curba productivităţii marginale; 

d) curba costului total mediu; 

e) curba productivităţii medii. 

 

29. În condiţii perfect concurenţiale: 

a) cererea firmei şi cererea pieţei sunt egale; 

b) oferta firmei este perfect elastică; 

c) profitul firmei este maxim la orice nivel de preţ; 

d) cererea pieţei are pantă negativă; 

e) cererea pieţei are pantă pozitivă. 

 

30. Pe piaţa cu concurenţă perfectă o firmă atinge starea de optim 

atunci când: 

a) costul marginal este mai mare decât încasarea marginală pentru 

niveluri inferioare ale producţiei; 

b) costul marginal este mai mic decât încasarea marginală pentru 

niveluri superioare ale producţiei; 

c) costul marginal este egal cu încasarea marginală, iar la o creştere a 

producţiei cheltuielile suplimentare depăşesc veniturile marginale; 

d) costul marginal este egal cu încasarea marginală, iar la o creştere a 

producţiei cheltuielile suplimentare sunt inferioare veniturilor 

marginale; 

e) costul marginal este mai mic decât încasarea marginală pentru 

niveluri inferioare ale producţiei. 

 

31. Preţul de monopol se formează la acel nivel al producţiei pentru 

care: 

a) costul marginal este egal cu costul total mediu; 

b) costul marginal este egal cu preţul; 

c) preţul este mai mare decât costul unitar; 

d) costul marginal este egal cu încasarea marginală; 

e) costul marginal este mai mare decât preţul. 

 

32. Folosirea, acţiunea şi evoluţia preţurilor sunt strâns legate de: 

a) valoarea mărfurilor şi serviciilor care fac obiectul schimbului; 
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b) producţia de mărfuri şi relaţiile marfă-bani; 

c) evoluţia producţiei de mărfuri şi de acţiunea legii valorii şi a legii 

cererii şi ofertei; 

d) relaţiile băneşti care apar şi se derulează între firme; 

e) toate variantele enumerate aici. 

 

33. Mărimea preţului este dată de: 

a) monedă şi mărimea valorii mărfurilor; 

b) metalele preţioase; 

c) inflaţie; 

d) cursul de schimb; 

e) aprecierea/deprecierea monedei. 

 

34. Definit sub aspect economic, preţul reprezintă: 

a) o sumă de bani primită sau plătită pentru cedarea, respectiv 

obţinerea unui bun sau serviciu; 

b) expresia bănească a valorii mărfurilor şi serviciilor care fac 

obiectul schimbului; 

c) relaţiile băneşti care apar şi se derulează între firme, între acestea 

şi instituţii şi populaţie, între cetăţeni, între firme şi state etc.; 

d) o categorie economică ce se limitează doar la valoarea bunurilor şi 

serviciilor care fac obiectul schimbului; 

e) o valoare etalon dată de monedă şi de mărimea valorii mărfurilor. 

 

35. Supunând analizei relaţiile monedă-preţ şi preţ-monedă, se poate 

concluziona că între cei doi termeni există: 

a) un raport direct proporţional; 

b) un raport invers proporţional; 

c) egalitate; 

d) nu există intercondiţionare reciprocă; 

e) nu se poate preciza. 

 

36. Devalorizarea sau deprecierea monedei duce la: 

a) ieftinirea creditelor; 

b) creşterea preţurilor şi a inflaţiei; 

c) menţinerea preţurilor şi creşterea inflaţiei; 
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d) liberalizarea cursului de schimb valutar; 

e) stabilizarea preţurilor. 

 

37. Modificarea preţurilor influenţează direct şi imediat: 

a) puterea de cumpărare a monedei; 

b) concurenţa; 

c) mijloacele de plată; 

d) preferinţele consumatorilor; 

e) toate variantele enumerate aici. 

 

38. Între preţ şi valoare există, în general un raport de: 

a) egalitate; 

b) independenţă; 

c) proporţionalitate; 

d) progresivitate; 

e) nu există nici un raport. 

 

39. Potrivit teoriei utilităţii marginale, preţul unei mărfi este 

determinat de: 

a) munca omenească abstractă, omogenă, nediferenţiată; 

b) raritatea şi cantitatea de muncă necesară pentru obţinerea unei 

mărfi; 

c) utilitatea marginală, mărimea ei fiind o funcţie de raritatea mărfii 

respective; 

d) prioritatea satisfacerii nevoilor umane; 

e) toate variantele enumerate aici. 

 

40. Afirmaţia „Valoarea unei mărfi este cu atât mai mare cu cât 

ultima unitate consumată din acea marfă are o utilitate mai mare” 

aparţine: 

a) teoriei elaborată şi susţinută de William Pety, Adam Smith şi 

David Ricardo; 

b) teoriei elaborată şi susţinută de Karl Marx; 

c) teoriei valorii muncă; 

d) teoriei utilităţii marginale; 

e) teoriei elaborată şi susţinută de Alfred Marshall. 
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41. Rolul şi importanţa preţului în economia de piaţă se referă la 

faptul că: 

a) preţul bunurilor şi serviciilor se stabileşte pe piaţă sub incidenţa 

cererii şi ofertei, doi factori fără de care nu poate exista schimbul 

de mărfuri, valoarea şi preţul acestora; 

b) preţul se exprimă întotdeauna în bani; 

c) preţul este dependent atât de munca încorporată în marfă, cât şi de 

utilitatea mărfii; 

d) preţul este dependent de munca încorporată în marfă şi se exprimă 

întotdeauna în bani; 

e) în formarea valorii şi a preţurilor au importanţă atât utilitatea, cât 

şi costul de producţie prin care se manifestă caracterul limitat, 

raritatea factorilor de producţie. 

 

42. În cazul formării unui cartel cea mai bună strategie pentru o firmă 

este: 

a) să nu respecte cotele de producţie, atât timp cât celelalte firme din 

cartel nu procedează la fel; 

b) să păstreze nivelul producţiei stabilit de cartel; 

c) să reducă producţia pentru a-şi diminua costurile; 

d) să respecte cotele, deşi celelalte firme le încalcă, întrucât în acest 

mod profitul cartelului va fi maxim; 

e) să producă atât cât vrea. 

 

43. Gradul de deschidere a economiei se calculează cu ajutorul relaţiei: 

a) (export + import)/PIB; 

b) (export – import)/PIB; 

c) (import – export)/PIB; 

d) (venituri externe nete + transferuri curente nete)/ PIB; 

e) (venituri externe nete – transferuri curente nete)/PIB. 

 

44. Rata integrală de şomaj este raportul procentual între: 

a) numărul de şomeri şi populaţia activă civilă; 

b) numărul de şomeri din categoria respectivă şi populaţia activă 

civilă a categoriei respective; 
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c) timpul de muncă disponibil neutilizat al populaţiei neocupate şi în 

stare de şomaj parţial şi timpul de muncă disponibil total; 

d) numărul de şomeri şi populaţia totală; 

e) numărul de şomeri şi populaţia inactivă. 

 

45. Baza monetară (BM) cuprinde: 

a)  emisiunea bănească (E) şi rezerva obligatorie a băncilor 

comerciale la banca de emisiune (R); 

b)  emisiunea bănească (EB) şi creditele guvernamentale (CGE); 

c)  creditele guvernamentale (CGE) şi creditele acordate băncilor 

comerciale (CB); 

d)  active externe (AEE) şi depozite publice – guvernamentale (DGE); 

e)  rezerva obligatorie a băncilor comerciale la banca de emisiune (R) 

şi activele interne (AIE). 
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Îndrumar pentru conceperea  

şi prezentarea lucrării de licență 

 
„Un bun profesor are această grijă 

statornică: îi învaţă pe discipoli 

să se lipsească de el.”  

(André Gide) 

 

 

Scopul şi obiectivele lucrării de licență 
 

Lucrarea de licență are drept scop testarea cunoştinţelor 

teoretice dobândite de absolvent în domeniul său de specialitate, dar 

şi capacitatea sa de a efectua în mod independent o cercetare 

elaborată şi bine organizată. 

Prin intermediul lucrării de licență se urmăreşte evaluarea 

capacităţii de analiză şi sinteză a absolventului, originalitatea sa în 

abordarea unei anumite problematici, dar şi gradul de cunoaştere a 

temei/domeniului ales. 

Aţi ajuns la momentul în care trebuie să demonstraţi că ştiţi să 

abordaţi o temă  într-o manieră profesionistă şi că puteţi să vă 

exprimaţi în scris de o manieră riguroasă. În acest context trebuie să 

consultaţi literatura de specialitate şi Internetul. Cu siguranţă veţi găsi 

şi alte abordări pe aceeaşi temă. Gândiţi înainte de a scrie! Lucrarea  

de licenâă certifică faptul că aţi ajuns la maturitatea necesară pentru  

a începe o carieră profesională sau ştiinţifică în domeniul pe care  

l-aţi ales. 

Redactarea 

– tipul şi mărimea caracterelor vă va fi indicat de profesorul 

coordonator; 

–  lucrarea trebuie să aibă cca. 35-45 de pagini (fără anexe); 

– se vor respecta toate cerinţele unei lucrări ştiinţifice: note de 

subsol, citate, trimiteri la anexe etc.; 
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– bibliografia poate să cuprindă titluri de cărţi, articole, resurse 

web, împreună cu toate datele de identificare ale acestora (nume şi 

prenume autor, titlul complet, editura, oraşul şi anul apariţiei); 

– sursele bibliografice vor fi trecute în ordine astfel: autorii 

(ordonaţi alfabetic după nume, nu prenume), revistele în care au 

apărut articolele citate, resursele web, legislaţia consultată; 

– toată bibliografia prezentată trebuie să fie folosită în cadrul 

lucrării; 

– anexele sunt utile, adecvate conţinutului. 

Startul 

Începeţi să lucraţi din timp! Nu lăsaţi totul pe ultima sută de 

metri! Ideal este ca în perioada în care consultaţi materialul 

bibliografic (adică citiţi ceea ce au scris alţii), acumulaţi sau triaţi 

date legate de activitatea practică a unei întreprinderi/instituţii, 

încercaţi să sistematizaţi problematica şi să vă faceţi notiţe. Vă va fi 

mai uşor în momentul în care vă hotărâţi să treceţi la redactarea finală 

a lucrării: veţi avea de făcut o triere a materialelor, o organizare, 

interpretare şi reformulare a ideilor. Tot adunând notiţe, capitolele se 

vor contura de la sine, fiindu-vă foarte uşor să detaliaţi conţinutul 

fiecăruia. Mai mult, veţi realiza pe parcurs că nu înţelegeţi anumite 

aspecte, că există inconsistenţe în materialele consultate, că aveţi 

nevoie de coordonare, lucru care poate fi depăşit prin consultarea 

profesorului coordonator. 

Faceţi un efort şi propuneţi-vă să scrieţi în fiecare zi un pic, 

căci un proiect de scriere este unul de durată, iar o lucrare scrisă pe 

nerăsuflate de la o zi la alta este de cele mai multe ori una slabă! 

Metoda de abordare 

– metoda de analiză trebuie să fie explicită şi adecvată temei; 

– obiectivele şi contextul lucrării trebuie să fie enunţate şi bine 

explicate; 
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– este obligatoriu ca lucrarea să aibă o introducere şi o parte de 

concluzii, iar fiecare capitol al lucrării să aibă un paragraf 

introductiv şi unul de concluzii; 

– titlul lucrării, ale capitolelor şi subcapitolelor trebuie să 

reflecte în mod adecvat conţinutul; 

– referinţele bibliografice trebuie să fie complete, iar lucrarea 

să nu utilizeze excesiv surse web/Internet; 

– trebuie să existe tranziţii logice între paragrafe şi idei; 

– noţiunile şi conceptele utilizate trebuie definite şi folosite 

corect. 

Structura 

Tema lucrării de licență trebuie să fie legată de una dintre 

materiile/domeniile studiate în cadrul planului de învăţământ pe 

parcursul anilor de studiu. 

Lucrarea de licență trebuie să cuprindă următoarele părţi: 

1.  Introducere 

2.  Partea teoretică 

3.  Partea practică- studiu de caz 

4.  Concluzii şi aprecieri 

5.  Bibliografie 

6.  Anexe 
 

1. Introducerea  
În cadrul acestei părţi se prezintă motivele pentru care a fost 

aleasă tema lucrării de licență, dar şi importanţa acesteia în contextul 

economic naţional sau internaţional. De asemenea, se va face o 

prezentare succintă a problemelor abordate în fiecare capitol. Este de 

fapt un rezumat al întregului conţinut al lucrării.  
 

2. Partea teoretică 
Se vor prezenta teoriile şi problematica considerate relevante, 

pe care le implică tema abordată. Partea teoretică va fi scrisă ţinându-

se cont de necesitatea respectării tuturor cerinţelor unei lucrări 

ştiinţifice: note de subsol, citări, trimiteri la anexe etc. Se recomandă 

nu doar prezentarea descriptivă, ci, dacă este posibil, una 

comparativă, sintetică sau critică. Trebuie menţionate şi studiile 
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anterioare făcute pe tema lucrării, compararea cu studii şi date recente 

de o manieră cât mai completă.  

Partea teoretică trebuie să fie relevantă pentru partea practică. 
 

3. Partea practică- studiu de caz 
Este vorba aici de aportul propriu al autorului, care va realiza o 

cercetare empirică sau teoretică, în funcţie de natura temei abordate. 

Pot fi folosite mai multe tipuri de abordare: 

– chestionare, statistici, analize de document. Se stabilesc 

ipoteze de cercetare şi se procedează la o analiză statistică. Vor fi 

prezentate doar acele rezultate statistice care sunt considerate 

relevante pentru tema studiată. Important nu este ca datele statistice 

să apară în lucrare, ci ca ele să fie interpretate. 

– prezentarea unui studiu de caz sau a unei speţe/situaţii parti-

culare care intervine în legătură cu tema abordată. Nu trebuie doar 

prezentat în detaliu un anumit caz, ci analizat. Este important să se 

găsească şi să se explice diferite aspecte considerate importante în 

legătură cu cazul respectiv, iar legătura cu partea teoretică trebuie să 

fie evidentă.  

– cercetarea teoretică. Unele teme nu se pretează la nici una dintre 

abordările prezentate anterior. În aceste condiţii, se va trece în revistă 

sistemul teoretic relevant pentru tema abordată, iar apoi se va proceda la 

analiza acestuia. De exemplu, se alege un model şi se analizează de ce 

este mai bun decât altul sau se compară două sau mai multe sisteme 

(economice) şi se identifică asemănările şi deosebirile dintre ele etc.  
Orice variantă ar fi aleasă, accentul cade pe analiză şi 

comparaţie astfel încât să poată fi formulate nişte concluzii proprii, 

pertinente, care nu se găsesc ca atare în materialul deja prezentat. 
 

4. Concluzii şi aprecieri 
Observaţiile făcute pe parcursul cercetării vor fi prezentate 

separat, într-un capitol distinct. Aici se vor trasa concluziile rezultate 

în urma cercetării practice. Această parte clarifică şi finalizează 

legătura dintre tema abordată, rezultatele cercetării şi informaţiile 

prezentate în partea teoretică. Tot aici pot fi formulate aprecieri/critici 

personale într-o manieră clară, pertinentă şi concisă. 
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5. Bibiliografie 
Partea dedicată referinţelor bibliografice trebuie să apară sub 

forma: Nume, prenume autor – Titlul volumului, Editura, oraşul, anul 

apariţiei. Autorii vor fi ordonaţi alfabetic după nume. 

Exemplu: 

1.  Anghelache Gabriela, Belean Pavel, Finanţele publice ale 

României, Editura Economică, Bucureşti, 2003 

2.  Moşteanu Tatiana şi colectivul, Finanţe publice.Note de curs 

şi seminar, Editura Tribuna Economică, Bucureşti, 2002 

3.  Vintilă Georgeta, Gestiunea financiară a întreprinderii, 

E.D.P., Bucureşti 1996 

4.  *** www.mfinante.ro 

5.  *** Legea privind finanţele publice, nr. 500/2002, publicată 

în M.O. nr. 597 din 13 august 2002 

6. Anexe 
Anexele vor fi numerotate şi vor cuprinde figuri, grafice, tabele 

etc. la care textul lucrării face trimitere. 

Evaluarea conţinutului lucrării 

Lucrarea de licența este o scriere academică, bazată pe consul-

tarea creativă a unei bibliografii teoretice sau lucrări de specialitate. 

Lucrarea nu este un simplu colaj de informaţii luate din surse diverse. 

Trebuie să fie vizibil un efort de integrare şi interpretare propriu. 

Treceţi totul prin prisma dumneavoastră şi astfel veţi avea de câştigat! 

Maniera în care scrieţi este oglinda cea mai elocventă a culturii 

voastre!  

Profesorii examinatori vor ţine cont în evaluarea muncii 

dumneavoastră de următoarele elemente: 

– problematica teoretică este bine expusă, clară; 

– prezenţa părţii practice care susţine ideile expuse în partea 

teoretică; 

– discursul este unitar; 

– este vizibilă implicarea şi interpretarea proprie; 

– există puncte de vedere proprii, originale, interesante; 

http://www.mfinante.ro/


 414 

– lucrarea este originală prin modul de asociere inedită a infor-

maţiilor, prin actualitatea aspectelor sau fenomenelor supuse analizei; 

– ideile exprimate sunt ilustrate cu exemple; 

– punerea în pagină este corectă, îngrijită, textul este lizibil, 

fără greşeli gramaticale; 

– repartiţia paragrafelor este coerentă, logică; 

– normele citării şi cele bibliografice sunt respectate; 

– anexele sunt utile şi adecvate conţinutului. 

Nu ezitaţi să vă consultaţi cu profesorul coordonator în orice 

problemă legată de conceperea şi prezentarea lucrării de licență. Și nu 

în ultimul rând lucrarea va fi verificată, pentru originalitate, cu 

ajutorul unui soft/program anti-plagiere. 

În speranţa că indicaţiile noastre vă vor fi de folos, vă dorim 

spor la treabă şi succes!  
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Tematica lucrării de licență  

- modele orientative- 

Exemplul 1:  

 

Diagnosticul financiar al rentabilităţii întreprinderii  
S.C. XXX S.R.L. 

 
Introducere  

 

CAPITOLUL I Locul diagnosticului financiar în cadrul analizei 

economico- financiare 

1.1. Importanţa analizei economico-financiare în procesul 

decizional al conducerii 

1.2. Obiectivele şi necesitatea diagnosticului financiar 

1.3. Criterii de diferenţiere şi tipurile de diagnostic al întreprinderii

  

CAPITOLUL II Accepţiuni ale diagnosticului financiar 

2.1. Diagnosticul financiar în termeni de rentabilitate 

2.2. Diagnosticul financiar în termeni de lichiditate 

2.3. Diagnosticul financiar în termeni de îndatorare 
 

CAPITOLUL III Diagnostic financiar la S.C. XXX S.R.L. 

3.1. Prezentarea companiei 

3.2. Analiza performanţelor financiare  

3.3. Analiza SWOT 

 

Concluzii şi aprecieri  
 

Bibliografie 
 

Anexe  
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Exemplul 2:  
 

Analiza cifrei de afaceri la S.C. XXX S.A. 
 

Introducere  
 

CAPITOLUL I Prezentarea S.C. XXX S.A. 

1.1. Scurt istoric al S.C. XXX S.A. 

 1.2. Organigrama 

 1.3. Comercializarea şi distributia produselor  

1.4. Principalii parteneri comerciali ai S.C. XXX S.A. 

1.5. Principalii competitori ai S.C. XXX S.A. 
 

CAPITOLUL II Cifra de afaceri – indicator important în cadrul 

analizei activităţii de producţie şi comercializare 

2.1. Analiza activităţii de producţie şi comercializare pe baza 

indicatorilor valorici 

2.1.1. Analiza dinamicii pe baza indicatorilor valorici 

2.1.2. Analiza statică a principalilor indicatori ai 

producţiei şi comercializării  

2.2. Analiza cifrei de afaceri  

2.2.1. Aspecte conceptuale  

2.2.2. Analiza cifrei de afaceri în legătură cu evoluţia pieţei  

2.3. Structura cifrei de afaceri la S.C. XXX S.A. 

2.4. Analiza dinamicii cifrei de afaceri  

2.5. Analiza cifrei de afaceri în corelaţie cu capacitatea de 

producţie şi cererea  
 

 

CAPITOLUL III Analiza factoriala a cifrei de afaceri 

 

CAPITOLUL IV Analiza consecintelor modificarii cifrei de afaceri 

asupra principalilor indicatori economico-financiari ai firmei  
 

Concluzii şi aprecieri  
 

Bibliografie 
 

Anexe  
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Exemplul 3:  
 

Analiza situaţiei financiar-patrimoniale a S.C. XXX S.A. 
 

Introducere  
 

CAPITOLUL  I Aspecte generale ale analizei situaţiei financiar-

patrimoniale a întreprinderii 

1.1. Bilanţul contabil – sursă informaţională de bază a analizei 

financiare 

1.2. Bilanţul patrimonial 

1.3. Bilanţul funcţional 

1.4. Analiza structurii patrimoniale a întreprinderii 

1.4.1.Analiza structurii activului 

1.4.2. Analiza structurii pasivului  

1.5. Analiza patrimoniului net al întreprinderii 

1.6. Analiza corelaţiei dintre fondul de rulment, nevoia de fond de 

rulment şi trezoreria netă 

1.7. Analiza corelaţiei dintre creanţe şi obligaţii pe termen scurt 

1.8. Analiza lichidităţii şi solvabilităţii întreprinderii 

1.9. Analiza echilibrului financiar al întreprinderii prin metoda ratelor  

1.10. Analiza vitezei de rotaţie a activelor circulante  
 

CAPITOLUL II Prezentarea S.C. XXX S.A. 

2.1 Prezentarea generală/ scurt istoric a S.C. 

2.2 Prezentarea strcturii organizatorice 

2.3 Produsele, serviciile oferite, piața, clienții, concurenții 
 

CAPITOLUL III Analiza echilibrului financiar al S.C. XXX S.A. 

3.1. Analiza structurii activului 

3.2. Analiza structurii pasivului 

3.3. Analiza patrimoniului net al S.C. XXX S.A. 

3.4. Analiza echilibrului financiar al S.C. XXX S.A.  

3.5. Analiza corelaţiei dintre fondul de rulment, necesarul de fond 

de rulment şi trezoreria netă a S.C. XXX S.A. 
 

Concluzii şi aprecieri  
 

Bibliografie 

Anexe  
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Exemplul 4:  
 

Analiza sistemelor informatice destinate contabilităţii, gestiunii  
şi managementului firmei 

 

Introducere 

CAPITOLUL I Rolul informaţional al întreprinderii 

1.1. Dezvoltarea tehnicii de calcul şi creşterea nevoii de informaţii 

1.2. Locul şi rolul sistemului informaţional în cadrul întreprinderii 

1.3. Sistemul informaţional contabil 

1.4. Necesitatea automatizării fluxurilor informaţionale în cadrul firmei 

 

CAPITOLUL II Sistemul informatic contabil 

2.1. Conceperea unui sistem informatic contabil. Definirea obiectivelor 

2.2. Proiectarea intrărilor şi ieşirilor 

2.3. Proiectarea modelului conceptual şi a modelului logic de date 

 

CAPITOLUL III Realizarea unui sistem informatic contabil 

3.1. Programarea orientată obiect 

3.2. Elaborarea programelor 

3.3. Analiza eficienţei unui sistem informatic contabil 

 
CAPITOLUL IV Sistemul informatic XXX destinat contabilităţii, 

gestiunii şi managementului firmei 

4.1. Caracteristici generale ale sistemului informatic integrat 

4.2. Prezentarea modulelor de lucru şi a facilităţilor sistemului 

 

Concluzii şi aprecieri 
 

Bibliografie 
 

Anexe 
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Exemplul 5:  
 

Evaluarea tehnică şi comercială a S.C. XXX S.A. 
 

Introducere 

  

CAPITOLUL I Consideraţii generale privind metodele de evaluare  

1.1. Tipologia metodelor de evaluare  

1.2. Abordarea pe bază de venit 

1.2.1. Modelul DCF (Discounted Cash Flow) 

1.2.2. Modelul actualizării dividendelor (Dividend Discount Model) 

1.2.3. Modelul capitalizării/actualizării profitului net 

1.3. Problematica metodei de evaluare pe baza activului net corectat  

 

CAPITOLUL II Analiza diagnostic a S.C. XXX S.A.  

2.1. Istoricul societăţii 

2.2. Diagnosticul juridic 

2.3. Diagnosticul comercial 

 2.3.1. Produse/servicii oferite 

 2.3.2. Clienţii 

 2.3.3. Concurenţii 

2.4. Diagnosticul tehnic 

2.5. Diagnosticul resurselor umane 

2.6. Diagnosticul financiar 

 2.6.1. Rezultatele economico-financiare 

 2.6.2. Indicatori de structură şi de echilibru financiar 

 
CAPITOLUL III Evaluarea tehnică şi economică a S.C. XXX S.A.  

3.1. Evaluarea tehnică  

3.2. Evaluarea economică prin metoda cash-flow-ului net actualizat 
 

Concluzii şi aprecieri 
 

Bibliografie 
 

Anexe 
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PLANUL DE CONTURI 

 

 

Planul de conturi general 

 
Clasa 1 ‐ Conturi de capitaluri, provizioane, împrumuturi şi 

datorii asimilate 

10. Capital şi rezerve 

101. Capital*4) 

1011. Capital subscris nevărsat (P) 

1012. Capital subscris vărsat (P) 

1015. Patrimoniul regiei (P) 

1016. Patrimoniul public*5) (P) 

1017. Patrimoniul privat*6) (P) 

1018. Patrimoniul institutelor naționale de 

cercetare‐dezvoltare (P) 

103. Alte elemente de capitaluri proprii 

1031. Beneficii acordate angajaților sub forma 

instrumentelor de capitaluri proprii (P) 

1033. Diferențe de curs valutar în relație cu 

investiția netă într-o entitate străină*7) (A/P) 

1038. Diferențe din modificarea valorii juste a 

activelor financiare disponibile în vederea 

vânzării şi alte elemente de capitaluri proprii*8) 

(A/P) 

104. Prime de capital 

1041. Prime de emisiune (P) 

1042. Prime de fuziune/divizare (P) 

1043. Prime de aport (P) 

1044. Prime de conversie a obligațiunilor în 

acțiuni (P) 

105. Rezerve din reevaluare (P) 
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106. Rezerve 

1061. Rezerve legale (P) 

1063. Rezerve statutare sau contractuale (P) 

1068. Alte rezerve (P) 

 

107. Diferențe de curs valutar din conversie*9) (A/P) 

108. Interese care nu controlează*10) 

1081. Interese care nu controlează - rezultatul 

exercițiului financiar (A/P) 

1082. Interese care nu controlează - alte 

capitaluri proprii (A/P) 

109. Acțiuni proprii 

1091. Acțiuni proprii deținute pe termen scurt 

(A) 

1092. Acțiuni proprii deținute pe termen lung (A) 

1095. Acțiuni proprii reprezentând titluri deținute 

de societatea absorbită la societatea absorbantă 

(A) 

 

11. Rezultatul reportat 

117. Rezultatul reportat 

1171. Rezultatul reportat reprezentând profitul 

nerepartizat sau pierderea neacoperită (A/P) 

1172. Rezultatul reportat provenit din adoptarea 

pentru prima dată a IAS, mai puțin IAS 29*11) 

(A/P) 

1173. Rezultatul reportat provenit din 

modificările politicilor contabile (A/P) 

1174. Rezultatul reportat provenit din corectarea 

erorilor contabile (A/P) 

1175. Rezultatul reportat reprezentând surplusul 

realizat din rezerve din reevaluare (P) 
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1176. Rezultatul reportat provenit din trecerea la 

aplicarea reglementărilor contabile conforme cu 

directivele europene (A/P)*12) 

 

 

12. Rezultatul exercițiului financiar 

121. Profit sau pierdere (A/P) 

129. Repartizarea profitului (A) 

 

14. Câştiguri sau pierderi legate de emiterea, 

răscumpărarea, vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau 

anularea instrumentelor de capitaluri proprii 

141. Câştiguri legate de vânzarea sau anularea 

instrumentelor de capitaluri proprii 

1411. Câştiguri legate de vânzarea 

instrumentelor de capitaluri proprii (P) 

1412. Câştiguri legate de anularea instrumentelor 

de capitaluri proprii (P) 

149. Pierderi legate de emiterea, răscumpărarea, 

vânzarea, cedarea cu titlu gratuit sau anularea 

instrumentelor de capitaluri proprii 

1491. Pierderi rezultate din vânzarea 

instrumentelor de capitaluri proprii (A) 

1495. Pierderi rezultate din reorganizări, care 

sunt determinate de anularea titlurilor deținute 

(A) 

1498. Alte pierderi legate de instrumentele de 

capitaluri proprii (A) 

 

15. Provizioane 

151. Provizioane 

1511. Provizioane pentru litigii (P) 
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1512. Provizioane pentru garanții acordate 

clienților (P) 

1513. Provizioane pentru dezafectare imobilizări 

corporale şi alte acțiuni similare legate de acestea 

(P) 

1514. Provizioane pentru restructurare (P) 

1515. Provizioane pentru pensii şi obligații 

similare (P) 

1516. Provizioane pentru impozite (P) 

1517. Provizioane pentru terminarea contractului 

de muncă (P) 

1518. Alte provizioane (P) 

 

16. Împrumuturi şi datorii asimilate 

161. Împrumuturi din emisiuni de obligațiuni 

1614. Împrumuturi externe din emisiuni de 

obligațiuni garantate de stat (P) 

1615. Împrumuturi externe din emisiuni de 

obligațiuni garantate de bănci (P) 

1617. Împrumuturi interne din emisiuni de 

obligațiuni garantate de stat (P) 

1618. Alte împrumuturi din emisiuni de 

obligațiuni (P) 

162. Credite bancare pe termen lung 

1621. Credite bancare pe termen lung (P) 

1622. Credite bancare pe termen lung 

nerambursate la scadență (P) 

1623. Credite externe guvernamentale (P) 

1624. Credite bancare externe garantate de stat 

(P) 

1625. Credite bancare externe garantate de bănci 

(P) 

1626. Credite de la trezoreria statului (P) 
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1627. Credite bancare interne garantate de stat 

(P) 

166. Datorii care privesc imobilizările financiare 

1661. Datorii față de entitățile afiliate (P) 

1663. Datorii față de entitățile asociate şi 

entitățile controlate în comun (P) 

167. Alte împrumuturi şi datorii asimilate (P) 

168. Dobânzi aferente împrumuturilor şi datoriilor 

asimilate 

1681. Dobânzi aferente împrumuturilor din 

emisiuni de obligațiuni (P) 

1682. Dobânzi aferente creditelor bancare pe 

termen lung (P) 

1685. Dobânzi aferente datoriilor față de 

entitățile afiliate (P) 

1686. Dobânzi aferente datoriilor față de 

entitățile asociate şi entitățile controlate în 

comun (P) 

1687. Dobânzi aferente altor împrumuturi şi 

datorii asimilate (P) 

169. Prime privind rambursarea obligațiunilor şi a altor 

datorii 

1691. Prime privind rambursarea obligațiunilor 

(A) 

1692. Prime privind rambursarea altor datorii (A) 

 

Clasa 2 ‐ Conturi de imobilizări 

20. IMOBILIZĂRI NECORPORALE 

201. Cheltuieli de constituire (A) 

203. Cheltuieli de dezvoltare (A) 

205. Concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, 

drepturi şi active similare (A) 
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206. Active necorporale de explorare şi evaluare a 

resurselor minerale (A) 

207. Fond comercial 

2071. Fond comercial pozitiv*13) (A) 

2075. Fond comercial negativ (P) 

208. Alte imobilizări necorporale (A) 

 

21. IMOBILIZĂRI CORPORALE 

211. Terenuri şi amenajări de terenuri (A) 

2111. Terenuri 

2112. Amenajări de terenuri 

212. Construcții (A) 

213. Instalații tehnice şi mijloace de transport 

2131. Echipamente tehnologice (maşini, utilaje şi 

instalații de lucru) (A) 

2132. Aparate şi instalații de măsurare, control şi 

reglare (A) 

2133. Mijloace de transport (A) 

214. Mobilier, aparatură birotică, echipamente de 

protecție a valorilor umane şi materiale şi alte active 

corporale (A) 

215. Investiții imobiliare (A) 

216. Active corporale de explorare şi evaluare a 

resurselor minerale (A) 

217. Active biologice productive (A) 

 

22. Imobilizări corporale în curs de aprovizionare 

223. Instalații tehnice şi mijloace de transport în curs de 

aprovizionare (A) 

224. Mobilier, aparatură birotică, echipamente de 

protecție a valorilor umane şi materiale şi alte active 

corporale în curs de aprovizionare (A) 
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227. Active biologice productive în curs de 

aprovizionare (A) 

 

23. Imobilizări în curs 

231. Imobilizări corporale în curs de execuție (A) 

235. Investiții imobiliare în curs de execuție (A) 

 

26. Imobilizări financiare 

261. Acțiuni deținute la entitățile afiliate (A) 

262. Acțiuni deținute la entități asociate (A) 

263. Acțiuni deținute la entități controlate în comun (A) 

264. Titluri puse în echivalență*14) (A) 

265. Alte titluri imobilizate (A) 

266. Certificate verzi amânate (A) 

267. Creanțe imobilizate 

2671. Sume de încasat de la entitățile afiliate (A) 

2672. Dobânda aferentă sumelor de încasat de la 

entitățile afiliate (A) 

2673. Creanțe față de entitățile asociate şi 

entitățile controlate în comun (A) 

2674. Dobânda aferentă creanțelor față de 

entitățile asociate şi entitățile controlate în 

comun (A) 

2675. Împrumuturi acordate pe termen lung (A) 

2676. Dobânda aferentă împrumuturilor acordate 

pe termen lung (A) 

2677. Obligațiuni achiziționate cu ocazia 

emisiunilor efectuate de terți (A) 

2678. Alte creanțe imobilizate (A) 

2679. Dobânzi aferente altor creanțe imobilizate 

(A) 

269. Vărsăminte de efectuat pentru imobilizări 

financiare 
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2691. Vărsăminte de efectuat privind acțiunile 

deținute la entitățile afiliate (P) 

2692. Vărsăminte de efectuat privind acțiunile 

deținute la entități asociate (P) 

2693. Vărsăminte de efectuat privind acțiunile 

deținute la entități controlate în comun (P) 

2695. Vărsăminte de efectuat pentru alte 

imobilizări financiare (P) 

 

28. Amortizări privind imobilizările 

280. Amortizări privind imobilizările necorporale 

2801. Amortizarea cheltuielilor de constituire (P) 

2803. Amortizarea cheltuielilor de dezvoltare (P) 

2805. Amortizarea concesiunilor, brevetelor, 

licențelor, mărcilor comerciale, drepturilor şi 

activelor similare (P) 

2806. Amortizarea activelor necorporale de 

explorare şi evaluare a resurselor minerale (P) 

2807. Amortizarea fondului comercial*15) (P) 

2808. Amortizarea altor imobilizări necorporale 

(P) 

281. Amortizări privind imobilizările corporale 

2811. Amortizarea amenajărilor de terenuri (P) 

2812. Amortizarea construcțiilor (P) 

2813. Amortizarea instalațiilor şi mijloacelor de 

transport (P) 

2814. Amortizarea altor imobilizări corporale (P) 

2815. Amortizarea investițiilor imobiliare (P) 

2816. Amortizarea activelor corporale de 

explorare şi evaluare a resurselor minerale (P) 

2817. Amortizarea activelor biologice productive 

(P) 
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29. Ajustări pentru deprecierea sau pierderea de valoare a 

imobilizărilor 

290. Ajustări pentru deprecierea imobilizărilor 

necorporale 

2903. Ajustări pentru deprecierea cheltuielilor de 

dezvoltare (P) 

2905. Ajustări pentru deprecierea concesiunilor, 

brevetelor, licențelor, mărcilor comerciale, 

drepturilor şi activelor similare (P) 

2906. Ajustări pentru deprecierea activelor 

necorporale de explorare şi evaluare a resurselor 

minerale (P) 

2908. Ajustări pentru deprecierea altor 

imobilizări necorporale (P) 

291. Ajustări pentru deprecierea imobilizărilor corporale 

2911. Ajustări pentru deprecierea terenurilor şi 

amenajărilor de terenuri (P) 

2912. Ajustări pentru deprecierea construcțiilor 

(P) 

2913. Ajustări pentru deprecierea instalațiilor şi 

mijloacelor de transport (P) 

2914. Ajustări pentru deprecierea altor 

imobilizări corporale (P) 

2915. Ajustări pentru deprecierea investițiilor 

imobiliare (P) 

2916. Ajustări pentru deprecierea activelor 

corporale de explorare şi evaluare a resurselor 

minerale (P) 

2917. Ajustări pentru deprecierea activelor 

biologice productive (P) 

293. Ajustări pentru deprecierea imobilizărilor în curs de 

execuție 
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2931. Ajustări pentru deprecierea imobilizărilor 

corporale în curs de execuție (P) 

2935. Ajustări pentru deprecierea investițiilor 

imobiliare în curs de execuție (P) 

296. Ajustări pentru pierderea de valoare a 

imobilizărilor financiare 

2961. Ajustări pentru pierderea de valoare a 

acțiunilor deținute la entitățile afiliate (P) 

2962. Ajustări pentru pierderea de valoare a 

acțiunilor deținute la entități asociate şi entități 

controlate în comun (P) 

2963. Ajustări pentru pierderea de valoare a altor 

titluri imobilizate (P) 

2964. Ajustări pentru pierderea de valoare a 

sumelor de încasat de la entitățile afiliate (P) 

2965. Ajustări pentru pierderea de valoare a 

creanțelor față de entitățile asociate şi entitățile 

controlate în comun (P) 

2966. Ajustări pentru pierderea de valoare a 

împrumuturilor acordate pe termen lung (P) 

2968. Ajustări pentru pierderea de valoare a altor 

creanțe imobilizate (P) 

 

Clasa 3 ‐ Conturi de stocuri şi producție în curs de execuție 

30. Stocuri de materii prime şi materiale 

301. Materii prime (A) 

302. Materiale consumabile 

3021. Materiale auxiliare (A) 

3022. Combustibili (A) 

3023. Materiale pentru ambalat (A) 

3024. Piese de schimb (A) 

3025. Semințe şi materiale de plantat (A) 

3026. Furaje (A) 
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3028. Alte materiale consumabile (A) 

303. Materiale de natura obiectelor de inventar (A) 

308. Diferențe de preț la materii prime şi materiale (A/P) 

 

32. Stocuri în curs de aprovizionare 

321. Materii prime în curs de aprovizionare (A) 

322. Materiale consumabile în curs de aprovizionare (A) 

323. Materiale de natura obiectelor de inventar în curs 

de aprovizionare (A) 

326. Active biologice de natura stocurilor în curs de 

aprovizionare (A) 

327. Mărfuri în curs de aprovizionare (A) 

328. Ambalaje în curs de aprovizionare (A) 

 

33. Producție în curs de execuție 

331. Produse în curs de execuție (A) 

332. Servicii în curs de execuție (A) 

 

34. PRODUSE 

341. Semifabricate (A) 

345. Produse finite (A) 

346. Produse reziduale (A) 

347. Produse agricole (A) 

348. Diferențe de preț la produse (A/P) 

 

35. STOCURI AFLATE LA TERȚI 

351. Materii şi materiale aflate la terți (A) 

354. Produse aflate la terți (A) 

356. Active biologice de natura stocurilor aflate la terți 

(A) 

357. Mărfuri aflate la terți (A) 

358. Ambalaje aflate la terți (A) 
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36. Active biologice de natura stocurilor 

361. Active biologice de natura stocurilor (A) 

368. Diferențe de preț la active biologice de natura 

stocurilor (A/P) 

 

37. MĂRFURI 

371. Mărfuri (A) 

378. Diferențe de preț la mărfuri (A/P) 

 

38. Ambalaje 

381. Ambalaje (A) 

388. Diferențe de preț la ambalaje (A/P) 

 

39. Ajustări pentru deprecierea stocurilor şi producției în 

curs de execuție 

391. Ajustări pentru deprecierea materiilor prime (P) 

392. Ajustări pentru deprecierea materialelor 

3921. Ajustări pentru deprecierea materialelor 

consumabile (P) 

3922. Ajustări pentru deprecierea materialelor de 

natura obiectelor de inventar (P) 

393. Ajustări pentru deprecierea producției în curs de 

execuție (P) 

394. Ajustări pentru deprecierea produselor 

3941. Ajustări pentru deprecierea 

semifabricatelor (P) 

3945. Ajustări pentru deprecierea produselor 

finite (P) 

3946. Ajustări pentru deprecierea produselor 

reziduale (P) 

3947. Ajustări pentru deprecierea produselor 

agricole (P) 

395. Ajustări pentru deprecierea stocurilor aflate la terți 
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3951. Ajustări pentru deprecierea materiilor şi 

materialelor aflate la terți (P) 

3952. Ajustări pentru deprecierea 

semifabricatelor aflate la terți (P) 

3953. Ajustări pentru deprecierea produselor 

finite aflate la terți (P) 

3954. Ajustări pentru deprecierea produselor 

reziduale aflate la terți (P) 

3955. Ajustări pentru deprecierea produselor 

agricole aflate la terți (P) 

3956. Ajustări pentru deprecierea activelor 

biologice de natura stocurilor aflate la terți (P) 

3957. Ajustări pentru deprecierea mărfurilor 

aflate la terți (P) 

3958. Ajustări pentru deprecierea ambalajelor 

aflate la terți (P) 

396. Ajustări pentru deprecierea activelor biologice de 

natura stocurilor (P) 

397. Ajustări pentru deprecierea mărfurilor (P) 

398. Ajustări pentru deprecierea ambalajelor (P) 

 

Clasa 4 ‐ Conturi de terți 

40. Furnizori şi conturi asimilate 

401. Furnizori (P) 

403. Efecte de plătit (P) 

404. Furnizori de imobilizări (P) 

405. Efecte de plătit pentru imobilizări (P) 

408. Furnizori - facturi nesosite (P) 

409. Furnizori - debitori 

4091. Furnizori ‐ debitori pentru cumpărări de 

bunuri de natura stocurilor (A) 

4092. Furnizori - debitori pentru prestări de 

servicii (A) 
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4093. Avansuri acordate pentru imobilizări 

corporale (A) 

4094. Avansuri acordate pentru imobilizări 

necorporale (A) 

 

41. Clienți şi conturi asimilate 

411. Clienți 

4111. Clienți (A) 

4118. Clienți incerți sau în litigiu (A) 

413. Efecte de primit de la clienți (A) 

418. Clienți - facturi de întocmit (A) 

419. Clienți - creditori (P) 

 

42. Personal şi conturi asimilate 

421. Personal - salarii datorate (P) 

423. Personal - ajutoare materiale datorate (P) 

424. Prime reprezentând participarea personalului la 

profit*16) (P) 

425. Avansuri acordate personalului (A) 

426. Drepturi de personal neridicate (P) 

427. Rețineri din salarii datorate terților (P) 

428. Alte datorii şi creanțe în legătură cu personalul 

4281. Alte datorii în legătură cu personalul (P) 

4282. Alte creanțe în legătură cu personalul (A) 

 

43. Asigurări sociale, protecția socială şi conturi asimilate 

431. Asigurări sociale 

4311. Contribuția unității la asigurările sociale 

(P) 

4312. Contribuția personalului la asigurările 

sociale (P) 

4313. Contribuția angajatorului pentru 

asigurările sociale de sănătate (P) 
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4314. Contribuția angajaților pentru asigurările 

sociale de sănătate (P) 

4318. Alte contribuţii pentru asigurările sociale 

de sănătate 

437. Ajutor de şomaj 

4371. Contribuția unității la fondul de şomaj (P) 

4372. Contribuția personalului la fondul de 

şomaj (P) 

438. Alte datorii şi creanțe sociale 

4381. Alte datorii sociale (P) 

4382. Alte creanțe sociale (A) 

 

44. Bugetul statului, fonduri speciale şi conturi asimilate 

441. Impozitul pe profit/venit 

4411. Impozitul pe profit (P) 

4418. Impozitul pe venit*17) (P) 

442. Taxa pe valoarea adăugată 

4423. TVA de plată (P) 

4424. TVA de recuperat (A) 

4426. TVA deductibilă (A) 

4427. TVA colectată (P) 

4428. TVA neexigibilă (A/P) 

444. Impozitul pe venituri de natura salariilor (P) 

445. Subvenții 

4451. Subvenții guvernamentale (A) 

4452. Împrumuturi nerambursabile cu caracter de 

subvenții (A) 

4458. Alte sume primite cu caracter de subvenții 

(A) 

446. Alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate (P) 

447. Fonduri speciale - taxe şi vărsăminte asimilate (P) 

448. Alte datorii şi creanțe cu bugetul statului 

4481. Alte datorii față de bugetul statului (P) 
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4482. Alte creanțe privind bugetul statului (A) 

 

45. Grup şi acționari/asociați 

451. Decontări între entitățile afiliate 

4511. Decontări între entitățile afiliate (A/P) 

4518. Dobânzi aferente decontărilor între 

entitățile afiliate (A/P) 

453. Decontări cu entitățile asociate şi entitățile 

controlate în comun 

4531. Decontări cu entitățile asociate şi entitățile 

controlate 

4538. Dobânzi aferente decontărilor cu entitățile 

asociate şi entitățile controlate în comun (A/P) 

455. Sume datorate acționarilor/asociaților 

4551. Acționari/Asociați - conturi curente (P) 

4558. Acționari/Asociați - dobânzi la conturi 

curente (P) 

456. Decontări cu acționarii/asociații privind capitalul 

(A/P) 

457. Dividende de plată (P) 

458. Decontări din operațiuni în participație 

4581. Decontări din operațiuni în participație - 

pasiv (P) 

4582. Decontări din operațiuni în participație - 

activ (A) 

 

46. Debitori şi creditori diverşi 

461. Debitori diverşi (A) 

462. Creditori diverşi (P) 

466. Decontări din operaţiuni de fiducie 

4661. Datorii din operaţiuni de fiducie (P) 

4662. Creanţe din operaţiuni de fiducie (A) 
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47. Conturi de subvenții, regularizare şi asimilate 

471. Cheltuieli înregistrate în avans (A) 

472. Venituri înregistrate în avans (P) 

473. Decontări din operațiuni în curs de clarificare (A/P) 

475. Subvenții pentru investiții 

4751. Subvenții guvernamentale pentru investiții 

(P) 

4752. Împrumuturi nerambursabile cu caracter de 

subvenții pentru investiții (P) 

4753. Donații pentru investiții (P) 

4754. Plusuri de inventar de natura imobilizărilor 

(P) 

4758. Alte sume primite cu caracter de subvenții 

pentru investiții (P) 

478. Venituri în avans aferente activelor primite prin 

transfer de la clienți (P) 

 

48. Decontări în cadrul unității 

481. Decontări între unitate şi subunități (A/P) 

482. Decontări între subunități (A/P) 

 

49. Ajustări pentru deprecierea creanțelor 

491. Ajustări pentru deprecierea creanțelor - clienți (P) 

495. Ajustări pentru deprecierea creanțelor - decontări în 

cadrul grupului şi cu acționarii/asociații 

(P) 

496. Ajustări pentru deprecierea creanțelor - debitori 

diverşi (P) 

 

Clasa 5 ‐ Conturi de trezorerie 

50. Investiții pe termen scurt 

501. Acțiuni deținute la entitățile afiliate (A) 

505. Obligațiuni emise şi răscumpărate (A) 
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506. Obligațiuni (A) 

507. Certificate verzi primite (A) 

508. Alte investiții pe termen scurt şi creanțe asimilate 

5081. Alte titluri de plasament (A) 

5088. Dobânzi la obligațiuni şi titluri de 

plasament (A) 

509. Vărsăminte de efectuat pentru investițiile pe termen 

scurt 

5091. Vărsăminte de efectuat pentru acțiunile 

deținute la entitățile afiliate (P) 

5092. Vărsăminte de efectuat pentru alte 

investiții pe termen scurt (P) 

 

51. Conturi la bănci 

511. Valori de încasat 

5112. Cecuri de încasat (A) 

5113. Efecte de încasat (A) 

5114. Efecte remise spre scontare (A) 

512. Conturi curente la bănci 

5121. Conturi la bănci în lei (A) 

5124. Conturi la bănci în valută (A) 

5125. Sume în curs de decontare (A) 

518. Dobânzi 

5186. Dobânzi de plătit (P) 

5187. Dobânzi de încasat (A) 

519. Credite bancare pe termen scurt 

5191. Credite bancare pe termen scurt (P) 

5192. Credite bancare pe termen scurt 

nerambursate la scadență (P) 

5193. Credite externe guvernamentale (P) 

5194. Credite externe garantate de stat (P) 

5195. Credite externe garantate de bănci (P) 

5196. Credite de la Trezoreria Statului (P) 
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5197. Credite interne garantate de stat (P) 

5198. Dobânzi aferente creditelor bancare pe 

termen scurt (P) 

 

53. Casa 

531. Casa 

5311. Casa în lei (A) 

5314. Casa în valută (A) 

532. Alte valori 

5321. Timbre fiscale şi poştale (A) 

5322. Bilete de tratament şi odihnă (A) 

5323. Tichete şi bilete de călătorie (A) 

5328. Alte valori (A) 

 

54. Acreditive 

541. Acreditive 

5411. Acreditive în lei (A) 

5414. Acreditive în valută (A) 

542. Avansuri de trezorerie*18) (A) 

 

58. Viramente interne 

581. Viramente interne (A/P) 

 

59. Ajustări pentru pierderea de valoare a conturilor de 

trezorerie 

591. Ajustări pentru pierderea de valoare a acțiunilor 

deținute la entitățile afiliate (P) 

595. Ajustări pentru pierderea de valoare a obligațiunilor 

emise şi răscumpărate (P) 

596. Ajustări pentru pierderea de valoare a obligațiunilor 

(P) 

598. Ajustări pentru pierderea de valoare a altor 

investiții pe termen scurt şi creanțe asimilate (P) 
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Clasa 6 ‐ Conturi de cheltuieli 

60. Cheltuieli privind stocurile 

601. Cheltuieli cu materiile prime 

602. Cheltuieli cu materialele consumabile 

6021. Cheltuieli cu materialele auxiliare 

6022. Cheltuieli privind combustibilii 

6023. Cheltuieli privind materialele pentru 

ambalat 

6024. Cheltuieli privind piesele de schimb 

6025. Cheltuieli privind semințele şi materialele 

de plantat 

6026. Cheltuieli privind furajele 

6028. Cheltuieli privind alte materiale 

consumabile 

603. Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor 

de inventar 

604. Cheltuieli privind materialele nestocate 

605. Cheltuieli privind energia şi apa 

606. Cheltuieli privind activele biologice de natura 

stocurilor 

607. Cheltuieli privind mărfurile 

608. Cheltuieli privind ambalajele 

609. Reduceri comerciale primite 

 

61. Cheltuieli cu serviciile executate de terți 

611. Cheltuieli cu întreținerea şi reparațiile 

612. Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune şi 

chiriile 

613. Cheltuieli cu primele de asigurare 

614. Cheltuieli cu studiile şi cercetările 

615. Cheltuieli cu pregătirea personalului 
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62. Cheltuieli cu alte servicii executate de terți 

621. Cheltuieli cu colaboratorii 

622. Cheltuieli privind comisioanele şi onorariile 

623. Cheltuieli de protocol, reclamă şi publicitate 

624. Cheltuieli cu transportul de bunuri şi personal 

625. Cheltuieli cu deplasări, detaşări şi transferări 

626. Cheltuieli poştale şi taxe de telecomunicații 

627. Cheltuieli cu serviciile bancare şi asimilate 

628. Alte cheltuieli cu serviciile executate de terți 

 

63. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate 

635. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte 

asimilate 

 

64. Cheltuieli cu personalul 

641. Cheltuieli cu salariile personalului 

642. Cheltuieli cu avantajele în natură şi tichetele 

acordate salariaților 

6421. Cheltuieli cu avantajele în natură acordate 

salariaților 

6422. Cheltuieli cu tichetele acordate salariaților 

643. Cheltuieli cu remunerarea în instrumente de 

capitaluri proprii 

644. Cheltuieli cu primele reprezentând participarea 

personalului la profit 

645. Cheltuieli privind asigurările şi protecția socială 

6451. Cheltuieli privind contribuția unității la 

asigurările sociale 

6452. Cheltuieli privind contribuția unității 

pentru ajutorul de şomaj 

6453. Cheltuieli privind contribuția angajatorului 

pentru asigurările sociale de sănătate 
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6455. Cheltuieli privind contribuția unității la 

asigurările de viață 

6456. Cheltuieli privind contribuția unității la 

fondurile de pensii facultative 

6457. Cheltuieli privind contribuția unității la 

primele de asigurare voluntară de sănătate 

6458. Alte cheltuieli privind asigurările şi 

protecția socială 

 

65. Alte cheltuieli de exploatare 

651. Cheltuieli din operaţiuni de fiducie 

6511. Cheltuieli ocazionate din constituirea 

fiduciei 

6512. Cheltuieli din derularea operaţiunilor de 

fiducie 

6513. Cheltuieli din lichidarea operaţiunilor de 

fiducie 

652. Cheltuieli cu protecția mediului înconjurător 

654. Pierderi din creanțe şi debitori diverşi 

655. Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale 

658. Alte cheltuieli de exploatare 

6581. Despăgubiri, amenzi şi penalități 

6582. Donații acordate 

6583. Cheltuieli privind activele cedate şi alte 

operațiuni de capital 

6584. Cheltuieli cu sumele sau bunurile acordate 

ca sponsorizări 

6586. Cheltuieli reprezentând transferuri şi 

contribuții datorate în baza unor acte normative 

speciale*19) 

6587. Cheltuieli privind calamitățile şi alte 

evenimente similare 

6588. Alte cheltuieli de exploatare 
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66. Cheltuieli financiare 

663. Pierderi din creanțe legate de participații 

664. Cheltuieli privind investițiile financiare cedate 

6641. Cheltuieli privind imobilizările financiare 

cedate 

6642. Pierderi din investițiile pe termen scurt 

cedate 

665. Cheltuieli din diferențe de curs valutar 

6651. Diferențe nefavorabile de curs valutar 

legate de elementele monetare exprimate în 

valută*20) 

6652. Diferențe nefavorabile de curs valutar din 

evaluarea elementelor monetare care fac parte 

din investiția netă într-o entitate străină 

666. Cheltuieli privind dobânzile 

667. Cheltuieli privind sconturile acordate 

668. Alte cheltuieli financiare 

 

68. Cheltuieli cu amortizările, provizioanele şi ajustările 

pentru depreciere sau pierdere de 

valoare 

681. Cheltuieli de exploatare privind amortizările, 

provizioanele şi ajustările pentru depreciere 

6811. Cheltuieli de exploatare privind 

amortizarea imobilizărilor 

6812. Cheltuieli de exploatare privind 

provizioanele 

6813. Cheltuieli de exploatare privind ajustările 

pentru deprecierea imobilizărilor 

6814. Cheltuieli de exploatare privind ajustările 

pentru deprecierea activelor circulante 
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6817. Cheltuieli de exploatare privind ajustările 

pentru deprecierea fondului comercial 

686. Cheltuieli financiare privind amortizările, 

provizioanele şi ajustările pentru pierdere de valoare 

6861. Cheltuieli privind actualizarea 

provizioanelor 

6863. Cheltuieli financiare privind ajustările 

pentru pierderea de valoare a imobilizărilor 

financiare 

6864. Cheltuieli financiare privind ajustările 

pentru pierderea de valoare a activelor circulante 

6865. Cheltuieli financiare privind amortizarea 

diferenţelor aferente titlurilor de stat 

6868. Cheltuieli financiare privind amortizarea 

primelor de rambursare a obligațiunilor şi a altor 

datorii 

 

69. Cheltuieli cu impozitul pe profit şi alte impozite 

691. Cheltuieli cu impozitul pe profit 

698. Cheltuieli cu impozitul pe venit şi cu alte impozite 

care nu apar în elementele de mai sus*21) 

 

Clasa 7 ‐ Conturi de venituri 

70. Cifra de afaceri netă 

701. Venituri din vânzarea produselor finite, produselor 

agricole şi a activelor biologice de natura stocurilor 

7015. Venituri din vânzarea produselor finite 

7017. Venituri din vânzarea produselor agricole 

7018. Venituri din vânzarea activelor biologice 

de natura stocurilor 

702. Venituri din vânzarea semifabricatelor 

703. Venituri din vânzarea produselor reziduale 

704. Venituri din servicii prestate 



 444 

705. Venituri din studii şi cercetări 

706. Venituri din redevențe, locații de gestiune şi chirii 

707. Venituri din vânzarea mărfurilor 

708. Venituri din activități diverse 

709. Reduceri comerciale acordate 

 

71. Venituri aferente costului producției în curs de execuție 

711. Venituri aferente costurilor stocurilor de produse 

712. Venituri aferente costurilor serviciilor în curs de 

execuție 

 

72. Venituri din producția de imobilizări 

721. Venituri din producția de imobilizări necorporale 

722. Venituri din producția de imobilizări corporale 

725. Venituri din producția de investiții imobiliare 

 

74. Venituri din subvenții de exploatare 

741. Venituri din subvenții de exploatare 

7411. Venituri din subvenții de exploatare 

aferente cifrei de afaceri*22) 

7412. Venituri din subvenții de exploatare pentru 

materii prime şi materiale 

7413. Venituri din subvenții de exploatare pentru 

alte cheltuieli externe 

7414. Venituri din subvenții de exploatare pentru 

plata personalului 

7415. Venituri din subvenții de exploatare pentru 

asigurări şi protecție socială 

7416. Venituri din subvenții de exploatare pentru 

alte cheltuieli de exploatare 

7417. Venituri din subvenții de exploatare în caz 

de calamități şi alte evenimente similare 
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7418. Venituri din subvenții de exploatare pentru 

dobânda datorată 

7419. Venituri din subvenții de exploatare 

aferente altor venituri 

 

75. Alte venituri din exploatare 

751. Venituri din operaţiuni de fiducie 

7511. Venituri ocazionate de constituirea fiduciei 

7512. Venituri din derularea operaţiunilor de 

fiducie 

7513. Venituri din lichidarea operaţiunilor de 

fiducie 

754. Venituri din creanțe reactivate şi debitori diverşi 

755. Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale 

758. Alte venituri din exploatare 

7581. Venituri din despăgubiri, amenzi şi 

penalități 

7582. Venituri din donații primite 

7583. Venituri din vânzarea activelor şi alte 

operațiuni de capital 

7584. Venituri din subvenții pentru investiții 

7586. Venituri reprezentând transferuri cuvenite 

în baza unor acte normative speciale 

7588. Alte venituri din exploatare 

 

76. Venituri financiare 

761. Venituri din imobilizări financiare 

7611. Venituri din acțiuni deținute la entitățile 

afiliate 

7612. Venituri din acțiuni deținute la entități 

asociate 

7613. Venituri din acțiuni deținute la entități 

controlate în comun 
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7615. Venituri din alte imobilizări financiare 

762. Venituri din investiții financiare pe termen scurt 

764. Venituri din investiții financiare cedate 

7641. Venituri din imobilizări financiare cedate 

7642. Câştiguri din investiții pe termen scurt 

cedate 

765. Venituri din diferențe de curs valutar 

7651. Diferențe favorabile de curs valutar legate 

de elementele monetare exprimate în 

valută*23) 

7652. Diferențe favorabile de curs valutar din 

evaluarea elementelor monetare care fac parte 

din investiția netă într‐o entitate străină 

766. Venituri din dobânzi 

767. Venituri din sconturi obținute 

768. Alte venituri financiare 

 

78. Venituri din provizioane şi ajustări pentru depreciere 

sau pierdere de valoare 

781. Venituri din provizioane şi ajustări pentru 

depreciere privind activitatea de exploatare 

7812. Venituri din provizioane 

7813. Venituri din ajustări pentru deprecierea 

imobilizărilor 

7814. Venituri din ajustări pentru deprecierea 

activelor circulante 

7815. Venituri din fondul comercial negativ 

786. Venituri financiare din ajustări pentru pierdere de 

valoare 

7863. Venituri financiare din ajustări pentru 

pierderea de valoare a imobilizărilor financiare 

7864. Venituri financiare din ajustări pentru 

pierderea de valoare a activelor circulante 
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Clasa 8 ‐ conturi speciale 

80. Conturi în afara bilanțului 

801. Angajamente acordate 

8011. Giruri şi garanții acordate 

8018. Alte angajamente acordate 

802. Angajamente primite 

8021. Giruri şi garanții primite 

8028. Alte angajamente primite 

803. Alte conturi în afara bilanțului 

8031. Imobilizări corporale luate cu chirie 

8032. Valori materiale primite spre prelucrare 

sau reparare 

8033. Valori materiale primite în păstrare sau 

custodie 

8034. Debitori scoşi din activ, urmăriți în 

continuare 

8035. Stocuri de natura obiectelor de inventar 

date în folosință 

8036. Redevențe, locații de gestiune, chirii şi alte 

datorii asimilate 

8037. Efecte scontate neajunse la scadență 

8038. Bunuri primite în administrare, concesiune 

şi cu chirie 

8039. Alte valori în afara bilanțului 

805. Dobânzi aferente contractelor de leasing şi altor 

contracte asimilate, neajunse la scadență 

8051. Dobânzi de plătit 

8052. Dobânzi de încasat*24) 

806. Certificate de emisii de gaze cu efect de seră 

807. Active contingente 

808. Datorii contingente 

809. Creanțe preluate prin cesionare 
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89. Bilanț 

891. Bilanț de deschidere 

892. Bilanț de închidere 

 

Clasa 9 ‐ conturi de gestiune*25) 

90. Decontări interne 

901. Decontări interne privind cheltuielile 

902. Decontări interne privind producția obținută 

903. Decontări interne privind diferențele de preț 

 

92. Conturi de calculație 

921. Cheltuielile activității de bază 

922. Cheltuielile activităților auxiliare 

923. Cheltuieli indirecte de producție 

924. Cheltuieli generale de administrație 

925. Cheltuieli de desfacere 

 

93. Costul producției 

931. Costul producției obținute 

933. Costul producției în curs de execuție 

 

-----------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------- 

*4) În funcție de forma juridică a entității se înscrie: capital 

social, patrimoniul regiei etc. 

*5) Acest cont mai apare doar la entitățile care nu au finalizat 

procedurile legale de transfer al bunurilor de natura 

patrimoniului public. 

*6) Acest cont apare doar la entitățile care dețin, potrivit legii, 

bunuri de natura patrimoniului privat. 

*7) Acest cont apare numai în situațiile financiare anuale 

consolidate. 
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*8) Acest cont apare numai în situațiile financiare anuale 

consolidate. 

*9) Acest cont apare numai în situațiile financiare anuale 

consolidate. 

*10) Acest cont apare numai în situațiile financiare anuale 

consolidate. 

*11) Acest cont apare doar la entitățile care au aplicat 

Reglementările contabile aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 94/2001 şi până la închiderea soldului 

acestui cont. 

*12) În acest cont se evidențiază eventualele diferențe rezultate 

din dispozițiile tranzitorii cuprinse în prezentele reglementări, 

în condițiile prevăzute de acestea. 

*13) Acest cont apare, de regulă, în situațiile financiare anuale 

consolidate. 

*14) Acest cont apare numai în situațiile financiare anuale 

consolidate. 

*15) Acest cont apare, de regulă, în situațiile financiare anuale 

consolidate. 

*16) Se utilizează atunci când există bază legală pentru 

acordarea acestora. 

*17) Se utilizează pentru evidențierea impozitului pe venitul 

microîntreprinderilor, definite conform legii. 

*18) În acest cont vor fi evidențiate şi sumele acordate prin 

sistemul de carduri. 

*19) În acest cont se evidențiază cheltuielile reprezentând 

transferuri şi contribuții datorate în baza unor acte normative 

speciale, altele decât cele prevăzute de Codul fiscal. 

*20) În acest cont nu se înregistrează diferențele nefavorabile 

de curs valutar rezultate din evaluarea elementelor monetare 

care fac parte din investiția netă într‐o entitate străină. 

*21) Se utilizează conform reglementărilor legale. 

*22) Se ia în calcul la determinarea cifrei de afaceri. 



 450 

*23) În acest cont nu se înregistrează diferențele favorabile de 

curs valutar rezultate din evaluarea elementelor monetare care 

fac parte din investiția netă într‐o entitate străină. 

*24) Acest cont se foloseşte de către entitățile radiate din 

Registrul general şi care mai au în derulare contracte de leasing. 

*25) Pentru organizarea contabilității de gestiune, folosirea 

conturilor din această clasă este opțională. 
 


